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У К А З  
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АД-

МИНИСТРАТИВНИТЕ ТАКСИ 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за административните такси, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 12 јануари 2010 година. 

        Бр. 07-116/1                Претседател 
12 јануари 2010 година     на Република Македонија, 

  Скопје          Ѓорге Иванов, с.р. 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-

НОТ ЗА АДМИНИСТРАТИВНИТЕ ТАКСИ 

Член 1 
Во Законот за административните такси („Службен 

весник на Република Македонија” бр. 17/93, 20/96, 
7/98, 13/2001, 24/2003, 19/2004, 61/2004, 95/2005, 
70/2006, 92/2007, 88/2008 и 130/2008),  во членот  23 
зборовите: „Законот за утврдување и наплата на јавни-
те приходи“ се заменуваат со зборовите: „Законот за 
даночна постапка“.  

Член 2 
Членот 29 се менува  и гласи:    
„Таксените обврзници кои во странство бараат дип-

ломатските и конзуларните претставништва на Репуб-
лика Македонија да извршат работа која подлежи на 
плаќање такса, ја плаќаат таксата во валутата на земја-
та во која се наоѓа седиштето на дипломатското или 
конзуларното претставништво на Република Македо-
нија, а се утврдува во eвра според средниот курс на На-
родната банка на Република Македонија кој важи на 
првиот работен ден по истекот на секој месец. 

Таксените обврзници кои од странство бараат орга-
ните на управата на Република Македонија да им извр-
шат работа која подлежи на плаќање такса, ја плаќаат 
таксата во валутата на земјата од каде што се јавуваат, 
а се утврдува во евра според средниот курс на Народ-
ната банка на Република Македонија кој важи на први-
от работен ден по истекот на секој месец. 

По исклучок од ставовите 1 и 2 на овој член, во дип-
ломатско-конзуларните претставништва на Република 
Македонија чие седиште е во земји со неконвертабилна 
валута, административната такса се плаќа во евра.  

Таксите се пресметуваат и уплатуваат на соодветна-
та уплатна сметка во Република Македонија од страна 
на дипломатските и конзуларните претставништва нај-
доцна до петти во тековниот месец за претходниот ме-
сец.“ 

Член  3 
Во членот 31  став 1 точка 7 по зборовите: ''меѓуна-

родни договори''  сврзникот ''и'' се брише.  
По точката 8 се додаваат две нови точки 9  и 10, кои 

гласат: 
''9) државјани на Република Македонија кои остана-

ле без финансиски средства во странство поради краж-
ба или губење на документи и пари  и  

10) државјани на Република Македонија кои се де-
портираат по барање на надлежниот орган во земјата 
на приемот.'' 
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Член 4 
Членот 37  се менува и гласи: 
 
ТАРИФА НА АДМИНИСТРАТИВНИТЕ ТАКСИ 
 

                А. За списите и дејствата кај органите на  
                     управата во Република Македонија 

 
 

 Денари 
 

Евра 
(се плаќа 
во денар-
ска про-
тив-вред-
ност) 

1 2 3 
      1. Поднесоци   

 
Тарифен број 1 

   
1. За барања, молби, предлози 
пријави и други поднесоци, ако 
со оваа тарифа не е пропишана 
друга такса  50  
 
Забелешка:    
За поднесоците што се упатува-
ат или што им се предаваат на 
дипломатските или на конзулар-
ните претставништва на Репуб-
лика Македонија во странство 
се плаќа таксата определена во 
одделот Б од оваа тарифа. 
Таксата од овој тарифен број не 
се наплаќа за барање за издава-
ње на уверение за движење 
ЕУР-1, за поднесување на ца-
рински декларации, за докумен-
ти пропишани со меѓународните 
или меѓудржавните договори 
прифатени или ратификувани од 
страна на Република Македони-
ја и се користат наместо царин-
ска декларација и за запис за 
внесување/изнесување на стока 
во/од слободна зона или слобо-
ден склад.   

   
Тарифен број 2   

 
1. За жалба против решение  250  
2. За жалба против решенија до-
несени од градоначалникот            250  
2. Решенија, одобренија и дозволи   
   

Тарифен број 3   
 
1.  За   сите  решенија за кои не 
е пропишана посебна такса 

250 
  

2. За решенија донесени од гра-
доначалникот  250  
 
Забелешка:   
Ако се донесува едно решение 
по барање на повеќе лица, та-
ксата според овој тарифен број 
се плаќа онолку  пати колку што 
има лица на кои им се доставува 
решението.  
За решенија донесени по жалби 
не се плаќа такса.   

Тарифен број 4   
 
1. За постапка за стекнување на 
државјанство на Република Ма-
кедонија со природување  20 
2. Ако во постапката за стекну-
вање на државјанство на Репуб-
лика Македонија со природува-
ње се донесе решение со кое се 
стекнува државјанство  80 
3. За постапка за престанок на 
државјанство на Република Ма-
кедонија  100 
 
Забелешка: 
Ако во постапката се донесува 
решение кое се однесува за стек-
нување или престанок на држав-
јанство на членови на семејство, 
се плаќа една такса за сите чле-
нови на семејството.   

   
Тарифен број 5   

 
1. Решение за утврдување на др-
жавјанство на Република Маке-
донија                                                150  

   
Тарифен број 6   

 
1. Решение за дополнителни за-
пишувања и исправки во матич-
ните книги                                        150  

   
Тарифен број 7   

 
1. За издавање одобрение за по-
стојан престој на странци  во Ре-
публика Македонија  60 
2. За издавање одобрение за 
привремен  престој  на странец 
во Република Македонија до 
три месеца ... 10 евра, а за секое 
наредно одобрение од по три 
месецо по  15 
3. За  издавање на одобрение за 
привремен престој на странец 
во Република Македонија над 
три месеца   20 

   
Тарифен број 8   

 
1. За дозволи и визи кои ги изда-
ва органот на управата надле-
жен за внатрешни работи на 
граничните премини.   
1) за странски државјани  
а) за виза за краткорочен пре-
стој (виза Ц) и за транзитна виза 
(виза Б) 2.000  
б) за групна виза   1.000  
 
Забелешка:   
За виза на патна исправа во која 
се запишани и членови на се-
мејството на лице на кое му е 
издадена патна исправа се плаќа 
една такса.   
Таксата од овој тарифен број се 
плаќа во готови пари.   
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Тарифен број 9   
 
1. За издавање патна исправа или 
издавање дупликат на патна ис-
права за патување во странство. 
1) за државјани на Република 
Македонија:   
а) за издавање на патна исправа 
на лица од 4 до 27 години 

150 
  

б) за издавање на патна исправа 
на лица постари од 27 години 250  
в) за издавање на патна исправа 
на деца до 4 годишна возраст 50  
г) за издавање на дупликат пат-
на исправа на лица помлади  од 
27 години 250  
д) за издавање на дупликат на 
патна исправа на лица постари 
од 27 години 250  
ѓ) за замена на оштетена важеч-
ка патна исправа на лица помла-
ди од 27 години 250  
е) за замена на оштетена важеч-
ка патна исправа на лица поста-
ри од 27 години 250  
ж) за издавање на заедничка 
патна исправа (за секое лице) 50  
з) за издавање и продолжување 
на рокот на важењето на про-
пусницата за преминување на 
границата во малограничниот 
сообраќај 50  
ѕ) за издавање на виза на патна 
исправа 150  
и) за издавање на виза на коле-
ктивна патна исправа (за секое 
лице) 50  
ј) за деловна виза (клаузула де-
ловно) 100  
2) за странски државјани:   
а) за продолжување на  виза за  
краткорочен престој (виза Ц)  2.000  
б) за продолжување на виза за 
долгорочен престој (виза Д) 2.000  
в) за издавање на патна исправа 
за признаен бегалец  10 
г) за издавање и продолжување 
на дозвола на странец со при-
времен и постојан престој во Ре-
публика Македонија  15 
д) лична карта за признаен бега-
лец  5 
ѓ) лична карта за лица под суп-
сидијарна  заштита  5 
е)  за издавање на пасош за ст-
ранци  20 
   

Тарифен број 10   
 
1. За  дозвола за оружје 300  
2. За дозвола за поседување на 
оружје 1.000  
3. За  дозвола за  носење на 
оружје 700  
4. За регистрирање на оружје 200  
5. За дозвола за колекционерско 
оружје 300  
6. За издавање на одобрение за 
набавување на колекционерско 
оружје 200  
7. За издавање на потврда за 
оружје од Д категорија 200  

8. За издавање на одобрение за 
набавување на оружје, главни 
делови и муниција 200  
9. За издавање на одобрение за 
пренесување на спортско оружје 100  
10. За издавање на одобрение за 
производство и поправка на 
оружје и муниција 1.000  
11. За издавање на одобрение за 
основање на цивилни стрелишта 1.000  
12. За издавање на одобрение за 
набавување и изнесување на 
оружје и муниција од Република 
Македонија 600  
13. За издавање на одобрение за 
носење на ловечко оружје на 
странци за време на лов во Ре-
публика Македонија  20 
14. За издавање на потврда за 
поседување на оружје 200  
15. За издавање на одобрение за 
внесување и носење на оружје и 
муниција на странци кои поми-
нуваат низ Република Македо-
нија издадено  од дипломатско-
конзуларно претставништво на 
Република Македонија во стран-
ство или од надлежен орган  20 
 
Забелешка:   
Такса според овој тарифен број 
не плаќаат воените лица, служ-
бените лица во органите за вна-
трешни работи и други лица кои 
држат и носат оружје според 
прописите на службата.    
Таксата според овој тарифен 
број не се плаќа на оружје што 
се наоѓа кај стрелачки организа-
ции и служби за обука на граѓа-
ни, за потребите на одбраната, 
како и за натпреварување на 
стрелишта.   
   

Тарифен број 11   
 
1. За одобрение за полагање на 
возачки испит, за издавање на 
нова возачка дозвола за замена 
на возачка  дозвола поради до-
траеност, за пријавување на ме-
сто на живеење на возачот, за 
издавање или продолжување на 
важноста на сообраќајната доз-
вола за моторно или приклучно 
возило. 60  
2. За издавање на привремена 
или дупликат возачка или соо-
браќајна дозвола за моторно или 
приклучно возило. 100  
   

Тарифен број 12   
 
1. За полагање на возачки испит: 
а) за управување со моторни во-
зила распоредени во категории 
“А” и “Е” 250  
б) за управување со моторни во-
зила распоредени во категорија 
“Б” и за управување со трактор 350  
в) за управување со моторни во-
зила распоредени во групите 
“Ц” и “Д” 600  
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г) за управување со велосипеди 
со мотор 100  
2) За полагање на делот од во-
зачкиот испит што се однесува 
на прописите за безбедноста на 
сообраќајот на патиштата: 
а) за управување со моторни вози-
ла распоредени во категорија “А” 100  
б) за управување со моторни во-
зила распоредени во категорија 
“Б” и за управување со трактори 250  
в) за управување со моторни во-
зила, распоредени во категории 
“Ц” и “Д” 350  
3. За полагање на делот од во-
зачкиот испит што се однесува 
на управување на моторни вози-
ла или со трактор:   
а) за управување со моторни вози-
ла распоредени во категорија “А” 100  
б) за управување со моторни во-
зила распоредени во категорија 
“Б” или управување со трактор 170  
в) за управување со моторни во-
зила распоредени во категории 
“Ц”, “Д” и “Е” 250  
   

Тарифен број 13   
   
1. За акт врз основа на кој се 
стекнува право за да се започне 
со вршење на дејност 600  
2. За дозвола за работа на прав-
но лице за вршење на дејност 
обезбедување на имоти и лица 1.000  
   

Тарифен број 14   
  
1. За акт врз основа на кој се 
стекнува право за да се започне 
со вршење на дејност кој го из-
дава градоначалникот 600  
   

Тарифен број 15   
 
1. За издавање на потврда за ис-
полнување на техничко експлоа-
тационите услови на возила со 
кои се врши превоз во патниот 
сообраќај (за секое возило) 540  
2. За издавање на лиценца за вр-
шење на одделни видови на пре-
воз на патници и стока во вна-
трешниот и меѓународниот  па-
тен сообраќај, и тоа:   
1) за општински линиски превоз 
на патници 6.000  
2) за меѓуопштински линиски 
превоз на патници 8.000  
3) за слободен  превоз на патници  6.000  
4) за превоз на патници за сопс-
твени потреби 4.000  
5) за  автотакси превоз на патни-
ци  3.000  
6) за јавен превоз на стоки 6.000  
7) за превоз на стоки за сопстве-
ни потреби 4.000  
8) за меѓународен линиски пре-
воз на патници 14.000  
9) за меѓународен слободен пре-
воз на патници 14.000  
10) за меѓународен превоз на 
патници за сопствени потреби 4.000  

11) за меѓународен  јавен  пре-
воз на стоки 14.000  
12) за меѓународен превоз на 
стоки за сопствени потреби 4.000  
13) сертификат  за  возач  за  
учество  во  меѓународниот пре-
воз на патници и стоки 100  
14) сертификат за професионал-
на компетентност на управите-
лот и овластено лице одговорно 
за превоз 200  
3. За издавање на дозвола за ме-
ѓуопштински линиски превоз на 
патници по примерок 3.000  
4. За дозвола за посебен меѓуоп-
штински линиски превоз на пат-
ници 1.000  
5. За регистрација на линија и 
возен ред на превозник во меѓу-
општински патен сообраќај - за 
секоја линија по 600  
6. За издавање на дозвола на до-
машен превозник да може да вр-
ши превоз на патници на редов-
на линија во меѓународниот па-
тен сообраќај за секој примерок 
од дозволата 8.000  
7. За издавање на дозвола на 
странски превозник да може на 
редовна линија да врши превоз 
на патници во меѓународниот 
патен сообраќај, и тоа:   
1) во билатерален сообраќај    350 
2) во транзитен сообраќај   350 
8. За заверка на возен ред однос-
но ценовник на редовна линија 
на која домашен и странски пре-
возник врши превоз на патници 
во меѓународниот патен сообра-
ќај и тоа:   
1) за домашен превозник  1.600  
2) за странски превозник        45 
9. За издавање на дополнителен 
примерок на исправка од овој 
тарифен број, и тоа:   
1) за домашен превозник  600  
2) за странски превозник    20 
10. За решение за одобрување  
на привремен прекин или трајно 
запирање на превозот на патни-
ци на редовна линија во меѓуоп-
штински, односно во меѓуна-
родниот патен сообраќај, и тоа:   
1) за домашен превозник   300  
2) за странски превозник    45 
   

Тарифен број 16   
 
1. За издавање на дозвола на до-
машен и странски превозник за 
вршење на слободен превоз на 
патници во меѓународниот патен 
сообраќај,  и тоа:   
1) за дозвола за едно патување 50  
2) за дозвола за повеќе патувања 100  
   

Тарифен број 17   
 
1. За издавање на дозвола за 
влегување, односно излегување 
од Република Македонија на 
празни автобуси заради презе-
мање на патници и за вршење на   
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други видови вонлиниски пре-
воз на патници во меѓународни-
от патен сообраќај, и тоа: 
1) за домашен превозник  1.350  
2) за странски превозник    70 
   

Тарифен број 18   
 
1. За издавање на годишна доз-
вола за меѓународен превоз на 
стока во меѓународниот патен 
сообраќај за домашен превозник 
за секоја дозвола 300  
2. За издавање  на ЦЕМТ дозво-
ла за меѓународен превоз на 
стока за домашен превозник за 
секоја дозвола 6.000  
3. За издавање на месечна 
ЦЕМТ дозвола за меѓународен 
превоз на стока за домашен пре-
возник за секоја дозвола 500  
4. За издавање на посебна дозвола 
за превоз на стока (т.н. зелена доз-
вола) на странски превозник   100 
5. Издавање на сертификат за 
стручна оспособеност на воза-
чите на моторни возила за пре-
воз на опасни материи 400  
6. Издавање на сертификат за 
стручна оспособеност на совет-
ник за безбедност при превоз на 
опасни материи 500  
   

Тарифен број 19   
 
1. За издавање на дозвола за во-
нреден превоз на стока во вна-
трешниот и меѓународниот па-
тен сообраќај, и тоа:   
1) за домашен превозник што вр-
ши вонреден превоз на стока во 
внатрешен патен сообраќај 600  
2) за странски превозник што 
врши вонреден превоз на стока 
во меѓународниот патен сообра-
ќај, и тоа:   
- во билатерален превоз - за пре-
воз на едно влечно возило  45 
- за секое наредно влечно вози-
ло, според истото барање по  40 
3) за транзитен превоз за едно 
влечно возило  45 
- за секое наредно влечно возило 
по истото барање уште по  45 
   

Тарифен број 20   
 
1. За издавање на дозвола со која 
на странски превозник му се одо-
брува вршење на внатрешен пре-
воз на стока во патниот сообра-
ќај меѓу одделни места во Репуб-
лика Македонија  140 
   

Тарифен број 21   
 
1. За издавање  на дозвола  за ја-
вен  превоз  на патници и стока 
во железничкиот сообраќај 30.000  
2. За продолжување на важноста 
на дозволата  за јавен превоз на 
патници и стока во железнички-
от сообраќај  18.000  

3. За издавање на дозвола за 
управување со железничка ин-
фраструктура 60.000  
4. За издавање на решение за 
безбедност за управување со же-
лезничка инфраструктура 60.000  
5. За издавање на решение за 
безбедност на превозник во же-
лезничкиот сообраќај 30.000  
   

Тарифен број 22   
 
1. За издавање на согласности за 
поставување натписи, водовод-
ни и други инсталации, заштит-
ни огради и други согласности 
за стекнување на службености 
во патниот и заштитниот појас 
на јавните патишта  270  
2. За издавање на сообраќајна 
согласност при издавање на ре-
шение за услови за градба 2.700  
3. За издавање на сообраќајна 
согласност за измена на режи-
мот на сообраќајот  1.350  
4. За издавање на согласност за по-
ставување на објекти во заштитни-
от појас на јавните патишта 3.000  
5. За издавање на согласност за 
изградба на паркинг простори 
покрај јавните патишта 540  
6. За издавање на одобрение за 
изградба на пристапен пат до ја-
вен пат 3.000  
   

Тарифен број 23   
 
1. За решение со кое се опреде-
лува името, ознаката и повику-
вачкиот знак на брод:   
1) на домашно правно или фи-
зичко лице 600  
2) на странско правно или фи-
зичко лице  150 
   

Тарифен број 24   
 
1. За решение за кое се одобрува 
право на запишување на пловни 
објекти за внатрешна пловидба во 
регистарот, односно очевидецот:   
1) за пловни  објекти 300  
2)  за чамци 170  
   

Тарифен број 25   
 
1. За одобрение за полагање ис-
пит за стекнување  звање и ов-
ластување на бродовите во вна-
трешната пловидба, за издавање 
уверенија за положен испит, за 
замена на уверението за поло-
жен испит поради дотраеност, за 
издавање и продолжување на 
важноста на бродските исправи 
-книги  150  
2. За одобрение за полагање ис-
пит за управувач на чамец, за 
издавање уверение за положен 
испит, за замена на уверението 
поради дотраеност, за давање 
или продолжување на важноста 
на пловидбената дозвола                100  
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Тарифен број 26   
 
1. За издавање уверение за стек-
нување звање на:   
1) морнар моторист, крмар на 
влекач (тегленица), бродски кр-
мар, ракувач со пливачки објект 
од прва класа 100  
2) бродоводач на внатрешна 
пловидба, поручник на внатреш-
на пловидба, машиноводач на 
внатрешна пловидба, машинист 
на внатрешна пловидба 150  
3) капетан на внатрешна пло-
видба, машинист на внатрешна 
пловидба од прва класа 200  

   
Тарифен број 27   

 
1. За одобрение на претпријатие, 
односно на друго правно и физич-
ко лице да може да врши набавка 
на оружје, муниција или експло-
зивни материи од странство 600  
2. За одобрение на претприја-
тие, односно друго правно лице 
или на странски државјанин, од-
носно на странско правно лице 
да може да врши транспорт на 
оружје, муниција или експло-
зивни материјали преку грани-
цата, односно преку територија-
та на Република Македонија 600  
3. За одобрение на претпријатие, 
односно на друго правно лице да 
може да пушта во промет експло-
зивни материјали на територијата 
на Република Македонија 600  
4. За одобрение на претприја-
тие, односно на друго правно 
лице да може да врши промет на 
големо и мало со оружје, муни-
ција и експлозивни материјали 
на територијата на Република 
Македонија 1.500  
5. За одобрение на претприја-
тие, односно на друго правно 
лице да може да внесува стран-
ски печатени работи во Репуб-
лика Македонија заради расту-
рање на странски печатени ра-
боти што по својата содржина 
им се наменети на граѓаните на 
Република Македонија 300  
6. За одобрение на претприја-
тие, односно на друго правно 
лице за промет и превоз на нук-
леарни суровини и материјали 
за да може преку границата на 
Република Македонија да го 
преземе наведениот материјал. 1.000  
   

Тарифен број 28   
 
1. За решение со кое се запишу-
ва во регистарот:   
1) настанување на директни инве-
стиции на резиденти во странство 
- основање на трговско друштво 
во целосна сопственост, зголему-
вање на главнината на друштвото 
во целосна сопственост, стекнува-
ње на трговско друштво во целос- 3.000  

на сопственост, основање по-
дружница, учество во постојано 
друштво или здобивање со повеќе 
од 10% од основниот капитал на 
друштвото, односно со повеќе од 
10% од правото на одлучување, 
долгорочен заем наменет за вос-
поставување на трајна економска 
поврзаност меѓу економски повр-
зани субјекти 
2) намалување, продажба и бри-
шење на директната инвестици-
ја во странство 1.300  
3) промени на директната инве-
стиција во странство 1.100  
4) ослободување од преземена 
обврска за годишен трансфер на 
определен процент на добивката 
од претпријатие, банка, друштво 
за осигурување, односно реоси-
гурување во странство или на-
малување на таа обврска 1.300  
2. За решение со кое се одобру-
ва купување на девизи на деви-
зен пазар за основачкиот влог на 
претпријатие, банка, друштво за 
осигурување, односно реосигу-
рување во странство 1.700  
3. За упис на статусни промени 
во Регистарот на резиденти во 
странство 300  
4. За издавање на изводи од Ре-
гистарот на резиденти во 
странство за податоците од точ-
ките 1 и 2 на овој тарифен број 1.500  
   

Тарифен број 29   
 
1. За уверение со кое се запишу-
ва во Регистарот на воздухопло-
ви на Република Македонија:   
1) регистрација на воздухоплов 1.000  
2) привремена регистрација на 
воздухоплов 1.000  
3) бришење на воздухопловот 
од Регистарот 1.000  
   

Тарифен број 30   
 
1. За решение со кое се запишу-
ва во Регистерот:   
1) договор за вложување средс-
тва во странски претпријатија  2.200  
2) договор за вложување на 
средства заради истражување, 
експолоатација, обновување и 
одржување на минерални блага 
во странство 1.700  
3) дополнително вложување од 
точките 1 и 2 на овој тарифен број  600  
   

Тарифен број 31   
 
1. За упис во Регистарот - отво-
рање на претставништва однос-
но основање на деловни едини-
ци (складишта, продавници, 
сервиси и слично) деловници и 
други форми за вршење на сто-
пански дејности во странство 600  
2. За упис во Регистарот - на 
статусна и друга промена во 
претставништва, деловна едини- 300  
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ца, деловница и друга форма на 
извршување на стопански дејно-
сти во странство 
3. За решение со кое на странско 
лице му се одобрува отворање 
на претставништво, односно на 
огранок на претставништво во 
Република Македонија и се вр-
ши упис во Регистарот на прет-
ставништвата на странски лица 
во Македонија  50 
4. За одобрение на странско 
претпријатие, кое има регистри-
рано претставништво во Репуб-
лика Македонија да изврши 
определена работа на договоре-
на контрола на квалитетот и 
квантитетот на стоките во Ре-
публика Македонија  25 
5. За упис на статусни промени 
на претставништва, односно на 
ограноци на претставништва во 
Регистарот на претставништвата 
на странски лица во Македонија  20 
   

Тарифен број 32   
 
1. За решенија со кои се врши 
евидентирање, односно упис во 
соодветниот регистар: 
1) за евидентирање на договор за 
застапување, договор за консиг-
нација и договор за давање на 
сервисни услуги за одржување на 
увезената опрема и на трајните 
блага за лична потрошувачка  1.700  
2) за договори за изведување на 
инвестициони работи во странс-
тво и договори за отстапување 
на изградба на инвестициони 
објекти на странски изведувач 
во Македонија  1.700  
3) за договори за долгорочна 
производствена кооперација 1.700  
4) за договори за прибавување и 
отстапување на право на инду-
стриска сопственост и на знаења 
и искуства (Know-/how) 2.200  
5)  за евидентирање на анекс на 
договор од овој тарифен број 300  
   

Тарифен број 33   
 
1. За решение со кое се запишу-
ва во Регистарот:    
1) настанување на директни ин-
вестиции на нерезиденти во Ре-
публика Македонија - основање 
на трговско друштво со целосна 
сопственост, зголемување на гла-
внината на друштвото во целос-
на сопственост,  стекнување на 
трговско друштво во целосна 
сопственост, основање подруж-
ница, учество во постојано друш-
тво или здобивање со повеќе од 
10% од основниот капитал на 
друштвото, односно со повеќе од 
10% од правото на одлучување, 
долгорочен заем наменет за вос-
поставување на трајна економска 
поврзаност меѓу економски по-
врзани субјекти 3.000  

2) намалување, продажба и бри-
шење на директната инвестици-
ја на нерезиденти во Република 
Македонија. 1.300  
3) промени на директната инве-
стиција на нерезиденти во Ре-
публика Македонија 1.100  
2. За издавање на изводи од Ре-
гистарот на нерезиденти во 
странство за податоците од точ-
ките 1 и 2 на овој тарифен број 1.500  
   

Тарифен број 34   
 
1. За дејствија и акти што се 
преземаат пред Комисијата за 
заштита на конкуренцијата:   
1) барање за поединечно иззема-
ње и продолжување на рок за пое-
динечно изземање на договори, 
одлуки и договорена практика  5.000  
2) решение за одобрување на ба-
рање за поединечно изземање и 
продолжување на рок за поеди-
нечно изземање на договори, 
одлуки и договорена практика 5.000  
3) барање за укинување, пони-
штување и измена на решение 
за поединечно изземање на до-
говори, одлуки и договорена 
практика 1.000  
4) решение за укинување, пони-
штување и измена на решение 
за поединечно изземање на до-
говори, одлуки и договорена 
практика 1.000  
5) известување за концентрација  6.000  
6) решение со кое по барање на 
странка се утврдува дека кон-
центрацијата не потпаѓа под 
одредбите на овој закон  5.000  
7) решение со кое се утврдува де-
ка концентрацијата е во соглас-
ност со одредбите на овој закон 30.000  
8) барање за изземање од сус-
пензија на концентрација  5.000  
9) решение со кое се одобрува 
барањето за изземање од сус-
пензија на концентрација 5.000  
10) решение со кое се утврдува 
дека  концентрацијата не е во 
согласност со одредбите на овој 
закон 5.000  
11) барање за увид во списи на 
предмет пред Комисијата 300  
12) барање да се изврши препис 
или фотокопија на списи од 
предмет пред Комисијата 300  
   

Тарифен број 35   
 
1. За решение по барање за 
утврдување на исполнетоста на 
условите:   
1) за преглед на мерила во про-
сториите на подносителот на ба-
рањето 750  
2) за давање овластувања на 
подносителот на барањето за 
преглед на работни еталони, ме-
рила, како и на мостри на рефе-
рентни материјали опфатени со 
соодветната наредба 1.500  
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3) за испитување на предмет од 
скапоцени метали во простории-
те на подносителот на барањето 750  
   

Тарифен број 36   
 
1. За решение по барање за 
утврдување на условите за  из-
давање на решение или за запи-
шување во Регистарот на:   
1) производители на семенски и 
саден материјал 1.500  
2) доработувачи на семенски 
материјал 1.500  
3) откупувачи на тутун 1.500  
4) производители на вино 1.500  
5) вршење на ДДД мерки 1.500  
6) вршење на биолошки предис-
питувања, биолошки и физичко-
хемиски испитувања 1.500  
7) испитување на семенски и са-
ден материјал пред пуштање во 
промет  1.500  
8) вршење на задолжителни 
здравствени и стручни прегледи 
на семенски посеви и објекти за 
производство на саден материјал   1.500  
9) пуштање во промет на ве-
штачки ѓубриња на територијата 
на Република Македонија 1.500  
10) за решение по барање за 
признавање на новосоздадени, 
односно одобрување за воведу-
вање во производство странски 
сорти земјоделски и шумски 
растенија, со кое се врши упис 
во Списокот на странски или 
домашни сорти и хибриди зем-
јоделски растенија за кои е одо-
брено воведување во производс-
твото во Република Македонија 1.500  
   

Тарифен број 37   
 
1. За одобрение на претприја-
тие, односно на друго правно 
лице за пуштање во промет на   
средства за заштита на растени-
јата на територијата на Републи-
ка Македонија  1.000  
2. За одобрение за увоз и извоз 
на определени земјоделски, пре-
хранбени, шумски производи и 
семенски материјал 600  
3. За одобрение за увоз на леко-
ви кои се  употребуваат во вете-
ринарната медицина  600  
4. За одобрение за садење лозја 
со сорти на винско грозје и за 
прекалемување врз сорти што 
не се винско грозје 600  
   

Тарифен број 38   
 
1. За решение за дозволи и сог-
ласности 600  
2. За издавање на копии од ре-
шенија и согласности 600  
3. За заверка на сертификат за 
краен корисник 1.100  
4. За решение за распределен 
дел на стоки на утврдена царин-
ска квота 600  

Тарифен број 39   
 
1. За одобренија за основање и 
работа на друштво за осигуру-
вање 3.000  
2. За давање согласност на акти 
на друштва за осигурување 1.000  
3. За давање согласност за изме-
на на статут 2.000  
4. За давање согласност за стек-
нување на квалификуван удел 
во друштво за осигурување 1.000  
5. За давање согласност за чле-
нови за орган на управување 1.000  
6. За давање согласност за изме-
на на називот на друштво за 
осигурување 1.000  
7. За давање согласност за от-
стапување на договорите за оси-
гурување 1.000  
8. За добивање дозвола за вове-
дување на нова класа на осигу-
рување 3.000  
9. За добивање дозвола за пре-
нос на осигурително портфолио 3.000  
10. За добивање дозвола за ста-
тусни измени на друштво за 
осигурување 3.000  
11. За добивање дозвола за отво-
рање на филијала на странско 
друштво за осигурување во Ре-
публика Македонија 3.000  
12. За добивање дозвола за отво-
рање на филијала на друштво за 
осигурување во странство 3.000  
13. За добивање дозвола за склу-
чување договор за пренос на зна-
чаен дел од своите активности на 
друго друштво за осигурување 
или друго правно лице 3.000  
   

Тарифен број 40   
 
1. Решение за издавање на доз-
вола за работа за вршење на ра-
боти на ревизија  2.000  
   

Тарифен број 41   
 
1. Издавање на дозволи за врше-
ње на финансиски лизинг на до-
машни трговски друштва и 
странски трговски друштва кои 
имаат основано подружница во 
Република Македонија  1.500  
   

Тарифен број 42   
 
1. За решение за утврдување на 
исполнувањето на условите на 
деловната просторија, и тоа:   
1) за техничка опременост  400  
2) за заштита при работа 400  
3) за санитарно-хигиенски услови 400  
   

Тарифен број 43   
 
1. За решение со кое се дава сог-
ласност на посебната докумен-
тација, што се однесува на за-
штитата при работа                         800  
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Тарифен број 44   
 
1. За издавање на решение за до-
бивање на лиценца А, лиценца Б 
и лиценца В за вршење на тури-
стичка дејност 300  
2. За издавање на решение за до-
бивање на лиценца за вршење 
на угостителска дејност во каба-
ре, ноќен бар, дискоклуб и ди-
скоклуб на отворен простор 300  
   

Тарифен број 45   
 
1. За решение со кое  се утврду-
ваат ветеринарно-санитарните 
услови за увоз или превоз на 
пратки на животни и производи, 
суровини и отпадоци од живо-
тинско потекло 300  
   

Тарифен број 46   
 
1. За решение со кое се утврдува 
здравствената исправност на 
прехранбените производи и на 
предметите  за општа употреба 
што се увезуваат 500  
   

Тарифен број 47   
 
1. За дејствија и акти што се 
преземаат за заштита и унапре-
дување на животната средина и 
природата:   
1) дозволи за увоз-извоз на:   
- употребувана техничка стока 1.000  
- употребувани гуми 2.000  
- халогени деривати на јаглево-
дороди 1.500  
- отпадни материи 1.500  
- загрозени видови  диви живот-
ни, растенија и габи 1.000  
- други стоки под режим Д4 1.000  
2) потврди за остварување на пра-
вото за ослободување од плаќање 
на царина за увоз на стоки наме-
нети за директна заштита на жи-
вотната средина и природата 600  
3) мислења за подобност на ин-
вестиции 600  
4) овластување за вршење опре-
делени видови стручни работи 
за заштита и унапредување на 
животната средина и природата 1.000  
5) решенија за доделување на 
Еколошка ознака 600  
6) мислења и согласности за до-
бивање одобренија во управната 
постапка 600  
7) други решенија и акти утвр-
дени со закон или друг пропис 600  
   

Тарифен број 48   
 
1. За дозволи за увоз и извоз на:   
1) лекови, помошни лековити 
средства и медицински помагала 1.000  
2) отрови и прекурзори 1.000  
3) супстанции и материјали за 
производство на лекови, помош-
ни лековити средства и меди-
цински помагала 1.000  

Тарифен број 49   
 
1. За барање за добивање дозво-
ла за основање на систем за со-
бирање и за повратен прием на 
искористените производи и па-
кувања 50  
2. За решение по барање за до-
бивање дозвола за основање на 
систем за собирање и за повра-
тен прием на искористените 
производи и пакувања 1.200  
3. За добивање дозвола за осно-
вање на систем за собирање и за 
повратен прием на искористени-
те производи и пакувања 20.000  
4. За решение по барање за об-
новување на дозвола за основа-
ње на систем за собирање и за 
повратен прием на искористени-
те производи и пакувања 1.200  
   

Тарифен број 50   
 
1. За барање за добивање  дозво-
ла за складирање, третман и/или 
за преработка на отпадот 100  
2. За решение по барање за добива-
ње дозвола за складирање, третман 
и/или за преработка на отпадот 800  
3. За дозвола за складирање, трет-
ман и/или преработка на отпадот 9.000  
4. За решение по барање за об-
новување на дозвола за склади-
рање, третман и/или за прерабо-
тка на отпадот 800  
   

Тарифен број 51   
 
1. За барање за добивање дозво-
ла за собирање и за транспорти-
рање на комуналниот и на други 
видови на неопасен отпад 50  
2. За решение по барање за до-
бивање дозвола за собирање и 
транспортирање на комунални-
от и на други видови на неопа-
сен отпад 800  
3. За дозвола за собирање и 
транспортирање на комунални-
от и на други видови на неопа-
сен отпад 9.000  
4. За решение по барање за об-
новување на дозвола за собира-
ње и транспортирање на кому-
налниот и на други видови на 
неопасен отпад 800  
   

Тарифен број 52   
 
1. За барање за добивање дозво-
ла за собирање и транспортира-
ње на опасен отпад 200  
2. За решение по барање за доби-
вање дозвола за собирање и 
транспортирање на опасен отпад 1.200  
3. За добивање дозвола за соби-
рање и транспортирање на опа-
сен отпад 12.000  
4. За решение по барање за об-
новување на дозвола за собира-
ње и транспортирање на опасен 
отпад 1.200  
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Тарифен број 53   
 
1. За барање за добивање дозво-
ла за оператор на депонија 250  
2. За решение по барање за до-
бивање дозвола за оператор на 
депонија 1.200  
3. За добивање дозвола за опера-
тор на депонија 20.000  
4. За решение по барање за об-
новување на дозвола за опера-
тор на депонија 1.200  
   

Тарифен број 54   
 
1. За барање за добивање дозвола  
за оператор на инсталација за го-
рење или согорување на отпад 250  
2. За решение по барање за до-
бивање дозвола за оператор на 
инсталација за горење или сого-
рување на отпад 1.200  
3. За добивање дозвола за опера-
тор на инсталација за горење 
или согорување на отпад  20.000 
4. За решение по барање за об-
новување на дозвола за опера-
тор на инсталација за горење 
или согорување на отпад  1.200 
   

Тарифен број 55   
 
1. За барање за добивање дозво-
ла за трговија со неопасен отпад 50  
2. За дозвола за трговија  со нео-
пасен отпад 15.000  
3. За решението по барање за 
обновување на дозвола за трго-
вија со неопасен отпад 5.000  
   

Тарифен број 56   
 
1. За решение за одобрување на 
барање за издавање на уверение 
за квалитетот - цертификат на 
определени земјоделски и пре-
хранбени производи во надво-
решно-трговскиот промет 250  
2. За секој натамошен примерок 
уште по 60  
   

Тарифен број 57   
 
1. Решенија (согласности) за 
упатување  на работници во 
странство за изведување на про-
ектни договори 600  
   

Тарифен број 58   
 
1. За решение за знакот на про-
изводителот на предмети од ска-
поцени метали  

1.000 
  

   
          Тарифен број 59   

 
1. За потврда за исполнување на 
метролошки и други услови за 
пуштање во промет на мерила 
од увоз 300  

3. У в е р е н и ј а   
   

Тарифен број 60   
 
1. За уверение, ако поинаку не е 
пропишано 50  
   

Тарифен број 61   
 
1. За уверение за давање подато-
ци од казнената евиденција за-
ради остварување на права во 
странство 100  
   

Тарифен број 62   
 
1. За издавање на изводи од каз-
нената евиденција 100  
   

Тарифен број 63   
 
1. За уверение со кое се докажу-
ва потеклото или вредноста, ко-
личеството и квалитетот или 
здравствената исправност на 
стоките 50  
Забелешка:     
Оваа такса не се плаќа за стран-
ските поштенски декларации 
што го придружуваат спровод-
ниот лист.    
   

Тарифен број 64   
 
1. За издавање на уверение за 
квалитетот - цертификатот на 
определени земјоделски и пре-
хранбени производи во надво-
решно-трговскиот промет 100  
2. За секој натамошен примерок 
уште по   50  
   

Тарифен број 65   
 
1. За предлог за ставање на се-
која фармацевтска форма, јачи-
на и пакување на лек и на средс-
тва за заштита на растенијата во 
прометот, и тоа:    
- за домашен производител 13.500  
- за странски производител пре-
ку овластен застапник  500 
2. За предлог на нова индикаци-
ја, и тоа:   
- за домашен производител 7.000  
- за странски производител пре-
ку овластен застапник  250 
3. За  предлог за ставање на био-
циди во прометот,и тоа:   
- за домашен производител 13.500  
- за странски производител пре-
ку овластен предлагач  500 
   

Тарифен број 66   
 
1. За барање за обновување на 
одобрението за ставање на секо-
ја фармацевтска форма, јачина и 
пакување на лек и на средства за 
заштита на растенијата во про-
мет, и тоа:   
- за домашен производител 9.500  
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- за странски производител пре-
ку овластен застапник  350 
2. За обновување на одобрение-
то за ставање на биоциди во 
промет, и тоа:   
- за домашен производител 9.500  
- за странски производител пре-
ку овластен предлагач  350 
   

Тарифен број  67   
 
1. За барање за издавање на одо-
брение за регистрација на секоја 
фармацевтска форма на тради-
ционален хербален лек, и тоа:    
- за домашен производител 8.100  
- за странски производител пре-
ку овластен застапник  300 
2. За барање за издавање на одо-
брение  за регистрација на хоме-
опатски лек по  фармацевтска 
форма,  и тоа:    
- за домашен производител 9.000  
- за странски производител пре-
ку овластен застапник  350 
   

Тарифен број 68   
 
1. За барање за регистрирање во 
Регистарот на медицински по-
магала во Република Македони-
ја, за медицинско помагало или 
група на медицински помагала, 
и тоа:   
- за домашен производител 12.000  
- за странски производител пре-
ку овластен застапник  400 
   

Тарифен број 69   
 
1. За барање за измена или до-
полнување на одобрението за 
ставање на лек во промет, одо-
брението за регистрација на тра-
диционален хербален лек, хоме-
опатски лек или на одобрението 
за запишување на медицинско 
помагало, или за барање за на-
станати промени на документа-
цијата на лек, традиционален 
хербален лек, хомеопатски лек 
или на медицинско помагало, 
средства за заштита на растени-
јата или за укинување на одо-
брението за ставање на лек во 
промет, одобрението за реги-
страција на традиционален хер-
бален лек, хомеопатски лек,  ме-
дицински помагала или на 
средства  за заштита на растени-
јата   и тоа:   
- за домашен производител 2.000  
- за странски производител пре-
ку овластен застапник  100 
2. За барање за измена на одо-
брението за ставање на биоциди 
во промет или за укинување на 
одобрението за ставање на био-
циди во промет, и тоа:   
- за домашен производител 2.000  
- за странски производител пре-
ку овластен предлагач  100 

Тарифен број 70   
 
1. За барање за пуштање во про-
мет на отровите што се намене-
ти за одржување на јавна хигие-
на, за дезинфекција, дезинсек-
ција и дератизација, и тоа:   
- за домашен производител 13.500  
- за странски производител пре-
ку овластен застапник  650 
   
4. Заверка,  преписи и преводи   
   

Тарифен број 71   
 
1. За заверка на потпис и печат 
на исправи  50  
2. За секој натамошен примерок 
уште по 30  
Забелешка:   
Заверката на потпис и печат, во 
смисла на овој тарифен број, се 
однесува и на случаите во кои 
органот на управата надлежен за 
надворешни работи заверува до-
машна исправа заради нејзина 
употреба во странство.   
   

Тарифен број 72   
 
1. За дупликат на исправи за за-
вршено школување или стручна 
квалификација 50  
   

Тарифен број 73   
 
1. За препишување на службени 
акти или документи што се вр-
ши кај органите:   
1) кога препишувањето го  вр-
шат заинтересирани лица од по-
лутабак на оригиналот 30  
2) кога препишувањето го врши 
органот од полутабак на ориги-
налот 50  
3) кога органот го врши препи-
шувањето на акти или докумен-
ти на странски јазик од полута-
бак на оригиналот 100  
Забелешка: 
Како полутабак се подразбира 
лист хартија од  две страници од 
нормални канцелариски форма-
ти или помал.    
   

Тарифен број 74   
 
1. За преводи од еден на друг ја-
зик, ако:   
1) текстот на оргиналот не над-
минува 100 збора 50  
2) текстот на оригиналот содр-
жи повеќе од 100 зборови се 
плаќа за секој цел или започнат 
полутабак 100  
   

Тарифен број 75   
 
1. За заверка на потпис, ракопис 
и препис:   
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1) за заверка на секој потпис 50  
2) за заверка на автентичноста 
на ракописот или за заверка на 
препис од секој полутабак на 
оригиналот 50  
 
Забелешка:   
 Како полутабак се подразбира 
лист хартија од две страници од 
нормален канцелариски формат 
или помал.    
Ако ракописот, односно препи-
сот чија заверка се врши е напи-
шан на странски јазик, се плаќа 
двојна такса од точката 2 на овој 
тарифен број.   
   

Тарифен број 76   
 
1. За заверка на план 60  
Забелешка:   
За заверка на копија од ката-
старски план не се плаќа такса.    
   

Тарифен број 77   
 
1. За заверка на хелиографска 
копија за план (цртеж) се плаќа 
од целиот или започнат квадра-
тен метар 50  
   

Тарифен број 78   
 
1. За заверка на договор чија 
вредност е:   
- до 400.000 денари 100  
- над 400.000 до 1.000.000 денари 170  
- над 1.000.000 до 4.000.000 де-
нари 250  
- над 4.000.000 денари 600  
   

Тарифен број 79   
 
1. За заверка на полномошно  50  
   
5. Градежни такси   
   

Тарифен број 80   
 
1. За издавање на извод од урба-
нистички план за:   
а) градежни објекти до 500 м2 500  
б) градежни објекти над 500 м2 750  
в) далноводи со напон до 110 Кв 1.000  
г) хидроелектрични и термоеле-
ктрични централи 1.200  
д) депонии за опасни и штетни 
материи 1.500  
ѓ) регулации и зафати на реките 
Вардар, Лепенец, Треска, Пчи-
ња, Брегалница, Црна Река, 
Струмешница, Црн Дрим и Ра-
дика и брани со акумулации на 
другите реки и водотоци чие 
набљудување е задолжително 
според постојните прописи 1.700  
е) далноводи со напон од 110 до 
400 кВ магистрални и регионал-
ни патишта со објектите на нив, 
железнички пруги и објектите 
на нив, жичари за јавен сообра-
ќај, аеродроми со придружните 2.000  

објекти, засолништа за посебна 
намена капацитет од најмалку 
300 лица, регионални водоводи 
и регионални системи за отпад-
ни води со објектите за пречи-
стување на овие води, меѓуна-
родни и магистрални капаците-
ти во телефонската, телеграф-
ската мрежа и мрежата за пре-
нос на податоци и гасоводи, на-
фтоводи, рафинерии и склади-
шта за течни горива и течен гас 
ж) бензински пумпи со при-
дружни објекти, главни поштен-
ски центри и радиостаници и те-
левизиски предаватели 2.200  
   

Тарифен број 81   
 
1. За поднесено барање за отуѓу-
вање на градежно земјиште 
сопственост на Република Ма-
кедонија 

1.500 
  

   
Тарифен број 82   

 
1. За поднесено барање за дава-
ње на  градежно земјиште сопс-
твеност на Република Македо-
нија на долготраен закуп 

1.800 
  

   
Тарифен број 83   

 
1. За поднесено барање за дава-
ње на  градежно земјиште сопс-
твеност на Република Македо-
нија под краткотраен закуп   1.200  

   
Тарифен број 84   

 
1. За поднесено барање за стек-
нување на право на сопственост 
од поранешен сопственик 

1.000 
  

   
Тарифен број 85   

 
1. За поднесено барање за издава-
ње на решение со кое се одобрува-
ат архитектонско-урбанистички 
проект и урбанистички проект 

3.500 
  

   
Тарифен број 86   

 
1. За поднесено барање за изда-
вање на решение за локациски 
услови за градење:   
- на градби од прва категорија 3.500  
- на градби од втора  категорија 3.000  
- на градби од трета категорија 2.500  
- на градби од четврта категорија 2.000  
- на градби од петта категорија 1.500  
   

Тарифен број 87   
 
1. За акт со кој се одобруваат ус-
лови за градба за реконструкци-
ја, доградба и надградба на гра-
дежни објекти  500  

   
Тарифен број 88   

 
1. За поднесено барање за изда-
вање на одобрение за градење:   
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- на градби од прва категорија 3.500  
- на градби од втора категорија 3.000  
 - на градби од трета  категорија 2.500  
- на градби од четврта категорија 2.000  
- на градби од петта  категорија 1.500  
   

Тарифен број 89   
 
1. За акт со кој се одобрува:    
а) поправка на градежен објект 500  
б) реконструкција, доградба и 
надградба на градежен објект 800  
в) пренамена од еден вид во 
друг вид на деловен простор 1.000  
г) пренамена од станбен во де-
ловен простор 1.500  
   

Тарифен број 90   
 
1. За поднесено барање за изда-
вање на одобрение за употреба:   
- на градби од прва категорија 4.500  
- на градби од втора категорија 4.000  
- на градби од трета категорија 3.500  
- на градби од четврта категорија 2.500  
- на градби од петта категорија 2.000  
   

Тарифен број 91   
 
1. За поднесено барање за изда-
вање на решение со кое се мену-
ва инвеститорот  2.500  
   

Тарифен број 92   
 
1. За поднесено барање за изда-
вање на решение со кое се по-
тврдува дека aнексот на oснов-
ниот проект е изработен во сог-
ласност со важечките прописи, 
нормативи и стандарди за град-
би за кои не е потребно издава-
ње на одобрение за градење 3.000  
   

Тарифен број 93   
 
1. За поднесено барање за изда-
вање на одобрение за поставува-
ње на времени објекти и урбана 
опрема 1.500  

   
Тарифен број 94   

1. За поднесување на жалба про-
тив првостепено решение 200  
   
6. Царински такси   
   

Тарифен број 95   
 
1. За одобренија и решенија кои 
ги издава царинскиот орган се 
плаќа такса, и тоа:   
1) за одобренија и решенија во 
писмена форма или на пропи-
шан образец 500  
2) за одобрение  во форма на 
службена белешка 300  
   

Тарифен број  96   
 
1. За потврди издадени од стра-
на на царинскиот орган:   

1) за издавање на задолжителна 
тарифна информација и задолжи-
телна информација за  потекло 300  
2) за потврда за истоветност при 
извозот на стоката наменета за 
повторен увоз освен за поедно-
ставена потврда за истоветност 
на стоката во патничкиот соо-
браќај 200  
3) за издавање на одобрение за 
користење на возила и контејне-
ри за превоз на стока согласно 
со спогодбата  ТИР  300  
 
Забелешка:   
За потврда или одобрение со коe 
првично издадената потврда, од-
носно одобрение се менува или 
дополнува се наплаќа такса во 
износ од 50% од таксата опреде-
лена во овој тарифен број.   
   

Тарифен број 97   
 
1. За донесување одлука за вра-
ќање на гаранција за обезбеду-
вање на плаќање на царинскиот 
долг од овој тарифен број се 
плаќа само ако враќањето или 
делумното враќање на гаранци-
јата обврзникот за такси го по-
барал пред истекот на важноста 
на гаранцијата  2.000  
   
7. Такси за стандардизација на 
производите   
   

Тарифен број 98   
 
1. За пријава со која се бара знак 
за квалитет на производ 450  
2. За барање за продолжување 
на важењето на знак за квалитет 
на производот 150  
3. За одржување на важењето на 
знак за квалитет на производот 1.400  
   

Тарифен број 99   
 
1. За одобрение за користење на 
знак на сообразноста за атести-
ран производ  1.400  

   
Тарифен број 100   

 
1. За атест за сообразност на 
производот  1.400  
   

Тарифен број 101   
 
1. За решение за овластување на 
претпријатие и друго правно ли-
це за вршење на работи на ате-
стирање, односно на испитува-
ње на производи 2.000  
   

Тарифен број 102   
 
1. За овластување на акредити-
рање на лаборатории за вршење 
на енолошки испитувања и ана-
лизи    5.000  
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Тарифен број 103   
 
1. За решение за овластување на 
претпријатие и на друго правно 
лице за оценување и признавање 
на системот на квалитетот на 
производителот, односно на ис-
порачувачот  1.400  
   

Тарифен број 104   
 
1. За потврда за признавање на 
системот на квалитетот на про-
изводителот, односно на испо-
рачувачот  1.400  
   

Тарифен број 105   
 
1. За потврда за способноста на 
лабораторија, испитна станица и 
друга стручна институција за си-
гурно испитување на производи  1.400  

   
Тарифен број 106   

 
1. За решение за овластување на 
претпријатие и друго правно ли-
це за оспособување на кадри за 
оценување и проверување на си-
стемот на квалитетот на произ-
водителот, односно на испора-
чувачот 2.000  
   

Тарифен број 107   
 
1. За решение за издавање на 
одобрение за примена на меѓу-
народни и странски стандарди 1.000  
   
8. Такси за стекнување и одржу-
вање во важност на патент, ин-
дустриски дизајн, трговска мар-
ка, право на користење на озна-
ка на потеклото на производот и 
географската ознака и топогра-
фија на интегрални кола и  та-
кси за застапници   
   

Тарифен број 108   
 
1. За пријава со која се бара за-
штита на патент, индустриски 
дизајн, трговска марка, право на 
користење на ознака на потекло-
то на производот и географската 
ознака и топографија на инте-
грални кола, и тоа:   
1) за пријава со која се бара за-
штита на патент, вклучувајќи ја 
и важноста за првите две години 800  
2) за пријава со која се бара за-
штита на индустриски дизајн:   
- ако пријавата содржи еден ин-
дустриски дизајн 500  
- ако пријавата содржи два или 
повеќе индустриски дизајни, за 
вториот и за секој следен од се-
ријата по 200  
3) за пријава со која се бара за-
штита на трговска марка:   
- ако списокот на стоки или ус-
луги опфаќа до три класи на ме-
ѓународна класификација на 
производи и услуги 600  

- ако списокот на стоки или ус-
луги опфаќа повеќе од три класи 
на меѓународната класификаци-
ја на производи и услуги, за се-
која натамошна класа уште по 100  
4) за пријава со која се бара за-
штита на колективна, односно 
сертификатна марка 2.000  
5) за пријава со која се бара 
признавање на право  на кори-
стење на ознака на потеклото на 
производот и географската озна-
ка 600  
6) за пријава за меѓународно ре-
гистрирање на трговска марка 
(Мадридски договор и Мадрид-
ски протокол) 1.000  
7) за меѓународна пријава на па-
тент (Договор за соработка во 
областа на патентите) 2.700  
8) за пријава регистрација на то-
пографија на интегрални кола 3.000  
   
Забелешка:   
Лицата кои не се во работен од-
нос, а се евидентирани како не-
вработени, пензионери, инвалиди, 
ученици и студенти и војници на 
отслужување на воениот рок ги 
плаќаат таксите предвидени во 
точкитe 1 и 2 на овој тарифен број 
во износ намален за 50%.  
 Лицата од ставот 1 на оваа за-
белешка потребно е при подне-
сувањето на барањето за плаќа-
ње на таксата во намален износ 
да достават соодветен доказ за 
својот статус согласно со закон 
и друг пропис   
   

Тарифен број 109   
 
1. За одржување на правото на па-
тент на име годишна такса, и тоа:    
1) за третата година - сметајќи 
од денот на поднесувањето на 
пријавата 800  
2) за четвртата година - сметајќи 
од денот на поднесувањето на 
пријавата 1.000  
3) за петтата година - сметајќи 
од денот на поднесувањето на 
пријавата 1.200  
4)  за шестата година - сметајќи 
од денот на поднесувањето на 
пријавата 1.400  
5) за седмата година - сметајќи 
од денот на поднесувањето на 
пријавата 1.600  
6) за осмата година - сметајќи 
од денот на поднесувањето на 
пријавата  1.800  
7) за деветтата година - сметајќи 
од денот на поднесувањето на 
пријавата 2.000  
8) за десеттата - сметајќи од денот 
на поднесувањето на пријавата 3.000  
9) за единаесеттата година - 
сметајќи од денот на поднесува-
њето на пријавата 4.000  
10) за дванаесеттата година - 
сметајќи од денот на поднесува-
њето на пријавата 5.000  
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11) за тринаесеттата година - 
сметајќи од денот на поднесува-
њето на пријавата 6.000  
12) за четиринаесеттата година - 
сметајќи од денот на поднесува-
њето на пријавата 7.000  
13) за петнаесеттата година - 
сметајќи од денот на поднесува-
њето на пријавата 8.000  
14) за шеснаесеттата година - 
сметајќи од денот на поднесува-
њето на пријавата 9.000  
15) за седумнаесеттата година - 
сметајќи од денот на поднесува-
њето на пријавата 10.000  
16) за осумнаесеттата година - 
сметајќи од денот на поднесува-
њето на пријавата 11.000  
17) за деветнаесеттата година - 
сметајќи од денот на поднесува-
њето на пријавата 12.000  
18) за дваесеттата година - сме-
тајќи од денот на поднесување-
то на пријавата 13.000  
   
Забелешка:   
Важи одредбата на забелешката 
кон тарифниот број 108. 
Годишната такса за одржување 
на правото од патентот се упла-
тува до почетокот на годината 
за која се уплатува таксата. 
Ако годишната такса не се пла-
ти во определениот рок може да 
се плати во рок од три месеца од 
денот на истекот на тој рок, со 
наплата на редовната такса зго-
лемена за 25%, а може да се 
плати и во продолжен рок од 
шест месеца од денот на истекот 
на дополнителниот рок од три 
месеца и тоа во двоен износ.   
   

Тарифен број 110   
 
1. За барање за издавање на до-
полнителен сертификат за за-
штита на медицински произво-
ди или дополнителен сертифи-
кат за заштита на производи за 
заштита на растенија 5.000  
   

Тарифен број 111   
 
1. За одржување на правото од 
издаден дополнителен сертифи-
кат за заштита на медицински 
производи или дополнителен 
сертификат за заштита на произ-
води за заштита на растенија:   
1) за првата година на важност 20.000  
2) за втората година на важност 25.000  
3) за третата година на важност 30.000  
4) за четвртата година на важност 35.000  
5) за петтата  година на важност 40.000  
   
Забелешка:   
Важат одредбите на ставовите 2 
и 3 од забелешката кон тариф-
ниот број 109.    

Тарифен број 112   
 
1. За барање за продолжување 
на важењето на индустрискиот 
дизајн, трговската марка и право 
на користење на ознака на по-
текло на производот и географ-
ската ознака  300  
   

Тарифен број 113   
1. За одржување на важењето на 
индустрискиот дизајн, трговска-
та марка и право на користење 
на ознака на потекло на произ-
водот и географската ознака и 
топографијата на интегралните 
кола, и тоа:   
1) за одржување во важност на 
индустрискиот дизајн за секој 
период од пет години, и тоа:   
- за првиот индустриски дизајн 2.000  
- за вториот и секој следен од 
серијата по 800  
2) за одржување во важност на 
трговската марка за секој пери-
од од десет години, ако:    
- списокот на стоки и услуги оп-
фаќа до три класи на меѓународ-
ната класификација на произво-
ди и услуги 4.000  
- списокот на стоки и услуги оп-
фаќа повеќе од три класи на ме-
ѓународната класификација на 
производи и услуги, за секоја 
нова уште по 1.000  
3)  за одржување во важност на 
колективна марка, односно сер-
тификатна марка за секој период 
од десет години, ако:   
- списокот на стоки и услуги оп-
фаќа до три класи на меѓународ-
ната класификација на произво-
ди и услуги 6.000  
- списокот на стоки и услуги оп-
фаќа повеќе од три класи на ме-
ѓународната класификација на 
производи и услуги, за секоја 
натамошна уште по 1.200  
4) за правото на користење на 
ознака на потекло на произво-
дот или географска ознака    
- за секој период од пет години 4.000  
5) за топографијата на интеграл-
ни кола 8.000  
   
Забелешка:   
Ако таксата не се плати во опре-
делениот рок може да се плати 
во рок од три месеца од денот 
на истекот на тој рок со наплата 
на редовната такса зголемена од 
25%, а може и да се плати и во 
продолжен рок до шест месеца 
од денот на истекот на дополни-
телниот рок од три месеца и тоа 
во двоен износ.   
   

Тарифен број 114   
 
1. За упис во Регистарот на за-
стапници   6.000  
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Тарифен број 115   
 
1. Годишната такса за обнова во 
Регистарот на застапници 6.000  
   

Тарифен број 116   
 
1. За потврди за податоците во 
врска со пријавени или признае-
ни права од индустриска сопс-
твеност и од Регистарот на за-
стапници  500  
   

Тарифен број 117   
1. За уверение за право на пр-
венство  550  
   

Тарифен број 118   
 
1. За предлог за враќање во по-
ранешна состојба   

1.000 
  

2. За продолжување на постап-
ката  3.000  
   

Тарифен број 119   
 
1. За барање за продолжување 
на рокот што се определува во 
текот на постапката по пријава 
за признавање на право од инду-
стриска сопственост 500  
   

Тарифен број 120   
 
1. За барање за престанување на 
важењето на патент и трговска 
марка во случај на некористење 
или за предлог за огласување за 
ништовно решение за признава-
ње на право од индустриска 
сопственост, или за барање за 
укинување на решението за 
признавање на правото за кори-
стење на заштитениот географ-
ски назив 

3.000 
  

   
Тарифен број 121   

 
1. За барање за упис на пренос 
на право или лиценца за патент, 
индустриски дизајн, трговска 
марка или топографија на инте-
грални кола во регистрите на 
пријавени или признаени права 500  

   
Забелешка:   
Со едно барање за впишување 
на промени што се однесуваат 
на повеќе од една пријава се 
плаќаат административни такси 
сразмерно на бројот на проме-
ните во барањето.   

   
Тарифен број 122   

 
1. За барање за впишување на 
промена во регистрите на прија-
вено или признаено право од 
индустриска сопственост и Ре-
гистарот на застапници   300  

Забелешка:   
Со едно барање за впишување 
на промени што се однесуваат 
на повеќе од една пријава се 
плаќаат административни такси 
сразмерно на бројот на проме-
ните во барањето.    

   
Тарифен број 123   

 
1. За барање пријавата за патент, 
индустриски дизајн и трговска 
марка да се земе во постапка 
преку ред   3.000  
   

Тарифен број 124   
 
1. За барање:   
1) за поделба на предметот на 
пријавата на патент, за секоја 
новонастаната пријава 800  
2) за поделба на пријавата на тр-
говска марка, на две или повеќе 
пријави, за секоја новонастаната 
пријава 600   
3) за поделба на пријавата на 
индустриски дизајн, на две или 
повеќе пријави, за секоја ново-
настаната пријава 500  
   

Тарифен број 125   
 
1. За приговор на објавена при-
јава за трговска марка и инду-
стриски дизајн 1.500  
   

Тарифен број 126   
 
1. За издавање на:  
- дозвола за набавка и поставу-
вање на радиостаница 
- дозвола за работа на радиоста-
ница и    
- продолжување на дозвола за 
работа на радиостаница се нап-
лаќа такса во износ од:    
1)  за радиостаница на која и е 
доделена една фреквенција  550 
2) за радиостаница на која и се 
доделени две фреквенции 850  
3) за радиостаница на која и се 
доделени повеќе од две фре-
квенции 1.100  
4) за радиодифузна станица:   
а) до 0,5 КW 3.000  
б) од 0,5 до 1,0 КW 4.500  
в) над 1,0 КW 5.500  
5) за привремена дозвола за 1, 2 и 3  1.500  
6) за VSAT и SNG радиостаница 7.000  
7) за земска сателитска станица 7.000  
8) за аматерска радиостаница 550  
9) за ЦБ радиостаница 550  
2. За дозвола за радиостаница  
која се издава на странско прав-
но или физичко лице, износот 
на таксата се зголемува за 50%.   
3. За одобрение на експеримен-
тална работа на телекомуника-
циски средства заради испиту-
вање на нивните својства 3.000  
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Тарифен број 127   
 
1.  За издавање на решение за 
доделување и користење на бро-
еви, серии на броеви, имиња и 
адреси од Планот за нумерација 
на телекомуникациските мрежи 
во Република Македонија 500  
   
9. Разно      
   

Тарифен број 128   
 
1. За чување (депозит) на пари, 
предмети и хартии од вредност 
што депонентите му ги даваат 
на чување на надлежен орган се 
плаќа годишно за секои започ-
нати 5.000 денари од вредноста 10%  
Забелешка:   
Ако вредноста на предметот не 
е позната, таа ќе се утврди со 
процена.   
Таксата од овој тарифен број се 
плаќа за првата година однапред, 
а за другите години при подига-
њето на депозитот. Започнатата 
година се смета како цела.  
Ако депозитот по барање на де-
понентот се пренесува од еден 
депонент на друг за преносот се 
плаќа износот на едногодишна 
такса. Оваа такса не се плаќа за 
депозитите што се полагаат по 
барање од државните органи, 
односно по службена должност 
ако се подигнати во рок.     
   

Тарифен број 129   
 
1. За опомена со која некој се по-
викува да ја плати должната такса 100  
   

Тарифен број 130   
 
1. За даденото мислење од стра-
на на органот или организација-
та за примена на прописи  300  
   
Б. Конзуларни такси   
   
Конзуларните такси се опреде-
луваат во евра, а се наплатуваат 
во противвредност на домицил-
ната валута во однос на еврото   
   

Тарифен број 131   
 
1. За молби и други поднесоци 
кај дипломатски или конзуларни 
претставништва на Република 
Македонија во странство  8 
2. За секој нареден поднесок по 
истата работа, ако не е потребно 
ново самостојно решение.  4 
   
Забелешка:   
Таксата по овој тарифен број се 
плаќа и за барања што се изјаве-
ни усно во записник  или се 
примени на друг начин во прет-
ставништво.    

Таксата според став 1 на овој та-
рифен број се плаќа и за секое 
управно дејство на барање од 
таксениот обврзник, ако за тоа 
дејство не е пропишана посебна 
такса.   
За поднесок со кој таксен обврз-
ник од странство му се обраќа 
директно на орган на управата 
или на организација во Републи-
ка Македонија се плаќа такса 
според овој тарифен број.  
За поднесок со кој таксен обврз-
ник кој има живеалиште во Ре-
публика Македонија, се обраќа 
од Република Македонија на 
дипломатско или конзуларно 
претставништво на Република 
Македонија во странство преку 
Министерството за надворешни 
работи или непосредно преку 
пошта, се плаќа такса според 
овој тарифен број пресметана во 
денари.  
   

Тарифен број 132   
 
1. За доставување на писмени 
молби на таксени обврзници до 
органите на Република Македо-
нија или за доставување писме-
ни молби на таксените обврзни-
ци до дипломатски и конзулар-
ни претставништва на Републи-
ка Македонија  во странство, ка-
ко и за доставување решенија на 
органите на Република Македо-
нија до таксените обврзници и 
за доставување решенија на 
странски органи на власта до за-
интересираните лица:   
1) за достави во европските земји  6 
2) за достави во воневропските 
земји  9 
 
Забелешка:   
Ако дипломатското или конзу-
ларното претставништво на Ре-
публика Македонија во странс-
тво врши доставување со авион-
ска пошта, таксениот обврзник 
ги плаќа и трошоците на авион-
ската поштарина за достава и 
одговор.  
Доставувањето на покани до 
странски органи се врши без 
наплата на такса.    
   

Тарифен број 133   
 
1. За патни исправи што ги изда-
ваат дипломатски или конзулар-
ни претставништава на Републи-
ка Македонија во странство:   
1) за издавање на патна исправа 
на лица помлади од 27 години  58 
2) за издавање на патна исправа 
за лица постари од 27 години  130 
3) за издавање на дупликат на 
патна исправа за лица помлади  
од 27 години  130 
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4) за издавање на дупликат на 
патна исправа на лица постари 
од 27 години  240 
5) за замена на оштетена важеч-
ка патна исправа на лица помла-
ди од 27 години  130 
6) за замена на оштетена важеч-
ка патна исправа на лица поста-
ри од 27 години  240 
7) за издавање на патен лист за 
враќање во Република Македо-
нија (пасаван)  30 
 
Забелешка:   
Органот што издава патен лист 
за репатријација може подноси-
телот на барањето, со оглед на 
неговата имотна состојба и дру-
гите околности, да го ослободи 
од плаќање на такса.  
За молба со која се бара издава-
ње на патна исправа или дупли-
кат на патна исправа не се плаќа 
такса.   
   

Тарифен број 134   
 
1. За патни исправи што ги изда-
ваат дипломатски или конзулар-
ни претставништва на Републи-
ка Македонија во странство на 
странски лица:   
1) за продолжување на важноста 
на патна исправа за бегалци 30  
2) за продолжување на важноста 
на патна исправа на лица без др-
жавјанство 30  
3) за издавање или продолжува-
ње на важноста на патен лист за 
странци 20  
 
Забелешка:   
Дипломатско или конзуларно 
претставништво на Република 
Македонија во странство може 
подносителот на барањето со 
оглед на неговата имотна со-
стојба и другите околности, да 
го ослободи од плаќање на такса 
по овој тарифен број   
   

Тарифен број 135   
 
1. За визи што ги издаваат дип-
ломатски или конзуларни прет-
ставништва на Република Маке-
донија во странство:   
1) за државјани на Република 
Македонија:    
- за виза на патна исправа 14  
- за виза на заедничка патна ис-
права, за секое лице по 4  
2) за странци:   
- за аеродромска транзитна виза 
(виза А) 35  
- за транзитна виза (виза Б) 35  
- за виза  за краткорочен престој 
(виза Ц)  35  
- за виза за долгорочен престој 
(виза Д) 70  
- за групна виза, а  за секое лице 
уште по 1   евро 35  
   

Забелешка:   
За деца до наполнети 14 години 
возраст се плаќа такса според  
овој тарифен број,  намалена за 
50%.  
За молба со која се бара издава-
ње на виза не се плаќа такса. 
За виза на патната исправа во 
која се запишани и членовите на 
семејството на лицето на кое му 
е издадена патна исправа се пла-
ќа една такса.  
Дипломатско или конзуларно 
претставништво на Република 
Македонија  во странство може 
да ослободи од плаќање на такса 
според овој тарифен број истак-
нати личности од одделни земји 
во согласност со начелото на ре-
ципроцитет.    
   

Тарифен број 136   
 
1. За уверенија, потврди, изводи 
од матични книги или спровод-
ници за пренос на посмртни 
останки што ги издава дипло-
матско или конзуларно прет-
ставништво на Република Маке-
донија во странство, ако поина-
ку не е пропишано   12 
   

Тарифен број 137   
 
1. За составување на тестамент:   
1) во канцеларијата на претстав-
ништвото  60 
2) надвор од канцеларијата на 
претставништвото  96 
3) за составување на акт за отпо-
викување на тестаментот  30 
4) за составување на дополнува-
ње на тестаментот (кодицил)  48 
   

Тарифен број 138   
 
1. За составување на договор во 
канцеларијата на претставништ-
вото   48 
   
Забелешка:   
За молбата со која се бара соста-
вување на договор не се плаќа 
такса.   
   

Тарифен број 139   
 
1. За составување на полномошно  10 
   
Забелешка:   
За молбата со која се бара соста-
вување на полномошно не се 
плаќа такса.    
   

Тарифен број 140   
 
1. За составување на други ис-
прави по молби на заинтереси-
раното лице, ако со оваа тарифа 
поинаку не е пропишано  30 
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Забелешка:   
За молбата со која се бара соста-
вување на исправите од овој та-
рифен број не се плаќа такса.   
   

Тарифен број 141   
 
1. За секој препис или фотоко-
пија составена во дипломатско 
или конзуларно претставништво 
на Република Македонија во 
странство, со заверување:   
1) за првата страна  10 
2) за секоја натамошна страна по  6 
   
Забелешка:   
За повеќе примероци на ист пре-
пис или фотокопија, со заверу-
вање, се плаќа полната такса са-
мо за првиот примерок, а за се-
кој натамошен примерок поло-
вина од таксата од овој тарифен 
број.    
   

Тарифен број 142   
 
1. За заверување на уверение за 
здравствена исправност на ис-
пратени стоки    20 
   

Тарифен број 143   
 
1. За заверување на уверение за 
потеклото на стоки, за заверува-
ње на фактура или некоја друга 
исправа со која се посведочува 
потеклото на стоките или право-
то некои стоки да уживаат по-
себна заштита на потеклото или 
називот   40 
   

Тарифен број 144   
 
1. За заверување на потпис на 
граѓани или на граѓанско правно 
лице на исправата   13 
   
Забелешка:   
Таксата по овој тарифен број се 
плаќа за заверување на секој 
потпис на исправата.    
   

Тарифен број 145   
 
1. За заверување на потпис на 
молба за отпуст од државјанство 
на Република Македонија  130 
   
Забелешка:   
Таксата според овој тарифен 
број се плаќа за заверување на 
секој потпис на исправата    
   

Тарифен број 146   
 
1. За заверување на службен 
потпис и печат на исправа  12 
   

Тарифен број 147   
 
1. За заверување на службен 
потпис и печат на исправа во 
која се потврдува поседување на  120 

странско државјанство или се 
дава гаранција дека определено 
лице ќе биде примено во стран-
ско државјанство  
   

Тарифен број 148   
 
1. За заверување на препис, ко-
пија или фотокопија што ќе ја 
состави заинтересираното лице:   
1) за првата страница   8 
2) за секоја натамошна страница   4 
   
Забелешка:   
За заверување на повеќе приме-
роци на ист препис, копија  или 
фотокопија се плаќа полна такса 
само за првиот примерок, а за 
секој натамошен примерок по-
ловина од таксата предвидена со 
овој тарифен број.   
   

Тарифен број 149   
 
1. За заверување на превод од 
странски јазик на македонски ја-
зик или на јазикот на национал-
ностите во Република Македо-
нија или обратно:   
1) до 100 збора  10 
2) за секој натамошен збор по  0,08 
2. За превод од македонски ја-
зик или од јазиците на нацио-
налностите на странски јазик, 
или обратно, составен и заверен 
во претставништвото:   
1) до 100 збора  30 
2) за секој натамошен збор по   0,08 
   
Забелешка:   
На молба со која се бара услуга 
од овој тарифен број не се плаќа 
такса.   
   

Тарифен број 150   
 
1. За депонирање на потпис и 
печат на нотар кај дипломатско 
или конзуларно претставништво 
во Република Македонија во 
странство    96 
   

Тарифен број 151   
 
1. За дејствија во оставински ра-
боти:   
1) за составување на записник 
во просториите на дипломатско-
то или конзуларното претстав-
ништво на Република Македо-
нија во странство   
- за првата страница на записни-
кот   30 
- за секоја натамошна страница 
на записникот по  4 
2) за службени дејствија надвор 
од просториите на претставниш-
твото (застапување пред локал-
ни органи, учестување на нивни 
службени работи и др.) ако во 
оваа тарифа поинаку не е пропи-
шано, за секој ден службена ра-
бота  84 
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3) за попишување на оставината 
со процена и со наведување на 
вредноста на предметите за се-
која процена или за секој фа-
ктички или вештачки наод:   
- за секој ден службена работа  96 
- освен тоа од целокупната вред-
ност на попишаните и процене-
тите предмети  1% 
4) за управување со оставината 
по која е спроведена оставинска 
расправа или за управување со 
друг имот што не потекнува од 
оставината, од чистиот приход 
(месечно или годишно)  6% 
   
Забелешка:   
За попишување на оставината 
или за наод без процена или без 
наведување на вредноста се пла-
ќа само таксата од точката 3 
алинеја 1 на овој тарифен број. 
Како ден се смета времето од 
најмногу шест часа. Секој за-
почнат дел од тоа време се сме-
та како половина ден.  
   

Тарифен број 152   
 
1. За доставување на пари, хар-
тии од вредност, штедни кни-
шки и други предмети од вред-
ност, од износот што се доставу-
ва или од вредноста на предме-
тот што се доставува  3% 
2. За доставување на пари и дру-
ги вредности кои потекнуваат 
од остварената оставина   
1) за оставина од 100 евра  3% 
2) за оставина над 100 до 500 
евра  5% 
3) за оставина над 500 евра  6% 
   
Забелешка:   
Таксата по овој тарифен број не 
се плаќа кога по повод на бродо-
лом  или на некоја друга несре-
ќа, пари и други вредности за 
морнарите и нивните семејства 
му се предаваат на дипломатско 
или на конзуларно претстав-
ништво на Република Македо-
нија во странство. 
За молба со која се бара извршу-
вање на услугите по овој тари-
фен број не се плаќа такса.   
   

Тарифен број 153   
 
1. За давање на лични податоци 
од евиденциите што ги води ми-
нистерството за внатрешни ра-
боти:   
- за физички лица 100  
- за правни лица 150  
- за вршители на јавни овласту-
вања 150  

  
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

L I G J 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR TAKSAT ADMINISTRATIVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për taksat administrative ("Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" numër 17/93, 20/96, 7/98, 
13/2001, 24/2003, 19/2004, 61/2004, 95/2005, 70/2006, 
92/2007, 88/2008 dhe 130/2008), në nenin 23, fjalët: "Ligji 
për përcaktimin dhe arkëtimin e të hyrave publike" 
ndryshohen me fjalët: "Ligji për procedurë tatimore". 

 
Neni 2 

Neni 29, ndryshohet si vijon: 
"Obliguesit e taksave të cilët jashtë vendit kërkojnë që 

përfaqësitë diplomatike dhe konsullore të Republikës së 
Maqedonisë të kryejnë punë e cila i nënshtrohet pagimit të 
taksës, taksën e paguajnë në valutën e vendit në të cilin gjendet 
selia e përfaqësisë diplomatike ose konsullore е Republikës së 
Maqedonisë, ndërsa përcaktohet në euro sipas kursit të mesëm 
të Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë, i cili vlen në 
ditën e parë të punës pas kalimit të çdo muaji. 

Obliguesit e taksave të cilët jashtë vendit kërkojnë që 
organet e administratës së Republikës së Maqedonisë t'u 
kryejnë punë e cila i nënshtrohet pagimit të taksës, e 
paguajnë taksën në valutën e vendit nga ku paraqiten, 
ndërsa përcaktohet në euro sipas kursit të mesëm të Bankës 
Popullore të Republikës së Maqedonisë, i cili vlen në ditën 
e parë të punës pas kalimit të çdo muaji. 

Me përjashtim nga paragrafët 1 dhe 2 të këtij neni, në 
përfaqësitë diplomatike-konsullore të Republikës së 
Maqedonisë selia e të cilave është në shtetet me valutë 
jokonvertibile, taksa administrative paguhet në euro. 

Taksat llogariten dhe paguhen në llogari përkatëse të 
pagesës në Republikën e Maqedonisë, nga ana e 
përfaqësive diplomatike dhe konsullore më së voni deri më 
të pestin në muajin rrjedhës për muajin paraprak.” 

 
Neni 3 

Në nenin 31 paragrafi 1 pika 7 pas fjalëve: 
"marrëveshje ndërkombëtare" lidhëza " dhe " shlyhet. 

Pas pikës 8 shtohen dy pika të reja 9 dhe 10, si vijojnë: 
"9) shtetasit e Republikës së Maqedonisë të cilët kanë 

mbetur pa mjete financiare jashtë vendit, për shkak të 
vjedhjes ose humbjes së dokumenteve dhe parave dhe 

10) shtetasit e Republikës së Maqedonisë të cilët 
deportohen me kërkesën e organit kompetent në shtetin e 
pranimit." 

 
Neni 4 

Neni 37 ndryshohet, si vijon: 
 

TARIFA E TAKSAVE ADMINISTRATIVE 
 

A. Për shkresat dhe veprimet në organet e 
administratës në Republikën e Maqedonisë 

 
  

Denarë 
Euro 

(paguhet me 
kundërvlerë në 

denarë) 
1 2 3 

 
1. Parashtresa 

 
Numri tarifor 1   

 
  

1. Për kërkesa, lutje, propozime, 
fletëparaqitje dhe parashtresa 
tjera, nëse me këtë tarifë nuk 
është caktuar taksë tjetër 50 
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Vërejtje: 
Për parashtresat të cilat u 
dërgohen ose që u dorëzohen 
përfaqësive diplomatike ose 
konsullore të Republikës së 
Maqedonisë jashtë vendit, 
paguhet taksë e përcaktuar në 
ndarjen B nga kjo tarifë. 
Taksa nga ky numër tarifor nuk 
paguhet për kërkesa për dhënien 
e vërtetimit për lëvizje EUR-1, 
për parashtrimin e deklaratave 
doganore, për dokumente të 
përcaktuara me marrëveshjet 
ndërkombëtare ose ndërshtetëro-
re të pranuara ose të ratifikuara 
nga ane e Republikës së Maqe-
donisë dhe shfrytëzohen në vend 
të deklaratës doganore, dhe për 
shkresë për futje/nxjerrje të 
mallit në/nga zona e lirë ose 
depoja e lirë. 

  

   
Numri tarifor 2   

   
1. Për ankesë kundër aktvendimit 250  
2. Për ankesë kundër aktvendi-
meve të miratuara nga kryetari i 
komunës 

 
 

250 

 

2. Aktvendime, pëlqime dhe leje   
   

Numri tarifor 3   
   
1. Për të gjitha aktvendimet për 
të cilat nuk është përcaktuar 
taksë e veçantë 250 

 

2. Për aktvendime të miratuara 
nga kryetari i komunës 250 

 

Vërejtje: 
Nëse miratohet një aktvendim 
me kërkesën e më shumë 
personave, taksa sipas këtij 
numri tarifor paguhet aq herë sa 
ka persona të cilëve u dorëzohet 
aktvendimi. 
Për aktvendime të miratuara sipas 
ankesave nuk paguhet taksë.   

 

   
Numri tarifor 4   

   
 1. Për procedurë për marrjen e 
shtetësisë së Republikës së 
Maqedonisë me lindje  

20 
 
 

2. Nëse në procedurën për 
marrjen e shtetësisë së 
Republikës së Maqedonisë me 
lindje miratohet aktvendim me 
të cilin merret shtetësia  

 
 
 
 

80 
3. Për procedurë për ndërprerjen 
e shtetësisë së Republikës së 
Maqedonisë  

 
 

100 
Vërejtje: 
Nëse në procedurë miratohet 
aktvendim i cili ka të bëjë me 
marrjen ose ndërprerjen e 
shtetësisë së anëtarëve të 
familjes, paguhet një taksë për të 
gjithë anëtarët e familjes.   

 

   
Numri tarifor 5   

1. Aktvendim për verifikimin e 
shtetësisë së Republikës së 
Maqedonisë  

 
 

150 

 

Numri tarifor 6   
1. Aktvendim për regjistrime 
plotësuese dhe korrigjime në 
librat e amzës 

 
 

150 

 
 

   
Numri tarifor 7   

   
1. Për lëshimin e lejes për 
qëndrim të përhershëm të të 
huajve në Republikën e 
Maqedonisë 

 

60 
 

2. Për lëshimin e lejes për 
qëndrim të përkohshëm të të 
huajve në Republikën e 
Maqedonisë deri në tre muaj ... 
10 euro, ndërsa për çdo leje 
vijuese nga tre muaj nga 

 

15 
 
 

3. Për lëshimin e lejes për 
qëndrim të përkohshëm të të 
huajit në Republikën e 
Maqedonisë mbi tre muaj 

 

20 
 

   
Numri tarifor 8   

   
1. Për leje dhe viza të cilat i jep 
organi i administratës kompetent 
për punë të brendshme në 
vendkalimet kufitare. 

  

1) Për shtetas të huaj   
a) Për vizë për qëndrim 
afatshkurtër (viza C)  dhe për 
vizë transitore (viza B) 

 
 

2.000 

 

b) Për vizë grupore 1.000  
Vërejtje: 
Për vizë të dokumentit të 
udhëtimit në të cilin janë 
regjistruar edhe anëtarë të 
familjes së personi të cilit i është 
dhënë dokumenti i udhëtimit 
paguhet një taksë. 
Taksa nga ky numër tarifor 
paguhet me para në dorë.   

 

   
Numri tarifor 9   

   
1. Për lëshimin e dokumentit të 
udhëtimit ose lëshimin e 
dokumentit dublikatë për 
udhëtim jashtë vendit.  

 

1) për shtetas të Republikës së 
Maqedonisë  

 

a) për lëshimin e dokumentit të 
udhëtimit personave prej 4 deri 
në 27 vjet 150 

 

b) për lëshimin e dokumentit të 
udhëtimit personave më të vjetër 
se 27 vjet 250 

 

v) për lëshimin e dokumentit të 
udhëtimit fëmijëve deri në 4 vjet 50 

 

g) për lëshimin e dokumentit 
dublikatë të udhëtimit personave 
më të rinj se 27 vjet 250 

 

d) për lëshimin e dokumentit 
dublikatë të udhëtimit personave 
më të vjetër se 27 vjet 250 

 

gj) për zëvendësimin e 
dokumentit të dëmtuar të 
vlefshëm të udhëtimit për 
personat më të rinj se 27 vjet 250 

 

e) për zëvendësimin e 
dokumentit të dëmtuar të 
vlefshëm të udhëtimit për 
personat më të vjetër se 27 vjet 250 
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zh) për lëshimin e dokumentit të 
përbashkët të udhëtimit (për çdo 
person) 50 

 

z) për lëshimin dhe vazhdimin e 
afatit të vlefshmërisë së 
lejekalimit të kufirit në 
komunikacionin kufitar 50 

 

x) për dhënien e vizës në 
dokumentin e udhëtimit 150 

 

i) për dhënien e vizës në 
dokument kolektiv të udhëtimit 
(për çdo person) 50 

 

j) për vizë afariste (klauzola 
afariste) 100 

 

2) Për shtetas të huaj   
a) për vazhdimin e vizës për 
qëndrim afatshkurtër (viza C) 2.000 

 

b) për vazhdimin e vizës për 
qëndrim afatgjatë (viza D) 

 
2.000 

 

v) për lëshimin e dokumentit të 
udhëtimit për refugjat të pranuar 

 10 
 

g) për lëshimin dhe vazhdimin e 
lejes të huajit me qëndrim të 
përkohshëm dhe të përhershëm 
në Republikën e Maqedonisë 

 

15 
 

d) letërnjoftim për refugjat të 
pranuar 

 5 
 

gj) letërnjoftim për persona nën 
mbrojtje subsidiare 

 5 
 

e) për lëshimin e pasaportës për 
të huaj  

 
20 

   
Numri tarifor 10   

   
1. Për leje për armë   300  
2. Për leje për posedimin e 
armës 

1.000 
 

 

3. Për leje për mbajtjen e armës    700  
4. Për regjistrimin e armës 200  
5. Për leje për armë koleksioni    300  
6. Për lëshimin e lejes për 
blerjen e armës për koleksion 200 

 

7. Për lëshimin e vërtetimit për 
armë të kategorisë D 

 
 200 

 

8. Për lëshimin e lejes për 
blerjen e armës, pjesëve 
kryesore dhe municionit 

   
 

200 

 

9. Për lëshimin e lejes për 
bartjen e armës sportive 

   
100 

 

10. Për lëshimin e lejes për 
prodhimin dhe riparimin e 
armëve dhe municionit  

 

11. Për lëshimin e lejes për 
themelimin e poligoneve për 
qitje civile  

 
 

1.000 

 

12. Për lëshimin e lejes për 
furnizimin dhe nxjerrjen e armës 
dhe municionit nga Republika e 
Maqedonisë  

 
 
 

600 

 

13. Për lëshimin e lejes për 
mbajtjen e armës për gjueti 
personave të huaj, gjatë kohës së 
gjuetisë në Republikën e 
Maqedonisë  

 
 
 
 

20 
14. Për lëshimin e vërtetimit për 
posedimin e armës 200 

  
 

15. Për lëshimin e lejes për 
futjen dhe mbajtjen e armës dhe 
të municionit, të huajve që 
kalojnë nëpër Republikën e 
Maqedonisë, të lëshuar nga 

  
 
 
 
 

përfaqësia diplomatike-konsullo-
re e Republikës së Maqedonisë 
jashtë vendit ose nga organi 
kompetent 

 
 
 

20 
Vërejtje:  
Taksë sipas këtij numri tarifor 
nuk paguajnë personat 
ushtarakë, personat zyrtarë të 
organeve të punëve të 
brendshme dhe personat tjerë të 
cilët kanë dhe mbajnë armë sipas 
dispozitave të shërbimit. 
Taksa sipas këtij numri tarifor 
nuk paguhet për armë që gjendet 
te organizatat e qitjes dhe 
shërbimet për trajnim të 
qytetarëve, për nevojat e 
mbrojtjes, si dhe për garat në 
poligonet e qitjes.  

  

   
Numri tarifor 11   

   
          1. Për pëlqim për dhënien 
e provimit për shofer, për 
lëshimin e patentë-shoferit të re, 
për zëvendësimin e patentë-
shoferit për shkak të vjetrimit, 
për paraqitjen e vendbanimit të 
shoferit, për lëshimin ose 
vazhdimin e afatit të lejes së 
komunikacionit për automjet ose 
rimorkio 

 
 
 
 
 
 
 
 

60 

 

2. Për lëshimin e patentë-shoferit 
të përkohshme ose dublikatë ose 
lejes së komunikacionit për 
automjet ose rimorkio    

 
 
 

100 

 

   
Numri tarifor 12   

   
1. Për dhënien e provimit për 
shofer 

  

a) për drejtimin e automjeteve të 
sistemuara në kategorinë "A" 
dhe "E" 250 

 
 
 

b) për drejtimin e automjeteve të 
sistemuara në kategorinë "B" 
dhe për drejtimin e traktorit            

 
 

350 

 

v) për drejtimin e automjeteve të 
sistemuara në grupet "C" dhe "D" 

 
600 

 

g) për drejtimin e biçikletës me 
motor 

 
100 

 

2. Për dhënien e pjesës së 
provimit për shofer që ka të bëjë 
me rregullat për siguri në 
komunikacionin rrugor:  

 

a) për drejtimin e automjeteve të 
sistemuara në kategorinë "A" 

 
100 

 

b) për drejtimin e automjeteve të 
sistemuara në kategorinë "B" 
dhe për drejtimin e traktorëve 

 
 

250 

 

v) për drejtimin e automjeteve, 
të sistemuara në kategorinë "C" 
dhe "D" 

 
 

350 

 

3. Për dhënien e pjesës së 
provimit për shofer që ka të bëjë 
me drejtimin e automjeteve ose 
të traktorit:  

 

a) për drejtimin e automjeteve të 
sistemuara në kategorinë "A" 

 
100 

 

b) për drejtimin e automjeteve të 
sistemuara në kategorinë "B" ose 
drejtimin e traktorit 170 
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v) për drejtimin e automjeteve të 
sistemuara në kategoritë "C", 
"D" dhe "E"  250 

 

   
Numri tarifor 13   

   
 1. Për akt në bazë të të cilit 
fitohet e drejta që të fillohet me 
kryerjen e veprimtarisë 

 
 

600 

 

 2. Për leje për punë të personit 
juridik për kryerjen e 
veprimtarisë sigurim i pronës 
dhe personave  

 
 
 

1.000 

 

   
Numri tarifor 14   

   
1. Për akt në bazë të të cilit 
fitohet e drejta që të fillohet me 
kryerjen e veprimtarisë të cilën e 
lëshon kryetari i komunës 

 
 
 

600 

 

   
Numri tarifor 15   

1. Për lëshimin e vërtetimit për 
plotësimin e kushteve teknike 
eksploatuese të automjeteve me 
të cilat kryhet transporti në 
komunikacionin rrugor (për çdo 
automjet) 

 
 
 
 
 

540 

 

2. Për dhënien e licencës për 
kryerjen e llojeve të veçanta të 
transportit të udhëtarëve dhe 
mallit në komunikacionin rrugor 
të brendshëm dhe ndërkombëtar, 
si vijon:  

 

1) për transport të udhëtarëve në 
vijë komunale 6.000 

 

2) për transport të udhëtarëve në 
vijë ndërkomunale 8.000 

 

3) për transport të lirë të 
udhëtarëve 6.000 

 

4) për transport të udhëtarëve 
për nevoja personale 4.000 

 

5) për transport auto-taksi të 
udhëtarëve 3.000 

 

6) për transport publik të 
mallrave 6.000 

 

7) për transport të mallrave për 
nevoja personale 4.000 

 

8) për transport të udhëtarëve në 
vijë ndërkombëtare 14.000 

 

9) për transport të lirë 
ndërkombëtar të udhëtarëve 14.000 

 

10) për transport ndërkombëtar 
të udhëtarëve për nevoja 
personale 4.000 

 

11) për transport ndërkombëtar 
publik të mallrave 14.000 

 

12) për transport ndërkombëtar 
të mallrave për nevoja personale 4.000 

 

13) certifikatë për shofer për 
pjesëmarrje në transportin 
ndërkombëtar të udhëtarëve dhe 
mallrave  100 

 

14) certifikatë për kompetencë 
profesionale të drejtuesit dhe 
personit të autorizuar përgjegjës 
për transportin 200 

 

3. Për lëshimin e lejes për 
transport të udhëtarëve në vijë 
ndërkomunale për ekzemplar 3.000 

 

4. Për leje për transport të 
veçantë të udhëtarëve në vijë 
ndërkomunale  1.000 

 

5. Për regjistrimin e vijës dhe 
orarit të udhëtimit të transpor-
tuesit në komunikacionin rrugor 
ndërkomunal – për çdo vijë nga 600 

 

6. Për lëshimin e lejes transportu-
esit vendas që të mund ta kryejë 
transportin e  udhëtarëve në vijë të 
rregullt në komunikacionin rrugor 
ndërkombëtar për çdo ekzemplar 
të lejes 8.000 

 

7. Për lëshimin e lejes 
transportuesit të huaj, që të 
mundet në vijë të rregullt ta 
kryejë transportin e udhëtarëve 
në komunikacionin rrugor 
ndërkombëtar, si vijon:  

 

1) në komunikacion bilateral  350 
2) në komunikacion transitor–  350 
8. Për verifikimin e orarit të 
udhëtimit, përkatësisht listës së 
çmimeve të vijës së rregullt në të 
cilën transportuesi i vendas ose i 
huaj, e kryen transportin e 
udhëtarëve në komunikacionin 
ndërkombëtar rrugor, si vijon: 

 

 
1) për transportuesin vendës 1.600  
2) për transportuesin e huaj  45 
9. Për dhënien e ekzemplarit 
plotësues të përmirësimit nga ky 
numër tarifor, si vijon: 

 

 
1) për transportuesin vendas 600 20 
2) për transportuesin e huaj   
10. Për aktvendim për lejimin e 
ndërprerjes së përkohshme ose 
ndalimit të përhershëm të 
transportit të udhëtarëve në vijë të 
rregullt në komunikacionin rrugor 
ndërkomunal, përkatësisht 
ndërkombëtar, si vijon: 

  

1) për transportuesin vendës 300  
2) për transportuesin e huaj   45 
Numri tarifor 16   
1. Për lëshimin e lejes transpor-
tuesit vendas ose të huaj, për 
kryerjen e transportit të lirë të 
udhëtarëve në komunikacionin 
rrugor ndërkombëtar, si vijon 

  

1) për leje për një udhëtim 50  
2) për leje për më shumë 
udhëtime 100 

 

   
Numri tarifor 17   

   
1. Për lëshimin e lejes për hyrje 
përkatësisht dalje nga Republika 
e Maqedonisë të autobusëve të 
zbrazët, për marrjen e 
udhëtarëve dhe për kryerjen e 
llojeve tjera të transportit jashtë 
linjës të udhëtarëve në 
komunikacionin rrugor 
ndërkombëtar, si vijon:                

  

1) për transportuesin vendas 1.350   
2) për transportuesin e huaj  70 
   

Numri tarifor 18   
   

1. Për lëshimin e lejes vjetore 
për transport ndërkombëtar të 
mallit në komunikacionin rrugor 
ndërkombëtar, për transportuesit 
vendas, për çdo leje: 300 
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2. Për lëshimin e lejes CEMT 
për transport ndërkombëtar të 
mallit për transportuesin vendas, 
për çdo leje 6.000 

 

3. Për lëshimin e lejes mujore 
CEMT për transport 
ndërkombëtar të mallit për 
transportuesin vendas, për çdo 
leje 500 

 

4. Për lëshimin e lejes së veçantë 
për transportin e mallit (e a. q. 
leje e gjelbër) transportuesit të 
huaj 

 

100 
5. Lëshimin e certifikatës për 
aftësim profesional të shoferëve 
të automjeteve për transportin e 
materieve të rrezikshme   400 

 

6. Lëshimin e certifikatës për 
aftësim profesional të këshilltarit 
për siguri gjatë transportit të 
materieve të rrezikshme 500 

 

   
Numri tarifor 19   

   
1. Për lëshimin e lejes për 
transport të jashtëzakonshëm të 
mallit në komunikacionin rrugor 
të brendshëm dhe ndërkombëtar, 
si vijon: 

  

1) për transportuesin vendas i 
cili kryen transport të 
jashtëzakonshëm të mallit, në 
komunikacionin e brendshëm 
rrugor 600 

 

2) për transportuesin e huaj i cili 
kryen transport të 
jashtëzakonshëm të mallit në 
komunikacionin rrugor 
ndërkombëtar, si vijon: 

  

- në transport bilateral-për 
transport të një automjeti 
tërheqës 

 
45 

 
- për çdo automjet vijues 
tërheqës, sipas kërkesës së njëjtë 
nga 

 
40 

 
3) Për transport transitor për një 
automjet tërheqës 

 45 
 

- për çdo automjet tërheqës 
vijues, sipas kërkesës së njëjtë 
edhe nga 

 
45 

 
   

Numri tarifor 20     
   
1. Për lëshimin e lejes me të 
cilën transportuesit të huaj i 
lejohet kryerja e transportit të 
brendshëm të mallit në 
komunikacionin rrugor, 
ndërmjet vendeve të veçanta në 
Republikën e Maqedonisë       

 

140 
Numri tarifor 21        
1. Për lëshimin e lejes për 
transport publik të udhëtarëve 
dhe mallit në komunikacionin 
hekurudhor       30.000 

 

2. Për vazhdimin e afatit të lejes 
për transport publik të 
udhëtarëve dhe mallit në 
komunikacionin hekurudhor   18.000 

 

3. Për lëshimin e lejes për 
menaxhim me infrastrukturën 
hekurudhore 60.000 

 

4. Për lëshimin e aktvendimit 
për siguri për menaxhimin me 
infrastrukturën hekurudhore 60.000 

 

5. Për lëshimin e aktvendimit 
për siguri të transportuesit në 
komunikacionin hekurudhor 30.000 

 

   
Numri tarifor 22   

   
1. Për dhënien e pëlqimeve për 
vendosjen e mbishkrimeve, 
instalimeve të ujësjellësit dhe të 
tjera, rrethojave mbrojtëse dhe 
pëlqime tjera për fitimin e 
uzuseve në brezin rrugor dhe 
mbrojtës të rrugëve publike   270 

 

2. Për dhënien e pëlqimit për 
komunikacion gjatë lëshimit të 
aktvendimit për kushtet e 
ndërtimit 2.700 

 

3. Për dhënien e pëlqimit për 
komunikacion për ndryshimin e 
regjimit të komunikacionit 1.350 

 

4. Për dhënien e pëlqimit për 
vendosjen e objekteve në brezin 
mbrojtës të rrugëve publike 3.000 

 

5. Për dhënien e pëlqimit për 
ndërtimin e hapësirave për 
parking pranë rrugëve publike 540 

 

6. Për dhënien e lejes për 
ndërtimin rrugës hyrëse deri në 
rrugën publike      3.000 

 

   
Numri tarifor 23   

   
1. Për aktvendim me të cilin 
përcaktohet emri, shenja dhe 
shenja e referimit e anijes:  

 

1) të personit juridik ose fizik 
vendas 600  
2) të personit juridik ose fizik të 
huaj  150 

Numri tarifor 24   
   

1. Për aktvendim për të cilin 
lejohet e drejta e regjistrimit të 
objekteve lundruese për lundrim 
të brendshëm në regjistër, 
përkatësisht dëshmitarit okular 

  

1) për objekte lundruese 300  
2) për barka 170  
   

Numri tarifor 25   
   

1. Për lejen për dhënien e 
provimit për marrjen e titullit 
dhe autorizimit të anijeve në 
lundrimin e brendshëm, për 
dhënien e vërtetimeve për 
dhënie të provimit, për 
zëvendësimin e  vërtetimit për 
provimin e dhënë për shkak të 
vjetrimit, për dhënien dhe 
vazhdimin e afatit të 
dokumenteve-librave të anijeve 150 

 

2. Për lejen për dhënien e 
provimit për drejtues të barkës, 
për dhënien e vërtetimit për 
provimin e dhënë, për 
zëvendësimin e  vërtetimit për 
shkak të vjetrimit, për dhënien 
ose vazhdimin e afatit të lejes 
për lundrim  100 
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Numri tarifor 26 
  

 

1. Për dhënien e vërtetimit për 
marrjen e titullit për:  

 

1) detar motorist, drejtues i 
mjetit tërheqës (barkës), drejtues 
i anijes, manipulues me objektin 
lundrues të klasës së parë 100 

 

2) udhëheqës i anijes i lundrimit 
të brendshëm, toger i lundrimit 
të brendshëm, udhëheqës 
makine i lundrimit të 
brendshëm, makinist i lundrimit 
të brendshëm 150 

 

3) kapiten i lundrimit të 
brendshëm, makinist i lundrimit 
të brendshëm i klasës së parë 200 

 

   
Numri tarifor 27   

   
1. Për lejen e ndërmarrjes, 
përkatësisht të personit tjetër 
juridik dhe fizik që të mund ta 
kryejë furnizimin me armë, 
municion, ose lëndë shpërthyese 
nga jashtë 600 

 

2. Për lejen e ndërmarrjes, 
përkatësisht të personit tjetër 
juridik ose shtetasit të huaj, 
përkatësisht personit juridik të 
huaj, që të mund ta kryejë 
transportin e armëve, 
municionit, ose lëndëve 
shpërthyese nëpërmjet kufirit 
përkatësisht nëpërmjet territorit 
të Republikës së Maqedonisë 600 

 

3. Për lejen e ndërmarrjes, 
përkatësisht të personit tjetër 
juridik që të mund të lëshojë në 
qarkullim materiale shpërthyese 
në territorin e Republikës së 
Maqedonisë 600 

 

4. Për lejen e ndërmarrjes, 
përkatësisht të personit tjetër 
juridik që të mund ta kryejë 
qarkullimin  me shumicë dhe 
pakicë të armëve, municionit 
dhe lëndëve shpërthyese, në 
territorin e Republikës së 
Maqedonisë 1.500 

 

5. Për lejen e ndërmarrjes, 
përkatësisht të personit tjetër që 
të mund të fusë sende të huaja të 
shtypura në Republikën e 
Maqedonisë, për shpërndarjen e 
sendeve të huaja të shtypura që 
për nga përmbajtja e tyre  u 
dedikohen qytetarëve të 
Republikës së Maqedonisë 300 

 

6. Për lejen e ndërmarrjes, 
përkatësisht të personit tjetër 
juridik për qarkullim dhe 
transport të lëndëve të para dhe 
materialeve nukleare, që të 
mundet nëpërmjet kufirit të 
Republikës së Maqedonisë ta 
marrë materialin e përmendur. 1.000 

 

   
Numri tarifor 28   

   
1. Për aktvendim me të cilin 
regjistrohet në regjistër:  

 

1) krijimi i investimeve të 
drejtpërdrejta të rezidentëve 
jashtë vendit-themelimi i 
shoqërisë tregtare në pronësi të 
plotë, zmadhimi i kryegjësë së 
shoqërisë në pronësi të plotë, 
marrja e shoqërisë tregtare në 
pronësi të plotë, themelimi i 
degës, pjesëmarrja në shoqëri të 
përhershme ose fitimi i më 
shumë se 10% të kapitalit bazë 
të shoqërisë, përkatësisht i më 
shumë se 10% të së drejtës së 
vendimmarrjes, huaja afatgjate e 
dedikuar për vendosjen e lidhjes 
së përhershme ekonomike, 
ndërmjet subjekteve të lidhura 
ekonomikisht 3.000 

 

2) zvogëlimi, shitja dhe shlyerja 
e investimit të drejtpërdrejtë 
jashtë vendit 1.300 

 

3) ndryshimet në investimin e 
drejtpërdrejtë jashtë vendit 1.100 

 

4) lirimi nga obligimi i 
ndërmarrë për transferim vjetor 
të përqindjes së caktuar të fitimit 
nga ndërmarrja, banka, shoqëria 
për sigurim, përkatësisht 
risigurim jashtë vendit, ose 
zvogëlimi i këtij obligimi. 1.300 

 

2. Për aktvendim me të cilin 
lejohet blerja devizave në tregun 
devizor për depozitimin 
themelues të ndërmarrjes,  
bankës, shoqërisë së sigurimit, 
përkatësisht risigurimit jashtë 
vendit  1.700 

 

3. Për regjistrimin e 
ndryshimeve statusore në 
Regjistrin e rezidentëve jashtë 
vendit 300 

 

4. Për lëshimin e ekstrakteve nga 
Regjistri i rezidentëve jashtë 
vendit, për të dhënat nga pikat 1 
dhe 2 të këtij numri tarifor 1.500  

 

   
Numri tarifor 29   

   
1. Për vërtetim me të cilin 
regjistrohet në Regjistrin e 
mjeteve fluturuese në 
Republikën e Maqedonisë: 

  

1) regjistrimi i mjetit fluturues 1.000  
2) regjistrimi i përkohshëm i 
mjetit fluturues 1.000 

 

3) shlyerja e mjetit fluturues nga 
regjistri 1.000 

 

   
Numri tarifor 30   

   
1. Për aktvendim me të cilin 
regjistrohet në regjistër:  

 

1) marrëveshja për investim të 
mjeteve në ndërmarrjet e huaja 2.200  
2) marrëveshja për investim të 
mjeteve për hulumtimin, 
eksploatimin, rindërtimin dhe 
mirëmbajtjen e begative 
minerale jashtë vendit 1.700  
3) investimi plotësues nga pikat  
1 dhe 2 të këtij numri tarifor 600  



15 јануари 2010 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 6 - Стр. 27 

Numri tarifor 31   
   
1. Për regjistrim në Regjistër-
hapja e përfaqësive përkatësisht 
themelimi i njësive afariste 
(depo, dyqane, servise etj), 
filialeve dhe formave tjera për 
kryerjen e veprimtarive tjera 
jashtë vendit 600  
2. Për regjistrim në Regjistër - të 
ndryshimit statusor dhe tjetër në 
përfaqësi, njësi afariste, filial 
dhe formë tjetër për kryerjen e 
veprimtarive ekonomike jashtë 
vendit 300  
3. Për aktvendim me të cilin 
personit të huaj i lejohet hapja e 
përfaqësisë, përkatësisht degës 
së përfaqësisë në Republikën e 
Maqedonisë, dhe kryhet 
regjistrimi në Regjistrin e 
përfaqësive të personave të huaj 
në Maqedoni  50 
4. Për leje ndërmarrjes së huaj 
që ka të regjistruar përfaqësi në 
Republikën e Maqedonisë, të 
kryejë punë të caktuar të 
kontrollit të kontraktuar të 
kualitetit dhe kuantitetit të 
mallrave në Republikën e 
Maqedonisë   25 
5. Për regjistrim të ndryshimit të 
statusit të përfaqësive, 
përkatësisht të degëve të 
përfaqësive në Regjistrin e 
përfaqësive të personave të huaj 
në Maqedoni   20 
   

Numri tarifor 32   
   
1. Për aktvendime me të cilat 
kryhet evidentimi, përkatësisht 
regjistrimi në regjistrin përkatës:  

 

1) për evidentimin e 
marrëveshjes për përfaqësim, të 
marrëveshjes për  konsignacion 
dhe të marrëveshjes për dhënien 
e shërbimeve të servisit për 
mirëmbajtjen e pajisjes së 
importuar dhe të mirave të 
përhershme për konsumim 
personal 1.700 

 

2) për marrëveshje për kryerjen 
e punëve investuese jashtë 
vendit dhe marrëveshje për 
lëshimin e ndërtimit të objekteve 
realizuesit të huaj në Maqedoni 1.700 

 

3) për marrëveshje për kooperim 
prodhues afatgjatë 1.700 

 

4) për marrëveshje për marrjen 
dhe lëshimin e së drejtës së 
pronësisë industriale dhe të 
njohurive dhe përvojave (Know-
/how)  2.200 

 

5) për evidentimin e aneksit të 
marrëveshjes nga ky numër 
tarifor.  300 

 

   
Numri tarifor 33   

   
1. Për aktvendim me të cilin 
regjistrohet në regjistër: 

  

1) krijimi i investimeve të 
drejtpërdrejta të jorezidentëve në 
Republikën e Maqedonisë-
themelimi i shoqërisë tregtare në 
pronësi të plotë, zmadhimi i 
kryegjësë së shoqërisë në 
pronësi të plotë, marrja e 
shoqërisë tregtare në pronësi të 
plotë, themelimi i degës, 
pjesëmarrja në shoqëri të 
përhershme ose fitimi i më 
shumë se 10% të kapitalit bazë 
të shoqërisë, përkatësisht me më 
shumë se 10% të së drejtës për 
vendimmarrje, huaja afatgjate e 
dedikuar për vendosjen e lidhjes 
së përhershme ekonomike 
ndërmjet subjekteve të lidhura 
ekonomikisht 

 
3.000 

 

2) zvogëlimi, shitja dhe shlyerja 
e investimit të drejtpërdrejtë të 
jorezidentëve në Republikën e 
Maqedonisë.  1.300 

 

3) ndryshimet e investimit të 
drejtpërdrejta të jorezidentëve në 
Republikën e Maqedonisë 1.100 

 

2. Për lëshimin e ekstrakteve nga 
Regjistri i jorezidentëve jashtë 
vendit, për të dhënat nga pikat 1 
dhe 2 të këtij numri tarifor. 1.500 

 

   
Numri tarifor 34   

   
1. Për veprime dhe akte të cilat 
ndërmerren para Komisionit për 
mbrojtjen e konkurrencës: 

  

1) kërkesë për përjashtim veç e 
veç dhe vazhdim të afatit për 
përjashtim veç e veç të 
marrëveshjeve, vendimeve dhe 
praktikës së kontraktuar 5.000 

 

2) aktvendim për miratimin e 
kërkesës për përjashtim veç e 
veç  dhe vazhdimin e afatit për 
përjashtim veç e veç të 
marrëveshjeve, vendimeve dhe 
praktikës së kontraktuar 5.000 

 

3) kërkesë për ndërprerjen, 
shfuqizimin dhe ndryshimin e 
aktvendimit për përjashtim veç e 
veç të marrëveshjeve, 
vendimeve dhe praktikës së 
kontraktuar 1.000 

 

4) aktvendim për ndërprerjen, 
shfuqizimin dhe ndryshimin e 
aktvendimit për përjashtim veç e 
veç të marrëveshjeve, 
vendimeve dhe praktikës së 
kontraktuar 1.000 

 

5) njoftim për koncentrimin 6.000  
6) aktvendim me të cilin me 
kërkesë të palës përcaktohet se 
koncentrimi nuk u nënshtrohet 
dispozitave të ligjit 5.000 

 

7) aktvendim me të cilin 
përcaktohet se koncentrimi është 
në pajtim me dispozitat e ligjit 30.000 

 

8) kërkesë për përjashtim nga 
suspendimi i koncentrimit 5.000 

 

9) aktvendim me të cilin 
miratohet kërkesa për përjashtim 
nga suspendimi i koncentrimit 5.000 

 



Стр. 28 - Бр. 6 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 15 јануари 2010 
 

10) aktvendim me të cilin 
përcaktohet se koncentrimi nuk 
është në pajtim me dispozitat 
ligjit 5.000 

 

11) kërkesë për kontroll të 
shkresave të lëndës para 
Komisionit 300 

 

12) kërkesë që të bëhet 
përshkrimi ose fotokopjimi i 
shkresave nga lënda para 
Komisionit. 300 

 

   
Numri tarifor 35   

   
1. Për aktvendimin pas kërkesës 
për përcaktimin e plotësimit të 
kushteve:  

 

1) për kontrollin e matësve në 
hapësirat e parashtruesit të 
kërkesës 

 
 

750  
2) për lëshimin e autorizimeve 
parashtruesit të kërkesës për 
kontroll të etalonëve të punës, 
matësve, si dhe të mostrave të 
materialeve referuese të 
përfshira me urdhëresën 
përkatëse 1.500  
3) për analizë të lëndës nga 
metalet e çmueshme në hapësirat 
e parashtruesit të kërkesës 750 

 

   
Numri tarifor 36   

   
1. Për aktvendim pas kërkesës 
për përcaktimin  kushteve për 
lëshimin e aktvendimit ose për 
regjistrim në regjistër, të: 

  

1) prodhuesve të materialit faror 
dhe mbjellës 1.500 

 

2) përpunuesve të fundit të 
materialit faror 1.500 

 

3) grumbulluesve të duhanit 1.500  
4) prodhuesve të verës 1.500  
5) realizimit të masave DDD 1.500  
6) kryerjeve të parakontrolleve 
biologjike, kontrolleve 
biologjike  dhe fiziko-kimike 1.500 

 

7) kontrolleve të materialit faror 
dhe mbjellës para lëshimit në 
qarkullim 1.500 

 

8) kryerjeve të kontrolleve të 
detyrueshme shëndetësore dhe 
profesionale të mbjelljeve farore 
dhe objekteve për prodhim të 
materialit mbjellës  1.500 

 

9) lëshimit në qarkullim të 
plehrave artificiale në territorin e 
Republikës së Maqedonisë 1.500 

 

10) për aktvendim pas kërkesës 
për pranimin e bimëve të 
krijuara të reja, përkatësisht 
lejimit për përfshirje në 
prodhimtari të llojeve të bimëve 
të huaja bujqësore dhe pyjore, 
me të cilin kryhet regjistrimi në 
Listën e llojeve dhe hibrideve të 
bimëve bujqësore të huaja ose 
vendase, për të cilat është lejuar 
përfshirja në prodhimtari në 
Republikën e Maqedonisë  1.500 

 

Numri tarifor 37   
   
1. Për lejen e ndërmarrjes, 
përkatësisht personit tjetër 
juridik për lëshim në qarkullim 
të mjeteve për mbrojtjen e 
bimëve në territorin e 
Republikës së Maqedonisë 1.000  
2. Për leje për import dhe 
eksportit të produkteve të 
caktuara bujqësore, ushqimore, 
pyjore dhe materialit farore 600  
3. Për leje për import të barnave 
të cilat përdoren në mjekësinë 
veterinare 600  
4. Për leje për mbëltimin e 
hardhisë së rrushit të verës dhe 
për rishartimin e llojeve të cilat 
nuk janë rrush i verës 600  
   

Numri tarifor 38   
   

1. Për aktvendime për leje dhe 
pëlqime  600  
2. Për lëshimin e kopjeve të 
aktvendimeve dhe pëlqimeve 600  
3. Për vërtetimin e certifikatës 
për shfrytëzuesin e fundit 1.100  
4. Për aktvendim për pjesën e 
shpërndarë të mallrave në 
kuotën e caktuar doganore 600  
   

Numri tarifor 39   
1. Leje për themelimin dhe 
punën e shoqërisë për sigurim 3.000  
2. Dhënien e pëlqimeve në aktet 
e shoqërive për sigurim 1.000  
3. Për dhënien e pëlqimit për 
ndryshimin e statutit 2.000  
4. Për dhënien e pëlqimit për 
fitimin e pjesës së kualifikuar në 
shoqërinë për sigurim 1.000  
5. Për dhënien e pëlqimit për 
anëtarë të organit të udhëheqjes 1.000  
6. Për dhënien e pëlqimit për 
ndryshimin e emrit të shoqërisë 
për sigurim 1.000 

 

7. Për dhënien e pëlqimit për 
shmangie të marrëveshjeve për 
sigurim 1.000 

 

8. Për marrjen e lejes për futjen 
e klasës së re të sigurimit 

 
3.000 

 

9. Për marrjen e lejes për bartjen 
e portofolit të sigurimit 3.000 

 

10. Për marrjen e lejes për 
ndryshime statusore të shoqërisë 
për sigurim 3.000 

 

11. Për marrjen e lejes për 
hapjen e filialit të shoqërisë së 
huaj për sigurim në Republikën 
e Maqedonisë 3.000 

 

12. Për marrjen e lejes për 
hapjen e filialit të shoqërisë për 
sigurim jashtë vendit 3.000 

 

13. Për marrjen e lejes për 
lidhjen e marrëveshjes për 
bartjen e pjesës së 
konsiderueshme të aktiviteteve 
të veta shoqërisë tjetër për 
sigurim ose personit tjetër 
juridik 3.000 
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Numri tarifor 40   
1. Aktvendimi për dhënien e 
lejes së punës për kryerjen e 
punëve të revizionit 2.000 

 

   
Numri tarifor 41   

   
1. Dhënia e lejeve për kryerjen e 
lizingut financiar të shoqërive 
tregtare vendëse dhe shoqërive 
tregtare të huaja të cilat kanë 
themeluar filial në Republikën e 
Maqedonisë 1.500 

 

   
Numri tarifor 42   

   
1. Për aktvendim për 
përcaktimin e përmbushjes së 
kushteve të hapësirës afariste 
edhe atë:   

  

1) për pajisjen teknike 400  
2) për mbrojtjen gjatë punës 400  
3) për kushtet sanitare-higjienike 400  
   

Numri tarifor 43   
   

1. Për aktvendimin me të cilin 
jepet pëlqimi për 
dokumentacionin e posaçëm, që 
ka të bëjë me mbrojtjen gjatë 
punës 800 

 

   
Numri tarifor 44   

   
1. Për dhënien e aktvendimit për 
marrjen e licencës A, licencës B 
dhe licencës V për kryerjen e 
veprimtarisë turistike 300 

 

2. Për dhënien e aktvendimit për 
marrjen e licencës për kryerjen e 
veprimtarisë hotelierike në 
kabare, lokal nate, disko-klub 
dhe disko-klub në vend të hapur 300 

 

   
Numri tarifor 45   

 
1. Për aktvendim me të cilin 
përcaktohen kushtet veterinare-
sanitare për import ose transport 
të dërgesave të kafshëve dhe 
prodhimeve, lëndëve të para dhe 
mbeturinave me origjinë 
shtazore 300 

 

   
Numri tarifor 46   

   
1. Për aktvendim me të cilin 
përcaktohet gjendja e rregullt 
për shëndetin, e prodhimeve 
ushqimore dhe sendeve për 
përdorim të përgjithshëm që 
importohen 500 

 

   
Numri tarifor 47   

   
1. Për veprimet dhe aktet që 
ndërmerren për mbrojtjen dhe 
avancimin e mjedisit jetësor dhe 
natyrës 

  

1) Lejet për eksport – import të:   
- allit të shfrytëzuar teknik 1.000  
- gomave të shfrytëzuara 2.000  

- derivateve të karbonhidrateve 
halogjenë  1.500 

 

- materieve nga hedhurinat 1.500  
- llojeve të rrezikuara të 
kafshëve të egra, bimëve dhe 
kërpudhave 1.000 

 

- mallrave të tjera nën regjimin D4  1.000  
2) Vërtetimet për realizimin e së 
drejtës për lirimin nga pagimi i 
doganës për import të mallrave 
të dedikuara për mbrojtjen 
drejtpërdrejtë të mjedisit jetësor 
dhe natyrës 600 

 

3) Mendimet për përshtatshmëri 
të investimeve 600 

 

4) Autorizimi për kryerjen e 
llojeve të caktuara të punëve 
profesionale për mbrojtjen dhe 
avancimin e mjedisit jetësor dhe 
natyrës 1.000 

 

5) Aktvendimet për ndarjen e 
Shenjës ekologjike 600 

 

6) Mendimet dhe pëlqimet për 
marrjen e lejeve në procedurën 
administrative 600 

 

7) Aktvendimet dhe aktet tjera të 
përcaktuara me ligj apo 
dispozitë tjetër 600 

 

   
Numri tarifor 48   

   
1. Për lejet për import dhe 
eksport të: 

  

1) barnave, mjeteve ndihmëse 
shëruese dhe mjeteve ndihmëse 
mjekësore  1.000 

 

2) helmeve dhe prekurzorëve  1.000  
3) substancave dhe materialet 
për prodhimin e barnave, 
mjeteve ndihmëse shëruese dhe 
mjeteve ndihmëse mjekësore 1.000 

 

   
Numri tarifor 49   

   
1. Për kërkesë për marrjen e 
lejes për themelim të sistemit për 
mbledhje dhe për pranim kthimi 
të prodhimeve dhe paketimeve 
të shfrytëzuara 50 

 

2. Për aktvendim pas kërkesës 
për marrjen e lejes për 
themelimin e sistemit për 
mbledhje dhe për pranim kthimi 
të prodhimeve dhe paketimeve 
të shfrytëzuara 1.200 

 

3. Për marrjen e lejes për 
themelim të sistemit për 
mbledhje dhe për pranim kthimi 
të prodhimeve dhe paketimeve 
të shfrytëzuara 20.000 

 

4. Për aktvendim pas kërkesës 
për përtëritje të lejes për 
themelimin e sistemit për 
mbledhje dhe pranim kthimi të 
prodhimeve dhe paketimeve të 
shfrytëzuara 1.200 

 

   
Numri tarifor 50    

   
1. Për kërkesë për marrjen e 
lejes për magazinim, trajtim 
dhe/ose përpunim të 
hedhurinave  100 
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2. Për aktvendim pas kërkesës 
për marrjen e lejes për 
magazinim, trajtim dhe/ose 
përpunim të hedhurinave  800 

 

3. Për leje për magazinim, 
trajtim dhe/ose përpunim të 
hedhurinave 9.000 

 

4. Për aktvendim pas kërkesës 
për përtëritjen e lejes për 
magazinim, trajtim dhe/ose 
përpunim të hedhurinave 800 

 

   
Numri tarifor 51   

   
1. Për kërkesë për marrjen e 
lejes për mbledhje dhe transport 
të hedhurinave komunale dhe 
hedhurinave tjera të 
parrezikshme 50 

 

2. Për aktvendim me kërkesë për 
marrjen e lejes për mbledhje dhe 
transport të hedhurinave 
komunale dhe hedhurinave tjera 
të parrezikshme 800 

 

3. Për leje për mbledhje dhe 
transport të hedhurinave 
komunale dhe hedhurinave tjera 
të parrezikshme 9.000 

 

4. Për aktvendim me kërkesë për 
përtëritje të lejes për mbledhje 
dhe transport të hedhurinave 
komunale dhe hedhurinave tjera 
të parrezikshme 800 

 

   
Numri tarifor 52   

   
1. Për kërkesë për marrjen e 
lejes për mbledhje dhe transport 
të hedhurinave të rrezikshme 200 

 

2. Për aktvendim me kërkesë për 
marrjen e lejes për mbledhje dhe 
transport të hedhurinave të 
rrezikshme 1.200 

 

3. Për marrjen e lejes për 
mbledhje dhe transport të 
hedhurinave të rrezikshme 12.000 

 

4. Për aktvendim me kërkesë për 
përtëritje të lejes për mbledhje 
dhe transport të hedhurinave të 
rrezikshme 1.200 

 

   
Numri tarifor 53   

   
1. Për kërkesë për marrjen e 
lejes për operator të depos 250 

 

2. Për aktvendim me kërkesë për 
marrjen e lejes për operator të 
depos 1.200 

 

3. Për marrjen e lejes për 
operator të depos 20.000 

 

4. Për aktvendim me kërkesë për 
ripërtëritje të lejes për operator 
të depos 1.200 

 

   
Numri tarifor 54   
   
1. Për kërkesë për marrjen e 
lejes për operator të instalimit 
për djegie të hedhurinave 250 

 

2. Për aktvendim me kërkesë për 
marrjen e lejes për operator të 
instalimit për djegie të 
hedhurinave 1.200 

 

3. Për marrjen e lejes për 
operator të instalimit për djegie 
të hedhurinave 20.000 

 

4. Për aktvendim me kërkesë për 
përtëritje të lejes për operator të 
instalimit për djegie të 
hedhurinave 1.200 

 

   
Numri tarifor 55   
   
1. Për kërkesë për marrjen e 
lejes për tregti me hedhurinat e 
parrezikshme 50 

 

2. Për leje për tregti me 
hedhurinat e parrezikshme 15.000 

 

3. Për aktvendimin me kërkesë 
për përtëritje të lejes për tregti 
me hedhurinat e parrezikshme 5.000 

 

   
Numri tarifor 56   

   
1. Për aktvendim për pranimin e 
kërkesës për dhënie të vërtetimit 
për cilësinë-certifikatë të 
prodhimeve të caktuara 
bujqësore dhe ushqimore në 
qarkullim të jashtëm tregtar 250 

 

2. Për çdo ekzemplar të 
mëtejshëm ende nga  60 

 

   
Numri tarifor 57   

   
1. Aktvendime (pëlqime) për 
dërgim të punëtoreve në vende 
të huaja për kryerjen e 
marrëveshjeve projektuese 600 

 

   
Numri tarifor 58   

   
1. Për aktvendim për shenjën e 
prodhuesit të sendeve nga 
metale të vlefshme 1.000 

 

   
Numri tarifor 59   

   
1. Për vërtetim për plotësim të 
kushteve metrologjike dhe të 
tjera për lëshim në qarkullim të 
matësve nga importi 300 

 

   
3. C e r t i f i k a t a    
   

Numri tarifor 60    
   
1. Për certifikatë, nëse nuk është 
rregulluar ndryshe 50 

 

   
Numri tarifor 61   

   
1. Për certifikatë, për dhënien e 
të dhënave nga evidenca 
ndëshkuese për realizimin e të 
drejtave jashtë vendit 100 

 

   
Numri tarifor 62   

   
1. Për dhënie të ekstrakteve nga 
evidenca ndëshkuese 100 

 

   
Numri tarifor 63   

   
1. Për vërtetim me të cilin 
dëshmohet origjina ose vlera, 
sasia dhe cilësia ose gjendja e 
rregullt shëndetësore e mallrave 50 
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Vërejtje:  
Kjo taksë nuk paguhet për 
deklaratat e jashtme postare që e 
shoqërojnë fletën përcjellëse  

 

   
Numri tarifor 64   

   
1. Për dhënie të certifikatës për 
cilësinë-certifikatës së 
prodhimeve të caktuara 
bujqësore dhe ushqimore në 
qarkullim të jashtëm tregtar 100 

 

2. Për çdo ekzemplar të 
mëtejshëm ende nga  50 

 

   
Numri tarifor 65   

   
1. Për propozim për vënien e 
secilës formë farmaceutike, 
fortësi dhe paketimi të barit dhe 
të mjeteve për mbrojtjen e 
bimëve në qarkullim, si vijon: 

  

- për prodhuesin vendës 13.500  
-për prodhuesin e huaj nëpërmjet 
përfaqësuesi të autorizuar  500 
2. Për propozim të indikatorit të 
ri, si vijon:   
-  për prodhuesin vendës 7.000  
- për prodhues të huaj nëpërmjet 
përfaqësuesit të autorizuar  250 
3. Për propozim të lëshimit të 
biocideve në qarkullim, si vijon:   
- për prodhues të vendit 13.500  
- për prodhues të huaj nëpërmjet 
propozuesit të autorizuar   500 
   
Numri tarifor 66   
   
1. Për kërkesë për përtëritjen e 
lejes për vënien e secilës formë 
farmaceutike, forcës dhe 
paketimit të çdo bari dhe të 
mjeteve për mbrojtjen e bimëve 
në qarkullim, dhe atë: 

  

- për prodhues të vendit 9.500  
- për prodhues të huaj nëpërmjet 
propozuesi të autorizuar  350 
2. Për përtëritjen e lejes për 
lëshimin e biocideve në 
qarkullim, dhe atë: 

  

- për prodhues të vendit 9. 500  
- për prodhues të huaj nëpërmjet 
propozuesi të autorizuar 

 

350 
 
 

Numri tarifor 67   
   
1. Për kërkesë për dhënien e 
pëlqimit për regjistrim të çdo 
forme farmaceutike të barit 
tradicional verbal, dhe atë: 

  

- për prodhues të vendit 8.100  
-për prodhues të huaj nëpërmjet 
përfaqësuesit të autorizuar  300 
2. Për kërkesë për dhënien e 
pëlqimit për regjistrim të 
barnave homeopatike në formë 
farmaceutike, dhe atë:   
- për prodhues të vendit 9.000  
-për prodhues të huaj nëpërmjet 
përfaqësuesit të autorizuar  350 

Numri tarifor 68   
1. Për kërkesë për regjistrim në 
regjistrin e veglave ndihmëse 
mjekësore në Republikën e 
Maqedonisë, për vegël ndihmëse 
mjekësore ose grupe veglash 
mjekësore ndihmëse, dhe atë: 

  

- për prodhues të vendit 12.000  
- për prodhues të huaj nëpërmjet 
përfaqësuesit të autorizuar  400 
   

Numri tarifor 69   
   
1. Për kërkesë për ndryshimin 
ose plotësimin e pëlqimit për 
lëshimin e ilaçit në qarkullim, 
pëlqimit për regjistrimin e ilaçit 
tradicional nga barnat, ilaçit 
homeopatik ose pëlqimit për 
regjistrimin e veglës mjekësore 
ndihmëse, ose për kërkesë për 
ndryshimet e bëra në 
dokumentacionin e ilaçit, ilaçit 
tradicional nga barnat, ilaçit 
homeopatik ose të veglës 
mjekësore ndihmëse, mjeteve 
për mbrojtjen e bimëve ose për 
ndërprerjen e pëlqimit për 
lëshimin e ilaçit në qarkullim, 
pëlqimit për regjistrimin e ilaçit 
tradicional nga barnat, ilaçit 
homeopatik, veglave mjekësore 
ndihmëse ose të mjeteve për 
mbrojtjen e bimëve, dhe atë: 

  

- për prodhues të vendit 2.000  
- për prodhues të huaj nëpërmjet 
përfaqësuesit të autorizuar  100 
2. Për kërkesë për ndryshimin e 
pëlqimit për lëshimin e 
biocideve në qarkullim ose për 
ndërprerjen e pëlqimit për 
lëshimin e biocideve në 
qarkullim, dhe atë: 

  

- për prodhues të vendit 2.000  
- për prodhues të huaj nëpërmjet 
propozuesit të autorizuar  

 
100 

   
Numri tarifor 70   

   
1. Për kërkesë për lëshimin në 
qarkullim të helmeve që janë të 
dedikuara për mirëmbajtjen e 
higjienës publike, për 
dezinfektim, dezinsektim dhe 
deratizim, dhe atë: 

  

- për prodhues të vendit 13.500  
- për prodhues të huaj nëpërmjet 
përfaqësuesit të autorizuar  650 
4. Vërtetimi, kopjime dhe 
përkthime 

  

   
Numri tarifor 71   
   
1. Për vërtetim të nënshkrimit 
dhe vulës së dokumenteve 50 

 

2. Për çdo ekzemplar të 
mëtejshëm ende nga 30 

 

Vërejtje: 
Vërtetimi i nënshkrimit dhe 
vulës, sipas këtij numri tarifor, 
ka të bëjë edhe me rastet në të 
cilat organi i administratës 
kompetent për punë të jashtme, e 
vërteton dokumentin vendës për 
përdorimin e tij jashtë vendit 
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Numri tarifor 72   
   
1. Për dublikatë të dokumenteve 
për shkollim të kryer ose 
kualifikim profesional  50 

 

   
Numri tarifor 73   

   
1. Për përshkrimin e akteve 
zyrtare ose të dokumenteve që 
kryhet te organet: 

  

1) kur përshkrimin e kryejnë 
persona të interesuar nga 
gjysmë-tabaku i origjinalit 30 

 

2) kur përshkrimin e kryen 
organi nga gjysmë-tabaku i 
origjinalit 50 

 

3) kur organi e kryen 
përshkrimin e akteve ose 
dokumenteve në gjuhë të huaj 
nga gjysmë-tabaku i origjinalit 100 

 

Vërejtje: 
Si gjysmë-tabak nënkuptohet 
fleta e letrës me dy faqe të 
formatit normal ose formati më 
të vogël të zyrës.  

 

   
Numri tarifor 74   

   
1. Për përkthime nga një gjuhë 
në gjuhë tjetër: 

  

1) nëse teksti i origjinalit nuk i 
tejkalon 100 fjalë 50 

 

2) nëse teksti i origjinalit 
përmban më tepër se 100 fjalë 
paguhet për çdo gjysmëtabaku të 
tërë ose gjysmë tabaku të filluar 100 

 

   
Numri tarifor 75   

   
1. Për vërtetim të nënshkrimit, 
dorëshkrimit dhe përshkrimit: 

  

1) për vërtetim të çdo 
nënshkrimi 50 

 

2) për vërtetim të autencitetit të 
nënshkrimit ose për vërtetim të 
përshkrimit të çdo gjysmëtabaku 
të origjinalit 50 

 

Vërejtje: 
Si gjysmëtabak nënkuptohet 
fleta e letrës me dy faqe të 
formatit normal ose formatit më 
të vogël të zyrës dhe  
Nëse dorëshkrimi,  përkatësisht 
përshkrimi vërtetimi i të cilit 
kryhet, është shkruar në gjuhë të 
huaj, paguhet taksë e dyfishtë 
nga pika 2) e këtij numri tarifor. 

  

   
Numri tarifor 76   

   
1. Për vërtetim të planit 60  
Vërejtje: 
Për vërtetim të kopjes së planit 
kadastral nuk paguhet taksë.   

 

   
Numri tarifor 77   

   
1. Për vërtetim të kopjes 
heliografike për plan (vizatim) 
paguhet për tërë metrin katror 
apo metrin katror të filluar  50 

 

Numri tarifor 78   
   
1. Për vërtetim të marrëveshjes 
vlera e së cilës është:  

 

- deri në 400.000 denarë 100  
- mbi 400.00 deri në 1.000.000 
denarë 170 

 

- mbi 1000.000 deri në 
4.000.000 denarë 250 

 

- mbi 4.000.000 denarë  600  
   

Numri tarifor 79   
   
1. Për vërtetim të autorizimit 50  
5. Taksa ndërtimore   
   

Numri tarifor 80   
   
1. Për dhënien e ekstraktit nga 
plani urbanistik për:  

 

a) objekte ndërtimtarie deri në 
500 m² 500 

 

b) objekte ndërtimtarie mbi 500 
m² 750 

 

v) largpërçues me tension deri 
në 110 kV 1.000 

 

g)hidrocentrale dhe 
termocentrale  1.200 

 

d) depo për materie të dëmshme 
dhe të rrezikshme 1.500 

 

gj) rregullime dhe ndërhyrje në 
lumenjtë Vardar, Lepenc, 
Treskë, Pçinjë, Bregallnicë, 
Cërna Rekë, Strumeshnicë, Drini 
i Zi dhe Radikë dhe penda me 
akumulime nga lumenj dhe 
rrjedha tjera uji, vëzhgimi i të 
cilave është i domosdoshëm 
sipas rregullave ekzistuese 1.700 

 

e) largpërçues me tension prej 
110-400 kV, rrugë magjistrale 
dhe rajonale me objektet në to, 
hekurudha dhe objektet në to, 
teleferikë për komunikacion 
publik, aeroporte me objektet 
shoqëruese, strehimore për 
dedikim të posaçëm me 
kapacitet së paku për 300 
persona, ujësjellës rajonalë dhe 
sisteme rajonale për ujëra të zeza 
me objektet për pastrimin e 
këtyre ujërave, kapacitete 
ndërkombëtare dhe magjistrale 
në rrjetin telefonik, telegrafik 
dhe rrjetin për bartjen e të 
dhënave dhe gazsjellës, 
naftësjellës, rafineri dhe depo 
për lëndë djegëse të lëngëta dhe 
gaz të lëngët 2.000 

 

zh) pompa benzine me objektet 
shoqëruese, qendra postare 
kryesore dhe radiostacione dhe 
transmetues televizivë  2.200 

 

   
Numri tarifor 81   

   
1. Për kërkesën e dorëzuar për 
tjetërsim të tokës ndërtimore 
pronë e Republikës së 
Maqedonisë 1.500 
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Numri tarifor 82   
   
1. Për kërkesën e dorëzuar për 
dhënien e tokës ndërtimtare 
pronë e Republikës së 
Maqedonisë, në qiramarrje 
afatgjate  1.800 

 

   
Numri tarifor 83   

   
1. Për kërkesën e dorëzuar për 
dhënien e tokës ndërtimtare pronë 
e Republikës së Maqedonisë në 
qiramarrje afatshkurtër 1.200 

 

 
Numri tarifor 84   

  

 

1. Për kërkesë të dorëzuar për 
fitimin e së drejtës së pronësisë 
nga ish-pronari 1.000 

 

   
Numri tarifor 85   

   
1. Për kërkesë të dorëzuar për 
dhënien e aktvendimit me të 
cilin miratohet projekti 
arkitektonik urbanistik dhe 
projekti urbanistik 3.500 

 

   
Numri tarifor 86   

   
1. Për kërkesë të dorëzuar për 
dhënien e aktvendimit për kushtet 
e lokacionit për ndërtimin, e: 

  

- ndërtimeve nga kategoria e 
parë 3.500 

 

- ndërtimeve nga kategoria e 
dytë 3.000 

 

- ndërtimeve nga kategoria e 
tretë 2.500 

 

- ndërtimeve nga kategoria e 
katërt 2.000 

 

- ndërtimeve nga kategoria e 
pestë 1.500 

 

   
Numri tarifor 87   

   
1. Për akt me të cilin miratohen 
kushtet për ndërtim, për 
rikonstruktim, ndërtim shtesë 
dhe mbindërtim të objekteve 
ndërtimore  500 

  
 

   
Numri tarifor 88   

   
1. Për kërkesë të parashtruar për 
dhënien e lejes për ndërtim, të: 

  

- ndërtimeve të kategorisë së 
parë 3.500 

 

- ndërtimeve të kategorisë së 
dytë 3.000 

 

- ndërtimeve të kategorisë së 
tretë 2.500 

 

- ndërtimeve të kategorisë së 
katërt 2.000 

 

- ndërtimeve të kategorisë së 
pestë 1.500 

 

   
Numri tarifor 89    

   
1. Për akt me të cilin miratohet:   
a)  përmirësimi i objektit 
ndërtimor  500 

 

b)  rikonstruksioni, ndërtimi dhe 
mbindërtimi i objektit ndërtimor 800 

 

v) ridedikimi nga një lloj në lloj 
tjetër të lokalit afarist 1.000 

 

g) ridedikim nga lokali banesor 
në lokal afarist 1.500 

 

   
Numri tarifor 90   

   
1. Për kërkesë të parashtruar për 
dhënien e lejes për përdorim, të: 

  

- ndërtimeve nga kategoria e 
parë 4.500 

 

- ndërtimeve nga kategoria e 
dytë 4.000 

 

- ndërtimeve nga kategoria e 
tretë 3.500 

 

- ndërtimeve nga kategoria e 
katërt 2.500 

 

- ndërtimeve nga kategoria e 
pestë  2.000 

 

   
Numri tarifor 91   

   
1. Për kërkesën e dorëzuar për 
dhënie të aktvendimit me të 
cilën ndërrohet investuesi 2.500 

 

   
Numri tarifor 92   

   
1. Për kërkesë të parashtruar për 
dhënien e aktvendimit me të 
cilin vërtetohet se Aneksi i 
projektit themelor është punuar 
në pajtim me rregullat, 
normativat dhe standardet që 
vlejnë për ndërtime, për të cilat 
nuk nevojitet dhënia e lejes për 
ndërtim  3.000 

 

   
Numri tarifor 93   

   
1. Për kërkesë të parashtruar për 
dhënien e lejes për vendosjen e 
objekteve të përkohshme dhe 
pajisjes urbane 1.500 

 

Numri tarifor 94   
   

1. Për parashtrim të ankesës 
kundër aktvendimit të shkallës 
së parë 200 

 

6. Taksa doganore    
   

Numri tarifor 95 
 

  

1. Për leje dhe aktvendime të 
cilat i lëshon organi doganor 
paguhet taksë, dhe atë: 

  

1) për leje dhe aktvendime në 
formë të shkruar ose formular të 
përcaktuar 500 

 

2) për leje në formë të shënimit 
zyrtar  300 

 

   
Numri tarifor 96   

   
1. Për vërtetime të lëshuara nga 
ana e organit doganor:  

 

1) për dhënien e informatës 
obliguese tarifore dhe informatës 
obliguese për origjinën 300 
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2) për vërtetim për 
përputhshmëri gjatë eksportit të 
mallit dedikuar për riimport 
përveç për vërtetim më të 
thjeshtë për përputhshmëri të 
mallit në komunikacionin rrugor 200 

 

3) për dhënien e lejes për 
shfrytëzim të automjeteve dhe 
kontejnerëve për transport të 
mallit në pajtim me 
marrëveshjen TIR 300 

 

Vërejtje:  
Për vërtetim ose leje me të cilën 
vërtetimi ose leja e dhënë fillimisht 
ndryshohet ose plotësohet, paguhet 
taksë në vlerë prej 50% nga taksa e 
caktuar në këtë numër tarifor 

  

   
Numri tarifor 97   

   
1. Për marrjen e vendimit për 
kthimin e garancisë për siguri të 
pagesës së borxhit doganor nga 
ky numër tarifor, paguhet vetëm 
nëse kthimin ose kthimin e 
pjesshëm të garancisë, obliguesi 
i taksave e ka kërkuar para 
skadimit të garancisë 2.000 

 

7. Taksa  për standardizimin e 
prodhimeve    

 

   
Numri tarifor 98   

   
1. Për fletëparaqitje me të cilën 
kërkohet shenja për kualitet të 
prodhimit 450 

 

2. Për kërkesë për vazhdimin e 
vlefshmërisë së shenjës për 
kualitetin e prodhimit 150 

 

3. Për mbajtjen e vlefshmërisë së 
shenjës për kualitetin e 
prodhimit 1.400 

 

   
Numri tarifor 99   

   
1. Për leje për shfrytëzim të 
shenjës së përputhshmërisë së 
prodhimit të atestuar 1.400 

 

   
Numri tarifor 100   

1. Për atestim për përputhshmë-
rinë e prodhimit 1.400 

 

   
Numri tarifor 101   

   
1. Për aktvendim për autorizim 
të ndërmarrjes dhe personit tjetër 
juridik për kryerjen e punëve të 
atestimit, përkatësisht të 
provimit të prodhimeve  2.000 

 

   
Numri tarifor 102   

   
1. Për autorizim të akreditimit të 
laboratorëve për kryerjen e 
provave dhe analizave enologjike 5.000 

 

   
Numri tarifor 103   

   
1. Për aktvendim për autorizimin 
e ndërmarrjes dhe personit tjetër 
juridik, për vlerësimin dhe 
pranimit e sistemit të kualitetit të 
prodhuesit, gjegjësisht të dërguesit 1.400 

 
 

Numri tarifor 104   
1. Për vërtetim për miratimin e 
sistemit të kualitetit të 
prodhuesit përkatësisht dërguesit 1.400 

 

   
Numri tarifor 105   

   
1. Për vërtetim për aftësinë e 
laboratorit, stacionit testues dhe 
institucionit tjetër profesional 
për testim të sigurt të 
prodhimeve 1.400 

 

   
Numri tarifor 106   

   
1. Për aktvendim për autorizim të 
ndërmarrjes dhe personit tjetër 
juridik për aftësimin e kuadrove 
për vlerësim dhe kontrollim të 
sistemit të kualitetit të prodhuesit, 
përkatësisht të dërguesit 2.000 

 

   
Numri tarifor 107   

   
1. Për aktvendim për dhënien e 
lejes për zbatim të standardeve 
ndërkombëtare dhe të huaja 1.000 

 

   8. Taksa për marrjen dhe 
mbajtjen në fuqi të patentës, 
dizajnit industrial, markës 
tregtare, të drejtës së 
shfrytëzimit të shenjës së 
origjinës së produktit dhe 
shenjës gjeografike dhe 
topografisë së qarqeve integrale 
dhe taksave për përfaqësuesit 

  

   
Numri tarifor 108   

   
1. Për fletëparaqitje me të cilin 
kërkohet mbrojtja e patentës, 
dizajnit industrial, markës tregtare, 
të drejtës së shfrytëzimit të shenjës 
së origjinës së prodhimit dhe 
shenjës gjeografike dhe 
topografisë së qarqeve integrale, 
dhe atë për: 

  

1) fletëparaqitje me të cilën 
kërkohet mbrojtja e patentës, 
duke e përfshirë edhe 
vlefshmërinë për dy vitet e para  800 

 

2) fletëparaqitje me të cilën 
kërkohet mbrojtja e dizajnit 
industrial: 

  

- nëse fletëparaqitje përmban një 
dizajn industrial 500 

 

- nëse fletëparaqitje përmban dy 
ose më tepër dizajnë industrialë, 
për të dytin dhe për çdo dizajn 
vijues të serisë, nga 200 

 

3) për fletëparaqitje me të cilën 
kërkohet mbrojtja e markës 
tregtare:  

 

- nëse lista e mallrave ose 
shërbimeve i përfshin deri në tri 
klasa të klasifikimit 
ndërkombëtar të prodhimeve dhe 
shërbimeve  600 

 

- nëse lista e mallrave ose 
shërbimeve përfshin më shumë 
se tri klasa të klasifikimit 
ndërkombëtar të prodhimeve dhe 
shërbimeve, për çdo klasë të 
mëtejshme edhe nga  

 
100 
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4) për fletëparaqitje me të cilën 
kërkohet mbrojtje e markës 
kolektive përkatësisht certifikuese  2.000 

 

5) për fletëparaqitje me të cilën 
kërkohet njohja e së drejtës së 
shfrytëzimit të shenjës së 
origjinës së prodhimit dhe 
shenjës gjeografike  600 

 

6) për fletëparaqitje për regjis-
trimin ndërkombëtar të markës 
tregtare (Marrëveshja e Madridit 
dhe Protokolli i Madridit) 1.000 

 

7) për fletëparaqitje ndërkom-
bëtare të patentës (Marrëveshja 
për bashkëpunim në sferën e 
patentave)  2.700 

 

8) për fletëparaqitje regjistrimi 
të topografisë së qarqeve 
integrale 3.000 

 

Vërejtje: 
Personat të cilët nuk janë në 
marrëdhënie pune, kurse janë të 
evidentuar si të papunësuar, 
pensionistët, invalidët, nxënësit 
dhe studentët dhe ushtarët në 
kryerjen e afatit ushtarak, i 
paguajnë taksat e parapara në 
pikën 1 dhe 2 të këtij numri tarifor 
në shumë të zvogëluar për 50%. 
Personat nga paragrafit 1 i këtij 
shënimi është e nevojshme që 
gjatë parashtrimit të kërkesës për 
pagimin e taksave në shumë të 
zvogëluar, të dorëzojnë dëshmi 
përkatëse për statusin e tyre në 
pajtim me ligjin dhe dispozitë 
tjetër.  

  

   
Numri tarifor 109   
   
1. Për mbajtjen e së drejtës së 
patentës në emër të taksës 
vjetore, si vijon: 

  

1) për vitin e tretë – duke 
llogaritur prej ditës së paraqitjes 
së kërkesës                                      800 

 

2) për vitin e katërt – duke 
llogaritur prej ditës së   
paraqitjes së kërkesës                     1.000 

 

3) për vitin e pestë – duke 
llogaritur prej ditës së paraqitjes 
së kërkesës 1.200 

 

4) për vitin e gjashtë – duke 
llogaritur prej ditës së paraqitjes 
së kërkesës                                     1.400 

 

5) për vitin e shtatë – duke 
llogaritur prej ditës së paraqitjes 
së kërkesës                                      1.600 

 

6) për vitin e tetë – duke 
llogaritur prej ditës së paraqitjes 
së kërkesës                                      1.800 

 

7) për vitin e nëntë – duke 
llogaritur prej ditës së paraqitjes 
së kërkesës                                      2.000 

 

8) për vitin e dhjetë – duke 
llogaritur prej ditës së paraqitjes 
së kërkesës                                      3.000 

 

9) për vitin e njëmbëdhjetë – 
duke llogaritur prej ditës së 
paraqitjes së kërkesës                     4.000 

 

10) për vitin e dymbëdhjetë – 
duke llogaritur prej ditës së 
paraqitjes së kërkesës                     5.000 

 

11) për vitin e trembëdhjetë – 
duke llogaritur   prej ditës së 
paraqitjes së kërkesës                     6.000 

 

12) për vitin e katërmbëdhjetë – 
duke llogaritur prej ditës së 
paraqitjes së kërkesës                     7.000 

 

13) për vitin e pesëmbëdhjetë – 
duke llogaritur prej ditës së 
paraqitjes së kërkesës                     8.000 

 

14) për vitin e gjashtëmbëdhjetë 
– duke llogaritur prej ditës së 
paraqitjes së kërkesës                    9.000 

 

15) për vitin e shtatëmbëdhjetë – 
duke llogaritur prej ditës së 
paraqitjes së kërkesës                     10.000 

 

16) për vitin e tetëmbëdhjetë – 
duke llogaritur prej ditës së 
paraqitjes së kërkesës                     11.000 

 

17) për vitin e nëntëmbëdhjetë – 
duke llogaritur prej ditës së 
paraqitjes së kërkesës                     12.000 

 

18) për vitin e njëzet – duke 
llogaritur prej ditës së paraqitjes 
së kërkesës                                      13.000 

 

Vërejtje: 
Vlen dispozita e shënimit ndaj 
numri tarifor 108. 
Taksa vjetore për mbajtjen e së 
drejtës së patentës paguhet deri 
në fillim të vitit për të cilin 
paguhet taksa. 
Në qoftë se taksa vjetore nuk 
paguhet në afatin e caktuar, 
mund të paguhet në afat prej tre 
muajsh prej ditës së skadimit të 
afatit, me arkëtim të taksës së 
rregullt e zmadhuar për 25%, e 
mund të paguhet edhe në afat të 
vazhduar prej gjashtë muajsh 
prej ditës së skadimit të afatit 
plotësues prej tre muajsh edhe 
atë në shumë të dyfishtë. 

  

   
Numri tarifor 110   

   
1. Për kërkesë për dhënien e 
certifikatës plotësuese për 
mbrojtjen e prodhimeve 
mjekësore ose certifikatës 
plotësuese për mbrojtjen e 
prodhimeve për mbrojtje të 
bimëve  5.000 

 

   
Numri tarifor 111   

   
1. Për mbajtjen e së drejtës së 
certifikatës plotësuese të dhënë 
për mbrojtjen e prodhimeve 
mjekësore ose certifikatës 
plotësuese për mbrojtjen e 
prodhimeve për mbrojtje të 
bimëve: 

  

1) për vitin e parë të 
vlefshmërisë  20.000 

 

2) për vitin e dytë të 
vlefshmërisë                                   25.000 

 

3) për vitin e tretë të 
vlefshmërisë 30.000 

 

4) për vitin e katërt të 
vlefshmërisë 35.000 

 

5) për vitin e pestë të 
vlefshmërisë                            40.000 
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Vërejtje: 
Vlejnë dispozitat e paragrafëve 2 
dhe 3 të shënimit të Numrit 
tarifor 109. 

  

   
Numri tarifor 112   

   
1. Për kërkesë për vazhdim të 
afatit të dizajnit industrial, 
markës tregtare dhe së drejtës 
për përdorimin e shenjës për 
prejardhjen e prodhimit dhe 
shenjës gjeografike.                        300 

 

   
Numri tarifor 113   

   
1. Për mbajtjen e vlefshmërisë së 
dizajnit industrial, markës tregtare 
dhe të drejtës për përdorimin e 
shenjës së prejardhjes së prodhimit 
dhe shenjës gjeografike dhe 
topografisë së qarqeve integrale, si 
vijon:  

 

1) për mbajtje në vlefshmëri të 
dizajnit industrial për secilën 
periudhë prej pesë vitesh, si 
vijon:  

 

-për dizajnin e parë industrial         2.000  
- për të dytin dhe për secilin 
vijues nga seria nga          800 

 

2) për mbajtje në vlefshmëri 
markës tregtare për secilën 
periudhë prej dhjetë vitesh, nëse:  

 

- lista e mallrave dhe shërbimeve 
përfshin deri në tri klasa të 
klasifikimit ndërkombëtar të 
prodhimeve dhe shërbimeve    4.000 

 

- lista e mallrave dhe shërbimeve 
përfshin më shumë se tri klasa të 
klasifikimit ndërkombëtar të 
prodhimeve dhe shërbimeve për 
secilën të re edhe nga                     1.000 

 

3) për mbajtje në vlefshmëri të 
markës kolektive gjegjësisht 
markës certifikuese për secilën 
periudhë prej dhjetë vitesh, nëse: 

  

- lista e mallrave dhe shërbimeve 
përfshin deri në tri klasa të 
klasifikimit ndërkombëtar të 
prodhimeve dhe shërbimeve   

 
6.000 

 

- lista e mallrave dhe shërbimeve 
përfshin më shumë se tri klasa të 
klasifikimit ndërkombëtar të 
prodhimeve dhe shërbimeve për 
secilën vijuese edhe nga               1.200 

 

4) për të drejtën e përdorimit të 
shenjës së prejardhjes së prodhimit 
ose shenjës gjeografike: 

  

- për secilën periudhë prej pesë 
vitesh 4.000 

 

5) për topografinë e qarqeve 
integrale 8.000 

 

Vërejtje: 
Nëse taksa nuk paguhet  në 
afatin e caktuar mund të paguhet 
në afat prej tre muajsh prej ditës 
së skadimit të atij afati, me 
pagesën e taksës së rregullt të 
zmadhuar për 25%, por mund të 
paguhet edhe në afat të vazhduar 
deri më gjashtë muaj prej ditës 
së skadimit të afatit plotësues 
prej tre muaj edhe atë në shumë 
te dyfishtë. 

  

Numri tarifor 114   
   
1. Për regjistrim në regjistrin e 
përfaqësuesve                      6.000 

 

   
Numri tarifor 115   

   
1. Taksa vjetore për përtëritje në 
regjistrin e përfaqësuesve   6.000 

 

   
Numri tarifor 116   

   
1. Për vërtetime për të dhëna në 
lidhje me të drejta të paraqitura 
ose të pranuara nga pronësia 
industriale dhe nga regjistri i 
përfaqësuesve                                 500 

 

   
Numri tarifor 117   

   
1. Për certifikatë për të drejtë 
prioriteti                            550 

 

   
Numri tarifor 118   
   
1. Për  propozim për kthimin në 
gjendjen e mëparshme       1.000 

 

2. Për vazhdimin e procedurës       3.000  
   

Numri tarifor 119   
   
1. Për kërkesë për vazhdimin e 
afatit i cili përcaktohet gjatë 
procedurës me fletëparaqitje për 
pranimin e së drejtës së 
pronësisë industriale                       500 

 

   
Numri tarifor 120   

   
1. Për kërkesë për pushimin e 
vlefshmërisë së patentës dhe 
markës tregtare në rast të 
mosshfrytëzimit ose për propozim 
për shpalljen e aktvendimit të 
pavlefshëm për pranimin e së 
drejtës së pronësisë industriale, 
ose për kërkesë për anulimin e 
aktvendimit për pranimin e së 
drejtës për përdorimin e emrit 
mbrojtës gjeografik                            

 
3. 000 

 

   
Numri tarifor 121   

   
1. Për kërkesë për regjistrim të 
bartjes të së drejtës ose licencës për 
patentë, dizajnit industrial, markës 
tregtare ose topografisë së qarqeve 
integrale në regjistrat e të drejtave 
të paraqitura ose të pranuara.               500 

 

Vërejtje:    
Me një kërkesë për regjistrimin e 
ndryshimeve që kanë të bëjnë me 
më shumë se një fletëparaqitje, 
paguhen taksa administrative në 
përpjesëtim me numrin e 
ndryshimeve në kërkesë.    

  

   
Numri tarifor 122   

   
1. Për kërkesë për regjistrim të 
ndryshimit në regjistrat e së 
drejtës së paraqitur ose të 
pranuar nga pronësia industriale 
dhe përfaqësuesi i regjistrave 300 
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Vërejtje:                                          
Me një kërkesë për regjistrimin e 
ndryshimeve që kanë të bëjë me 
më shumë se një fletëparaqitje, 
paguhet taksa administrative në 
proporcion me numrin e 
ndryshimeve në kërkesë.   

 

   
Numri tarifor 123   

   
1. Për kërkesë që fletëparaqitja 
për patentë, dizajn industrial dhe 
markë tregtare të merret me 
procedurë jashtë radhës          3.000 

 

   
Numri tarifor 124   

   
1. Për kërkesë:   
1) për ndarjen e lëndës së 
fletëparaqitjes për patentë, për 
secilën fletëparaqitje të re 800 

 

 2) për ndarjen e fletëparaqitjes 
për markën tregtare, në dy ose 
më shumë fletëparaqitje, për 
secilën fletëparaqitje të re 600 

 

3) për ndarjen e fletëparaqitjes 
për dizajn industrial, në dy ose 
më shumë fletëparaqitje, për 
secilën fletëparaqitje të re 500 

 

 
Numri tarifor 125 

 

  

1. Për kundërshtim për 
fletëparaqitjen e publikuar për 
markë tregtare dhe dizajn industrial 1.500 

 

   
Numri tarifor 126   

   
1. Për dhënie të:   
- lejes për blerje dhe vendosje të 
radiostacionit 

  

- lejes për punë të radiostacionit, 
dhe 

  

- vazhdimin e lejes për punë të 
radiostacionit paguhet taksë në 
shumë prej: 

  

1) për radiostacion të cilit i është 
ndarë një frekuencë                        550 

 

2) për radiostacion të cilit i janë 
ndarë dy frekuenca 850 

 

3) për radiostacion të cilit i janë 
ndarë më shumë se dy frekuenca 1.100 

 

4) për stacion radiodifuziv:   
a) deri më 0,5 KW 3.000  
b) prej 0,5 deri në 1,0 KW 4.500  
v) mbi 1,0 KW 5.500  
5) për leje të përkohshme për 1), 
2), dhe 3) 1.500 

 

6) për radiostacion VSAT dhe SNG  7.000  
7) për stacion satelitor tokësor 7.000  
8) për radiostacion amator 550  
9) për CB radiostacion 550  
2. Për leje për radiostacion e cila 
i lëshohet personit juridik ose 
fizik të huaj, shuma e taksës 
rritet për 50 % 

  

3. Për leje për punë 
eksperimentale të mjeteve të 
telekomunikimit për shkak të 
testimit të vetive të tyre   3.000 

 

   
Numri tarifor 127   

   
1. Për lëshimin e aktvendimit 
për ndarjen dhe shfrytëzimin e 
numrave, serive të numrave, 500 

 

emrave dhe adresave nga Plani 
për vendosjen e numave të 
rrjeteve telekomunikuese në 
Republikën e Maqedonisë. 
 
9. Të ndryshme 

  

   
Numri tarifor   128   

   
1. Për ruajtje (depozitim) të 
parave, sendeve dhe letrave me 
vlerë të cilat deponuesit ia japin 
për ruajtje organit kompetent, 
paguhet në vit për çdo 5.000 
denarë të filluar të vlerës. 10%   

 

Vërejtje: 
Në qoftë se vlera nuk është e 
njohur, ajo do të vërtetohet me 
vlerësim. 
Taksa nga ky numër tarifor për 
vitin e parë paguhet parapra-
kisht, kurse për vitet tjera me 
tërheqjen e depozitës. Viti i 
filluar llogaritet si i plotë. 
Në qoftë se depozita me kërkesë 
të depozituesit barten nga njëri 
deponues te tjetri, për bartjen 
paguhet shuma e taksës njëvje-
çare. Kjo taksë nuk paguhet për 
depozitat të cilat deponohen me 
kërkesën e organeve shtetërore, 
respektivisht me detyrë zyrtare  
në qoftë se janë tërhequr në afat. 

  

   
  Numri tarifor 129   

   
1. Për paralajmërim me të cilin 
dikush thirret për ta paguar 
taksën e detyruar. 100 

 

   
Numri tarifor 130     

   
1. Për mendimin e dhënë nga 
ana e organit ose organizatës për 
zbatimin e dispozitave 300 

 

B. Taksat konsullore   
Taksat konsullore caktohen në 
EURO, ndërsa paguhet me 
kundërvlerë të valutës së vendit 
në raport me euron 

  

   
Numri tarifor 131   

   
1. Për lutje dhe parashtresa tjera 
te përfaqësitë  diplomatike dhe 
konsullore të Republikës së 
Maqedonisë jashtë vendit 8 

 

2. Për çdo parashtresë vijuese 
për punë të njëjtë, në qoftë se 
nuk nevojitet aktvendim i ri i 
pavarur. 4 

 

Vërejtje: 
Taksa për këtë numër tarifor 
paguhet edhe për kërkesa që janë 
paraqitur gojarisht në 
procesverbal ose që janë pranuar 
në mënyrë tjetër në përfaqësi. 
Taksa në bazë të paragrafit 1 të 
këtij numri tarifor paguhet edhe 
për çdo veprim administrativ me 
kërkesën e obliguesit të taksës, 
nëse për këtë veprim nuk është 
përcaktuar taksë e veçantë.  
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Për parashtresë me të cilën 
obliguesi i taksës nga jashtë i 
drejtohet drejtpërdrejt organit 
administrativ ose organizatës në 
Republikën e Maqedonisë, 
paguhet taksë sipas këtij numri 
tarifor. 
Për dërgesë me të cilën obliguesi i 
taksës me vendbanim në 
Republikën e Maqedonisë, i 
drejtohet nga Republika e 
Maqedonisë përfaqësisë diplomatike 
ose konsullore të Republikës së 
Maqedonisë jashtë vendit, nëpërmjet 
Ministrisë së Punëve të Jashtme ose 
drejtpërdrejt nëpërmjet postës, 
paguhet taksë në bazë të këtij numri 
tarifor e llogaritur në denarë. 
   

Numri tarifor 132   
   
1. Për dorëzimin e lutjeve me 
shkrim të obliguesve të taksave 
organeve të Republikës së 
Maqedonisë ose për dërgimin e 
lutjeve me shkrim të obliguesve të 
taksave përfaqësive diplomatike 
dhe konsullore të Republikës së 
Maqedonisë jashtë vendit, si dhe 
për dorëzimin e aktvendimeve 
organeve të Republikës së 
Maqedonisë obliguesve të taksave 
dhe për dorëzimin e aktvendimeve 
të organeve të huaja të pushtetit 
personave të interesuar: 

  

1) për dërgesa në vendet 
evropiane 6 

 

2) për dorëzim në vendet jashtë 
Evropës 9 

 

Vërejtje: 
Në qoftë se përfaqësia diplomatike 
ose konsullore e Republikës së 
Maqedonisë jashtë vendit kryen 
dorëzim me anë të postës me 
avion, obliguesi i taksës i paguan 
edhe shpenzimet e postës me 
avion për dorëzim dhe përgjigje. 
Dorëzimi i ftesave organeve të 
huaja kryhet pa pagesën e taksës. 

  

   
Numri tarifor 133   

   
1. Për dokumente udhëtimi të 
cilat i lëshojnë përfaqësitë 
diplomatike dhe konsullore të 
Republikës së Maqedonisë, 
jashtë vendit: 

  

1) për lëshim të dokumentit të 
udhëtimit për persona më të rinj 
se 27 vjet   58 

 

2) për lëshim të dokumenteve të 
udhëtimit për persona më të 
vjetër se 27 vjet 130 

 

3) për lëshim të dokumentit të 
udhëtimit dublikatë për persona 
më të rinj se 27 vjet 130 

 

4) për lëshim të dokumentit të 
udhëtimit dublikatë për persona 
më të vjetër se 27 vjet 240 

 

5) për zëvendësim të dokumentit 
të udhëtimit të vlefshëm të 
dëmtuar për persona më të rinj 
se 27 vjet 130 

 

6) për zëvendësim të dokumentit 
të udhëtimit të vlefshëm të 
dëmtuar për persona më të vjetër 
se 27 vjet 240 

 

7) për lëshim të fletudhëtimit për 
kthim në Republikën e 
Maqedonisë (pasavan) 30 

 

Vërejtje: 
Organi që lëshon fletudhëtim për 
riatdhesim mundet parashtruesin 
e kërkesës, duke marrë parasysh 
gjendjen e tij pronësore dhe 
rrethanat  tjera, ta lirojë nga 
pagesa e taksës. 
Për lutje me të cilën kërkohet 
dhënia e dokumentit të udhëtimit 
ose dublikatë e dokumentit të 
udhëtim nuk paguhet taksë. 

  

   
   Numri tarifor 134   

   
1. Për dokumente udhëtimi që i 
lëshojnë përfaqësitë diplomatike 
ose konsullore të Republikës së 
Maqedonisë jashtë vendit 
personave të huaj: 

  

1) për vazhdim të afatit të 
dokumentit për udhëtim për 
refugjatë                                          30 

 

2) për vazhdim të afatit të 
dokumentit për udhëtim të 
personave pa shtetësi                      30 

 

3) për dhënie ose vazhdim të 
afatit të fletëudhëtimit për të 
huaj                                                20 

 

Vërejtje: 
Përfaqësia diplomatike ose 
konsullore e Republikës së 
Maqedonisë jashtë vendit 
parashtruesin e kërkesës, duke 
marrë parasysh gjendjen e tij 
pronësore dhe rrethanat tjera, 
mund ta lirojë nga pagesa e 
taksave sipas këtij numri tarifor 

  

   
Numri tarifor 135   

   
  1. Për vizat që i japin 
përfaqësitë diplomatike ose 
konsullore të Republikës së 
Maqedonisë jashtë vendit: 

  

1) Për shtetas të Republikës së 
Maqedonisë: 

  

- për vizë të dokumentit për 
udhëtim                                   14 

 

- për vizë të dokumentit të 
përbashkët për udhëtim, për 
secilin person nga                           4 

 

2) Për të huaj:   
- për vizë transiti të aeroportit 
(viza A)                                           35 

 

- për vizë transiti (viza B)               35  
- për vizë për qëndrim 
afatshkurtër (viza C)                       35 

 

- për vizë për qëndrim afatgjatë 
(viza D)                                      70 

 

- për vizë grupore, e për secilin 
person edhe nga 1 euro 35 

 

Vërejtje: 
Për fëmijë deri në moshën 14 
vjeçare paguhet taksë sipas këtij 
numri tarifor, të zbritur   për 50% 
Për lutje me të cilën kërkohet 
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dhënia e vizës nuk paguhet taksë. 
Për vizë të dokumentit të udhëtimit 
në të cilën janë regjistruar edhe 
anëtarët e familjes së personit të 
cilit i është dhënë dokumenti i 
udhëtimit paguhet një taksë. 
Përfaqësia diplomatike ose 
konsullore e Republikës së 
Maqedonisë jashtë vendit, mund të 
lirojë prej pagesës së taksës sipas 
këtij numri tarifor persona të 
dalluar nga vende të caktuara në 
përputhje me parimin e 
reciprocitetit   
   

Numri tarifor 136   
 

1. Për certifikata, vërtetime, 
certifikata nga libri i amzës ose 
shoqërues për bartjen e kufomës 
që i jep përfaqësia diplomatike 
ose konsullore e Republikës së 
Maqedonisë jashtë vendit, nëse 
nuk është përcaktuar ndryshe 12 

 

   
Numri tarifor 137   
   
1. Për përpilimin e testamentit:   
1) në zyrën e përfaqësisë                60  
2) jashtë zyrës së përfaqësisë         96  
3) për përpilimin e aktit për 
shfuqizimin e testamentit              30 

 

4) për përpilimin e plotësimit të 
testamentit (kodicil)                       48 

 

   
Numri tarifor 138   
   
1. Për përpilimin e marrëveshjes 
në zyrën e përfaqësisë             48 

 

Vërejtje: 
Për lutjen me të cilën kërkohet 
përpilimi i marrëveshjes nuk 
paguhet taksë.  

 
 

   
Numri tarifor 139   

   
1. Për përpilim të autorizimit         10  
Vërejtje: 
Për lutjen me të cilën kërkohet 
përpilimi i autorizimit nuk 
paguhet taksë. 

  

   
Numri tarifor 140   

   
1. Për përpilimin e dokumenteve 
të tjera për lutjen e personit të 
interesuar, nëse me këtë tarifë 
nuk është përcaktuar ndryshe 

30 
 

 

Vërejtje: 
Për lutjen me të cilin kërkohet 
përpilimi i dokumenteve nga ky 
numër tarifor nuk paguhet taksë.  

 

   
Numri tarifor  141   

   
1. Për secilën përshkrim ose 
fotokopje të përpiluar në 
përfaqësinë diplomatike ose 
konsullore të Republikës së 
Maqedonisë jashtë vendit, me 
verifikim:  

 

1)  për faqen e parë 10  
2)  për çdo faqe vijuese nga 6  
Vërejtje: 
Për më shumë ekzemplarë të 
përshkrimit ose fotokopjes së  

 
 

njëjtë me verifikim, paguhet 
taksë e plotë vetëm për 
ekzemplarin e parë, ndërsa  për 
secilin ekzemplar vijues paguhet 
gjysma e taksës nga ky numër 
tarifor.  
   

Numri tarifor 142   
   

1. Për verifikimin e certifikatës për 
rregullshmërinë shëndetësore të 
mallrave të dërguara.  20 

 

   
Numri tarifor 143   

   
1. Për verifikimin e certifikatës 
për origjinën e mallrave, për 
verifikimin e faturës ose të 
ndonjë dokumenti tjetër me të 
cilin dëshmohet origjina e 
mallrave, ose e drejta që disa 
mallra të kenë  mbrojtje të 
posaçme të origjinës ose 
emërtimit.  40 

 

   
Numri tarifor 144   

1. Për verifikimin e nënshkrimit 
të qytetarëve ose të personit civil 
juridik të dokumentit 13 

 

Vërejtje: 
Taksë sipas këtij numri tarifor 
paguhet për verifikimin e secilit 
nënshkrim të dokumentit. 

  

   
Numri tarifor 145   

   
1. Për verifikimin e nënshkrimit 
të lutjes për lëshimin e shtetësisë 
së Republikës së Maqedonisë. 130 

 

Vërejtje: 
Taksa sipas këtij numri tarifor 
paguhet për verifikimin e secilit 
nënshkrim të dokumentit.    

 

   
Numri tarifor 146   

   
1. Për verifikimin e nënshkrimit 
dhe vulës zyrtare të dokumentit. 12 

 

   
Numri tarifor 147   

   
1. Për verifikimin e nënshkrimit 
dhe vulës zyrtare të dokumentit në 
të cilin vërtetohet posedimi i 
shtetësisë së huaj ose jepet garanci  
se  personi i caktuar do të pranohet 
në shtetësi të huaj.  120 

 

   
Numri tarifor 148   

   
1. Për verifikimin e përshkrimit, 
kopjes ose fotokopjes së 
dokumentit të cilin do ta 
përpilojë personi i interesuar  

 

1) për faqen e parë 8  
2) për çdo faqe vijuese 4  
Vërejtje: 
Për verifikimin e më shumë 
ekzemplarëve të përshkrimit, 
kopjes ose fotokopjes së njëjtë 
paguhet taksë e plotë vetëm për 
ekzemplarin e parë, kurse për 
secilin ekzemplar vijues paguhet 
gjysma e taksës së paraparë me 
ketë numër tarifor.    
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Numri tarifor 149 

1. Për verifikimin e përkthimit
nga gjuha e huaj në gjuhën 
maqedonase ose në gjuhën e 
nacionaliteteve në Republikën e 
Maqedonisë ose anasjelltas: 
1) deri në 100 fjalë 10 
2) për çdo fjalë vijuese 0,08 
2. Për përkthim nga gjuha
maqedonase ose nga gjuhët e 
nacionaliteteve në gjuhë të huaj 
ose anasjelltas, të përpiluar dhe 
të verifikuar në përfaqësi: 
1) deri në 100 fjalë 30 
2) për çdo fjalë vijuese, nga 0,08 
Vërejte: 
Për lutje me të cilën kërkohet 
shërbimi nga ky numër tarifor 
nuk paguhet taksë. 

Numri tarifor 150 

1. Për deponimin e nënshkrimit
dhe të vulës së noterit te 
përfaqësia diplomatike ose 
konsullore në Republikën e 
Maqedonisë jashtë vendit        96 

Numri tarifor 151 
1. Për veprimet në çështjet e
trashëgimisë: 
1) për përpilimin e 
procesverbalit në lokalet e 
përfaqësisë diplomatike apo 
konsullore në Republikën e 
Maqedonisë, jashtë vendit 
- për faqen e parë të 
procesverbalit        30 
- për çdo faqe vijuese të 
procesverbalit nga       4 
2) për veprimet zyrtare jashtë
lokaleve të përfaqësisë 
(përfaqësim para organeve 
lokale, pjesëmarrje në punët e 
tyre zyrtare etj.) nëse në këtë 
tarifë nuk është rregulluar 
ndryshe, për çdo ditë punë 
zyrtare         84 
3) për regjistrimin e 
trashëgimisë me vlerësimin dhe 
me paraqitjen e vlerës së lëndëve 
për çdo vlerësim apo konstatim 
faktik ose artificial: 
- për çdo ditë të punës zyrtare        96 
- përveç kësaj, prej vlerës së 
përgjithshme  të lëndëve të 
regjistruara dhe të vlerësuara       1% 
4) për udhëheqje me
trashëgiminë me të cilën është 
zbatuar procesi i trashëgimisë 
ose për udhëheqje me pasuri 
tjetër që nuk buron nga 
trashëgimia, prej të hyrave të 
pastra (mujore apo vjetore)        6% 
Vërejtje: 
Për regjistrimin e trashëgimisë 
ose për konstatimin pa vlerësim 
ose pa paraqitje të vlerës, 
paguhet vetëm taksa e paragrafit 
3, alineja 1 e këtij numri tarifor. 
Si ditë llogaritet koha prej më së 
shumti gjashtë orësh. Çdo pjesë 
e filluar nga ajo kohë llogaritet 
si gjysmë dite.  

Numri tarifor 152 

1. Për dorëzimin e parave,
letrave me vlerë, librezave të 
kursimit dhe sendeve të tjera me 
vlerë, prej shumës që dorëzohet 
ose prej vlerës së lëndës që 
dorëzohet        3% 
2. Për dorëzimin e parave dhe
vlerave tjera të cilat rrjedhin prej 
trashëgimisë së realizuar 
1) për trashëgimi prej 100
eurosh      

3% 

2) për trashëgimi mbi 100 deri
në 500 euro    

5% 

3) për trashëgimi mbi 500 euro 6% 
Vërejtje: 
Taksa sipas këtij numri tarifor 
nuk paguhet kur në rast të 
anijethyerjes ose të ndonjë 
fatkeqësie tjetër, paratë dhe 
vlerat tjera për marinarët dhe 
familjet e tyre i dorëzohen 
përfaqësisë diplomatike ose 
konsullore të Republikës së 
Maqedonisë jashtë vendit. 
Për lutjen me të cilën kërkohet 
kryerja e shërbimeve sipas këtij 
numri tarifor nuk paguhen taksë. 

Numri tarifor 153 

1. Për dhënien e të dhënave
personale nga evidencat që i 
mban Ministria e Punëve të 
Brendshme: 
- për persona fizikë       100 
- për persona juridikë         150 
- për zbatues të autorizimeve 
publike        150 

Neni 5 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

“Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 
__________ 

 

           

    

       . 
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2210. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА АДМИНИСТРАТИВНИТЕ ТАКСИ 

Се прогласува Законот за изменување на Законот за 
административните такси, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 27 јуни 2012 година. 

  Бр. 07- 3000/1            Претседател 
27 јуни 2012 година     на Република Македонија,                    

  Скопје    Ѓорге Иванов, с.р. 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА АДМИНИСТРАТИВНИТЕ ТАКСИ 

Член 1 
 Во Законот за административните такси 

(„Службен весник на Република Македонија” број 
17/93, 20/96, 7/98, 13/2001, 24/2003, 19/2004, 61/2004, 
95/2005, 70/2006, 92/2007, 88/2008, 130/2008, 6/10, 
145/10 и 17/11), во членот 37 во Тарифата на админи-
стративните такси точка 5. Градежни такси Тарифниот 
број 85 се менува и гласи: 

“За поднесено барање за издавање на решение со 
кое се одобрува архитектонско- урбанистички проект  

1.500.“  

Тарифниот број 86 се менува и гласи: 
“За поднесено барање за издавање на одобрение за 

подготвителни работи:  
- на градби од прва категорија   2.500 
- на градби од втора категорија   1.500.“  

Тарифниот број 87 се менува и гласи: 
“За поднесено барање за издавање на одобрение за 

градење за доградба, надградба и  реконструкција на 
постоен објект:  

- градби од прва категорија   2.500 
- градби од втора категорија   1.000.“  

Тарифниот број 88 се менува и гласи: 
“За поднесено барање за издавање на  одобрение за 

градење:        
- на градби од прва категорија   3.500 
- на градби од втора категорија   1.500.“ 

Тарифниот број 89 се менува и гласи: 
“1. За поднесено барање за издавање на решение за 

адаптација и пренамена на постоен објект:  
- градби од прва категорија   1.500 
- градби од втора категорија    800 
2. За поднесено барање за издавање на решение за

изведување на градби, односно поставување на опрема 
за градби за кои не е потребно издавање на одобрение 
за градење             800.“  

Тарифниот број 90 се менува и гласи: 
“За поднесено барање за издавање на  одобрение за 

употреба:       
- на градби од прва категорија    4.000.“  
Тарифниот број 91 се менува и гласи:  
“За поднесено барање за издавање на решение за 

промена на инвеститор:   
- градби од прва категорија   2.500 
- градби од втора категорија   1.000.“  

Тарифниот број 92 се менува и гласи:  
“За поднесено барање за издавање на  решение со 

кое врши измена на градбата во текот на градење: 
- на градби од прва категорија   2.500 
- на градби од втора категорија    1.000.“  

Во Тарифниот број 93 бројот “1.500“ се заменува со 
бројот “1.000“.  

Член 2 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 
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5303. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АДМИНИСТРАТИВНИТЕ 

ТАКСИ 

Се прогласува Законот за изменување на Законот за 
административните такси, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 

  Бр. 08-5118/1          Претседател 
2 ноември 2015 година   на Република Македонија, 

     Скопје   д-р  Ѓорге Иванов, с.р. 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА АДМИНИСТРАТИВНИТЕ ТАКСИ 

Член 1 
Во Законот за административните такси („Службен 

весник на Република Македонија” број 17/93, 20/96, 
7/98, 13/2001, 24/2003, 19/2004, 61/2004, 95/2005, 
7/2006, 70/2006, 92/2007, 88/2008, 130/2008, 6/10, 
145/10, 17/11 и 84/12), во членот 36 зборовите: „350 до 
700“ се заменуваат со зборовите: „350 до 500“, а зборо-
вите: „одговорното лице“ се заменуваат со зборовите: 
„службеното  лице“. 

Член 2 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“.  
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dhe 84/12), në nenin 36 fjalët: "350 deri në 700" 
zëvendësohen me fjalët "350 deri në 500", ndërsa fjalët: 
"personi përgjegjës" zëvendësohen me fjalët: "personi 
përgjegjës". 

Neni 2 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
__________ 

5304. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БУЏЕТИТЕ 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за буџетите, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 

 Бр. 08-5119/1          Претседател 
2 ноември 2015 година   на Република Македонија,  

     Скопје   д-р  Ѓорге Иванов, с.р. 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА БУЏЕТИТЕ 

Член 1 
Во Законот за буџетите („Службен весник на Репуб-

лика Македонија“ број 64/2005, 04/2008, 103/2008, 
156/2009, 95/10, 180/11 и 171/12),  по ГЛАВА VII се до-
дава нова ГЛАВА VII-а и нов член 55-а, кои гласат: 

„ ГЛАВА VII-а 

НАДЗОР 

Член 55-а 
(1) Надзор над спроведувањето на одредбите на 

овој закон врши Министерството за финансии. 
 (2) Инспекцискиот надзор го врши  Финансиската 

инспекција во јавниот сектор преку финансиски 
инспектори.“ 

Член 2 
Во членот 56 став (1) во воведната реченица зборо-

вите: „одговорното лице односно раководителот на бу-
џетскиот корисник“ се заменуваат со зборовите: „фун-
кционерот кој раководи со буџетскиот корисник“. 

Член 3 
Во членот 57 зборовите: „4100 до“ се бришат.  
По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:  
„(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице ќе му се изрече на одговорното лице во 
правното лице носител на платен промет за прекршо-
кот од ставот 1 на овој член.“   

Член 4 
Членот 57-а се менува и гласи: 
„(1) За сторените прекршоци од членовите 56 и 57 

од овој закон, финансиските инспектори се должни на 

сторителот на прекршокот да му предложат постапка 
за издавање на прекршочен платен налог, пред да го 
поднесат барањето за прекршочна постапка. 

(2) Доколку финансискиот инспектор констатира 
прекршок, составува записник во кој ги забележува 
битните елементи на дејствието од кое произлегува 
правното обележје на прекршокот, времето, местото и 
начинот на сторување на прекршокот, описот на деј-
ствието и дава предлог за порамнување со издавање на 
прекршочен платен налог. Записникот го потпишува 
финансискиот инспектор и сторителот. 

(3) Ако сторителот го признае делото што му се 
става на товар, финансискиот инспектор веднаш ќе из-
даде прекршочен платен налог. 

(4) Прекршочниот платен налог  содржи лично име, 
адреса и единствен матичен број на граѓанинот, а за 
правно лице, назив, седиште и даночен број, местото и 
времето  на  сторување  на  прекршокот,  правната  ква-
лификација  на  прекршокот,  износот  на глобата, број 
на сметката за плаќање и правна поука. 

(5) По приемот и потпишувањето на прекршочниот 
платен налог сторителот е должен да ја плати глобата 
во рок од осум дена од приемот на прекршочниот пла-
тен налог на сметката означена во платниот налог. 

(6) Сторителот кој ќе ја плати глобата во рокот од 
ставот (5) на овој член ќе плати половина од изречена-
та глоба, за кое право се поучува во правната поука. 

(7) Ако сторителот не ја плати глобата во рокот од 
ставот (5) на овој член, финансискиот инспектор под-
несува барање за поведување на прекршочна постапка. 

(8) Финансискиот инспектор  е должен да води еви-
денција за издадените прекршочни платни налози од 
ставот (3) на овој член и за исходот на покренатите по-
стапки. 

(9) Во евиденцијата од ставот (8) на овој член се со-
бираат, обработуваат и чуваат следниве податоци име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-
кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на прекршочниот платен на-
лог кој му се издава и исходот на постапката. 

(10) Личните податоци од ставот (9) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

(11) Министерот за финансии ја пропишува форма-
та и содржината на прекршочниот платен налог. 

(12) За прекршоците предвидени во овој закон, 
прекршочна постапка води и прекршочни санкции из-
рекува надлежен суд.“ 

Член 5 
По членот 57-а се додава нов член 57-б, кој гласи: 

„Член 57-б 
Одмерувањето на висината на глобата за правно ли-

це се врши согласно со Законот за прекршоците.“ 

Член 6 
Подзаконскиот пропис утврден со овој закон ќе се 

донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето на 
сила на овој закон. 

Член 7 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија". 
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L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR BUXHETET 
 

Neni 1 
Në Ligjin për buxhetet ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë" numër 64/2005, 04/2008, 103/2008, 156/2009, 
95/10, 180/11 dhe 171/12), në KAPITULLIN VII shtohet 
KAPITULL i ri VII-a dhe nen i ri 55-a si vijojnë: 

 
"KAPITULLI VII-a 

 
MBIKËQYRJE 

 
Neni 55-a 

(1) Mbikëqyrje në zbatimin e dispozitave të këtij ligji 
kryen Ministria e Financave. 

(2) Mbikëqyrjen inspektuese e kryen Inspeksioni 
financiar në sektorin publik nëpërmjet inspektorëve 
financiar." 

 
Neni 2 

Në nenin 56 në paragrafin (1) në fjalinë hyrëse fjalët: 
“personi përgjegjës përkatësisht udhëheqësi i shfrytëzuesi 
buxhetor" zëvendësohen me fjalët: “funksionari I cili 
udhëheq me shfrytëzuesin buxhetor".  

 
Neni 3 

Në nenin 57  fjalët: “4100 deri në" shlyhen.  
Në nenin (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon:  
"(2) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 

personin juridik do t'i shqiptohet personit përgjegjës të 
personit juridik bartësi i qarkullimit pagesor për 
kundërvajtjen nga paragrafi 1 të këtij neni."    

 
Neni 4 

Neni 57-a ndryshohet si vijon: 
"(1) Për kundërvajtjet të kryera nga neni 56 dhe 57 të 

këtij ligji, inspektorët financiar janë të obliguar kryerësit të 
kundërvajtjes t'i propozojnë procedurë për dhënie të 
urdhërpagesë të kundërvajtjes, para se ta parashtrojnë 
kërkesën për procedurë të kundërvajtjes. 

(2) Nëse inspektori financiar konstaton kundërvajtje, 
përpilon procesverbal në të cilin i shënon elementet të 
rëndësishme të veprimit nga i cili del shënimi juridik i 
kundërvajtjes, koha, vendi dhe mënyra e kryerjes së 
kundërvajtjes, përshkrimi i veprimit dhe jep propozim për 
barazim me dhënie të urdhërpagesë kundërvajtëse. 
Procesverbalin e nënshkruan inspektori financiar dhe 
kryerësi. 

(3) Nëse kryerësi e pranon veprën e cila i ngarkohet, 
inspektori financiar menjëherë do të japë urdhërpagesë 
kundërvajtëse. 

(4) Urdhërpagesa kundërvajtëse përmban: emër 
personal, adresë dhe numër tatimor i qytetarit, ndërsa për 
personin juridik, emër, seli dhe numër tatimor, vendi dhe 
koha e kryerjes së kundërvajtjes, kualifikimi juridik i 
kundërvajtjes, shuma e gjobës, numri i llogarisë për pagesë 
dhe këshillë juridike. 

(5) Pas pranimit dhe nënshkrimit të urdhërpagesës së 
kundërvajtjes kryerësi i kundërvajtjes është i obliguar ta 
paguajë gjobën në afat prej tetë ditësh nga pranimi i 
urdhërpagesës së kundërvajtjes në llogari të shënuar në 
urdhërpagesën. 

(6) Kryerësi i cili do ta paguaj gjobën në afatin nga 
paragrafi (5) të këtij neni do të paguajë gjysmën e gjobës së 
shqiptuar, për të cilën të drejtë këshillohet në këshillën 
juridike. 

(7) Nëse kryerësi nuk e paguan gjobën në afatin nga 
paragrafi (5) të këtij neni, inspektorati financiar parashtron 
kërkesë për ngritje të procedurës së kundërvajtjes. 

(8) Inspektori financiar është i obliguar të mbajë 
evidence për urdhërpagesat të dhëna të kundërvajtjes nga 
paragrafi (3) të këtij neni dhe për rezultatin e procedurave 
të ngritura.  

(9) Në evidencën nga paragrafi (8) të këtij neni 
grumbullohen, përpunohen dhe ruhen këto të dhëna: emër 
dhe mbiemër, përkatësisht emërtimi i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimi, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës së 
kundërvajtjes e cila i jepet dhe rezultati i procedurës. 

(10) Të dhënat personale nga paragrafi (9) të këtij neni 
ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencën. 

(11) Ministri i financave e përcakton formën dhe 
përmbajtjen e urdhërpagesës së kundërvajtjes. 

(12) Për kundërvajtjet të përcaktuara me këtë ligj, 
procedurë të kundërvajtjes dhe  sanksione të kundërvajtjes 
shqipton gjykata kompetente."  

 
Neni 5 

Pas nenit 57-a shtohet nen i ri 57-b si vijon: 
 

"Neni 57-b 
Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik kryhet 

në pajtim me Ligjin për kundërvajtjet." 
 

Neni 6 
Rregulla nënligjore e përcaktuar me këtë ligj do të 

miratohet më së voni në afat prej 30 ditëve nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
5305. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ФИНАНСИРАЊЕ 
НА ЕДИНИЦИТЕ НА ЛОКАЛНАТА САМОУПРАВА 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за финансирање на единиците на локал-
ната самоуправа, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 

  
  Бр. 08-5120/1                            Претседател 

2 ноември 2015 година           на Република Македонија,                       
     Скопје                               д-р  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА ЕДИНИЦИТЕ НА 

ЛОКАЛНАТА САМОУПРАВА 
 

Член 1 
Во Законот за финансирање на единиците на локал-

ната самоуправа („Службен весник на Република Маке-
донија“ број 61/2004, 96/2004, 67/2007, 156/2009 и 
47/11), во членот 18 став (2) се менува и гласи:  

„Постапката за задолжување општините ја започну-
ваат со согласност на Министерството за финансии.“ 
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По ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи: 
„(3) Општината може да се задолжи или да издаде 

гаранција по претходно донесена одлука на советот на 
општината. Одлуката на советот важи само доколку 
договорот за задолжување или издавање на гаранција 
се склучи во фискалната година во која истата е доне-
сена.“ 

Ставовите (3) и (4) стануваат ставови (4) и (5). 
 

Член 2 
Во членот 20 став (1) алинејата 2 се менува и гласи: 
„- финансирање на преземени обврски.“ 
Алинејата 3 се брише. 
Ставот (3) се брише. 
Ставовите (4), (5) и (6) стануваат ставови (3), (4) и (5). 
 

Член 3 
По ГЛАВАТА IX се додава нова ГЛАВА IX-а и нов 

член 46-б, кои гласат: 
 

„IX-а НАДЗОР 
 

Член 46-б 
(1) Надзор над спроведувањето на одредбите на 

овој закон врши Министерството за финансии. 
(2) Инспекцискиот надзор го врши Финансиската 

инспекција во јавниот сектор преку финансиски 
инспектори.“ 

 
Член 4 

Членот 47 се менува и гласи:  
„(1) Глоба во износ од  1.500 евра до 3.000 евра во 

денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок 
на градоначалникот на општината, ако: 

- општината го надмине ограничувањето од 30% од 
реализираните вкупни приходи на тековно-оператив-
ниот буџет на општината во претходната  фискална го-
дина по основ  на краткорочно задолжување и кратко-
рочна позајмица од Централниот буџет на Република 
Македонија во текот на фискалната година (член 19 
став(2)), 

- не го достави договорот за заем и амортизационен 
план до Министерството за финансии во рок од десет 
работни дена од денот на неговото потпишување (член 
18 став (4)); 

-  не го извести Министерството за финансии за из-
дадените гаранции во рок од десет работни дена од де-
нот на издавање на гаранцијата (член 21 став (3)); 

- не се придржува на роковите за подготвување, 
предлагање и доставување на донесување на буџетот  
(член 27); 

- не се придржува на рокот за донесување на буџе-
тот (член 28); 

- не се предложи на советот на општината усогласу-
вање на приходите и расходите со одлука за изменува-
ње и дополнување на буџетот  (член 29); 

- не се придржува на роковите за подготвување и 
доставување на периодичните финансиски извештаи 
(член 32); 

- не се придржува на роковите за донесување и дос-
тавување на годишната сметка (член 33,  став (3)); 

- одреди  одговорен сметководител  кој  не  ги ис-
полнува утврдените услови (член 36); 

- општината не ги подготви и донесе актите во сог-
ласност со утврдените процедури и рокови (член 41 
ставови (3), и (5)); 

- неточно ги прикаже вкупните расходи и не ги ко-
ристи за намените одредени со буџетот (член 22 став 
(2)) и 

- не ги користи средствата за утврдените намени и 
презема обврски над износите на трошоците утврдени 
со годишниот буџетски документ (член 26). 

(2) Глоба во износ од  5.000 евра до 10.000 евра во 
денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на 
градоначалникот на општината, ако: 

- општината воспостави заложно право врз имот кој 
служи за вршење на дејности од јавен интерес утврде-
ни со закон  (член 18-а);    

- општината не ги користи средствата обезбедени 
со долгорочно задолжување согласно со утврдената на-
мена  (член 20 став 5)); 

- општината го надмине ограничувањето од 30% од 
вкупните приходи на тековно – оперативниот буџет на 
општината  во претходната фискална година за вкупна-
та годишна отплата на долгот (главнина, камата и дру-
ги трошоци), направен врз основа на долгорочно задол-
жување и долгорочна позајмица од Централниот буџет 
на Република Македонија ( член 20 став (3))  

- општината не се придржува на условите за виси-
ната на вкупниот непристигнат   долгорочен долг ( 
член 20 став (4)) и 

- не донесе Одлука за прогласување на финансиска 
нестабилност (член 39 став (2)). 

(3) За сторените прекршоци од став (1) и (2) од овој 
член, финансиските инспектори се должни на сторите-
лот на прекршокот да му предложат постапка за изда-
вање на прекршочен платен налог, пред да го поднесат 
барањето за прекршочна постапка. 

(4) Доколку финансискиот инспектор констатира 
прекршок, составува записник во кој ги забележува 
битните елементи на дејствието од кое произлегува 
правното обележје на прекршокот, времето, местото и 
начинот на сторување на прекршокот, описот на деј-
ствието и дава предлог за порамнување со издавање на 
прекршочен платен налог. Записникот го потпишува 
финансискиот инспектор и сторителот. 

(5) Ако сторителот го признае делото што му се 
става на товар, финансискиот инспектор веднаш ќе из-
даде прекршочен платен налог. 

(6) Прекршочниот платен налог содржи лично име, 
адреса и единствен матичен број на граѓанинот, а за 
правно лице, назив, седиште и даночен број, местото и 
времето  на  сторување  на  прекршокот, правната ква-
лификација  на  прекршокот,  износот  на глобата, број 
на сметката за плаќање и правна поука. 

(7) По приемот и потпишувањето на прекршочниот 
платен налог сторителот е должен да ја плати глобата 
во рок од осум дена од приемот на прекршочниот пла-
тен налог на сметката означена во платниот налог. 

(8) Сторителот кој ќе ја плати глобата во рокот од 
ставот (7) на овој член ќе плати половина од изречена-
та глоба, за кое право се поучува во правната поука. 

(9) Ако сторителот не ја плати глобата во рокот од 
ставот (7) на овој член, финансискиот инспектор под-
несува барање за поведување на прекршочна постапка. 

(10) Финансискиот инспектор е должен да води 
евиденција за издадените прекршочни платни налози 
од ставот (5) на овој член и за исходот на покренатите 
постапки. 

(11) Во евиденцијата од ставот (10) на овој член се 
собираат, обработуваат и чуваат следниве податоци 
име и презиме, односно назив на сторителот на прекр-
шокот, живеалиште, односно престојувалиште, се-
диште, вид на прекршокот, број на прекршочниот пла-
тен налог кој му се издава и исходот на постапката. 

(12) Личните податоци од ставот (11) на овој член 
се чуваат пет години од денот на внесување во еви-
денцијата. 

(13) Министерот за финансии ја пропишува форма-
та и содржината на прекршочниот платен налог. 

(14) За прекршоците предвидени во овој закон, 
прекршочна постапка води и прекршочни санкции из-
рекува надлежен суд.“ 
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Член 5 
Подзаконскиот пропис утврден со овој закон ќе се 

донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето на 
сила на овој закон. 

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIM DHE PLOTËSIM TË LIGJIT PËR 
FINANCIM TË NJËSIVE TË VETADMINISTRIMIT 

LOKAL 
 

Neni 1 
Në Ligjin për financim të njësive të vetadministrimit 

lokal ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 
61/2004, 96/2004, 67/2007, 156/2009 dhe 47/11) në nenin 
18 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  

"Procedurën për ngarkim komunat e fillojnë me pajtim 
të Ministrit të Financave." 

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) si vijon: 
"(3) Komuna mund të ngarkohet me borxh ose të 

lëshojë garanci sipas vendimit të miratuar paraprakisht të 
këshillit të komunës. Vendimi i këshillit vlen vetëm nëse 
marrëveshja për ngarkim me borxh ose lëshimi i garancisë 
lidhet në vitin fiskal në të cilin ajo është miratuar." 

Paragrafët (3) dhe (4) bëhen paragrafë (4) dhe (5). 
 

Neni 2 
Në nenin 20 paragrafin (1) alineja 2 ndryshohet si 

vijon: 
"- financimi i obligimeve të marra." 
Alineja 3 shlyhet. 
Paragrafi (3) shlyhet. 
Paragrafët (4), (5) dhe (6) bëhen paragrafë (3), (4) dhe (5). 
 

Neni 3 
Pas KREUT IX shtohet KREU I ri IX-a dhe neni i ri 

46-b si vijojnë: 
 

"IX-a MBIKËQYRJA 
 

Neni 46-b 
(1) Mbikëqyrje mbi zbatimin e dispozitave të këtij ligji 

kryen Ministria e Financave. 
(2) Mbikëqyrjen Inspektuese e kryen Inspeksioni 

Financiar në sektorin publik përmes inspektorëve 
financiarë." 

 
Neni 4 

Neni 47 ndryshohet si vijon:  
"(1) Gjobë në shumë prej 1.500 deri 3.000 euro në 

kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje të 
kryetarit të komunës nëse: 

- komuna e tejkalon kufizimin prej 30% nga të hyrat e 
realizuara të përgjithshme në buxhetin operativ rrjedhës në 
komunat në vitin fiskal paraprak në bazë të ngarkimit me 
borxh afatshkurtër dhe hua afatshkurtër nga Buxheti 
Qendror i Republikës së Maqedonisë gjatë vitit fiskal (neni 
19 paragrafi (2)), 

- nuk e dorëzon marrëveshjen për hua dhe planin 
amortizues deri te Ministria e Financave në afat prej dhjetë 
ditësh pune nga dita e nënshkrimit të saj (neni 18 paragrafi 
(4)); 

- nuk e njofton Ministrinë e Financave për garancitë e 
lëshuara në afat prej dhjetë ditësh pune nga dita e lëshimit 
të garancisë ( neni 21 paragrafi (3)); 

- nuk i përmbahet afateve për përgatitje, propozim dhe 
dorëzim të miratimit të buxhetit ( neni 27); 

- nuk i përmbahet afatit për miratimin e buxhetit (neni 
28); 

- nuk i propozohet këshillit të komunës harmonizimi i 
të hyrave dhe shpenzimeve me vendim për ndryshim dhe 
plotësim të buxhetit (neni 29); 

- nuk përmbahet në afatet për përgatitjen dhe dorëzimin 
e raporteve periodike financiare ( neni 32); 

- nuk i përmbahet afateve për miratimin dhe dorëzimin 
e llogarisë vjetore ( neni 33, paragrafi (3)); 

- përcakton kontabilist përgjegjës i cili nuk i plotëson 
kushtet e përcaktuara ( neni 36); 

- komuna nuk i përgatit dhe miraton aktet në pajtim me 
procedurat e përcaktuara dhe afatet (neni 41 paragrafët (3) 
dhe (5)); 

- në mënyrë të pasaktë i shfaq shpenzimet e 
përgjithshme dhe nuk i shfrytëzon për dedikimet e caktuara 
me buxhet ( neni 22 paragrafi (2)) dhe  

- nuk i shfrytëzon mjetet për dedikimet e përcaktuara 
dhe ndërmerr obligime mbi shumat e shpenzimeve të 
përcaktuara me dokumentin buxhetor vjetor ( neni 26). 

"(2) Gjobë në shumë prej 5.000 deri 10.000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje të 
kryetarit të komunës nëse: 

- komuna vendos të drejtën e pengut mbi pronën e cila 
shërben për kryerjen e veprimtarisë nga karakteri publik të 
përcaktuara me ligj ( neni 18-a);    

- komuna nuk i shfrytëzon mjetet e siguruara me 
ngarkim me borxh afatgjatë në pajtim me dedikimin e 
caktuar (neni 20 paragrafi 5)); 

- komuna e tejkalon kufizimin prej 30% nga të hyrat e 
përgjithshme të buxhetit operativ rrjedhës të komunës në 
vitin paraprak fiskal për pagimin e përgjithshëm të borxhit 
(kryegjëja, kamata dhe shpenzime tjera), të bëra në bazë të 
ngarkimit afatgjatë dhe huas afatgjatë nga Buxheti Qendror 
i Republikës së Maqedonisë ( neni 20 paragrafi (3))  

- komuna nuk u përmbahet kushteve për lartësinë e 
përgjithshme të borxhit të paarritur afatgjatë ( neni 20 
paragrafi (4)) dhe 

- nuk miraton aktvendim për shpalljen e jostabilitetit 
financiar ( neni 39 paragrafi (2)). 

(3) Për kundërvajtjet e përcaktuara në paragrafin (1) 
dhe (2) të këtij neni, inspektorët financiar janë të obliguar 
kryerësit të kundërvajtës t'i propozojnë procedurë për 
lëshimin e urdhërpagesës kundërvajtëse para se të 
parashtrojnë kërkesë për procedurë kundërvajtëse.  

(4) Nëse inspektori financiar konstaton shkelje, përgatit 
procesverbal në të  cilin i shënon  elementet e rëndësishme 
të veprimit nga i cili del shënimi juridik i kundërvajtjes, 
kohën, vendin dhe mënyrën e kryerjes së kundërvajtjes, 
përshkrimin e veprimit dhe jep propozim për barazim  duke 
lëshuar urdhërpagesë kundërvajtëse. Procesverbalin e 
nënshkruan inspektori financiar dhe kryerësi. 

(5) Nëse kryerësi e pranon veprën që i është ngarkuar, 
inspektori financiar menjëherë  do të lëshojë urdhërpagesë 
kundërvajtëse. 

(6) Urdhërpagesa kundërvajtëse përmban: emrin 
personal, adresën dhe numrin unik amë të qytetarit, kurse 
për personin juridik, emrin, selinë dhe numrin tatimor, 
vendin dhe kohën e kryerjes së veprës, kualifikimin juridik 
të kundërvajtjes, shumën e  gjobës numrin e llogarisë për 
pagesë dhe këshillën juridike. 

(7) Pas pranimit dhe nënshkrimit të urdhërpagesës 
kundërvajtëse, kryerësi është i obliguar ta paguajë gjobën 
në afat prej tetë ditësh pas pranimit të urdhërpagesës 
kundërvajtëse në llogarinë e shënuar në urdhërpagesë. 

(8) Kryerësi i cili do ta paguajë gjobën në afatin nga 
paragrafi (7) i këtij neni, do ta paguajë gjysmën e gjobës së 
shqiptuar, e drejtë për të cilën mësohet në këshillë juridike. 

(9) Nëse kryerësi i kundërvajtjes nuk e paguan gjobën 
në afatin prej paragrafit (7) të këtij neni, inspektori 
financiar parashtron kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundërvajtëse. 
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(10) Inspektori financiar është i obliguar të mbajë 
evidencë për urdhërpagesat e lëshuara kundërvajtëse  nga 
paragrafi (5) i këtij neni dhe për epilogun e procedurave të 
ngritura. 

(11) Në evidencën nga paragrafi (10) i këtij neni 
grumbullohen, përpunohet dhe ruhen të dhënat në vijim: 
Emri dhe mbiemri, respektivisht titulli i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, respektivisht vendqëndrimi, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës 
kundërvajtëse e cila i lëshohet dhe rezultati i procedurës. 

(12) Të dhënat personale nga paragrafi (11) i këtij neni 
ruhen pesë vjet nga dita e vendosjes në evidencë. 

(13) Ministri i Financave e përcakton formën dhe 
përmbajtjen e urdhërpagesës kundërvajtëse. 

(14) Për kundërvajtjet e përcaktuara me këtë ligj, 
procedurë kundërvajtëse mban edhe sanksion kundërvajtës 
shqipton gjykata kompetente." 

 
Neni 5 

Rregulla nënligjore miratimi i të cilës është përcaktuar 
me këtë ligj do të miratohet në afat prej 30 ditëve nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
5306. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

РЕВИЗИЈА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за ревизија, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 

  
Бр. 08-5121/1 Претседател 

2 ноември 2015 година на Република Македонија, 
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА РЕВИЗИЈА 
 

Член 1 
Во Законот за ревизија (,,Службен весник на Репуб-

лика Македонија“ бр. 158/10, 135/11, 188/13, 43/14, 
138/14 и 145/15), во член 27-в во ставот (5) зборот ,,ед-
наш“ се заменува со зборот  ,,двапати“.  

Во ставот (7) по зборот ,,одлучува“ се додаваат збо-
ровите ,,најмалку 30% од“, а по зборот ,,отстранети“ се 
додаваат зборовите ,,и заменети со нови“. 

    
Член 2 

Во членот 27-г пред зборот „Стручните“ се додава 
бројот „(1)“, а по зборовите ,,ги врши Институтот“ се 
додаваат зборовите ,,за што претседателот на Институ-
тот определува одговорно лице кое утврдува дали кан-
дидатот ги исполнува условите за полагање на испи-
тот“.  

По ставот (1) се додава нов став  (2) кој гласи: 
„(2) На одговорното лице од став (1) на овој член за 

секоја одржана испитна сесија му следува паричен на-
доместок, во износ од една третина од просечната нето 
плата во Република Македонија, за што Институтот  
донесува решение.“    

 
Член 3 

Во членот 27-s ставот (1) се брише. 
Ставовите (2) и (3) стануваат ставови (1) и (2). 
 

Член 4 
Во членот 27-и ставот (2) се менува и гласи: 
,,Кандидатите на кои им е одобрено барањето за по-

лагање на испитот и јавноста се информираат за дату-
мот и времето  на полагање на испитот, најмалку осум 
дена пред одржување на испитот преку веб страната на 
Институтот и Јавниот радиодифузен сервис.“ 

По ставот (5) се додаваат пет нови става (6), (7), (8), 
(9) и (10) кои гласат: 

,,(6) На претставниците од став (5) на овој член за 
секоја одржана испитна сесија им следува паричен на-
доместок, во износ од една третина од просечната нето 
плата во Република Македонија, за што Институтот  
донесува решение.    

(7) Овластеното правно лице кое технички го спро-
ведува испитот е должно да го блокира радио фрек-
фенцискиот опсег  во просторијата за полагање на ис-
питот за време на спроведување на испитните сесии. 

(8) Агенцијата за електронски  комуникации (во по-
натамошниот текст АЕК) врши постојан мониторинг 
на блокирањето на радио фрекфенцискиот опсег во 
просторијата за полагање на испитот, со цел да се спре-
чи секаков вид на електронска комуникација со околи-
ната надвор од просторијата за полагање на испитот. 

(9) АЕК во просторијата за полагање на испитот 
инсталира мерна опрема која обезбедува електронски 
запис од извршените мерења во траење од 30 дена, и 
истите се складираат во централниот контролен систем 
на АЕК. 

(10) АЕК формира тричлена комисија која изготву-
ва извештај врз основа на електронските записи скла-
дирани во централниот контролен систем на АЕК и ис-
тиот го доставува до Институтот  најдоцна во рок од 15 
дена од завршување на испитната сесија.“ 

 
Член 5 

Во членот 27-ј во ставот (7) по зборот „сесија“ точ-
ката на крајот на реченицата се брише и се додаваат 
зборовите: „и му се изрекува забрана за полагање на 
стручниот испит во траење од три години, за што Ин-
ститутот  донесува решение против кое може да се по-
веде управен спор пред надлежен суд во рок од 30 дена 
од денот на приемот на решението.“ 
 

Член 6 
Во членот 27-т ставот  (4) се менува и гласи: 
,,Комисијата од ставот (3) на овој член се состанува 

по секоја одржана испитна сесија и врши ревизија на 
спроведување на испитот, вклучувајќи и дали испитот 
го полагале кандидати кои ги исполнуваат условите за 
полагање на испитот согласно член 27 од овој закон, за 
што доставува извештај до Институтот. 

Ставот  (5) се менува и гласи: 
На членовите на комисијата од ставот (3) на овој 

член им следува паричен надоместок, кој на годишно 
ниво изнесува една просечна нето плата во Република 
Македонија, за што Институтот  донесува решение.“ 

 
Член 7 

По  членот 43-а се додаваат три нови члена 43-б, 
43-в и 43-г кои гласат: 
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„Член 43-б 
Со глоба од 2.000 до 3.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе се казни одговорното лице од член 27-г 
став (1) од овој закон кое ќе дозволи да полага канди-
дат кој не ги исполнува пропишаните услови од овој 
закон. 

 
Член 43-в 

Глоба во износ од 100 до 200 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на кандидатот кој постапу-
ва спротивно на член 27-ј ставови (2), (3) и (4) од овој 
закон. 

 
Член 43-г 

Со глоба од 2000 до 3000 евра во денарска про-
тиввредност ќе се казнат членовите на Комисијата за 
ревизија од член 27-т став (3) од овој закон доколку ут-
врдат неправилности во спроведувањето на испитот, а 
тоа не го констатираат во извештајот до Институтот.“             

                        
Член 8 

Во членот 44-а по ставот (2) се додава нов став (3) 
кој гласи: 

„(3) Глоба во износ од 10.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе се изрече на овластеното правно лице 
кое технички го спроведува испитот доколку не го бло-
кира радио фрекфенцискиот опсег  во просторијата за 
полагање на испитот.“ 

По ставот (3) кој станува став (4) се додава нов став 
(5) кој гласи: 

„(5) Глоба во износ од 2000 до 3000 евра во денар-
ска противвредност ќе им се изрече на лицата од чле-
нот 27-и став (5) од овој закон ако дозволат кандидатот 
да постапи спротивно на член 27-ј ставови (2), (3) и (4) 
од овој закон.„„ 

 
Член 9 

Во членот 44-г став (1) зборовите „44-а и 44-в“ се 
заменуваат со зборовите „43-б, 43-в, 43-г, 44-а и 44-в“. 

 
Член 10 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIM DHE PLOTËSIM TË LIGJIT PËR 

REVIZION 
 

Neni 1 
Në Ligjin për revizion ( "Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë" numër 158/10, 135/11, 188/13, 43/14, 
138/14 dhe 145/15), në nenin 27-v në paragrafin (5) fjala 
"njëherë" zëvendësohet me fjalën "dyherë".  

Në paragrafin (7) pas fjalës "vendos" shtohen fjalët: 
“më së paku 30% nga", kurse pas fjalës "mënjanohen" 
shtohen fjalët: “ dhe zëvendësohen me të reja". 

    
Neni 2 

Në nenin 27-g para fjalës "Profesionalë" shtohet numri 
"(1)", kurse pas fjalëve "i kryen Instituti" shtohen fjalët: “ 
për çka kryetari i Institutit përcakton person përgjegjës i 
cili konstaton nëse kandidati i plotëson kushtet për dhënien 
e provimit".  

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon: 
(2) Personit përgjegjës nga paragrafi (1) të këtij neni 

për çdo sesion të provimeve të mbajtur i takon kompensim 
me para, në shumë prej një të tretës nga rroga neto 
mesatare në Republikën e Maqedonisë, për çka Instituti 
miraton vendim."    

Neni 3 
Në nenin 27-x paragrafi (1) shlyhet. 
Paragrafët (2) dhe (3)  bëhen paragrafë (1) dhe (2). 
 

Neni 4 
Në nenin 27-i paragrafi (2) ndryshohet dhe vijon: 
"(5) Kandidatët të cilëve i është lejuar kërkesa për 

dhënien e provimit dhe publiku informohet për datën dhe 
kohën e dhënies së provimit, më së paku tetë ditë para 
mbajtjes së provimit përmes ueb faqes të  Institutit  dhe 
Servisit Publik Radiodifuziv." 

Pas paragrafit (5) shtohen pesë paragrafë të rinj  (6), 
(7), (8), (9) dhe (10) si vijojnë: 

(6) Personit përgjegjës nga paragrafi (5) të këtij neni 
për sesion pyetës të mbajtur i takon kompensim me para, 
në shumë prej një të tretës nga rroga neto mesatare në 
Republikën e Maqedonisë, për çka Instituti miraton 
vendim."    

(7) Personat juridik i autorizuar të cilët teknikisht e 
zbatojnë provimin janë të obliguar ta bllokojnë shtrirjen e 
radiofrekuencave në hapësirat për dhënien provimit për 
kohën e zbatimit të provimit. 

(8) Agjencia për Komunikime Elektronike (në tekstin e 
më poshtëm AKE) kryen monitorim të përhershëm të 
bllokimit të shtrirjes së radiofrekuencave në hapësirën për 
dhënien e provimit, me qëllim të pengohet çdo lloj të 
komunikimit elektronik me rrethinë jashtë nga hapësira për 
dhënien e provimit.  

(9) AKE në hapësirën për dhënien e provimit instalon 
pajisje matëse e cila siguron regjistrim elektronike nga 
matjet e kryera në kohëzgjatje prej 30 ditëve, dhe e njëjta 
magazinohet në sistemin kontrollues qendror të AKE. 

(10) AKE formon komision tre anëtarësh e cila përgatit 
raport në bazë të regjistrimeve elektronike magazinuar në 
sistemin kontrollues qendror të AKE dhe e njëjta dorëzohet 
deri te Instituti më së voni në afat prej 15 ditëve nga 
mbarimi i provimit." 

 
Neni 5 

Në nenin 27-j në paragrafin (7) pas fjalës "sesioni“ pika 
në fund të fjalisë shlyhet dhe shtohen fjalët:" dhe i 
shqiptohet ndalesë për dhënien e provimit profesional në 
kohëzgjatje prej tre viteve, për ministrin i cili miraton 
vendim kundër të cilit mund të ngritët kontest administrativ 
para gjykatës kompetente në afat prej 30 ditësh nga 
pranimi i vendimit." 

 
Neni 6 

Në nenin 27-t në paragrafin (4) ndryshohet si vijon: 
"Komisioni nga paragrafi (3) të këtij neni mblidhet pas 

çdo provimi të mbajtur dhe kryen revizion të zbatimit të 
provimit, duke përfshirë edhe nëse provimin e kanë kaluar 
kandidatë të cilët i plotësojnë kushtet për dhënien e 
provimit në pajtim me nenin 27 nga ky ligj,  për çka 
dorëzon raport te Instituti." 

Paragrafi (5) ndryshohet dhe vijon: 
"Anëtarëve të komisionit nga paragrafi (3) të këtij neni 

i takon kompensim me para, e cila në nivel vjetor arrin një 
pagë neto mesatare në Republikën e Maqedonisë, për çka 
Instituti miraton vendim.” 

 
Neni 7 

Pas neni 43-a shtohen tre nene të reja 43-b, 43-v dhe 
43-g, si vijojnë: 

 
"Neni 43-b 

 Me gjobë prej 2.000 deri 3.000  në kundërvlerë me 
denarë do të dënohet personi përgjegjës nga neni 27-g 
paragrafi (1) të këtij ligji, nëse nuk miraton vendim për 
marrjen e kërkesës për dhënien e provimit të kandidatit i 
cili nuk i plotëson kushtet e përcaktuara në këtë ligj. 
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Neni 43-v 
Gjobë në shumë prej 100 deri 200 euro në kundërvlerë 

me denarë do t'i shqiptohet kandidatit i cili vepron në 
kundërshtim të nenit 27-j paragrafëve (2), (3) dhe (4)  të 
këtij ligji. 

 
Neni 43-g 

 Me gjobë prej 2.000 deri 3.000  euro në kundërvlerë 
me denarë do të dënohen anëtarët e komisionit për revizion 
nga neni 27-t paragrafi (3) të këtij ligji, nëse konstaton 
parregullsi në zbatimin e provimit, kurse atë nuk e 
konstatojnë në raportin te Instituti. “                                    

 
Neni 8 

Në nenin 44-a pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri 
(3), si vijon: 

"(3) Gjobë në shumë prej 10.000 euro në kundërvlerë 
me denarë do t'i shqiptohet personit përgjegjës në personin 
juridik i cili në mënyrë teknike e zbaton provimin nëse nuk 
e bllokon shtrirjen e radiofrekuencave në hapësirën për 
dhënien e provimit." 

Pas paragrafit (3) i cili bëhet paragraf (4) shtohet 
paragraf i ri (5) si vijon: 

"(5) Gjobë në shumë prej 2.000 deri 3.000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet kandidatit i cili 
vepron në kundërshtim me nenin 27-i paragrafi (5) të këtij 
ligji nëse lejon që kandidati të veprojë në kundërshtim me 
nenin 27-j paragrafët (2), (3) dhe (4) të këtij ligji.„„ 

 
Neni 9 

Në nenin 44-g paragrafi (1) fjalët: “44-a dhe 44-v" 
zëvendësohen me fjalët: “ 43-b 43-v, 43-g, 44-a dhe 44-v". 

 
Neni 10 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
5307. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АКЦИЗИТЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

акцизите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 
  

Бр. 08-5122/1 Претседател 
2 ноември 2015 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АКЦИЗИТЕ 
 

Член 1 
Во Закон за акцизите  („Службен весник на Репуб-

лика Македонија“ број  32/2001, 50/2001, 45/2002, 
98/2002, 24/2003, 96/2004, 38/2005, 88/2008, 105/2009, 
34/10, 24/11, 55/11, 135/11, 82/13, 43/14, 167/14, 188/14, 
129/15 и 154/15), во членот 61-в став (1) бројот „1.500” 
се заменува со бројот “750“, бројот „1.000“ се заменува 
со бројот „500“, а  бројот „500“ се заменува со бројот 
„250“. 

Член  2 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во ,,Службен весник на Република Маке-
донија”.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR AKCIZA 

 
Neni 1 

Në Ligjin për akciza (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” numër 32/2001, 50/2001, 45/2002, 98/2002, 
24/2003, 96/2004, 38/2005, 88/2008, 105/2009, 34/10, 
24/11, 55/11, 135/11, 82/13, 43/14, 167/14, 188/14, 129/15 
dhe 154/15) në nenin 61-v në paragrafin (1) numri “1.500” 
zëvendësohet me numrin “750”, numri “1.000” 
zëvendësohet me numrin “500”, kurse numri "500" 
zëvendësohet me numrin "250". 

 
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”.  

__________ 
 

5308. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ  И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
КРЕДИТНО БИРО 

 
 

Се прогласува Законот за изменување  и дополнува-
ње на Законот за кредитно биро, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на  2 ноември 2015 година. 
   
        Бр. 08-5123/1                                  Претседател 
2 ноември 2015 година       на Република Македонија,                       

    Скопје                                 д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА КРЕДИТНО БИРО 

 
Член 1 

Во Законот за кредитно биро („Службен весник на 
Република Македонија" број 81/2008, 24/11 и 199/14), 
членот 47 се менува и гласи: 

„За прекршоците предвидени со овој закон, прекр-
шочна постапка води и  прекршочни санкции изрекува 
надлежен суд.” 

 
Член 2 

Во членот 48 став (1) во воведната реченица зборо-
вите: „3.000 до” се бришат. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за кре-

дитното биро ќе се изрече на одговорното лице во кре-
дитното биро за прекршоците од ставот (1) на овој 
член.” 
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Член 3 
Во членот 48-a став (1) во воведната реченица збо-

ровите: „1.500 до” се бришат. 
Ставот (2) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за кре-

дитното биро ќе се изрече на одговорното лице во кре-
дитното биро за прекршоците од ставот (1) на овој 
член.” 

 
Член 4 

Во членот 49 став (1) воведната реченица се менува 
и гласи: 

„Глоба во износ од 5.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок на давател на 
податоци – правно лице, односно трговец поединец 
ако:”. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за да-

вателот на податоци – правно лице, односно трговец 
поединец ќе му се изрече на одговорното лице во дава-
телот на податоци – правно лице, односно трговец пое-
динец за прекршоците од ставот (1) на овој член.” 

По ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи: 
„(3) Глоба во износ од 500 до 750 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекшоците од ста-
вот (1) на овој член на давател на податоци - физичко 
лице кое не се смета за трговец согласно со Законот за 
трговските друштва.” 

 
Член 5 

Во членот 50 став (1) воведната реченица се менува 
и гласи: 

„Глоба во износ од 5.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок на корисни-
кот на податоци – правно лице, односно трговец поеди-
нец ако:”. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за ко-

рисникот на податоци – правно лице, односно трговец 
поединец ќе му се изрече на одговорното лице во ко-
рисникот на податоци – правно лице, односно трговец 
поединец за прекршоците од ставот (1) на овој член.” 

По ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи: 
„(3) Глоба во износ од 500 до 750 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекшоците од ста-
вот (1) на овој член на корисникот на податоци - фи-
зичко лице кое не се смета за трговец согласно со Зако-
нот за трговските друштва и на физичко лице.” 

 
Член 6 

По членот 50 се додава нов член 50-а, кој гласи: 
 

„Член 50-а 
Одмерувањето на висината на глобата за правно 

лице, односно трговец поединец се врши согласно со 
Законот за прекршоците.“ 

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

_____________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIM DHE PLOTËSIM TË LIGJIT PËR 

BYRO KREDITORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për byro kreditore ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" numër 81/2008, 24/11 dhe 
199/14) neni 47 ndryshohet si vijon: 

Për kundërvajtjet e përcaktuara me këtë ligji, procedura 
kundërvajtëse mban edhe sanksion kundërvajtës shqipton 
gjykata kompetente." 

 
Neni 2 

Në nenin 48 në fjalinë hyrëse fjalët:: “3.000 deri" 
shlyhen. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 

byronë kreditore do t'i shqiptohet personit përgjegjës në 
byronë kreditore për kundërvajtjet nga paragrafi (1) i këtij 
neni." 

 
Neni 3 

Në nenin 48-a në fjalinë hyrëse fjalët:: “1.500 deri " 
shlyhen. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 

byronë kreditore do t'i shqiptohet personit përgjegjës në 
byronë kreditore për kundërvajtjet nga paragrafi (1) i këtij 
neni." 

 
Neni 4 

Në nenin 49 paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 
"Gjobë në shumë prej 5.000 euro kundërvlerë me 

denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje të personit juridik 
tregtar individual, nëse:”. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 

dhënësin e të dhënave - personi juridik respektivisht tregtar 
individual do t'i shqiptohet personit përgjegjës në dhënësin 
e të dhënave- personi juridik respektivisht tregtar 
individual për kundërvajtjet  nga paragrafi (1) i këtij neni." 

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) si vijon: 
"(3) Gjobë në shumë prej 500 deri 750 euro në 

kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet për  kundërvajtje 
nga paragrafi (1) të këtij neni dhënësit të të dhënave-person 
fizik i cili nuk llogaritet për tregtar në pajtim me Ligjin për 
shoqëri tregtare." 

 
Neni 5 

Në nenin 50 paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 
"Gjobë në shumë prej 5.000 euro kundërvlerë me 

denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje të shfrytëzuesit të 
të dhënave- personit juridik tregtar individual, nëse: 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 

shfrytëzuesin  e të dhënave - personi juridik respektivisht 
tregtar individual do t'i shqiptohet personit përgjegjës në 
shfrytëzuesin e të dhënave - personi juridik respektivisht 
tregtar individual për kundërvajtjet nga paragrafi (1) i këtij 
neni." 

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) si vijon: 
"(3) Gjobë në shumë prej 500 deri 750 euro në 

kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
nga paragrafi (1) të këtij neni shfrytëzuesit të të dhënave-
person fizik i cili nuk llogaritet për tregtar në pajtim me 
ligjin për shoqëri tregtare dhe të personit fizik." 

 
Neni 6 

Pas nenit 50 shtohet nen i ri 50-a, si vijon: 
 

"Neni 50-a 
Matja e shumës së gjobës për personin juridik 

respektivisht tregtari individual kryhet në pajtim me Ligjin 
për kundërvajtje." 

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
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5309. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ИЗМЕНУВАЊЕ  НА ЦАРИНСКИОТ ЗАКОН 
 

Се прогласува Законот за изменување  на Царин-
скиот закон, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на  2 ноември 2015 година. 
   
        Бр. 08-5124/1                           Претседател 
2 ноември 2015 година          на Република Македонија,                       

        Скопје                          д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  НА ЦАРИНСКИОТ ЗАКОН 
 

Член 1 
Во Царинскиот закон („Службен весник на Репуб-

лика Македонија“ број  39/2005, 4/2008, 48/10, 158/10, 
44/11, 53/11, 11/12, 171/12, 187/13, 15/15, 129/15 и 
154/15), во членот 263 став (1) бројот „33.000“ се заме-
нува со бројот „15.000“. 

Во ставот (3) бројот „4.950“ се заменува со бројот 
„2.250“. 

 
Член 2 

Во членот 264 став (1) бројот „8.000“ се заменува со 
бројот „5.000“. 

Во ставот (3) бројот „1.200“ се заменува со бројот „750“. 
 

Член 3 
Во членот 265 став (1) бројот „33.000“ се заменува 

со бројот „15.000“, а бројот „8.000“ се заменува со бро-
јот „5.000“. 

Во ставот (3) зборовите: „500 до 4.950“ се заменува-
ат со зборовите: „500 до 2.250“, а зборовите: „200 до 
1.200“ се заменуваат со зборовите: „200 до 750“. 

 
Член 4 

Во членот 266 став (1) бројот „500“ се заменува со 
бројот „250“, а бројот „100“ се заменува со бројот „50“. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во ,,Службен весник на Република Маке-
донија“. 

_____________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIM TË LIGJIT DOGANOR 

 
Neni 1 

Në Ligjin doganor ("Gazeta Zyrtare në Republikën e 
Maqedonisë" numër  39/2005, 4/2008, 48/10, 158/10, 
44/11, 53/11, 11/12, 171/12, 187/13, 15/15, 129/15 dhe 
154/15) në nenin 263 në paragrafin (1) numri "33.000" 
zëvendësohen me numrin "15.000". 

Në paragrafin (3) numri "4.950" zëvendësohen me 
numrin "2.250". 

Neni 2 
Në nenin 264 paragrafin (1) numri "8.000" 

zëvendësohen me numrin "5.000". 
Në paragrafin (3) numri "1.200" zëvendësohen me 

numrin "750". 
 

Neni 3 
Në nenin 265 paragrafin (1) numri "33.000" 

zëvendësohen me numrin "15.000", kurse numri "8.000" 
zëvendësohet me numrin "5.000". 

Në paragrafin (3) fjalët: “500 deri 4.950“ euro" 
zëvendësohen me fjalët: “500 deri 2.250“, kurse fjalët: 
“200 deri 1.200" zëvendësohen me fjalët: “ 200 deri 750". 

 
Neni 4 

Në nenin 266 paragrafin (1) numri "500" zëvendësohen 
me numrin "250", kurse numri "100" zëvendësohet me 
numrin "50". 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare në Republikën e Maqedonisë". 

_____________ 
5310. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
СУПЕРВИЗИЈА НА ОСИГУРУВАЊЕ 

 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за супервизија на осигурување, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на  2 ноември 2015 година. 
   
        Бр. 08-5125/1                           Претседател 
2 ноември 2015 година           на Република Македонија,                       

       Скопје                           д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА СУПЕРВИЗИЈА НА ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Член 1 

Во Законот за супервизија на осигурување (,,Служ-
бен весник на Република Македонија“ број 27/2002, 
79/2007, 88/2008, 67/10, 44/11, 188/13, 43/14, 112/14 и 
153/15), во членот 154-д став (5) зборот ,,еднаш“ се за-
менува со зборот ,,двапати“.  

Во ставот (7) по зборот ,,одлучува“ се додаваат збо-
ровите: ,,најмалку 30% од“, а по зборот ,,отстранети“ 
се додаваат зборовите: ,,и заменети со нови“. 

    
Член 2 

Во членот 154-ѓ пред зборот „Стручните“ се додава 
бројот „(1)“, а по зборовите: ,,Агенцијата за супервизи-
ја на осигурување“ се додаваат зборовите: ,,за што Со-
ветот на експерти определува одговорно лице кое ут-
врдува дали кандидатот ги исполнува условите за пола-
гање на испитот“.  

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
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„(2) На одговорното лице од ставот (1) на овој член 
за секоја одржана испитна сесија му следува паричен 
надоместок, во износ од една третина од просечната 
нето плата во Република Македонија, за што Агенција-
та за супервизија на осигурување  донесува решение.“    

 
Член 3 

Во членот 154-ј став (1) се брише. 
Ставовите (2) и (3) стануваат ставови (1) и (2). 
 

Член 4 
Во членот 154-к став (2) се менува и гласи: 
,,Кандидатите на кои им е одобрено барањето за по-

лагање на испитот и јавноста се информираат за дату-
мот и времето  на полагање на испитот, најмалку осум 
дена пред одржување на испитот преку веб страницата 
на Агенцијата за супервизија на осигурување и Јавниот 
радиодифузен сервис.“ 

По ставот (5) се додаваат пет нови става (6), (7), (8), 
(9) и (10), кои гласат: 

,,(6) На претставниците од ставот (5) на овој член за 
секоја одржана испитна сесија им следува паричен на-
доместок, во износ од една третина од просечната нето 
плата во Република Македонија, за што Агенцијата за 
супервизија на осигурување  донесува решение.    

(7) Овластеното правно лице кое технички го спро-
ведува испитот е должно да го блокира радио фрек-
венцискиот опсег  во просторијата за полагање на ис-
питот за време на спроведување на испитните сесии. 

(8) Агенцијата за електронски  комуникации (во на-
тамошниот текст: АЕК) врши постојан мониторинг на 
блокирањето на радио фреквенцискиот опсег во прос-
торијата за полагање на испитот, со цел да се спречи 
секаков вид на електронска комуникација со околината 
надвор од просторијата за полагање на испитот. 

(9) АЕК во просторијата за полагање на испитот 
инсталира мерна опрема која обезбедува електронски 
запис од извршените мерења во траење од 30 дена и ис-
тите се складираат во централниот контролен систем 
на АЕК. 

(10) АЕК формира тричлена комисија која изготву-
ва извештај врз основа на електронските записи скла-
дирани во централниот контролен систем на АЕК и ис-
тиот го доставува до Агенцијата за супервизија на оси-
гурување најдоцна во рок од 15 дена од завршување на 
испитната сесија.” 

 
Член 5 

Во членот 154-л став (7) по зборот „сесија“ точката 
на крајот на реченицата се брише и се додаваат зборо-
вите: „и му се изрекува забрана за полагање на испитот 
за овластен актуар во траење од три години, за што  
Агенцијата за супервизија на осигурување донесува ре-
шение против кое може да се поведе управен спор пред 
надлежен суд во рок од 30 дена од денот на приемот на 
решението.“ 

 
Член 6 

Во членот 154-ф став (4) се менува и гласи: 
,,Комисијата од ставот (3) на овој член се состанува 

по секоја одржана испитна сесија и врши ревизија на 
спроведување на испитот, вклучувајќи и дали испитот 
го полагале кандидати кои ги исполнуваат условите за 
полагање на испитот согласно со членовите 112, 138 
или 134-в од овој закон, за што доставува извештај до 
Советот на експерти.“ 

Ставот  (5)  се менува и гласи: 
„На членовите на комисијата од ставот (3) на овој 

член им следува паричен надоместок, кој на годишно 
ниво изнесува една просечна нето плата во Република 
Македонија, за што Агенцијата за супервизија на оси-
гурување  донесува решение.“ 

Член 7 
Во членот 235-а став (1) зборовите: „236-и, 236-ј, 

236-к“ се бришат. 
 

Член 8 
Во членот 236-з зборовите: „и 236-к“ се заменуваат 

со зборовите: „236-и, 236-ј, 236-к, 236-л, 236-љ и 236-
м“. 

 
Член 9 

Во членот 236-и став (1) зборот „правното“ се заме-
нува со зборовите: „овластеното правно“.  

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
„(2) Глоба во износ од 10.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече на овластеното правно ли-
це кое технички го спроведува испитот, доколку не го 
блокира радио фреквенцискиот опсег  во просторијата 
за полагање на испитот.„„ 

 
Член 10 

Во членот 236-ј по ставот (1) се додава нов став (2), 
кој гласи: 

,,(2) Глоба во износ од 2.000 до 3.000 евра во денар-
ска противвредност ќе им се изрече на овластените 
претставници од членот 154-к став (5) од овој закон ако 
дозволат кандидатот да постапи спротивно на членот 
154-л ставови (2), (3) и (4) од овој закон.” 

 
Член 11 

По членот 236-к се додаваат три нови члена 236-л, 
236-љ и 236-м, кои гласат: 

 
„Член 236-л 

,,Со глоба од 2.000 до 3.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе се казни одговорното лице од членот 
154-ѓ став (1) од овој закон кое ќе дозволи да полага 
кандидат кој не ги исполнува пропишаните услови од 
овој закон. 

 
Член 236-љ 

Глоба во износ од 100 до 200 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на кандидатот кој постапу-
ва спротивно на членот 154-л ставови (2), (3) и (4) од 
овој закон. 

 
Член 236-м 

Со глоба од 2.000 до 3.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе се казнат членовите на Комисијата за 
ревизија од членот 154-ф став (3) од овој закон, докол-
ку утврдат неправилности во спроведувањето на испи-
тот, а тоа не го констатираат во извештајот до Советот 
на експерти.“                                   

 
Член 12 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

___________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR SUPERVIZION TË SIGURIMIT 
 

Neni 1 
Në Ligjin për supervizion të sigurimit  ("Gazeta Zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë" numër 27/2002, 79/2007, 
88/2008, 67/10, 44/11, 188/13, 43/14, 112/14 dhe 153/15), 
në nenin 154-d në paragrafin (5) fjala "njëherë" 
zëvendësohet me fjalën "dyherë".  

Në paragrafin (7) pas fjalës "vendos" shtohen fjalët: "së 
paku 30% nga", kurse pas fjalës " të mënjanohen" shtohen 
fjalët: "dhe të zëvendësohen me të reja". 
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Neni 2 
Në nenin 154-gj para fjalës "Profesionalë" shtohet 

numri "(1)", kurse pas fjalëve " Agjencia për supervizion të 
sigurimit" shtohen fjalët: "për çka Këshilli i Ekspertëve  
përcakton person përgjegjës i cili konstaton nëse kandidati 
i plotëson kushtet për dhënien e provimit".  

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon: 
"(2) Personit përgjegjës nga paragrafi (1) i këtij neni 

për çdo sesion të provimit të mbajtur i takon kompensim 
me para, në shumë prej një të tretës nga rroga mesatare 
neto në Republikën e Maqedonisë, për çka Agjencia për 
Supervizion të Sigurimit  miraton aktvendim."    

 
Neni 3 

Në nenin 154-j paragrafi (1) shlyhet. 
Paragrafët (2) dhe (3) bëhen paragrafë (1) dhe (2). 
 

Neni 4 
Në nenin 154-k paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Kandidatët të cilëve u është lejuar kërkesa për dhënien 

e provimit dhe publiku informohen për datën dhe kohën e 
dhënies së provimit, së paku tetë ditë para mbajtjes së 
provimit përmes ueb faqes së Agjencisë për Supervizion të 
Sigurimit dhe Servisi Radiodifuziv Publik ". 

Pas paragrafit (5) shtohen pesë paragrafë të rinj (6), (7), 
(8), (9) dhe (10) si vijojnë: 

"(6) Përfaqësuesve nga paragrafi (5) i këtij neni për çdo 
sesion të provimit të mbajtur u takon kompensim me para, 
në shumë prej një të tretës nga rroga mesatare neto në 
Republikën e Maqedonisë, për çka Agjencia për 
Supervizion të Sigurimit miraton aktvendim."    

(7) Personi juridik i autorizuar i cili teknikisht e zbaton 
provimin obligohet ta bllokojë shtrirjen e radiofrekuencave 
në lokalet për dhënien provimit gjatë  zbatimit të provimit. 

(8) Agjencia për Komunikime Elektronike (në tekstin e 
më poshtëm AKE) kryen monitorim të përhershëm të 
bllokimit të shtrirjes së radiofrekuencave në lokalin për 
dhënien e provimit, me qëllim të pengohet çdo lloj të 
komunikimit elektronik me rrethinë jashtë lokalit për 
dhënien e provimit.  

(9) AKE në lokalin për dhënien e provimit instalon 
pajisje matëse e cila siguron regjistrim elektronik nga 
matjet e kryera në kohëzgjatje prej 30 ditëve, dhe ato 
magazinohet në sistemin kontrollues qendror të AKE-së. 

(10) AKE formon komision treanëtarësh i cili përgatit 
raport në bazë të regjistrimeve elektronike të magazinuara 
në sistemin kontrollues qendror të AKE-së dhe e njëjta 
dorëzohet te Agjencia për Supervizion të Sigurimit më së 
voni në afat prej 15 ditëve nga mbarimi i provimit." 

 
Neni 5 

Në nenin 154-ll në paragrafin (7) pas fjalës " sesioni" 
pika në fund të fjalisë shlyhet dhe shtohen fjalët:  " dhe i 
shqiptohet ndalim për dhënien e provimit  për aktuar të 
autorizuar në kohëzgjatje prej tre viteve, për çka Agjencia 
për Supervizion të Sigurimit  miraton aktvendim kundër të 
cilit mund të ngrihet kontest administrativ në gjykatën 
kompetente në afat prej 30 ditësh nga pranimi i 
aktvendimit." 

 
Neni 6 

Në nenin 154-f paragrafi (4) ndryshohet dhe vijon: 
"(3) Komisioni nga paragrafi (3) i këtij neni takohet pas 

çdo provimi të mbajtur dhe kryen revizion të zbatimit të 

provimit, duke përfshirë edhe nëse provimin e kanë kaluar 
kandidatë të cilët i plotësojnë kushtet për dhënien e 
provimit në pajtim me nenin 112, 138 dhe 134-v nga ky 
ligj, për çka dorëzon raport  te Këshilli i Ekspertëve." 

Paragrafi (5) ndryshohet dhe vijon: 
Anëtarëve të komisionit nga paragrafi (3) i këtij neni u 

takon kompensim me para, i cili në nivel vjetor arrin një 
rrogë mesatare neto në Republikën e Maqedonisë, për çka 
Agjencia për Supervizion të sigurimit  miraton aktvendim." 

 
Neni 7 

Në nenin 235-a paragrafin 1 fjalët: "236-i, 236-j, 236-k 
" shlyhen. 

 
Neni 8 

Në nenin 236-z fjalët: "dhe 236-k" zëvendësohen me 
fjalët: "236-i, 236-j, 236-k, 236-ll, 236-l dhe  236-m“. 

 
Neni 9 

Në nenin 236-i në paragrafin (1) fjala "juridik" 
zëvendësohet me fjalët: " personi i autorizuar".  

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon: 
"(2) Gjobë në shumë prej 10.000 euro në kundërvlerë 

me denarë do t'i shqiptohet personit përgjegjës në personin 
juridik i cili në mënyrë teknike e zbaton provimin nëse nuk 
e bllokon shtrirjen e radiofrekuencave në lokalet për 
dhënien e provimit." 

 
Neni 10 

Pas neni 236-j pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri 
(2), si vijon: 

"(2) Gjobë në shumë prej 2.000 deri 3.000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet kandidatit i cili 
vepron në kundërshtim të nenin 154-k paragrafin (5) të 
këtij ligji nëse lejon kandidatin të veprojë në kundërshtim 
të nenit 154-ll paragrafët (2), (3) dhe (4) të këtij ligji." 

 
Neni 11 

Pas neni 236-k shtohen tre nene të reja 236-ll, 236-l 
dhe 236-m si vijojnë: 

 
"Neni 236-ll 

"Me gjobë prej 2.000 deri 3.000 euro në kundërvlerë 
me denarë do të dënohet personi përgjegjës nga neni 154-gj 
paragrafi (1) të këtij ligji i cili do të lejojë të japë provimin 
kandidati i cili nuk i plotëson kushtet e përcaktuara në këtë 
ligj. 

 
Neni 236-l 

Gjobë në shumë prej 100 deri 200 euro në kundërvlerë 
me denarë do t'i shqiptohet kandidatit i cili vepron në 
kundërshtim të nenit 154-ll paragrafët (2), (3) dhe (4) të 
këtij ligji. 

 
Neni 236-m 

Me gjobë prej 2.000 deri 3.000 euro në kundërvlerë me 
denarë do të dënohen anëtarët e Komisionit për Revizion 
nga neni 154-f paragrafi (3) të këtij ligji, nëse konstatojnë 
parregullsi në zbatimin e provimit, kurse atë nuk e 
konstatojnë në raportin  te Këshilli i Ekspertëve.“                                    

 
Neni 12 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 



5 ноември 2015  Бр. 192 - Стр. 109 

 
 

5311. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 

Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-

лика Македонија издаваат 

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-

НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ДАНОЦИТЕ НА ИМОТ 

 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за даноците на имот, 

што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на  2 ноември 2015 година. 

   

      Бр. 08-5126/1                             Претседател 

2 ноември 2015 година           на Република Македонија,                       

    Скопје                                д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

 

Претседател 

на Собранието на Република 

Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 

 

З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  

ЗАКОНОТ ЗА ДАНОЦИТЕ НА ИМОТ 

 

Член 1 

Во Законот за даноците на имот („Службен весник 

на Република Македонија” број 61/2004, 92/2007, 

102/2008, 35/11, 53/11, 84/12, 188/13 и 154/15), во чле-

нот 90 став (1)  зборовите: „2.000 до„ се бришат, а по 

зборот „лице“ се додаваат зборовите: „,односно  трго-

вец поединец“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 

„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице, односно трговец поединец, ќе му се из-

рече на одговорното лице во правното лице, односно 

трговец поединец за прекршокот од ставот (1) на овој 

член.“ 

 

Член 2 

Во членот 91 став (1) зборот „одговорното“ се заме-

нува со зборот „службеното“. 

 

Член 3 

Во членот 92 зборот „одговорното“ се заменува со 

зборот „службеното“. 

 

Член 4 

Во членот 94 став (1) зборовите: „2.000 до„ се бри-

шат. 

Ставот (2) се менува и гласи: 

„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на но-

сителот  на платниот промет, ќе му се изрече на одго-

ворното лице во носителот на платниот промет.“ 

 

Член 5 

По членот 94 се додава нов член 94-а, кој гласи: 

„Член 94-а 

Одмерувањето на висината на глобата за правно 

лице, односно трговец поединец се врши согласно со 

Законот за прекршоци.“ 
 

Член 6 

Во членот 95 зборовите: „парични казни“ се заме-

нуваат со зборот „глоби“. 

Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во ,,Службен весник на Република Маке-

донија“. 

_____________ 

 

L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR TATIMET MBI PRONË 
 

Neni 1 

Në Ligjin për tatimet mbi pronë ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" numër 61/2004, 92/2007, 

102/2008, 35/11, 53/11, 84/12, 188/13 dhe 154/15), në 

nenin 90 në paragrafi (1) fjalët: "2.000 deri në" shlyhen, 

ndërsa pas fjalës "person" shtohen fjalët: "përkatësisht 

tregtar individual". 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 

"Gjobë në shume prej 30% nga gjoba e matur për 

personin juridik përkatësisht tregtarit individual, do t'i 

shqiptohet personit përgjegjës të personit juridik 

përkatësisht tregtarit individual për kundërvajtjen nga 

paragrafi (1) të këtij neni". 
 

Neni 2 

Në nenin 91 në paragrafin (1) fjala "përgjegjës" 

zëvendësohen me fjalën "zyrtar". 

 

Neni 3 

Në nenin 92 fjala "përgjegjës" zëvendësohet me fjalën 

"zyrtar". 

 

Neni 4 

Në nenin 94 në paragrafin (1) fjala "2.000 deri në" 

shlyhen. 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 

"Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur e bartësit 

të qarkullimit pagesor, do t'i shqiptohet personit përgjegjës 

në bartësit të qarkullimit pagesor". 

 

Neni 5 

Pas nenit 94, shtohet nen i ri 94-a si vijon: 

 

"Nenin 94-a 

Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik 

përkatësisht tregtar individual kryhet në pajtim me Ligjin 

për kundërvajtje". 

 

Neni 6 

Në nenin 95 fjalët: "dënime me para" zëvendësohen me 

fjalën "gjoba". 

 

Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
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5312. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ДРЖАВНАТА РЕВИЗИЈА 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за државната ревизија, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 
   
        Бр. 08-5127/1                               Претседател 
2 ноември 2015 година           на Република Македонија,                       

    Скопје                                 д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ДРЖАВНАТА РЕВИЗИЈА 

 
Член 1 

Во Законот за државната ревизија (,,Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 66/10, 145/10, 
12/14, 43/14 и 154/15), во членот 17-а став (3) зборот 
„формирана“ се заменува со зборот „составена“. 

Во ставот (5) зборот ,,еднаш“ се заменува со зборот  
,,двапати“.  

Во ставот (7) по зборот ,,одлучува“ се додаваат збо-
ровите ,,најмалку 30% од“, а по зборот ,,отстранети“ се 
додаваат зборовите: ,,и заменети со нови“. 

    
Член 2 

Во членот 17-б пред зборот „Стручните“ се додава 
бројот „(1)“, а по зборот ,,ревизија“ се додаваат зборо-
вите: ,,за што главниот државен ревизор  определува 
одговорно лице кое утврдува дали кандидатот ги ис-
полнува условите за полагање на испитот“.  

По ставот (1) се додава нов став  (2), кој гласи: 
„(2) На одговорното лице од ставот (1) на овој член 

за секоја одржана испитна сесија му следува паричен 
надоместок, во износ од една третина од просечната 
нето плата во Република Македонија, за што Државни-
от завод за ревизија донесува решение.“    

 
Член 3 

Во членот 17-ж ставот (1) се брише. 
Ставовите (2) и (3) стануваат ставови (1) и (2). 
 

Член 4 
Во членот 17-з став (2) се менува и гласи: 
,,Кандидатите на кои им е одобрено барањето за по-

лагање на испитот и јавноста се информираат за дату-
мот и времето на полагање на испитот, најмалку осум 
дена пред одржување на испитот преку веб страницата 
на Државниот завод за ревизија и Јавниот радиодифу-
зен сервис.“ 

По ставот (5) се додаваат пет нови става (6), (7), (8), 
(9) и (10), кои гласат: 

,,(6) На претставниците од ставот (5) на овој член за 
секоја одржана испитна сесија им следува паричен на-
доместок, во износ од една третина од просечната нето 
плата во Република Македонија, за што Државниот за-
вод за ревизија донесува решение.    

(7) Овластеното правно лице кое технички го спро-
ведува испитот е должно да го блокира радио фрек-
венцискиот опсег во просторијата за полагање на испи-
тот за време на спроведување на испитните сесии. 

(8) Агенцијата за електронски  комуникации (во на-
тамошниот текст: АЕК) врши постојан мониторинг на 
блокирањето на радио фреквенцискиот опсег во прос-
торијата за полагање на испитот, со цел да се спречи 
секаков вид на електронска комуникација со околината 
надвор од просторијата за полагање на испитот. 

(9) АЕК во просторијата за полагање на испитот 
инсталира мерна опрема која обезбедува електронски 
запис од извршените мерења во траење од 30 дена и ис-
тите се складираат во централниот контролен систем 
на АЕК. 

(10) АЕК формира тричлена комисија која изготву-
ва извештај врз основа на електронските записи скла-
дирани во централниот контролен систем на АЕК и ис-
тиот го доставува до Државниот завод за ревизија нај-
доцна во рок од 15 дена од завршување на испитната 
сесија. 

 
Член 5 

Во членот 17-s став (7) по зборот „сесија“ точката 
на крајот на реченицата се брише и се додаваат зборо-
вите: „и му се изрекува забрана за полагање на струч-
ниот испит во траење од три години, за што Државниот 
завод за ревизија донесува решение против кое може 
да се поведе управен спор пред надлежен суд во рок од 
30 дена од денот на приемот на решението.“ 

 
Член 6 

Во членот 17-с став (4) се менува и гласи: 
,,Комисијата од ставот (3) на овој член се состанува 

по секоја одржана испитна сесија и врши ревизија на 
спроведување на испитот, вклучувајќи и дали испитот 
го полагале кандидати кои ги исполнуваат условите за 
полагање на испитот согласно со членовите 14 и 15 од 
овој закон, за што доставува извештај до Државниот 
завод за ревизија. 

Ставот  (5) се менува и гласи: 
На членовите на комисијата од ставот (3) на овој 

член им следува паричен надоместок, кој на годишно 
ниво изнесува една просечна нето плата во Република 
Македонија, за што Државниот завод за ревизија доне-
сува решение.“ 

 
Член 7 

Во членот 39-а по ставот (2) се додава нов став (3), 
кој гласи: 

„(3) Глоба во износ од 10.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе се изрече на овластеното правно лице 
кое технички го спроведува испитот, доколку не го 
блокира радио фреквенцискиот опсег  во просторијата 
за полагање на испитот.“ 

По ставот (3) кој станува став (4) се додава нов став 
(5), кој гласи: 

„(5) Глоба во износ од 2.000 до 3.000 евра во денар-
ска противвредност ќе им се изрече на овластените 
претставници од членот 17-з став (5) од овој закон ако 
дозволат кандидатот да постапи спротивно на членот 
17-ѕ ставови (2), (3) и (4) од овој закон.„„ 

 
Член 8 

По членот 39-б се додаваат три нови члена 39-в, 39-
г и 39-д, кои гласат: 

 
„Член 39-в 

Со глоба од 2.000 до 3.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе се казни одговорното лице од членот 
17-б став (1) од овој закон кое ќе дозволи да полага 
кандидат кој не ги исполнува пропишаните услови од 
овој закон. 
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Член 39-г 
Глоба во износ од 100 до 200 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече на кандидатот кој постапу-
ва спротивно на членот 17-s ставови (2), (3) и (4) од 
овој закон. 

 
Член 39-д 

Со глоба од 2.000 до 3.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе се казнат членовите на Комисијата за 
ревизија од членот 17-с став (3) од овој закон, доколку 
утврдат неправилности во спроведувањето на испитот, 
а тоа не го констатираат во извештајот до Државниот 
завод за ревизија.“                                    

 
Член 9 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

___________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR REVIZION SHTETËROR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për revizion shtetëror (“Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” numër 66/10, 145/10, 12/14, 
43/14 dhe 154/15), në nenin 17-a në paragrafin (3) fjala 
"formuar zëvendësohet me fjalën "përbërë". 

Në paragrafin (5) fjala “njëherë” zëvendësohet me 
fjalën “dy herë”.  

Në paragrafin (7) pas fjalës “vendos” shtohen fjalët: 
“së paku 30% prej”, kurse pas fjalës “mënjanohen" shtohen 
fjalët: “dhe zëvendësohen me të reja”. 

    
Neni 2 

Në nenin 17-b para fjalës “Profesional” shtohet numri 
"(1)“, kurse pas fjalës “revizion” shtohen fjalët: “për çka 
kryerevizori shtetëror përcakton person përgjegjës i cili 
konstaton nëse kandidati i plotëson kushtet për dhënien e 
provimit”.  

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon: 
“(2) Personit përgjegjës nga paragrafi (1) i këtij neni 

për çdo sesion të mbajtur provimi i përket kompensim me 
para, në shumë prej një të tretës nga neto paga mesatare në 
Republikën e Maqedonisë, për çka Enti Shtetëror për 
revizion miraton aktvendim.”    
 

Neni 3 
Në nenin 17-zh paragrafi (1) shlyhet. 
Paragrafët (2) dhe (3) bëhen paragrafët (1) dhe (2). 
 

Neni 4 
Në nenin 17-z paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
,,Kandidatët të cilëve u është miratuar kërkesa për 

dhënien e provimit dhe publiku informohen për datën dhe 
kohën e mbajtjes së provimit, së paku tetë ditë para 
mbajtjes së provimit nëpërmjet ueb faqes së Entit Shtetëror 
për revizion dhe Servisit Publik Radiodifuziv.” 

Pas paragrafit (5) shtohen pesë paragrafë të rinj (6), (7), 
(8), (9) dhe (10) si në vijim: 

“(6) Përfaqësuesve nga paragrafi (5) i këtij neni për çdo 
sesion të mbajtur provimi u përket kompensim me para, në 
shumë prej një të tretës nga neto paga mesatare në 
Republikën e Maqedonisë, për çka Enti Shtetëror për 
revizion miraton aktvendim.    

(7) Personi i autorizuar juridik i cili teknikisht e zbaton 
provimin është i obliguar të bllokojë shtrirjen e 
radiofrekuencave në hapësirën për dhënien e provimit gjatë 
kohës së zbatimit të sesioneve të provimeve. 

(8) Agjencia për komunikime elektronike (në tekstin e 
mëtejmë AKE) zbaton monitorim të vazhdueshëm të 
bllokimit të shtrirjen e radiofrekuencave në hapësirën e 

dhënies së provimit, me qëllim të parandalohet çdo lloj i 
komunikimit elektronik me mjedisin e jashtëm nga 
hapësira për dhënien e provimit. 

(9) AKE në hapësirën për dhënien e provimit instalon 
pajisje matëse e cila siguron regjistrim elektronik nga 
matjet e kryera në kohëzgjatje prej 30 ditëve, dhe të njëjtat 
magazinohen në sistemin qendror kontrollues të AKE. 

(10) AKE formon komision prej tre anëtarëve që 
përpilon raport në bazë të regjistrimeve elektronike të 
magazinuara në sistemin qendror kontrollues të AKE dhe 
të njëjtin e parashtron në Entin Shtetëror për revizion më së 
shumti në afat prej 15 ditëve nga data e përfundimit të 
sesionit të provimeve. 

 
Neni 5 

Në nenin 17-x në paragrafin (7) pas fjalës “sesion” pika 
në fund të fjalisë shlyhet dhe shtohen fjalët: “dhe i 
shqiptohet ndalesë për dhënien e provimit në kohëzgjatje 
prej tre viteve, për çka Enti Shtetëror për revizion miraton 
aktvendim kundër të cilit mund të ngrihet kontest 
administrativ pranë gjykatës kompetente në afat prej 30 
ditëve nga dita e pranimit të aktvendimit.” 

 
Neni 6 

Në nenin 17-s paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 
,,Komisioni nga paragrafi (3) i këtij neni mban 

mbledhje pas çdo sesioni të mbajtur të provimeve dhe 
kryen revizion të zbatimit të provimit, duke përfshirë edhe 
atë nëse provimin e kanë dhënë kandidatë të cilët i 
plotësojnë kushtet për dhënien e provimit në pajtim me 
nenet 14 dhe 15 të këtij ligji, për çka parashtron raport në 
Entin Shtetëror për revizion. 

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon: 
Anëtarëve të komisionit nga paragrafi (3) i këtij neni u 

përket kompensim me para, që në nivel vjetor është një 
rrogë mesatare neto në Republikën e Maqedonisë, për çka 
Enti Shtetëror për revizion miraton aktvendim.” 

 
Neni 7 

Në nenin 39-a pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri 
(3), si vijon: 

“(3) Gjobë në shumë prej 10.000 euro në kundërvlerë 
me denarë do t‟i shqiptohet personit të autorizuar i cili 
teknikisht e zbaton provimin nëse nuk e bllokon shtrirjen e 
radio frekuencave në hapësirën për dhënien e provimit”. 

Pas paragrafit (3) që bëhet paragrafi (4) shtohet 
paragraf i ri (5), si vijon: 

“(5) Gjobë në shumë prej 2.000 deri 3.000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'u shqiptohet përfaqësuesve të 
autorizuar nga neni 17-z paragrafi (5) i këtij ligji nëse 
lejojnë kandidati të veprojë në kundërshtim me nenin 17-x 
paragrafët (2), (3) dhe (4) të këtij ligji.„„ 

 
Neni 8 

Pas nenit 39-b shtohen tre nene të reja 39-v, 39-g dhe 
39-d si vijojnë: 

 
“Neni 39-v 

Me gjobë prej 2.000 deri 3.000 euro në kundërvlerë me 
denarë do të dënohet personi përgjegjës nga neni 17-b 
paragrafi (1) i këtij ligji i cili do të lejojë të japë provim 
kandidat i cili nuk i plotëson kushtet e caktuara me këtë 
ligj. 

 
Neni 39-g 

Gjobë në shumë prej 100 deri 200 euro në kundërvlerë 
me denarë do t‟i shqiptohet kandidatit nëse vepron në 
kundërshtim me nenin 17-x paragrafët (2), (3) dhe (4) të 
këtij ligji. 
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Neni 39-d 
Me gjobë prej 2.000 deri 3.000 euro në kundërvlerë me 

denarë do të dënohen anëtarët e Komisionit nga neni 17-s 
paragrafi (3) i këtij ligji, nëse konstatojnë parregullsi në 
zbatimin e provimit, kurse atë nuk e regjistrojnë në raportin 
për Entin Shtetëror për revizion.”                                    

 
Neni 9 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

_____________ 
5313. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
КОМУНАЛНИТЕ ТАКСИ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за комуналните такси, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 
          
      Бр. 08-5128/1                                  Претседател 
2 ноември 2015 година           на Република Македонија,                       

    Скопје                                 д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА КОМУНАЛНИТЕ ТАКСИ 

 
Член 1 

Во Законот за комуналните такси („Службен весник 
на Република Македонија” број 61/2004, 64/2005, 
92/2007, 123/12 и 154/15), во членот 18 став (1) зборо-
вите: „2.000 до“ се бришат, а по зборовите: „правното 
лице“ се додаваат зборовите: „,односно трговец поеди-
нец“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
,,Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице, односно трговец поединец, ќе му се из-
рече на одговорното  лице во правното лице, односно 
трговец поединец за прекршокот од ставот (1) на овој 
член.“ 

 
Член 2 

По членот 18 се додава нов член 18-а, кој гласи: 
 

„Член  18-а 
Одмерувањето на висината на глобата за правно 

лице, односно трговец поединец се врши согласно со 
Законот за прекршоци.“ 

 
Член 3 

Во членот 19 зборовите: “парични казни“ се заме-
нуваат со зборовите: “глоби“. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“.  

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 

LIGJIT PËR TAKSAT KOMUNALE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për taksat komunale ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë numër 61/2004, 64/2005, 
92/2007,123/12 dhe 154/15), në nenin 18 paragrafi (1) 
fjalët: "2.000 deri në" shlyhen, ndërsa pas fjalëve: "personi 
juridik" shtohen fjalët: "përkatësisht tregtari individual".  

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 

personin juridik përkatësisht tregtarit individual, do t'i 
shqiptohet personit përgjegjës të personit juridik 
përkatësisht tregtarit individual për kundërvajtjen nga 
paragrafi (1) të këtij neni". 

 
Neni 2 

Pas nenit 18 shtohet nen i ri 18-a si vijon: 
 

"Nenin 18-a 
Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik 

përkatësisht tregtar individual kryhet në pajtim me Ligjin 
për kundërvajtje." 

 
Neni 3 

Në nenin 19 fjalët: "dënime me para" zëvendësohen me 
fjalët "gjoba". 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

____________ 
5314. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за хартии од вредност, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 
     
      Бр. 08-5129/1                                  Претседател 
2 ноември 2015 година           на Република Македонија,                       

    Скопје                                 д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ 

 
Член 1 

Во Законот за хартии од вредност („Службен весник 
на Република Македонија“ број 95/2005, 25/2007, 
7/2008, 57/10, 135/11, 13/13, 188/13, 43/14, 15/15 и 
154/15), во членот 112-в став (5) зборот ,,еднаш“ се за-
менува со зборот ,,двапати“.  

Во ставот (7) по зборот ,,одлучува“ се додаваат збо-
ровите: ,,најмалку 30% од“, а по зборот ,,отстранети“ 
се додаваат зборовите: ,,и заменети со нови“. 



5 ноември 2015  Бр. 192 - Стр. 113 

 
 

Член 2 
Во членот 112-г пред зборот „Стручните“ се додава 

бројот „(1)“, а по зборот ,,Комисијата“ се додаваат збо-
ровите: ,,за што претседателот на Комисијата  опреде-
лува одговорно лице кое утврдува дали кандидатот ги 
исполнува условите за полагање на испитот“.  

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
„(2) На одговорното лице од ставот (1) на овој член 

за секоја одржана испитна сесија му следува паричен 
надоместок, во износ од една третина од просечната 
нето плата во Република Македонија, за што Комисија-
та донесува решение.“    

 
Член 3 

Во членот 112-д став (9) се брише. 
Ставовите (10), (11) и (12) стануваат ставови (9), 

(10) и (11). 
 

Член 4 
Во членот 112-ѓ став (2) се менува и гласи: 
,,Кандидатите на кои им е одобрено барањето за по-

лагање на испитот и јавноста се информираат за дату-
мот и времето  на полагање на испитот, најмалку осум 
дена пред одржување на испитот преку веб страницата 
на Комисијата и Јавниот радиодифузен сервис.“ 

По ставот (5) се додаваат пет нови става (6), (7), (8), 
(9) и (10), кои гласат: 

,,(6) На претставниците од ставот (5) на овој член за 
секоја одржана испитна сесија им следува паричен на-
доместок, во износ од една третина од просечната нето 
плата во Република Македонија, за што Комисијата  
донесува решение.    

(7) Овластеното правно лице кое технички го спро-
ведува испитот е должно да го блокира радио фрек-
венцискиот опсег  во просторијата за полагање на ис-
питот за време на спроведување на испитните сесии. 

(8) Агенцијата за електронски комуникации (во на-
тамошниот текст: АЕК) врши постојан мониторинг на 
блокирањето на радио фреквенцискиот опсег во прос-
торијата за полагање на испитот, со цел да се спречи 
секаков вид на електронска комуникација со околината 
надвор од просторијата за полагање на испитот. 

(9) АЕК во просторијата за полагање на испитот 
инсталира мерна опрема која обезбедува електронски 
запис од извршените мерења во траење од 30 дена и ис-
тите се складираат во централниот контролен систем 
на АЕК. 

(10) АЕК формира тричлена комисија која изготву-
ва  извештај врз основа на електронските записи скла-
дирани во централниот контролен систем на АЕК и ис-
тиот го доставува до Комисијата најдоцна во рок од 15 
дена од завршување на испитната сесија.” 

 
Член 5 

Во членот 112-е став (7) зборовите: „тој термин “ се 
заменуваат со  зборовите: „таа испитна сесија и му се 
изрекува забрана за полагање на стручниот испит за ра-
ботење со хартии од вредност во траење од три години, 
за што Комисијата донесува решение против кое може 
да се поведе управен спор пред надлежен суд во рок од 
30 дена од денот на приемот на решението.“ 

 
Член 6 

Во членот 112-о став (4) се менува и гласи: 
,,Комисијата за ревизија се состанува по секоја од-

ржана испитна сесија и врши ревизија на спроведување 
на испитот, вклучувајќи и дали испитот го полагале 
кандидати кои ги исполнуваат условите за полагање на 
испитот согласно со членот 112 став (2) од овој закон, 
за што доставува извештај до Комисијата.” 

Cтавот (5) се менува и гласи: 

,,На членовите на Комисијата за ревизија им следу-
ва паричен надоместок, кој на годишно ниво изнесува 
една просечна нето плата во Република Македонија, за 
што Комисијата  донесува решение.” 

 
Член 7 

Во членот 245-е по ставот (2) се додава нов став (3), 
кој гласи: 

„(3) Глоба во износ од 10.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на овластеното правно ли-
це кое технички го спроведува испитот, доколку не го 
блокира радио фреквенцискиот опсег во просторијата 
за полагање на испитот.“ 

По ставот (3) кој станува став (4) се додава нов став 
(5), кој гласи: 

„(5) Глоба во износ од 2.000 до 3.000 евра во денар-
ска противвредност ќе им се изрече на овластените 
претставници од членот 112-ѓ став (5) од овој закон ако 
дозволат кандидатот да постапи спротивно на членот 
112-е ставови (2), (3) и (4) од овој закон.„„ 

 
Член 8 

По членот 245- ж се додаваат три нови члена 249-з, 
249-s и 249-и, кои гласат: 

 
„Член 249-з 

Со глоба од 2.000 до 3.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе се казни одговорното лице од членот 
112-г став (1) од овој закон кое ќе дозволи да полага 
кандидат кој не ги исполнува пропишаните услови од 
овој закон. 

 
Член 249-s 

Глоба во износ од 100 до 200 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на кандидатот кој  поста-
пува спротивно на членот 112-е ставови (2), (3) и (4) од 
овој закон.” 

 
Член 249-и 

Со глоба од 2.000 до 3.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе се казнат членовите на Комисијата за 
ревизија од членот 112-о став (3) од овој закон, докол-
ку утврдат неправилности во спроведувањето на испи-
тот, а тоа не го констатираат во извештајот до Комиси-
јата.“                                    

 
Член 9 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Македо-
нија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR LETRA ME VLERË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për letra me vlerë (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” numër 95/2005, 25/2007, 
7/2008, 57/10, 135/11, 13/13, 188/13, 43/14, 15/15 dhe 
154/15) në nenin 112-v në paragrafin (5) fjala “njëherë” 
zëvendësohet me fjalën “dyherë”.  

Në paragrafin (7) pas fjalës “vendos” shtohen fjalët “së 
paku 30% prej”, kurse pas fjalës “të mënjanohen" shtohen 
fjalët “dhe të zëvendësohen me të reja”. 

    
Neni 2 

Në nenin 112-g para fjalës “Profesionalë” shtohet numri 
"(1)“, kurse pas fjalës “Komisioni” shtohen fjalët: “për çka 
kryetari i Komisionit përcakton person përgjegjës i cili 
konstaton nëse kandidati i plotëson kushtet për dhënien e 
provimit”.  
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Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon: 
“(2) Personit përgjegjës nga paragrafi (1) i këtij neni për 

çdo sesion të mbajtur provimi i takon kompensim me para, në 
shumë prej një të tretës nga neto paga mesatare në 
Republikën e Maqedonisë, për çka Komisioni miraton 
aktvendim.”    

 
Neni 3 

Në nenin 112-d paragrafi (9) shlyhet. 
Paragrafët (10), (11) dhe (12) bëhen paragrafët (9), (10) 

dhe (11). 
 

Neni 4 
Në nenin 112-gj paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
“Kandidatët të cilëve u është miratuar kërkesa për 

dhënien e provimit dhe publiku informohen për datën dhe 
kohën e mbajtjes së provimit, së paku tetë ditë para mbajtjes 
së provimit nëpërmjet ueb faqes së Komisionit dhe Servisit 
Publik Radiodifuziv.” 

Pas paragrafit (5) shtohen pesë paragrafë të rinj (6), (7), 
(8), (9) dhe (10) si në vijim: 

"(6) Përfaqësuesve nga paragrafi (5) i këtij neni për çdo 
sesion të mbajtur provimi u takon kompensim me para, në 
shumë prej një të tretës nga neto paga mesatare në 
Republikën e Maqedonisë, për çka Komisioni miraton 
aktvendim.    

(7) Personi i autorizuar juridik i cili teknikisht e zbaton 
provimin është i obliguar të bllokojë diapazonin e 
radiofrekuencave në lokalin për dhënien e provimit gjatë 
zbatimit të sesioneve të provimeve. 

(8) Agjencia për Komunikime Elektronike (në tekstin e 
mëtejmë AKE) zbaton monitorim të vazhdueshëm të 
bllokimit të diapazonit të radiofrekuencave në lokalin e 
dhënies së provimit, me qëllim të parandalohet çdo lloj i 
komunikimit elektronik me mjedisin e jashtëm nga lokali për 
dhënien e provimit. 

(9) AKE në lokalin për dhënien e provimit instalon 
pajisje matëse e cila siguron regjistrim elektronik nga matjet e 
kryera në kohëzgjatje prej 30 ditëve, dhe të njëjtat 
grumbullohen në sistemin qendror kontrollues të AKE-së. 

(10) AKE formon komision prej tre anëtarëve i cili 
përpilon raport në bazë të regjistrimeve elektronike të 
grumbulluara në sistemin qendror kontrollues të AKE-së dhe 
të njëjtin e parashtron në Komisionin në afat prej 15 ditëve 
nga data e mbajtjes së provimit." 

 
Neni 5 

Në nenin 112-e në paragrafin (7) fjalët: “atë termin” 
zëvendësohen me fjalët: “atë sesion provimi dhe i shqiptohet 
ndalim për dhënien e provimit profesional për punë me letra 
me vlerë në kohëzgjatje prej tre viteve, për çka Komisioni 
miraton aktvendim kundër të cilit mund të niset kontest 
administrativ pranë gjykatës kompetente në afat prej 30 
ditëve nga dita e pranimit të aktvendimit." 

 
Neni 6 

Në nenin 112-o paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 
“Komisioni për Revizion mban mbledhje pas çdo sesioni 

të mbajtur testues dhe kryen revizion të zbatimit të provimit, 
duke përfshirë edhe atë nëse provimin e kanë dhënë 
kandidatë të cilët i plotësojnë kushtet për dhënien e provimit 
në pajtim me nenin 112 paragrafi (2) i këtij ligji, për çka 
parashtron raport te Komisioni.” 

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon: 
“Anëtarëve të Komisionit për Revizion u takon 

kompensim me para, që në nivel vjetor është një rrogë 
mesatare neto në Republikën e Maqedonisë, për çka 
Komisioni miraton aktvendim.”  

Neni 7 
Në nenin 245-e pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), 

si vijon: 
“(3) Gjobë në shumë prej 10.000 euro në kundërvlerë me 

denarë do t‟i shqiptohet personit të autorizuar i cili teknikisht 
e zbaton provimin nëse nuk e bllokon diapazonin e radio 
frekuencave në lokalin për dhënien e provimit”. 

Pas paragrafit (3) që bëhet paragrafi (4) shtohet paragraf i 
ri (5), si vijon: 

“(5) Gjobë në shumë prej 2.000 deri 3.000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'u shqiptohet përfaqësuesve të 
autorizuar nga neni 112-gj paragrafi (5) i këtij ligji nëse 
lejojnë kandidati të veprojë në kundërshtim me nenin 112-e 
paragrafët (2), (3) dhe (4) të këtij ligji.„„ 

 
Neni 8 

Pas nenit 245-zh shtohen tre nene të reja 249-z, 249-x dhe 
249-i si vijojnë: 

 
“Neni 249-z 

Me gjobë prej 2.000 deri 3.000 euro në kundërvlerë me 
denarë do të dënohet personi përgjegjës nga neni 112-g 
paragrafi (1) i këtij ligji i cili do të lejojë të japë provim 
kandidat i cili nuk i plotëson kushtet e caktuara me këtë ligj. 

 
Neni 249-x 

Gjobë në shumë prej 100 deri 200 euro në kundërvlere 
me denarë do t‟i shqiptohet kandidatit nëse vepron në 
kundërshtim me nenin 112-e paragrafët (2), (3) dhe (4) të 
këtij ligji. 

 
Neni 249-i 

Me gjobë prej 2.000 deri 3.000 euro në kundërvlerë me 
denarë do të dënohen anëtarët e Komisionit për revizion nga 
neni 112-o paragrafi (3) i këtij ligji, nëse konstatojnë 
parregullsi në zbatimin e provimit, kurse atë nuk e 
regjistrojnë në raportin për Komisionin.”                                     

 
Neni 9 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

____________ 
5315. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЦА-
РИНСКИ МЕРКИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАШТИТА  
НА ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за царински мерки за спроведување на 
заштита на правата од интелектуална сопственост,  

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 

   
   Бр. 08-5130/1                               Претседател 
2 ноември 2015 година          на Република Македонија,                       

  Скопје                               д-р  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗА-
КОНОТ ЗА ЦАРИНСКИ МЕРКИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
НА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА ОД ИНТЕЛЕКТУАЛНА 

СОПСТВЕНОСТ 
 

Член 1 
Во Законот за царински мерки за спроведување на 

заштита на правата од интелектуална сопственост 
(„Службен весник на Република Македонија“ брoj 
88/15 и 154/15) членот 37 се менува и гласи:  

,,(1) Глоба во износ од 1.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе се изрече за прекршок на правно лице и 
трговец поединец, ако постапува спротивно на членот 
17 од овој закон, така што прекршочниот орган веднаш 
ќе ја извести надлежната организациона единица на 
Царинската управа. 

(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 
правното лице и трговец поединец ќе му се изрече на 
одговорното лице во правното лице или трговец поеди-
нец за прекршоците од ставот (1) на овој член. 

(3) Глоба во износ од 100 до 150 евра во денарска 
противвредност ќе се изрече на физичко лице за прекр-
шоците од ставот (1) на овој член.“ 

 
Член 2 

Членот 38 се менува и гласи:  
„(1) Глоба во износ од 2.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе се изрече за прекршок на правно лице и 
трговец поединец, ако постапува спротивно на членот 
24 од овој закон, така што добиените податоци од ца-
ринскиот орган во смисла на член 19 став (7) и (9), 
член 20 став (9), член 22 или член 29 став (8) од овој 
закон, ги употреби надвор од постапка и целите за ут-
врдување на повреда на право од интелектуална соп-
ственост. 

(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 
правното лице и трговец поединец ќе му се изрече на 
одговорното лице во правното лице или трговец поеди-
нец за прекршоците од ставот (1) на овој член. 

(3) Глоба во износ од 200 до 300 евра во денарска 
противвредност ќе се изрече на физичко лице за прекр-
шоците од ставот (1) на овој член.“ 

 
Член 3 

Членот 39 се менува и гласи: 
„(1) Глоба во износ од 5.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правно ли-
це и трговец поединец ако по втор пат внесе или изнесе 
или се обиде да внесе и изнесе во и од царинското под-
рачје на Република Македонија стока која повредува 
право на трговска марка или таквата стока ја стави или 
се обиде да ја стави во царинска постапка со економски 
ефект, или ја внесе или изнесе во слободна зона или 
слободен склад. 

(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 
правното лице и трговец поединец ќе се изрече за прек-
ршокот од ставот (1) на овој член и на одговорното ли-
це во правното лице или  трговец поединец. 

(3) Глоба во износ од 500 до 750 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на физич-
ко лице ако по втор пат внесе или изнесе или се обиде 
да внесе и изнесе во и од царинското подрачје на Ре-
публика Македонија стока која повредува право на тр-
говска марка или таквата стока ја стави или се обиде да 
ја стави во царинска постапка со економски ефект, или 
ја внесе или изнесе во слободна зона или слободен 
склад.“ 

 
Член 4 

Членот 41 се менува и гласи: 

„(1) За сторените прекршоци од овој закон, царин-
скиот службеник на сторителот ќе му врачи мандатен 
платен налог за глоба во износ од 100 евра во денарска 
противвредност на правното лице или трговец поеди-
нец, кога вредноста на стоките кои се предмет на прек-
ршокот не надминува 500 евра во денарска про-
тиввредност. 

(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 
правното лице и трговец поединец ќе му се изрече и на 
одговорното лице во правното лице или трговец поеди-
нец за  сторените прекршоци од овој закон, кога вред-
носта на стоките кои се предмет на прекршокот не над-
минува 500 евра во денарска противвредност. 

(3) За сторените прекршоци од овој закон, царин-
скиот службеник ќе му врачи мандатен платен налог за 
глоба во износ од 25 евра во денарска противвредност 
на физичко лице, кога вредноста на стоките кои се 
предмет на прекршокот не надминува 500 евра во де-
нарска противвредност. 

(4) Ако сторителот доброволно не ја плати глобата 
во рок од осум дена од врачувањето на мандатниот 
платен налог, истиот има сила на извршна исправа и 
царинскиот службеник ќе го достави до органот надле-
жен за присилно извршување за негово извршување. 

 (5) Царинскиот службеник е должен да води еви-
денција за издадените мандатни платни налози и за ис-
ходот на покренатите постапки, во која се собираат, об-
работуваат и чуваат следните податоци: име и презиме, 
односно назив на сторителот на прекршокот, живеа-
лиште, односно престојувалиште, седиште, вид на 
прекршокот, број на мандатниот платен налог кој му се 
издава и исходот на постапката. 

 (6) Податоците од ставот (3) на овој член се чуваат 
пет години од денот на внесување во евиденцијата. 

(7) Формата и содржината на мандатниот платен 
налог ги пропишува министерот за финансии.“ 

 
Член 5 

По членот 41 се додава нов член 41-а,  кој гласи: 
 

„Член 41-а 
Одмерувањето на висината на глобата за правно ли-

це и трговец поединец се врши согласно со Законот за 
прекршоците.” 

        
Член 6 

Подзаконскиот акт утврден со овој закон ќе се до-
несе најдоцна во рок од 30 дена од денот на влегување-
то во сила на овој закон. 

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од  денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR 
MASA DOGANORE PËR ZBATIMIN E MBROJTJES  
SË TË DREJTAVE  NGA PRONËSIA INTELEKTUALE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për masa doganore për zbatim të mbrojtjes së 
të drejtave nga pronësia intelektuale ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" numër 88/15 dhe 154/15) neni 
37 ndryshohet si vijon:  

"(1) Gjobë në shumë prej 1.000 euro në kundërvlerë me 
denarë do të shqiptohet për kundërvajtjen të personit 
juridik dhe tregtar individual, nëse vepron në kundërshtim 
me nenin 17 të këtij ligji, ashtu që organi i kundërvajtjes 
menjëherë do ta njoftojë njësinë kompetente organizuese të 
Drejtorisë doganore.   
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(2) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 
personin juridik dhe tregtarin individual do t'i shqiptohet 
personit përgjegjës të personit juridik përkatësisht tregtarit 
individual për kundërvajtjet nga paragrafi (1) të këtij neni. 

(3) Gjobë në shumë prej 100 deri në 150 euro në 
kundërvlerë me denarë do të shqiptohet për person fizik për 
kundërvajtjet nga paragrafi (1) të këtij neni." 

 
Neni 2 

Neni 38 ndryshohet si vijon:  
"(1) Gjobë në shumë prej 2.000 euro në kundërvlerë me 

denarë do t‟i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik 
ose tregtar individual, nëse vepron në kundërshtim me 
nenin 24 të këtij ligji, ashtu që të dhënat e marra nga 
organet doganore në kuptim të nenit 19 paragrafi (7) dhe 
(9), neni 20 paragrafi (9), neni 22 ose neni 29 paragrafi (8) 
të këtij ligji, i përdor jashtë nga procedura dhe qëllimet për 
përcaktim të cenimit të të drejtës nga pronësia intelektuale. 

(2) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 
personin juridik dhe tregtarin individual do t'i shqiptohet 
personit përgjegjës të personit juridik përkatësisht tregtarit 
individual për kundërvajtjet nga paragrafi (1) të këtij neni. 

(3) Gjobë në shumë prej 200 deri në 300 euro në 
kundërvlerë me detare do t‟i shqiptohet personit fizik për 
kundërvajtjet nga paragrafi (1) të këtij neni." 

 
Neni 3 

Neni 39 ndryshohet si vijon: 
"(1) Gjobë në shumë prej 5.000 euro në kundërvlerë me 

denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik 
dhe tregtar individual nëse për herë të parë fut ose nxjerrë 
pse përpiqet të fus ose nxjerrë në dhe nga rajoni doganor i 
Republikës së Maqedonisë mall i cili cenon të drejtë të 
markës tregtare ose mallin të tillë përpiqet ta vë në 
procedurë doganore me efekt ekonomik, ose e fut ose 
nxjerr në zonën e lirë ose magazinën e lirë. 

(2) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur për 
personin juridik dhe tregtarin individual do t'i shqiptohet 
për kundërvajtjet nga paragrafi (1) të këtij neni edhe 
personit përgjegjës të personit juridik ose tregtarit 
individual. 

(3) Gjobë në shumë prej 500 deri në 750 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
personit juridik dhe tregtar individual nëse për herë të dytë 
fut ose nxjerrë ose përpiqet të fus ose nxjerrë në dhe nga 
rajoni doganor i Republikës së Maqedonisë mall i cili 
cenon të drejtën e markës tregtare ose mallin e tillë e vë 
apo përpiqet ta vë në procedurë doganore me efekt 
ekonomik, ose e fut ose nxjerr në zonën e lirë ose 
magazinën e lirë." 

 
Neni 4 

Neni 41 ndryshohet si vijon: 
"(1) Për kundërvajtjet të kryera të këtij ligji, nëpunësi 

doganor kryerësit do t'i dorëzojë urdhërpagesë 
kundërvajtëse për gjobë në shumë prej 100 euro në 
kundërvlerë me denarë personit juridik ose tregtar 
individual, kur vlera e mallrave të cilat janë lëndë e 
kundërvajtjes nuk tejkalon 500 euro në kundërvlerë me 
denarë. 

(2) Gjobë në shume prej 30% euro nga gjoba e matur e 
personit juridik dhe tregtar individual do t'i shqiptohet edhe 
personit përgjegjës të personit juridik ose tregtar individual 
për kundërvajtje të kryer nga ky ligj, kur vlera e mallrave 
të cilat janë lëndë e kundërvajtjes nuk tejkalon 500 euro në 
kundërvlerë me denarë. 

(3) Për kundërvajtjet të kryera nga ky ligj, nëpunësi 
doganor do t'i dorëzojë urdhërpagesë kundërvajtëse për 
gjobë në shumë prej 25 euro në kundërvlerë me denarë 
personit fizik, kur vlera e mallrave të cilat janë lëndë e 
kundërvajtjes nuk tejkalon 500 euro në kundërvlerë me 
denarë. 

(4) Nëse kryerësi në mënyrë vullnetare nuk e paguan 
gjobën në afat prej tetë ditëve nga dorëzimi i urdhërpagesë 
mandate,ajo ka forcë të dokumentit ekzekutiv dhe nëpunësi 
doganor do ta dorëzojë te organi kompetent për përmbarim 
të detyrueshëm për zbatimin e saj. 

(5) Nëpunësi doganor është i obliguar të mbajë 
evidencë për urdhërpagesat të dhëna mandatore dhe për 
rezultatin e procedurave të ngritura, në të cilën 
grumbullohen, përpunohen dhe ruhen këto të dhëna: emër 
dhe mbiemër, përkatësisht emërtimi i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimi, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës së 
mandatit e cila i jepet dhe rezultati i procedurës. 

(6) Të dhënat personale nga paragrafi (3) të këtij neni 
ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencën. 

(7) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës 
mandatore i përcakton ministri i Financave." 

 
Neni 5 

Pas nenit 41 shtohet nen i ri 41-a si vijon: 
 

"Neni 41-a 
Matja e lartësisë së gjobës për personin juridik dhe 

tregtarin individual kryhet në pajtim me Ligjin për 
kundërvajtje.” 

        
Neni 6 

Akti nënligjor i përcaktuar më këtë ligj do të miratohet 
më së voni në afat prej 30 ditë nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji. 

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
5316. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ЈАВНА ВНАТРЕШНА ФИНАНСИСКА КОНТРОЛА 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за јавна внатрешна финансиска контро-
ла, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 

   
 Бр.08-5131/1                               Претседател 

2 ноември 2015 година          на Република Македонија,                       
      Скопје                               д-р  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ЈАВНА ВНАТРЕШНА ФИНАНСИСКА 

КОНТРОЛА 
 

Член 1 
Во Законот за јавна внатрешна финансиска контро-

ла („Службен весник на Република Македонија“ број 
90/2009 и 188/13), во членот 36-б став (5) се менува и 
гласи: 
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„Кандидатот од ставот (4) на овој член, посетува 
петдневна воведна обука и полага елиминационен тест 
од областа на сметководството.“ 

 Ставот (6) се менува и гласи:  
„Обуката и тестирањето од ставот (5) на овој член 

ја спроведува едукаторот за модулот сметководство.“ 
Ставот (7) се менува и гласи: 
„Кандидатот кој го положил елиминациониот тест 

од ставот (5) од овој член, со министерот за финансии 
потпишува договор за обука и полагање на испит за ов-
ластен внатрешен ревизор во јавниот сектор.“ 

 
Член 2 

Во членот 36–д став (3) зборовите: „овластени внат-
решни ревизори во јавниот сектор“ се заменуваат со 
зборовите: „лица со знаење и искуство од соодветниот 
модул од ставот (1) на овој член“. 

 
Член 3 

Во членот 36-ѓ став (1) се менува и гласи: 
„Едукаторите од членот 36-д став (3) од овој закон 

изготвуваат база од најмалку 200 прашања и одговори 
за првиот модул од испитот, а за вториот и третиот мо-
дул најмалку 200 примери на задачи и одговори.“ 

Во ставот (3) зборот ,,еднаш“ се заменува со зборот 
,,двапати“.  

Ставот (5) се менува и гласи: 
„Врз основа на извршената ревизија и ажурирање 

на базата на прашања, Комисијата одлучува најмалку 
30% од прашањата од базата од ставот (1) на овој член  
да бидат изменети или целосно отстранети и заменети 
со нови.“ 

Ставот (7) се брише. 
Ставот (8) станува став (7). 
    

Член 4 
Членот  36-е се менува и гласи:  
„(1) Стручните и административните работи за пот-

ребите на спроведување на испитот ги врши Министер-
ството за финансии, за што министерот за финансии 
определува одговорно лице кое утврдува дали кандида-
тот ги исполнува условите за полагање на испитот, а 
испитот технички го спроведува правно лице регистри-
рано во Централниот регистар избрано на јавен оглас 
од Министерството за финансии. 

(2) На одговорното лице од ставот (1) на овој член 
за секоја одржана испитна сесија му следува паричен 
надоместок, во износ од една третина од просечната 
нето плата во Република Македонија, за што Минис-
терството за финансии донесува решение.“ 

 
Член 5 

Во членот 36-ж став (1) се менува и гласи:  
„На кандидатот му се овозможува да започне да го 

полага испитот во првата наредна сесија од денот на 
одобреното барање за полагање на испитот.“ 

 
Член 6 

Во членот 36-з став (2) се менува и гласи:  
,,Кандидатите на кои им е одобрено барањето за по-

лагање на испитот и јавноста се информираат за дату-
мот и времето  на полагање на испитот, најмалку осум 
дена пред одржување на испитот преку веб страницата 
на Министерството за финансии и Јавниот радиодифу-
зен сервис.“ 

По ставот (5) се додаваат пет нови става (6), (7), (8), 
(9) и (10), кои гласат: 

,,(6) На претставниците од ставот (5) на овој член за 
секоја одржана испитна сесија им следува паричен на-
доместок, во износ од една третина од просечната нето 
плата во Република Македонија, за што Министерство-
то за финансии  донесува решение.    

(7) Овластеното правно лице кое технички го спро-
ведува испитот е должно да го блокира радио фрек-
венцискиот опсег  во просторијата за полагање на ис-
питот за време на спроведување на испитните сесии. 

(8) Агенцијата за електронски  комуникации (во на-
тамошниот текст: АЕК) врши постојан мониторинг на 
блокирањето на радио фреквенцискиот опсег во прос-
торијата за полагање на испитот, со цел да се спречи 
секаков вид на електронска комуникација со околината 
надвор од просторијата за полагање на испитот. 

(9) АЕК во просторијата за полагање на испитот 
инсталира мерна опрема која обезбедува електронски 
запис од извршените мерења во траење од 30 дена и ис-
тите се складираат во централниот контролен систем 
на АЕК. 

(10) АЕК формира тричлена комисија која изготву-
ва  извештај врз основа на електронските записи скла-
дирани во централниот контролен систем на АЕК и ис-
тиот го доставува до Министерството за финансии нај-
доцна во рок од 15 дена од завршување на испитот.“ 

 
Член 7 

Во членот 36-ѕ став (7) точката на крајот на речени-
цата се брише и се додаваат зборовите: „и му се изре-
кува забрана за полагање на испитот во траење од три 
години, за што Министерството за финансии донесува 
решение против кое може да се поведе управен спор 
пред надлежен суд во рок од 30 дена од денот на прие-
мот на решението.“ 

 
Член 8 

Во членот 36-и став (5) се брише. 
 

Член 9 
Во членот 36-ј став (1) зборовите: „Првите два мо-

дула од испитот содржат по“ се заменуваат со зборо-
вите: „Првиот модул од испитот содржи“. 

Во ставот (2) зборовите: „Третиот модул од испитот 
содржи“ се заменуваат со зборовите: „Вториот и трети-
от модул од испитот содржат“. 

 
Член 10 

Членот 36-к се менува и гласи: 
„(1) Полагањето на првиот модул од испитот се 

врши со одговарање на определен број прашања во вид 
на решавање на електронски тест на компјутер. 

(2) Прашањата од тестот зависно од тежината, се 
вреднуваат со поени определени во тестот. 

(3) Полагањето на вториот и третиот модул од ис-
питот се врши со решавање на задачите од членот 36-ј 
став (2) од овој закон.  

(4) Вреднувањето на решенијата од вториот и тре-
тиот модул го вршат едукаторите согласно со  поени 
утврдени  во задачата, а за четвртиот модул согласно 
со упатство објавено на веб страницата на Министер-
ството за финансии. 

(5) Полагањето на четвртиот модул од испитот се 
врши со доставување студија на случај. 
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 (6) Базата на прашања и одговори за полагање на 
првиот модул се чува во единствениот електронски 
систем за полагање на испитот во Министерството за 
финансии и е јавно достапна, а примери на задачи и од-
говори се објавуваат на веб страницата на Министер-
ството за финансии и се јавно достапни. 

(7) Бројот на прашања во базата од ставот (6) се зго-
лемува за 10% годишно. 

(8) Резултатите од полагањето на првиот модул на 
испитот му се достапни на кандидатот на компјутерот 
на кој го полагал испитот, веднаш по неговото завршу-
вање. 

(9) По спроведениот елиминационен тест на канди-
датите од членот 36-б став (5) од овој закон и спрове-
дениот испит од вториот и третиот модул, овластените 
претставници од Министерството за финансии од чле-
нот 36-з став (5) од овој закон, тестот и одговорите на 
задачите веднаш скенирани ги доставуваат електрон-
ски до одговорното лице од членот 36-е став (1) од овој 
закон.  

(10) Резултатите од полагањето на сите модули на 
испитот по идентификациски броеви се објавуваат на 
веб страницата на Министерството за финансии во рок 
од 30 дена од денот на одржувањето на испитот.“ 

 
Член 11 

Во членот 36-л став (1), зборовите: „и вториот“ се 
бришат. 

Во ставот (2) бројот „(7)“ се заменува со бројот 
„(6)“. 

Во ставот (4) зборовите: „и вториот“ се бришат. 
 

Член 12 

Во членот 36-љ став (1) зборовите: „и вториот“ се 

бришат. 

 

Член 13 

Членот 36-м се менува и гласи: 

„(1) Вкупното време определено за одговарање на 

прашањата од тестовите за полагање на првиот модул 

изнесува 120 минути. 

(2) Вкупното време определено за одговарање на 

прашањата и задачите од тестот за полагање на втори-

от и третиот модул изнесува 180 минути. 

 (3) Се смета дека испитот го положил оној канди-

дат кој постигнал најмалку 50% од вкупниот број пред-

видени поени.“ 
 

Член 14 
Членот 36-њ се менува и гласи: 
„На барање на кандидатот, Министерството за фи-

нансии овозможува непосреден увид на резултатите од 
испитот.“  

 
Член 15 

Во членот 36-о став (4) зборовите: „најдоцна 15 
дена“ се бришат. 

 
Член 16 

Во членот 36-п став (3) се менува и гласи: 
„Комисијата од ставот (2) на овој член се состанува 

по секоја одржана испитна сесија и врши ревизија на 
спроведување на испитот, вклучувајќи и дали испитот 
го полагале кандидати кои ги исполнуваат условите за 

полагање на испитот согласно со членот 36-а од овој 
закон, но не порано од денот на примената на овој за-
кон, за што доставува извештај до Министерството за 
финансии.“ 

По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи: 
„(4) На членовите на комисијата од ставот (2) на 

овој член им следува паричен надоместок, кој на го-
дишно ниво изнесува една просечна нето плата во Ре-
публика Македонија, за што Министерството за финан-
сии донесува решение.“ 

Ставовите (4), (5), (6) и (7) стануваат ставови (5), 
(6), (7) и (8). 

 
Член 17 

Членот 54-а се менува и гласи:  
„(1) Глоба во износ од 5.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече на овластеното правно ли-
це кое технички го спроведува испитот од членот 36-е 
став (1) од овој закон, доколку не го снима, не го еми-
тува во живо на веб страницата на Министерството за 
финансии и доколку не ја постави снимката од целиот 
испит на веб страницата на Министерството за финан-
сии. 

(2) Со глоба од 2.000 до 3.000 евра денарска про-
тиввредност ќе се казни одговорното лице кое утврду-
ва дали кандидатот ги исполнува условите за полагање 
на испитот од членот 36-е став (1) од овој закон, кое ќе 
дозволи да полага кандидат кој не ги исполнува пропи-
шаните услови од овој закон. 

(3) Глоба во износ од 10.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на овластеното правно ли-
це кое технички го спроведува испитот од членот 36-з 
став (7) од овој закон, доколку не го блокира радио 
фреквенцискиот опсег во просторијата за полагање на 
испитот. 

(4) Глоба во износ од 2.000 до 3.000 евра во денар-
ска противвредност ќе им се изрече на овластените 
претставници од членот 36-з став (5) од овој закон ако 
дозволат кандидатот да постапи спротивно на ставови-
те (2) и (3) и од членот 36-ѕ од овој закон. 

(5) Глоба во износ од 100 до 200 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече на кандидатот кој  по-
стапува спротивно на членот 36-ѕ ставови (2) и (3) од 
овој закон.  

(6) Глоба во износ од 5.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе и се изрече на овластената институција 
која го спроведува испитот од членот 36-е од овој за-
кон, доколку не го прекине испитот согласно со членот 
36-ѕ ставови (4) и (5) од овој закон. 

(7) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече на овластениот прет-
ставник од членот 36-з став (5) од овој закон, доколку 
постапи спротивно на членот 36-ѕ став (6) од овој за-
кон. 

(8) Со глоба од 2.000 до 3.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе се казнат членовите на комисијата од 
членот 36-п став (2) од овој закон, доколку утврдат 
неправилности во спроведувањето на испитот, а за тоа 
не го известат министерот за финансии.“ 

 
Член 18 

Членот 55 се менува и гласи:  
„(1) За прекршоците од членовите 53, 54 и 54-а од 

овој закон прекршочна постапка води и прекршочна 
санкција изрекува надлежен суд. 
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(2) Барање за покренување на прекршочна постапка 
до надлежен суд поднесува Министерството за финансии- 
Сектор за финансиска инспекција во јавниот сектор. 

(3) За прекршоците утврдени со овој закон пред 
поднесување на барање за поведување на прекршочна 
постапка се спроведува постапка за порамнување со 
издавање на прекршочен платен налог согласно со За-
конот за финансиската инспекција во јавниот сектор.“ 

 
Член 19 

Во Законот за изменување и дополнување на Зако-
нот за јавна внатрешна финансиска контрола („Служ-
бен весник на Република Македонија“ број 188/13) во 
членот 10 датата „1 јануари 2017 година“ се заменува 
со датата „1 јануари 2018 година“.  

 
Член 20 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR KONTROLL TË BRENDSHËM PUBLIK FINANCIAR 

 
Neni 1 

Në Ligjin për kontroll të brendshëm publik financiar 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 
90/2009 dhe 188/13), në nenin 36-b, paragrafi (5) ndryshon 
si vijon: 

“Kandidati nga paragrafi (4) të këtij neni, ndjek trajnim 
hyrës pesë ditor dhe jep testin eliminues nga sfera e 
kontabilitetit."  

 Paragrafi (6) ndryshon si vijon:  
“Trajnimin dhe testimin nga paragrafi (5) i këtij neni e 

zbaton edukatori për modulin kontabilitet.”  
Paragrafi (7) ndryshon si vijon: 
“Kandidati i cili ka kaluar testin eliminues nga paragrafi 

(5) të këtij neni, me ministrin e Financave nënshkruan 
marrëveshje për trajnim dhe dhënien e provimit për revizor të 
brendshëm të autorizuar në sektorin publik.” 

 
Neni 2 

Në nenin 36-d në paragrafin (3) fjalët: “revizorët e 
brendshëm të autorizuar në sektorin publik” zëvendësohen 
me fjalët: “persona me njohuri dhe përvojë nga moduli 
përkatës nga paragrafi (1) të këtij neni.” 

 
Neni 3 

Në nenin 36-gj, paragrafi (1) ndryshon si vijon: 
“Edukatorët nga neni 36-d paragrafi (3) të këtij ligji, 

përpilojnë bazën me të paktën 200 pyetje dhe përgjigje për 
modulin e parë të provimit, ndërsa për modulin e dytë dhe 
të tretë të paktën 200 shembuj të detyrave dhe përgjigjeve.” 

Në paragrafin (3) fjala “njëherë” zëvendësohet me 
fjalën “dyherë”.   

Paragrafi (5) ndryshon si vijon: 
“Në bazë të revizionit të kryer dhe azhurnimin e bazave 

të pyetjeve, Komisioni vendos të paktën 30% e pyetjeve 
nga baza e paragrafit (1) të këtij neni të ndryshohen ose 
tërësisht të mënjanohen dhe zëvendësohen me të reja.” 

Paragrafi (7) shlyhet. 
Paragrafi (8) bëhet paragraf (7). 

Neni 4 
Neni 36-e ndryshon si vijon:  
“(1) Punët profesionale dhe administrative për nevojat 

për realizimin e provimit i kryen Ministria e Financave, për 
çka ministri i Financave përcakton person përgjegjës i cili 
përcakton nëse kandidati i plotëson kushtet për dhënien e 
provimit, ndërsa teknikisht provimin e realizon person 
juridik i regjistruar në Regjistrin Qendror i zgjedhur në 
konkurs publik të Ministrisë së Financave.  

(2) Personit përgjegjës të paragrafit (1) të këtij neni për 
çdo sesion të provimeve i takon kompensim me para, në 
shumë prej një të treten e neto rrogës mesatare në 
Republikën e Maqedonisë, për çka Ministria e Financave 
miraton aktvendim.” 

 
Neni 5 

Në nenin 36-zh, paragrafi (1) ndryshon si vijon:  
 “Kandidatit i mundësohet të fillojë të japë provimin në 

sesionin e parë të radhës nga dita e aprovimit të kërkesës 
për dhënien e provimit.” 

 
Neni 6 

Në nenin 36-z paragrafi (2) ndryshon si vijon:  
"Kandidatët të cilëve u është aprovuar kërkesa për 

kalimin e provimit dhe publiku informohen për datën dhe 
kohën e mbajtjes së provimit, të paktën tetë ditë para 
mbajtjes së provimit përmes ueb faqes të Ministrisë së 
Financave dhe Servisit Publik Radiodifuziv.” 

Pas paragrafit (5) shtohen pesë paragrafë të rinj (6), (7), 
(8), (9) dhe (10) si vijojnë: 

,,(6) Përfaqësuesve nga paragrafi (5) i këtij neni për çdo 
sesion të provimeve u takon kompensim me para, në 
shumë prej një të tretës së  rrogës mesatare neto në 
Republikën e Maqedonisë, për çka Ministria e Financave 
miraton aktvendim.    

(7) Personi juridik i autorizuar i cili teknikisht e 
realizon provimin është i obliguar të bllokojë shtrirjen e 
radio frekuencave në lokalin për kalimin e provimit gjatë  
realizimit të sesioneve të provimit.  

(8) Agjencia për Komunikime Elektronike (në tekstin 
në vijim AKE) kryen monitorimin e bllokimit të shtrirjes së 
radio frekuencave në lokalin ku jepet provimi, me qëllim të 
ndalohet çdo lloj i komunikimit elektronik me rrethin 
jashtë lokalit ku mbahet provimi.  

(9) AKE në lokalin ku jepet provimi instalon pajisje 
matëse e cila siguron regjistrim elektronik nga matjet e 
kryera në kohëzgjatje prej 30 dite, dhe të njëjtat 
depozitohen në sistemin qendror kontrollues të AKE-së. 

(10) AKE formon komision prej tre anëtare i cili 
përpilon raport në baze të regjistrimeve elektronike të 
depozituara në sistemin qendror kontrollues të AKE-së dhe 
të njëjtin e depoziton te Ministria e Financave më se voni 
në afat prej 15 ditë nga përfundimi i provimit.” 

 
Neni 7 

Në nenin 36-x në paragrafin (7) pika në fund të fjalisë 
shlyhet dhe shtohen fjalët: “ dhe i shqiptohet ndalim për 
kalimin e provimit  në kohëzgjatje prej tre vjet, për çka 
Ministria e Financave paraqet aktvendim kundër të cilit 
mund të ngrihet kontest administrativ para gjykatës 
kompetente në afat prej 30 ditë nga dita e pranimit të 
aktvendimit." 

 
Neni 8 

 Në nenin 36-i paragrafi (5) shlyhet. 
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Neni 9 
Në nenin 36-j, në paragrafin (1) fjalët: “Dy modulet e 

para të provimit përmbajnë nga” zëvendësohen me fjalët: 
“Moduli i parë i provimit përmban”. 

Në paragrafin (2) fjalët: ”Moduli i tretë i provimit 
përmban” zëvendësohen me fjalët: “Moduli i dytë dhe i 
tretë i provimit përmbajnë”.  

 
Neni 10 

Neni 36-k ndryshon si vijon: 
“(1) Dhënia e modulit të parë të provimit, kryhet me 

përgjigjen e numrit të caktuar të pyetjeve në formë të 
zgjidhjes së testit elektronik në kompjuter. 

(2) Pyetjet nga testi varësisht nga rëndësia, vlerësohen 
me pikë të përcaktuara në test.   

(3) Dhënia e modulit të dytë dhe të tretë të provimit 
kryhet me zgjidhjen e detyrave nga neni 36-j paragrafi (2) 
të këtij ligji. 

(4) Vlerësimin e zgjidhjeve të modulit të dytë dhe të 
tretë e kryejnë edukatorë në pajtim me pikët e përcaktuara 
në detyrat, ndërsa në modulin e katërt në pajtim me 
udhëzimin e publikuar në ueb faqen e Ministrisë së 
Financave. 

(5) Kalimi i modulit të katërt nga provimi kryhet me 
dorëzimin e studimit të rastit. 

(6) Baza e pyetjeve dhe përgjigjeve për dhënien e 
modulit të parë ruhen në sistemin e vetëm elektronik për 
dhënien e provimit në Ministrinë e Financave dhe është i 
qasshëm për publikun, ndërsa shembuj të detyrave dhe 
përgjigjeve shpallen në ueb faqen e Ministrisë së 
Financave dhe janë të qasshme për publikun.  

(7) Numri i pyetjeve në bazën nga paragrafi (6) 
zmadhohet për 10% në nivel vjetor. 

(8) Rezultatet nga kalimi i modulit të parë të provimit 
janë të qasshme për kandidatin në kompjuterin në të cilin e 
ka dhënë provimin, menjëherë pas përfundimit të tij.  

(9) Pas realizimit të testit eliminues, kandidatëve nga 
neni 36-b paragrafi (5) të këtij ligji dhe pas realizimit të 
provimit për modulin e dytë dhe të tretë, përfaqësues të 
autorizuar nga Ministria e Financave nga neni 36-z 
paragrafi (5) të këtij ligji, testin dhe përgjigjet e detyrave i 
skenon menjëherë dhe paraqet në mënyrë elektronike te 
personi përgjegjës nga neni 36-e paragrafi (1) të këtij ligji.  

(10) Rezultatet nga kalimi i të gjitha moduleve të 
provimit me numër identifikues publikohen në ueb faqen e 
Ministrisë së Financave në afat prej 30 ditë nga dita e 
mbajtjes së provimit.” 

 
Neni 11 

Në nenin 36-ll në paragrafin (1) fjalët: "dhe të dytë" 
shlyhen. 

Në paragrafin (2) numri “(7)" zëvendësohet me numrin 
“(6)”. 

Në  paragrafin (4) fjalët: "dhe të dytë" shlyhen. 
 

Neni 12 
Në nenin 36-l në paragrafin (1) fjalët: "dhe të dytë" 

shlyhen. 
 

Neni 13 
Neni 36-m ndryshon si vijon: 
“(1) Koha e përgjithshme e përcaktuar për përgjigjen e 

pyetjeve nga testi për dhënien e modulit të parë është 120 
minuta. 

(2) Koha e përgjithshme e përcaktuar për përgjigjen e 
pyetjeve dhe detyrave nga testi për dhënien e modulit të 
dytë dhe të tretë është 180 minuta. 

(3) Provimin e ka dhënë ai kandidat i cili ka arritur të 
paktën 50% të numrit të përgjithshëm të pikëve të 
parapara.” 

 
Neni 14 

Neni 36-nj, ndryshon si vijon: 
“Me kërkesë të kandidatit, Ministria e Financave 

mundëson këqyrje të drejtpërdrejtë mbi rezultatet e 
provimit.”  

 
Neni 15 

Në nenin 36-o në paragrafin (4) fjalët: "më së voni 15 
ditë" shlyhen. 
 

Neni 16 
Në nenin 36-p, paragrafi (3) ndryshon si vijon: 
“Komisioni nga paragrafi (2) të këtij neni mblidhet pas 

çdo sesioni të provimit dhe bën revizion mbi realizimin e 
provimit, përfshirë edhe nëse provimin e kane kaluar 
kandidatet të cilët i plotësojnë kushtet për kalimin e 
provimit në pajtim me nenin 36-a të këtij ligji, por jo më 
herët se dita e fillimit me zbatim të këtij ligji, për çka 
paraqet raport te Ministria e Financave.”  

Pas paragrafit (3),shtohet paragraf i ri (4), si vijon: 
“(4) Anëtarëve të Komisionit nga paragrafi (2) të këtij 

neni u takon kompensim me para, i cili në nivel vjetor 
është sa një neto rrogë mesatare në Republikën e 
Maqedonisë, për çka Ministria e Financave miraton 
aktvendim." 

Paragrafët (4), (5), (6) dhe (7) bëhen paragrafë (5), (6), 
(7) dhe (8). 

  
Neni 17 

Neni 54-a ndryshon si vijon:  
“(1) Gjobë në shumë prej 5.000 euro në kundërvlerë të 

denarit do t‟i shqiptohet personit juridik të autorizuar i cili 
teknikisht e realizon provimin nga neni 36-e, paragrafi (1) 
të këtij ligji nëse nuk e incizon, nuk e transmeton 
drejtpërdrejtë në ueb faqen e Ministrisë së Financave dhe 

nëse nuk e vendos incizimin e të gjithë provimit në ueb 
faqen e Ministrisë së Financave.  

(2) Me gjobë prej 2.000 deri në 3.000 euro në 
kundërvlerë të denarit do të dënohet personi përgjegjës i 
cili konstaton nëse kandidati i plotëson kushtet për dhënien 
e provimit nga neni 36-e paragrafi (1) të këtij ligji, i cili do 
të lejojë të kalojë provimin kandidat i cili nuk i plotëson 
kushtet e përcaktuara me këtë ligj. 

(3) Gjobë në shumë prej 10.000 euro në kundërvlerë të 
denarit do t‟i shqiptohet personit të autorizuar juridik i cili 
teknikisht e realizon provimin nga neni 36-z paragrafi (7) 
të këtij ligji, nëse nuk e bllokon shtrirjen e radio 
frekuencave në lokalin ku mbahet provimi. 

(4) Gjobë në shumë prej 2.000 deri në 3.000 euro në 
kundërvlerë të denarit, do t‟u shqiptohet përfaqësuesve të 

autorizuar nga neni 36-z paragrafi (5) të këtij ligji nëse 
lejojnë kandidati të veprojë në kundërshtim me  paragrafët 
(2)dhe (3) dhe të nenit 36-x të këtij ligji. 

(5) Gjobë në shumë prej 100 deri në 200 euro në 
kundërvlerë të denarit, do t‟i shqiptohet kandidatit i cili 
vepron në kundërshtim me nenin 36-x, paragrafët  (2) dhe 
(3) të këtij ligji.   
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(6) Gjobë në shumë prej 5.000 euro në kundërvlerë të 
denarit do t‟i shqiptohet institucionit të autorizuar që e 
realizon provimin nga neni 36-e të këtij ligji, nëse nuk e 
ndërpret provimin në pajtim me nenin 36-x paragrafët (4) 
dhe (5) të këtij ligji. 

(7) Gjobë në shumë prej 500 deri në 1.000 euro në 
kundërvlerë të denarit, do t‟i shqiptohet përfaqësuesit të 
autorizuar nga neni 36-z paragrafi (5) të këtij ligji nëse 
vepron në kundërshtim me nenin 36-x paragrafi (6) të këtij 
ligji. 

(8) Me gjobë në shumë prej 2.000 deri në 3.000 euro në 
kundërvlerë të denarit do të dënohen anëtarët e Komisionit 
nga neni 36-p paragrafi (2) të këtij ligji, nëse konstatojnë 
parregullsi gjatë realizimit të provimit, dhe për të njëjtën 
nuk e njoftojnë ministrin e Financave." 

 
Neni 18 

Neni 55 ndryshon si vijon:   
“(1) Për kundërvajtjet nga nenet 53, 54 dhe 54-a të këtij 

ligji procedurë kundërvajtëse mban dhe sanksione 
kundërvajtëse shqipton gjykata kompetente.  

(2) Kërkesë për ngritjen e procedurës për kundërvajtje 
te gjykata kompetente paraqet Ministria e Financave- 
Sektori për Inspektim Financiar në Sektorin Publik. 

(3) Për kundërvajtjet e përcaktuara me këtë ligj para 
paraqitjes së kërkesës për ngritjen e procedurës për 
kundërvajtje realizohet procedurë për barazim me lëshimin 
e urdhër pagesës për kundërvajtje në pajtim me Ligjin për 
inspeksion financiar në sektorin publik.” 

 
Neni 19 

Në Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit  për 
kontroll të brendshëm publik financiar (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër 188/13) në nenin 10, 
data: “1 janar 2017” zëvendësohen me datën: “1 janar 
2018”. 

 
Neni 20 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë“. 

__________ 
5317. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВРШЕЊЕ  

НА СМЕТКОВОДСТВЕНИ РАБОТИ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за вршење на сметководствени работи,  

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 

   
      Бр.08-5132/1                             Претседател 
2 ноември 2015 година          на Република Македонија,                       

     Скопје                               д-р  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ВРШЕЊЕ НА СМЕТКОВОДСТВЕНИ РАБОТИ 
 

Член 1 
Во Законот за вршење на сметководствени работи 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 
95/12, 188/13, 27/14 и 154/15), во членот 15-в став (5) 
зборот ,,еднаш“ се заменува со зборот ,,двапати“.  

Во ставот (7) по зборот ,,одлучува“ се додаваат збо-
ровите: ,,најмалку 30% од“, а по зборот ,,отстранети“ 
се додаваат зборовите: ,,и заменети со нови“. 

    
Член 2 

Во членот 15-г пред зборот „Стручните“ се додава 
бројот „(1)“, а по зборот ,,Институтот“ се додаваат збо-
ровите: ,,за што претседателот на Институтот опреде-
лува одговорно лице кое утврдува дали кандидатот ги 
исполнува условите за полагање на испитот“.  

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
„(2) На одговорното лице од ставот (1) на овој член 

за секоја одржана испитна сесија му следува паричен 
надоместок, во износ од една третина од просечната 
нето плата во Република Македонија, за што Институ-
тот донесува решение.“    

 
Член 3 

Во членот 15-ж ставот (1) се брише. 
Ставовите (2) и (3) стануваат ставови (1) и (2). 
 

Член 4 
Во членот 15-з став (2) се менува и гласи: 
,,Кандидатите на кои им е одобрено барањето за по-

лагање на испитот и јавноста се информираат за дату-
мот и времето  на полагање на испитот, најмалку осум 
дена пред одржување на испитот преку веб страницата 
на Институтот и Јавниот радиодифузен сервис.“ 

По ставот (5) се додаваат пет нови става (6), (7), (8), 
(9) и (10), кои гласат: 

,,(6) На претставниците од ставот (5) на овој член за 
секоја одржана испитна сесија им следува паричен на-
доместок, во износ од една третина од просечната нето 
плата во Република Македонија, за што  Институтот 
донесува решение.    

(7) Овластеното правно лице кое технички го спро-
ведува испитот е должно да го блокира радио фрек-
венцискиот опсег  во просторијата за полагање на ис-
питот за време на спроведување на испитните сесии. 

(8) Агенцијата за електронски  комуникации (во на-
тамошниот текст: АЕК) врши постојан мониторинг на 
блокирањето на радио фреквенцискиот опсег во прос-
торијата за полагање на испитот, со цел да се спречи 
секаков вид на електронска комуникација со околината 
надвор од просторијата за полагање на испитот. 

(9) АЕК во просторијата за полагање на испитот 
инсталира мерна опрема која обезбедува електронски 
запис од извршените мерења во траење од 30 дена, и 
истите се складираат во централниот контролен систем 
на АЕК. 

(10) АЕК формира тричлена комисија која изготву-
ва извештај врз основа на електронските записи скла-
дирани во централниот контролен систем на АЕК и ис-
тиот го доставува до Институтот најдоцна во рок од 15 
дена од завршување на испитната сесија.“ 
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Член 5 

Во членот 15-s став (7) по зборот „сесија“ точката 

на крајот на реченицата се брише и се додаваат зборо-

вите: „и му се изрекува забрана за полагање на струч-

ниот испит во траење од три години, за што Институ-

тот  донесува решение против кое може да се поведе 

управен спор пред надлежен суд во рок од 30 дена од 

денот на приемот на решението.“ 

 

Член 6 

Во членот 15-п ставот  (4) се менува и гласи: 

,,Комисијата од ставот (3) на овој член се состанува 

по секоја одржана испитна сесија и врши ревизија на 

спроведување на испитот, вклучувајќи и дали испитот 

го полагале кандидати кои ги исполнуваат условите за 

полагање на испитот согласно со членовите од овој за-

кон, за што доставува извештај до Институтот.“ 

Ставот (5) се менува и гласи: 

„На членовите на комисијата од ставот (3) на овој 

член им следува паричен надоместок, кој на годишно 

ниво изнесува една просечна нето плата во Република 

Македонија, за што Институтот донесува решение.“ 

 

Член 7 

Во членот 46-а по ставот (2) се додава нов став (3), 

кој гласи: 

„(3) Глоба во износ од 10.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе се изрече на овластеното правно лице 

кое технички го спроведува испитот, доколку не го 

блокира радио фреквенцискиот опсег во просторијата 

за полагање на испитот.“ 

По ставот (3) кој станува став (4) се додава нов став 

(5), кој гласи: 

„(5) Глоба во износ од 2.000 до 3.000 евра во денар-

ска противвредност ќе им се изрече на овластените 

претставници од членот 15-з став (5) од овој закон ако 

дозволат кандидатот да постапи спротивно на членот 

15-ѕ ставови (2), (3) и (4) од овој закон.” 

 

Член 8 

По членот 46-б се додаваат три нови члена 46-в, 46-

г и 46-д, кои гласат: 

 

„Член 46-в 

Со глоба од 2.000 до 3.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе се казни одговорното лице од членот 

15-г став (1) од овој закон кое ќе дозволи да полага 

кандидат кој не ги исполнува пропишаните услови од 

овој закон. 

 

Член 46-г 

Глоба во износ од 100 до 200 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече на кандидатот кој постапу-

ва спротивно на членот 15-s ставови (2), (3) и (4) од 

овој закон. 

 

Член 46-д 

Со глоба од 2.000 до 3.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе се казнат членовите на Комисијата за 

ревизија од членот 15-п став (3) од овој закон, доколку 

утврдат неправилности во спроведувањето на испитот, 

а тоа не го констатираат во извештајот до Институтот.“                                    

Член 9 
Во членот 47 зборовите:  „и 46-б” се заменуваат со 

зборовите: “46-б, 46-в, 46-г и 46-д“. 
 

Член 10 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ   
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT  

PËR KRYERJE TË PUNËVE TË KONTABILITETIT 
 

Neni 1 
Në Ligjin për kryerje të punëve të kontabilitetit 

("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 
95/12, 188/13, 27/14 dhe 154/15) në nenin 15-v në 
paragrafin (5) fjala "njëherë" zëvendësohet me fjalën 
"dyherë".  

Në paragrafin (7) pas fjalës "vendos" shtohen fjalët: 
“më së paku 30% nga", ndërsa pas fjalës "mënjanohen" 
shtohen fjalët: “dhe zëvendësohen me të reja". 

    
Neni 2 

Në nenin 15-g para fjalës "Profesionalë" shtohet numri 
"(1)", ndërsa pas fjalës "Instituti" shtohen fjalët: “për çka 
kryetari i Institutit cakton person përgjegjës i cili përcakton 
nëse kandidati i plotëson kushtet për dhënie të provimit".  

Në nenin (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon: 
"(2) Personit përgjegjës nga paragrafi (1) të këtij neni 

për çdo sesion të mbajtur të provimeve i takon kompensim 
në para, në shumë prej një të tretës të neto rrogës mesatare 
në Republikën e Maqedonisë, për çka Instituti miraton 
aktvendim.”    

 
Neni 3 

Në nenin 15-zh paragrafi (1) shlyhet. 
Paragrafët (2) dhe (3) bëhen paragrafë (1) dhe (2). 
 

Neni 4 
Në nenin 15-z paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Kandidatët të cilëve u është lejuar kërkesa për dhënie 

të provimit dhe publiku informohen për datën dhe kohen e 
dhënies së provimit, më së paku tetë ditë para mbajtjes së 
provimit nëpërmjet ueb faqes së Institutit dhe Servisit 
publik radiodifuziv" 

Pas paragrafit (5) shtohen pesë paragrafë të rinj (6), (7), 
(8), (9) dhe (10) si vijojnë: 

"(6) Përfaqësuesve nga paragrafi (5) të këtij neni për 
çdo sesion të mbajtur të provimeve u takon kompensim në 
para, në shume prej një të tretës të neto rrogës mesatare në 
Republikën e Maqedonisë, për çka Instituti miraton 
aktvendim.    

(7) Personi i autorizuar juridik i cili teknikisht e zbaton 
provimin është i obliguar ta bllokoje shtrirjen e radio 
frekuencave në hapësirën për dhënie të provimit gjatë 
kohës së zbatimit të sesioneve të provimit. 

(8) Agjencia për komunikime elektronike (në tekstin e 
mëtejmë AKE) kryen monitorim të përhershëm të bllokimit 
të shtrirjes së radio frekuencave në hapësirën për dhënie të 
provimit, me qellim të pengohet çfarëdo qoftë lloj i 
komunikimit elektronik me rrethinën jashtë nga hapësira 
për dhënie të provimit. 
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(9) AKE në hapësirën për dhënie të provimit ka 
instaluar pajisje matëse e cila siguron regjistrim elektronik 
nga matjet të kryera në kohëzgjatje prej 30 ditë, dhe të 
njëjtat magazinohen në sistemin qendror kontrollues të 
AKE-së.  

(10) AKE formon komision tre anëtarësh i cili përpilon 
raport në bazë të incizimeve elektronike të magazinuara në 
sistemin qendror të kontrollit të AKE-së dhe të njëjtin e 
dorëzon te Instituti më së voni në afat prej 15 ditë nga dite 
e përfundimit të sesionit të provimeve." 

 
Neni 5 

Në nenin 15-x në paragrafin (7) pas fjalëve "sesion" 
pika në fund të fjalisë shlyhet dhe shtohen fjalët: "dhe i 
shqiptohet ndalesë për dhënie të provimi në kohëzgjatje 
prej tre vjet, për çka Instituti miraton aktvendim kundër të 
cilit mund të ngrihet kontest administrativ para gjykatës 
kompetente në afat prej 30 ditë nga dita e pranimit të 
aktvendimit". 

 
Neni 6 

Në nenin 15-p paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 
"Komisioni nga paragrafi (3) të këtij neni takohet pas 

çdo provimi të mbajtur dhe kryen revizion të zbatimit të 
provimit, duke përfshirë dhe nëse provimin e kanë dhënë 
kandidatë të cilët i plotësojnë kushtet për dhënie të 
provimit në pajtim me nenet të këtij ligji, për çka dorëzon 
raport te Instituti." 

 Paragrafi (5) ndryshohet si vijon: 
"Anëtarëve të komisionit nga paragrafi (3) të këtij neni 

u takon kompensim në para, i cili në nivel vjetor është një 
rrogë neto mesatare në Republikën e Maqedonisë, për çka 
Instituti miraton aktvendim.” 

 
Neni 7 

Në nenin 46-a pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) 
si vijon: 

(3) Gjobë në shume prej 10.000 euro në kundërvlerë 
me denarë do t'i shqiptohet personit të autorizuar juridik i 
cili teknikisht e zbaton provimin nëse nuk e bllokon 
shtrirjen e radio frekuencave në hapësirën për dhënie të 
provimit". 

Në nenin (3) i cili bëhet paragraf (4) shtohet paragraf i 
ri (5) si vijon: 

(5) Gjobë në shumë prej 2.000 deri në 3.000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'u shqiptohet përfaqësuesve të 
autorizuar nga nenin 15-z paragrafi (5) të këtij ligji nëse 
lejojnë kandidati të veprojë në kundërshtim me nenin 15-x 
paragrafët (2), (3) dhe (4) të këtij ligji.” 

 
Neni 8 

Pas nenit 46-b shtohen tre nene të rinj 46-v, 46-g dhe 
46-d si vijojnë: 

 
"Nenin 46-v 

Me gjobë prej 2.000 deri në 3.000 euro në kundërvlerë 
me denarë do të dënohet personi përgjegjës nga paragrafi 
15-g paragrafi (1) të këtij neni i cili do të lejoje të japë 
provim kandidat i cili nuk i plotëson kushtet të përcaktuara 
të këtij ligji. 

 
Nenin 46-g 

Gjobë në shumë prej 100 deri në 200 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet kandidatit i cili 
vepron në kundërshtim me nenin 15-x paragrafët (2), (3)  
dhe (4) të këtij ligji".  

Nenin 46-d 
Gjobë në shumë prej 2.000 deri në 3.000 euro në 

kundërvlerë me denarë do të dënohen anëtarët të 
Komisionit për revizion nga neni 15-p paragrafi (3) të këtij 
ligji, nëse përcaktojnë parregullsi në zbatimin e provimit, 
ndërsa atë nuk e konstatojnë në raportin te Instituti."                                    

 
Neni 9 

Në nenin 47, fjalët: “dhe 46-b" zëvendësohen me fjalët: 
“46-b, 46-v, 46-g dhe 46-d". 

 
Nenin 10 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
5318. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДРЖАВНАТА  

СТАТИСТИКА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за државната статистика,  

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 

   
      Бр.08-5133/1                              Претседател 
2 ноември 2015 година          на Република Македонија,                       

      Скопје                               д-р  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 

З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ДРЖАВНАТА СТАТИСТИКА 
 

Член 1 
Во Законот за државната статистика („Службен вес-

ник на Република Македонија“ број 54/97, 21/2007, 
51/11, 104/13 и 42/14), членот 54 се менува и гласи: 

„Глоба во износ од 3.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 
лице, ако на Заводот или на овластениот носител не му 
ги достави бараните податоци согласно со членот 30 од 

овој закон. 
Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице, ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот 1 на овој член и на одговорното лице во правното 
лице. 

Глоба во износ од 300 до 450 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 1 

на овој член на службеното лице во органот на држав-
ната власт." 

 
Член 2 

Членот 54-а се менува и гласи: 
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„Глоба во износ од 2.500 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 

лице, ако на Заводот или на овластениот носител не му 

достави целосни и точни податоци согласно со членот 

30 од овој закон. 

Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице, ќе му се изрече за прекршокот од ста-

вот 1 на овој член и на одговорното лице во правното 

лице. 

Глоба во износ од 250 до 375 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 1 

на овој член на службеното лице во органот на држав-

ната власт." 

 

Член 3 

Членот 54-б се менува и гласи: 

„Глоба во износ од 2.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 

лице, ако на Заводот или на овластениот носител не му 

ги достави податоците во предвидениот рок од членот 

30 од овој закон. 

Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице, ќе му се изрече за прекршокот од ста-

вот 1 на овој член и на одговорното лице во правното 

лице. 

Глоба во износ од 200 до 300 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 1 

на овој член на службеното лице во органот на држав-

ната власт." 

 

Член 4 

Членовите 54-в, 54-г и 54-д се бришат.  

 

Член 5 

Во членoт 54-ѓ,  став 1 зборовите: „1.500 до 3.000 

евра“ се заменуваат со зборовите: „1.000 до 2.000 

евра“. 

Во ставот 2 зборовите: „1.000 до 2.000“ евра се за-

менуваат со зборовите: „500 до 1.000 евра“. 

Ставот (3) се брише. 

  

Член 6 

Членот 55 се менува и гласи: 

„Глоба во износ од 2.600 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 

лице ако ги повреди одредбите за заштита на доверли-

вите податоци добиени по основ на членот 41 од овој 

закон или не ги обезбеди или преземе мерки за заштита 

или ги користи надвор од целите за кои ги добило 

(член 41 ставови 1 и 2).  

Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 

правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 

1 на овој член и на одговорното лице во правното лице. 

Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече на регистрираниот ин-

дивидуален истражувач за прекршокот од ставот 1 на 

овој член.  

Глоба во износ од 350 до 700 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече на полнолетно физичко 

лице кое по основ на работен однос или договор имало 

пристап до индивидуалните податоци за прекршокот 

од ставот 1 на овој член." 

Член 7 
Во членот 56 став 1 зборовите: „700 до 1.400 евра“ 

се заменуваат со зборовите: „500 до 1.000 евра“. 
 

Член 8 
Членот 57 се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 1.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 
лице надлежно за водење на збирката на податоци ут-
врдени со законите со кои тие се воспоставени, ако на 
барање на Заводот не ги обезбеди бараните податоци 
(член 25 став 3). 

Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 
правното лице, ќе му се изрече за прекршокот од ста-
вот 1 на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“ 

 
Член 9 

Членот 58 се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 1.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 
лице надлежно за водење на збирката на податоци ут-
врдени со законите со кои тие се воспоставени ако 
пред воведувањето или измените и дополнувањето на 
содржината на збирката не побара писмено мислење од 
Заводот (член 24-б став 1).  

Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за 
правното лице ќе му се изрече за прекршокот од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во правното 
лице.“ 

 
Член 10 

„Членот 58-б се менува и гласи: 
(1) За прекршоците утврдени во членовите 54, 54-а, 

54-б, 54-ѓ, 55, 56, 57 и 58 од овој закон, овластеното ли-
це од Државниот завод за статистика е должно на сто-

рителот на прекршокот да му издаде прекршочен пла-
тен налог, согласно со Законот за прекршоци. 

(2) Доколку сторителот го прими прекршочниот 
платен налог, истиот треба да го потпише. Примањето 
на прекршочниот платен налог од сторителот на прекр-
шокот се забележува во записник. 

(3) Во записникот од ставот (2) на овој член се ут-
врдува начинот на кој ќе се отстранат штетните по-

следици од прекршокот, како и начинот на надминува-
ње на последиците од сторениот прекршок. 

(4) Кога како сторител на прекршок се јавува прав-

но лице, записникот и прекршочниот платен налог ги 

потпишува одговорното лице во правното лице или од 

него овластено лице. 

(5) Овластеното лице од Државниот завод за ста-

тистика е должно да води евиденција за издадените 

прекршочни платни налози и за исходот од покренати-

те постапки. 

(6) Во евиденцијата од ставот (5) на овој член се со-

бираат, обработуваат и чуваат следниве податоци име 

и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-

кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 

вид на прекршокот, број на прекршочниот платен на-

лог кој му се издава и исходот на постапката. 

(7) Личните податоци од ставот (6) на овој член се 

чуваат пет години од денот на внесувањето во еви-

денцијата. 
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(8) Директорот на Државниот завод за статистика 
ги пропишува формата и содржината на прекршочниот 
платен налог.“ 

 
Член 11 

По членот 58-б се додаваат два нови члена 58-в и 
58-г кои гласат: 

 
„Член 58-в 

Одмерувањето на висината на глобата за правното 
лице се врши согласно со Законот за прекршоците. 

 
Член 58-г 

За прекршоците утврдени со овој закон, прекршоч-
на постапка води и прекршочни санкции изрекува над-
лежен суд.“ 

 
Член 12 

Подзаконскиот акт чие донесување е утврдено со 
овој закон ќе се донесе во рок од 30 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 13 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за државната статистика. 

 
 

Член 14 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ  
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR STATISTIKË SHTETËRORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për statistikën shtetërore (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” numër 54/97, 21/2007, 51/11, 
104/13 dhe 42/14) neni 54 ndryshohet si vijon: 

“Gjobë në shumë prej 3.000 euro në kundërvlerë me 
denarë, do t‟i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik, 
nëse Entit ose bartësit të autorizuar nuk ia dërgon të dhënat 
e kërkuara në pajtim me nenin 30 të këtij ligji. 

Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së përllogaritur për 
personin juridik, do t‟i shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi 1 i këtij neni edhe personit përgjegjës në personin 
juridik. 

Gjobë në shumë prej 300 deri 450 euro në kundërvlerë 
me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi 
1 i këtij neni personit zyrtar në organin e pushtetit 
shtetëror." 

 
Neni 2 

Neni 54-a ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 2.500 euro në kundërvlerë me 

denarë, do t‟i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik, 
nëse Entit ose bartësit të autorizuar nuk i dërgon të dhëna 
të plota dhe të sakta në pajtim me nenin 30 të këtij ligji. 

Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së përllogaritur për 
personin juridik do t‟i shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi 1 i këtij neni edhe personit përgjegjës në personin 
juridik. 

Gjobë në shumë prej 250 deri 375 euro në kundërvlerë 
me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtjen nga paragrafi 
1 i këtij neni personit zyrtar në organin e pushtetit 
shtetëror." 

 
Neni 3 

Neni 54-b ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 2.000 euro në kundërvlerë me 

denarë, do t‟i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik, 
nëse Entit ose bartësit të autorizuar nuk i dërgon të dhënat 
në afatin e paraparë me nenin 30 të këtij ligji. 

Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së përllogaritur për 
personin juridik do t‟i shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi 1 i këtij neni edhe personit përgjegjës në personin 
juridik. 

Gjobë në shumë prej 200 deri 300 euro në kundërvlerë 
me denarin do t'i shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi 1 i këtij neni personit zyrtar në organin e pushtetit 
shtetëror." 

 
Neni 4 

Nenet 54-v, 54-g dhe 54-d shlyhen.  
 

Neni 5 
Në nenin 54-gj, në paragrafin 1 fjalët: "1.500 deri 3.000 

euro" zëvendësohen me fjalët: "1.000 deri 2.000 euro". 
Në paragrafin 2 fjalët: "1.000 deri 2.000 euro" 

zëvendësohen me fjalët: "500 deri 1.000 euro". 
Paragrafi (3) shlyhet. 

 
Neni 6 

Neni 55 ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 2.600 euro në kundërvlerë me 

denarë do t‟i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik 
nëse i shkel dispozitat për mbrojtjen e të dhënave të 
besueshme të fituara në bazë të nenit 41 të këtij ligji ose 
nuk i siguron ose ndërmerr masat për mbrojtje, ose i 
shfrytëzon jashtë qëllimeve për të cilat i ka fituar (neni 41 
paragrafët 1 dhe 2).  

Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së përllogaritur për 
personin juridik do t‟i shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi 1 i këtij neni edhe personit përgjegjës në personin 
juridik. 

Gjobë në shumë prej 500 deri 1.000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t‟i shqiptohet hetuesit të 
regjistruar individual për kundërvajtjen nga paragrafi 1 i 
këtij neni.  

Gjobë në shumë prej 350 deri 700 euro në kundërvlerë 
me denarë do t‟i shqiptohet personit fizik në moshë 
madhore i cili në bazë të marrëdhënies së punës ose 
marrëveshjes ka pasur qasje në të dhënat individuale për 
kundërvajtjen nga paragrafi 1 i këtij neni." 

 
Neni 7 

Në nenin 56 në paragrafin 1 fjalët: "700 deri 1.400 
euro" zëvendësohen me fjalët: "500 deri 1.000 euro". 

 
Neni 8 

Neni 57 ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 1.000 euro në kundërvlerë me 

denarin do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik 
kompetent për mbajtjen e përmbledhjes së të dhënave të 
caktuara me ligjet me të cilat janë themeluar, nëse me 
kërkesë të Entit nuk i siguron të dhënat e kërkuara (neni 25 
paragrafi (3)). 
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Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së përllogaritur për 
personin juridik do t‟i shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi 1 i këtij neni edhe personit përgjegjës në personin 
juridik.” 

 
Neni 9 

Neni 58 ndryshohet si vijon: 
“Gjobë në shumë prej 1.000 euro në kundërvlerë me 

denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik 
kompetent për mbajtjen e përmbledhjes së të dhënave të 
caktuara me ligjet me të cilat janë themeluar nëse para 
vendosjes ose ndryshimeve dhe plotësimeve të përmbajtjes 
së përmbledhjes nuk kërkon mendim me shkrim nga Enti  
(neni 24-b paragrafi 1).  

Gjobë në shumë prej 30% të gjobës së llogaritur për 
personin juridik, do t‟i shqiptohet për kundërvajtjen nga 
paragrafi (1) i këtij neni edhe personit përgjegjës në 
personin juridik.” 

 
Neni 10 

Neni 58-b ndryshohet si vijon: 
(1) Për kundërvajtjet e caktuara në nenet 54, 54-a, 54-b, 

54-gj, 55, 56, 57 dhe 58 të këtij ligji, personi i autorizuar 
nga Enti Shtetëror për Statistikë është i obliguar kryerësit 
të kundërvajtjes t‟i lëshojë urdhërpagesë për kundërvajtje, 
në pajtim me Ligjin për kundërvajtjet. 

(2) Nëse kryerësi e pranon urdhërpagesën për 
kundërvajtje, i njëjti duhet ta nënshkruajë. Pranimi i 
urdhërpagesës për kundërvajtje nga kryerësi i kundërvajtjes 
regjistrohet në procesverbal. 

(3) Në procesverbalin nga paragrafi (2) të këtij neni 
përcaktohet mënyra në të cilën do të mënjanohen pasojat e 
dëmshme nga kundërvajtja, si dhe mënyra e tejkalimit të 
pasojave nga kundërvajtja e kryer. 

(4) Kur si kryerës i kundërvajtjes paraqitet person 
juridik, procesverbalin dhe urdhërpagesën për kundërvajtje 
i nënshkruan personi përgjegjës në personin juridik ose 
person i autorizuar nga ai. 

(5) Personi i autorizuar nga Enti Shtetëror për Statistikë 
është i obliguar të mbajë evidencë për urdhërpagesat e 
lëshuara për kundërvajtje dhe për rezultatin nga procedurat 
e ngritura. 

(6) Në evidencën nga paragrafi (5) i këtij neni, 
grumbullohen, përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim: 
emri dhe mbiemri, përkatësisht emërtimi i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimi, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës 
kundërvajtëse që i lëshohet dhe rezultati i procedurës. 

(7) Të dhënat personale nga paragrafi (6) i këtij neni 
ruhen pesë vite nga dita e futjes në evidencën. 

(8) Drejtori i Entit Shtetëror për Statistikë i përcakton 
formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës për kundërvajtje.” 

 
Neni 11 

Pas nenit 58-b shtohen dy nene të reja 58-v dhe 58-g, si 
vijojnë: 

 
“Neni 58-v 

Përllogaritja e lartësisë së gjobës për personin juridik 
bëhet në pajtim me Ligjin për kundërvajtjet. 

 
Neni 58-g 

Për kundërvajtjet e caktuara me këtë ligj, procedurë për 
kundërvajtje mban dhe sanksione për kundërvajtje shqipton 
gjykata kompetente.” 

Neni 12 
Akti nënligjor miratimi i të cilit është caktuar me këtë 

ligj do të miratohet në afat prej 30 ditëve nga dita e hyrjes 
në fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 13 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 
të Ligjit për statistikë shtetërore. 

 
Neni 14 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë“. 

  
__________ 

5319. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СПРЕЧУВА-
ЊЕ НА ПЕРЕЊЕ ПАРИ И ФИНАНСИРАЊЕ НА  

ТЕРОРИЗАМ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот спречување на перење пари и финанси-
рање на тероризам,  

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 

   
      Бр.08-5134/1                             Претседател 
2 ноември 2015 година          на Република Македонија,                       

     Скопје                               д-р  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА ПЕРЕЊЕ ПАРИ И 

ФИНАНСИРАЊЕ НА ТЕРОРИЗАМ 
                                                          

Член 1 

Во Законот за спречување на перење пари и финан-
сирање на тероризам („Службен Весник на Република 
Македонија” брoj 130/14) во членот 2, точка 11, во пот-
точката а), сврзникот „и“ на крајот од реченицата се за-
менува со зборовите: „и/или“. 

 
Член 2 

Во членот 16 став (1) во алинејата 7 сврзникот „и“ 
се заменува со зборовите: „и/или“. 

 
Член 3 

Членот 30 се менува и гласи: 
„(1) Субјектите се должни собраните податоци, ин-

формации и документи, да ги достават до Управата, во 
следниве случаи: 

а) кога се сомневаат или имаат основи за сомнева-
ње дека: 
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- било или е извршено перење пари и/или финанси-

рање на тероризам или е направен обид или се прави 

обид за перење пари и/или за финансирање на терори-

зам, без оглед на износот на трансакцијата; 

- имотот е принос од казниво дело; 

- имотот е поврзан со финансирање на терористич-

ки акт, терористичка организација или терорист или 

лице кое финансира тероризам; 

б) во случај на готовинска трансакција во износ од 

15.000 евра во денарска противвредност или повеќе и 

в) во случај на поврзани готовински трансакции во 

износ од 15.000 евра во денарска противвредност или 

повеќе. 

(2) Субјектот за сомневањата од ставот (1) точка а) 

и ставот (4) на овој член е должен да достави податоци, 

информации и документи до Управата најдоцна во рок 

од 24 часа во форма на извештај. 

(3) Доколку Управата не го извести субјектот за на-

тамошните активности во роковите определени од ста-

вот (4) на овој член, субјектот ја извршува трансакци-

јата. 

(4) Субјектот за сомневањата од ставот (1) точка а) 

на овој член, е должен веднаш да ја извести Управата и 

да ја задржи трансакцијата: 

- најдолго до 2 часа од известувањето на Управата, 

кога основите на сомневање ги сознал пред извршува-

ње на трансакцијата и 

- најдолго до 4 часа од известувањето на Управата, 

кога основите на сомневање ги сознал во текот на из-

вршување на трансакцијата. 

(5) Доколку доставените податоци од ставот (2) на 

овој член се недоволни, Управата може да побара до-

полнителни информации и документација од субјек-

тите. 

(6) Субјектите се должни во писмена форма да го 

известат надлежниот орган за надзор од членовите 91 и 

98 на овој закон дека го доставиле извештајот од ста-

вот (2) на овој член до Управата, во рок од три работни 

дена од доставувањето на извештајот. 

(7) Субјектите собраните податоци, информации и 

документи за извршените трансакции од ставот (1) точ-

ки б) и в) на овој член се должни да ги достават до 

Управата најдоцна во рок од три работни дена од из-

вршената трансакција во форма на извештај. 

(8) Министерот за финансии ја пропишува содржи-

ната на извештајот од ставот (7) на овој член.“. 

 

Член 4 

Во членот 32 став (5) зборовите: „и формата“ се 

бришат. 

 

Член 5 

Во членот 49 став (1), во точката в) бројот „50“ се 

заменува со бројот „47“. 

 

Член 6 

Во членот 52 став (4) зборот „четири“ се заменува 

со зборот „шест“. 

 

Член 7 

По членот 52, се додава нов член, 52 - а, кој гласи: 

„Член 52 - а 
Финансиските разузнавачи при вршење на своите 

овластувања имаат посебни права да влегуваат и да 
имаат слободен премин на станиците, аеродромите, 
пристаништата и јавните паркинзи само со покажување 
на службена легитимација.“  

 
Член 8 

Во членот 79 став (2) по зборот „Управата“ се дода-
ва зборот „бесплатно“. 

 
Член 9 

Во членот 86 став (1) по зборовите: „на јавниот об-
винител“ се додава сврзникот „и“. 

 
Член 10 

Во членот 91 став (1), во алинеја 5 по зборовите: 
„играчница (казино),“ се додаваат зборовите: „интер-
нет казината,“, а зборовите: „и здруженија на граѓани и 
фондации“ се бришат.  

 
Член 11 

Во членот 93 зборот „инспектори“ се заменува со 
зборовите: „финансиски разузнавачи“. 

 
Член 12 

Во членот 94 во ставовите (1) и (2), зборот „инспек-
торот“ се заменува со зборовите: „финансискиот разуз-
навач“. 

 
Член 13 

Во членот 95 во ставовите (1) и (3), зборот „инспек-
торот“ се заменува со зборовите: „финансискиот разуз-
навач“. 

 
Член 14 

Во членот 96 став (1) зборот „инспекторот“ се заме-
нува со зборовите: „финансискиот разузнавач“. 

 
Член 15 

Во членот 97, зборот „инспекторот“ се заменува со 
зборовите: „финансискиот разузнавач“. 

 
Член 16 

Во членот 100 став (1), зборовите „член 115 и 116“ 
се заменуваат со зборовите: „членовите 114 и 115“. 

 

Член 17 
Во членот 111, став (1), во воведната реченица, збо-

ровите: „80.000 до“ се бришат, бројот „100.000“ се за-
менува со бројот „80.000“, а по зборовите: „правното 
лице“ се додаваат зборовите: „односно трговецот пое-
динец“. 

Во ставот (2), зборовите: „две до пет години“ се за-

менува со зборовите: „три месеци до три години“. 
Ставот (3) се менува и гласи: 
„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 

правното лице односно трговецот поединец ќе му се 
изрече за прекршок и на одговорното лице во правното 
лице односно трговецот поединец за дејствијата од ста-
вот (1) на овој член.“ 

Во ставот (4) зборовите: „од една до две години 
согласно закон“ се заменуваат со зборовите: „до една 
година“. 
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Член 18 

Во членот 112 став (1), зборовите: „80.000 до“ се 

бришат, а бројот „100.000“ се заменува со бројот 

„80.000“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 

„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 

банката ќе му се изрече за прекршок и на одговорното 

лице во банката за дејствијата од ставот (1) на овој 

член.“ 

 

Член 19 

Во членот 113 став (1), во воведната реченица, збо-

ровите: „30.000 до“ се бришат, бројот „40.000“ се заме-

нува со бројот „30.000“, а по зборовите: „правното 

лице“ се додаваат зборовите: „односно трговецот пое-

динец“. 

Во алинејата 33 зборовите: „ја известат Управата“ 

се заменуваат со зборот „постапи“.   

Ставот (2) се менува и гласи: 

„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 

правното лице односно трговецот поединец ќе му се 

изрече за прекршок и на одговорното лице во правното 

лице односно трговецот поединец за дејствијата од ста-

вот (1) на овој член.“ 

 

Член 20 

Во членот 114 став (1), во воведната реченица, збо-

ровите: „5.000 до“ се бришат, бројот „10.000“ се заме-

нува со бројот „5.000“, а по зборовите: „правното 

лице“ се додаваат зборовите: „односно трговецот пое-

динец“. 

Во алинејата 27, зборовите: „став (5)“ се заменуваат 

со зборовите: „став (7)“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 

„Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 

правното лице односно трговецот поединец ќе му се 

изрече за прекршок и на одговорното лице во правното 

лице односно трговецот поединец за дејствијата од ста-

вот (1) на овој член.“ 

 

Член 21 

Во членот 115 став (1) во воведната реченица, бро-

јот „2.500“ се заменува со бројот „2.000“, а бројот 

„5.000“ се заменува со бројот „2.500“. 

Во ставот (1) алинеја 36, зборовите: „ја известат 

Управата“ се заменуваат со зборот: „постапи“.   

Во ставот (2), зборовите: „од една до две години“ се 

заменуваат со зборовите: „до една година.“. 

 

Член 22 

По членот 117 се додава нов член 117-а, кој гласи: 

 

„Член 117-а 

Одмерувањето на висината на глобата за правно ли-

це и трговец поединец се врши согласно Законот за 

прекршоците.“ 

 

Член 23 

Насловот пред член 118 и членот 118 се менуваат и 

гласат: 

„Постапка за издавање на прекршочен платен налог 
   

Член 118 
(1) За прекршоците од членовите 111, 112, 113, 114, 

115, 116 и 117 од овој закон, органите на надзор од чле-
нот 91 и комисиите од членот 98 од овој закон при кон-
статирање на прекршокот се должни да му предложат 
на сторителот на прекршокот постапка за издавање на 
прекршочен платен налог, пред да го поднесат барање-
то за поведување на прекршочна постапка. 

(2) Доколку органите на надзор од членот 91 и ко-
мисиите од членот 98 од овој закон констатираат прек-
ршок, составуваат записник во кој ги забележуваат 
битните елементи на прекршокот, времето, местото и 
начинот на сторување на прекршокот, описот на деј-
ствието на прекршокот и лицата кои се вклучени и да-
ваат предлог за порамнување со издавање на прекршо-
чен платен налог. Записникот го потпишуваат органите 
на надзор од членот 91, односно комисиите од членот 
98 од овој закон и сторителот. 

(3) Ако сторителот го признае прекршокот, органи-
те на надзор од членот 91, односно комисиите од чле-
нот 98 од овој закон, веднаш ќе издадат прекршочен 
платен налог. 

(4) По приемот и потпишувањето на прекршочниот 
платен налог сторителот е должен да ја плати глобата 
изречена согласно ставот (3) на овој член во рок од 
осум дена од приемот на прекршочниот платен налог 
на сметката означена во платниот налог. 

(5) Сторителот кој ќе ја плати глобата во рокот од 
ставот (4) на овој член ќе плати половина од изречена-
та глоба, за кое право се поучува во правната поука. 

(6) Ако сторителот не ја плати глобата во рокот од 
ставот (4) на овој член, органите на надзор од членот 
91, односно комисиите од членот 98 од овој закон под-
несуваат барање за поведување на прекршочна поста-
пка до надлежен суд. 

(7) Органите на надзор од членот 91, односно коми-
сиите од членот 98 од овој закон се должни да водат 
евиденција за издадените прекршочни платни налози 
од ставот (1) на овој член и за исходот на покренатите 
постапки. 

(8) Во евиденцијата од ставот (7) на овој член се со-

бираат, обработуваат и чуваат следните податоци: име 

и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-

кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 

вид на прекршокот, број на прекршочен платен налог 

кој му се издава и исходот на постапката. 

(9) Личните податоци од ставот (8) на овој член се 

чуваат пет години од денот на внесувањето во еви-

денцијата. 

(10) Министерот за финансии ја пропишува форма-

та и содржината на прекршочниот платен налог.“ 

 
Член 24 

Подзаконските акти утврдени со овој закон ќе се 
донесат во рок од 60 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 25 

Oвој закон влегува во сила осмиот ден од денот  на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-

донија". 
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L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR PENGIM TË LARJES SË PARAVE DHE 
FINANCIMIT TË TERRORIZMIT 

                                                          
Neni 1 

Në Ligjin për pengim të larjes së parave dhe financimit 
të terrorizmit ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" numër 130/14) në nenin 2, pikën 11, në 
nënpikat a), lidhëza "dhe" në fund të fjalisë zëvendësohet 
me fjalët: "dhe/ose". 

 
Neni 2 

Në paragrafin 16 paragrafin (1) në alinenë 7 lidhëza 
"dhe" ndryshohet me fjalët: "dhe/ose".  

 
Neni 3 

Paragrafi 30 ndryshohet si vijon: 
"(1) Subjektet janë të obliguar që të dhënat e 

grumbulluara, informatat dhe dokumentet, t'i dorëzojnë në 
Drejtori, në rastet si vijon:  

a) kur dyshojnë ose kanë baza për dyshim se: 
- ka qenë ose është kryer larje e parave dhe/ose 

financim i terrorizmit ose është bërë tentim ose bëhet 
tentim për larje të parave dhe/ose për financim të 
terrorizmit, pa dallim të shumës së transaksionit;  

- prona është kontribut  nga vepra ndëshkuese; 
-prona është e lidhur me financimin e aktit terrorist, 

organizatës terroriste ose terroristit ose personit i cili e 
financon terrorizmin; 

b) në rast të transaksionit të parave në dorë me shumë 
prej 15.000 euro në kundërvlerë me denarë ose më shumë 
dhe 

v) në rast të transaksioneve të lidhura me para në dorë 
me shumë prej 15.000 euro në kundërvlerë me denarë ose 
me shumë. 

(2) Subjekti për dyshimet nga paragrafi (1) pika a) dhe 
paragrafi (4) të këtij neni, është i obliguar të dorëzojë të 
dhëna, informata dhe dokumente te drejtoria më së voni në 
afat prej 24 orësh në formë të raportit. 

(3) Nëse Drejtoria nuk e informon subjektin për 
aktivitetet e mëtejme në afatet e përcaktuara nga paragrafi 
(4) i këtij neni, subjekti e kryen transaksionin.  

(4) Subjekti për dyshimet nga paragrafi (1) pika a) të 
këtij neni, është i obliguar që menjë-herë ta njoftojë 
Drejtorinë dhe ta mbajë transaksionin: 

-më së gjati deri 2 orë nga njoftimi i  Drejtorisë, kur 
bazat e dyshimit i ka mësuar para realizimit të transaksionit 
dhe 

-më së gjati deri 4 orë nga njoftimi i Drejtorisë, kur 
bazat e dyshimit i ka mësuar gjatë realizimit të 
transaksionit dhe 

(5) Nëse të dhënat e dorëzuara nga paragrafi (2) i këtij 
neni janë të pamjaftueshme, Drejtoria mund të kërkojë 
informata plotësuese dhe dokumentacion nga subjektet.  

(6) Subjektet janë të obliguara që me shkrim ta 
informojnë organin kompetent për mbikëqyrje nga nenet 
91 dhe 98 të këtij ligji se e kanë dorëzuar raportin nga 
paragrafi (2) i këtij neni në Drejtori, në afat prej tri ditë 
pune nga dorëzimi i raportit.   

(7) Subjektet të dhënat e grumbulluara, informatat dhe 
dokumentet për transaksionet e realizuara nga paragrafi (1) 
pika b) dhe v) të këtij neni janë të obliguar t'i dorëzojnë në 
Drejtori më së voni në afat prej tri ditëve nga transaksioni i 
realizuar në formë të raportit.  

(8) Ministri i Financave e përcakton përmbajtjen e 
raportit nga paragrafi (7) i këtij neni." 

Neni 4 
Në nenin 32 në paragrafin (5) fjalët: "dhe formën" 

shlyhen.  
 

Neni 5 
Në nenin 49 në paragrafin (1), në pikën v) numri "50" 

zëvendësohet me numrin "47". 
 

Neni 6 
Në nenin 52 në paragrafin (4) fjala "katër" 

zëvendësohet me fjalën "gjashtë". 
 

Neni 7 
Pas nenit 52  shtohet nen i ri 52-a,  si vijon:  
 

"Neni 52-a 
Zbuluesit financiarë gjatë kryerjes së autorizimeve të 

veta kanë të drejta të veçanta të hyjnë dhe të kenë kalim të 
lirë në stacione, aeroporte, porte dhe parkingje publike me 
tregimin e legjitimacionit zyrtar."  

 
Neni 8 

Në nenin 79 në paragrafin (2) pas fjalës "Drejtoria" 
shtohet fjala "falas".  

 
Neni 9 

Në nenin 86, në paragrafin (1) pas fjalëve: "të 
prokurorit publik" shtohet lidhëza "dhe".  

 
Neni 10 

Në nenin 91 në paragrafin (1), në alinenë 5 pas fjalëve: 
"vendi për lojëra" (kazino)," shtohen fjalët: "internet 
kazino, ", ndërsa fjalët: "dhe shoqatat e qytetarëve dhe 
fondacionet" shlyhen.   

 
Neni 11 

Në nenin 93 fjala "inspektorë" zëvendësohet me fjalët: 
"zbulues financiarë". 

 
Neni 12 

Në nenin 94 në paragrafët (1) dhe (2), fjala "inspektori" 
zëvendësohet me fjalët: "zbuluesi financiar". 

 
Neni 13 

Në nenin 95 në paragrafët (1) dhe (3), fjala "inspektori" 
zëvendësohet me fjalët: "zbuluesi financiar". 

 
Neni 14 

Në nenin 96 në paragrafin (1) fjala "inspektori" 
zëvendësohet me fjalët: "zbuluesi financiar ". 

 
Neni 15 

Në nenin 97 fjala "inspektori" zëvendësohet me fjalët: 
"zbuluesi financiar". 

 
Neni 16 

Në nenin 100 paragrafin (1) fjalët "neni115 dhe 116"  
zëvendësohen me fjalët: "nenet 114 dhe 115". 

 
Neni 17 

Në nenin 111 paragrafin (1), në fjalinë hyrëse, fjalët: 
"80.000 deri" shlyhen, numri "100.000" zëvendësohet me 
numrin "80.000", ndërsa pas fjalëve "personi juridik" 
shtohen fjalët: "përkatësisht tregtari individ". 
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Në paragrafin (2), fjalët "dy deri pesë vjet" 
zëvendësohen me fjalët: "tre muaj deri tre vjet". 

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
"Gjobë me shumë prej 30% nga gjoba e përcaktuar për 

personin juridik, përkatësisht për tregtarin individ  do t'i 
shqiptohet personit përgjegjës në personin juridik 
përkatësisht tregtarit individ për veprimet nga paragrafi (1) 
i këtij neni." 

Në nenin (4), fjalët: "prej një deri në dy vjet në pajtim 
me ligjin" zëvendësohen me fjalët: "deri në një vit". 

 
Neni 18 

Në nenin 112 paragrafin (1), fjalët "80.000 deri" 
shlyhen, ndërsa numri "100.000" zëvendësohet me numrin 
"80.000".   

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Gjobë me shumë prej 30% nga gjoba e përcaktuar e 

bankës do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit 
përgjegjës në bankë për veprimet nga paragrafi (1) i këtij 
neni."   

 
Neni 19 

Në nenin 113 paragrafin (1), në fjalinë hyrëse, fjalët 
"30.000 deri" shlyhen, numri "40.000" zëvendësohet me 
numrin "30.000", ndërsa pas fjalëve "personi juridik" 
shtohen fjalët: "përkatësisht tregtari individ". 

Në alinenë 33 fjalët: "e informojnë Drejtorinë" 
zëvendësohen me fjalët: "vepron".   

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Gjobë me shumë prej 30% nga gjoba e përcaktuar për 

personin juridik, përkatësisht për tregtarin individ do t'i 
shqiptohet për kundërvajtje edhe personit përgjegjës në 
personin juridik  përkatësisht tregtarit individ për veprime 
nga paragrafi (1) i këtij neni." 

 
Neni 20 

Në nenin 114 paragrafin (1) në fjalinë hyrëse, fjalët: 
"5.000 deri" shlyhen, numri "10.000" zëvendësohet me 
numrin "5.000", ndërsa pas fjalëve: "personi juridik" 
shtohen fjalët: "përkatësisht tregtari individ". 

Në alinenë 27, fjalët "paragrafi (5)" zëvendësohet me 
fjalët "paragrafi (7)". 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e përcaktuar për 

personin juridik, përkatësisht për tregtarin individ do t'i 
shqiptohet për kundërvajtje edhe personit përgjegjës në 
personin juridik përkatësisht tregtarit individ për veprime 
nga paragrafi (1) i këtij neni." 

 
Neni 21 

Në nenin 115 në paragrafin (1) në fjalinë hyrëse, numri 
"2.500" zëvendësohet me numrin "2.000", ndërsa numri 
"5.000" zëvendësohet me numrin "2.500". 

Në paragrafin (1), në alinenë 36, fjalët: "e informojnë 
Drejtorinë" zëvendësohet me fjalët "vepron".    

Në paragrafin  (2), fjalët: "prej një deri në dy vjet"  
zëvendësohen me fjalët: "deri në një vit". 

 
Neni 22 

Pas nenit 117, shtohet nen i ri, 117-a, si vijon:  
 

"Neni 117-a 
Përcaktimi i shumës së gjobave për personin juridik 

dhe tregtarin individ bëhet në pajtim me Ligjin për 
kundërvajtje."  

Neni 23 

Titulli para nenit 118 dhe neni 118 ndryshohen si 

vijojnë: 

"Procedura për lëshimin e urdhërpagesës kundërvajtëse 

 

Neni 118 

(1) Për kundërvajtjet nga nenet 111, 112, 113, 114, 

115, 116 dhe 117 të këtij ligji, organet e mbikëqyrjes nga 

neni 91 dhe komisionet nga neni 98 i këtij ligji gjatë 

konstatimit të kundërvajtjes janë të obliguar t'i propozojnë 

kryerësit të kundërvajtjes procedurë për lëshimin e 

urdhërpagesës kundërvajtëse, para se ta dorëzojnë kërkesën 

për ngritjen e procedurës kundërvajtëse.  

(2) Nëse organet e mbikëqyrjes nga neni 91 dhe 

komisionet nga neni 98 të këtij ligji konstatojnë 

kundërvajtje, përpilojnë procesverbal në të cilin i shënojnë 

elementet më të rëndësishme të kundërvajtjes, kohën, 

vendin dhe mënyrën e kryerjes së kundërvajtjes, 

përshkrimin e veprës së kundërvajtjes dhe personat të cilët 

janë të përfshirë dhe japin propozim për barazim me 

lëshimin e urdhërpagesës kundërvajtëse.  Procesverbalin e 

nënshkruajnë organet e mbikëqyrjes nga neni 91, 

përkatësisht komisionet e nenit 98 të këtij ligji dhe 

kryerësi.  

(3) Nëse kryerësi e pranon kundërvajtjen, organet e 

mbikëqyrjes nga neni 91, përkatësisht komisionet e nenit 

98 të këtij ligji, menjëherë lëshojnë urdhërpagesë 

kundërvajtëse.  

(4) Pas pranimit dhe nënshkrimit te urdhërpagesës 

kundërvajtëse, kryerësi është i obliguar ta paguajë gjobën  

e përcaktuar në pajtim me paragrafin (3) të këtij neni në 

afat prej tetë ditëve nga pranimi i urdhërpagesës së 

kundërvajtjes në llogarinë e shënuar në urdhërpagesë.  

(5) Kryerësi  i cili do të paguajë gjobë në afat të 

paragrafit (4) të këtij neni, do te paguaje gjysmën e gjobës 

së shqiptuar, për të drejtën e së cilës mësohet në këshillat 

juridike.  

(6) Nëse kryerësi nuk e paguan gjobën në afat të 

paragrafit (4) të këtij neni, organet e mbikëqyrjes nga neni 

91, përkatësisht komisionet nga neni 98 të këtij ligji 

dorëzojnë kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse 

në gjykatën kompetente.  

(7) Organet e mbikëqyrjes nga neni 91, përkatësisht 

komisionet nga neni 98 të këtij ligji janë të obliguar të 

mbajnë evidencë për urdhërpagesat e lëshuara 

kundërvajtëse nga paragrafi (1) i këtij neni dhe për 

rezultatin e procedurave të ngritura.  

(8) Në evidencën nga paragrafi (7) i këtij neni 

grumbullohen, përpunohet dhe ruhen të dhënat në vijim: 

Emri dhe mbiemri, respektivisht titulli i kryerësit të 

kundërvajtjes, vendbanimi, respektivisht vendqëndrimi, 

selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës 

kundërvajtëse e cila i lëshohet dhe rezultati i procedurës. 

(9) Të dhënat personale nga paragrafi (8) i këtij neni 

ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencë. 

(10) Ministri i Financave e përcakton formën dhe 

përmbajtjen e urdhërpagesës kundërvajtëse." 

 

Neni 24 

Aktet nënligjore të përcaktuara me këtë ligj do të 

miratohen në afat prej 60 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të 

këtij ligji. 
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Neni 25 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

„Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë“. 
__________ 

5320. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА ЦАРИНСКАТА ТАРИФА 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

Царинската тарифа, 
 што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 
   

      Бр.08-5135/1                                Претседател 
2 ноември 2015 година          на Република Македонија,                       

     Скопје                               д-р  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ЦАРИНСКАТА ТАРИФА 

 
Член 1 

Во Законот за Царинската тарифа („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 23/2003, 69/2004, 
10/2008, 160/2008, 35/10, 11/12, 93/13, 44/15 и 81/15), во 
Царинската тарифа која е составен дел на овој закон во 
ОДДЕЛ VII Глава 40 тарифен број 4009,  во тарифниот 
став со тарифна ознака „4009 42 00 00 --Со прибор“, во 
колоната за царински давачки бројот „15“ се заменува 
со бројот „8“. 

Во тарифен број 4016,  во тарифниот став со тари-
фна ознака „4016 93 00 00 --Производи за затинање“, 
во колоната за царински давачки бројот „5“ се замену-
ва со бројот „2,5“. 

Во тарифен подброј 4016 99 во тарифниот став со 
тарифна ознака „4016 99 57 00 ----Друго“, во колоната 
за царински давачки бројот „5“ се заменува со бројот 
„2,5“. 

Во ОДДЕЛ VIII Глава 41 тарифен број 4107, тари-
фен подброј 4107 12 во тарифниот став со тарифна оз-
нака „4107 12 91 00 ----Говедска кожа (вклучувајќи би-
воли)“, во колоната за царински давачки бројот „13“ се 
заменува со кратенката „сл“. 

Во тарифен подброј 4107 99 во тарифниот став со 
тарифна ознака „4107 99 10 00 ---Говедска кожа (вклу-
чувајќи биволи)“, во колоната за царински давачки 
бројот „13“ се заменува со бројот „2“. 

Во ОДДЕЛ XVI Глава 85 тарифен број 8536, тари-
фен подброј 8536 41 во тарифниот став со тарифна оз-
нака „8536 41 90 00 ---За јачина на струја што надмину-
ва 2 А“, во колоната за царински давачки бројот „15“ 
се заменува со бројот „1“. 

Во  тарифен подброј 8536 69 во тарифниот став со 
тарифна ознака „8536 69 90 00 ---Друго“, во колоната 
за царински давачки бројот „5“ се заменува со бројот 
„1“. 

Во тарифен број 8537, тарифен подброј 8537 10 во 
тарифниот став со тарифна ознака „8537 10 99 00 --- 
Друго“, во колоната за царински давачки бројот „15“ се 
заменува со бројот „2,1“. 

Во тарифен број 8544 во тарифниот став со тарифна 
ознака „8544 30 00 00 -Сетови на спроводници за пале-
ње и други сетови на спроводници за возила, воздухоп-
лови или бродови“, во колоната за царински давачки 
бројот „10“ се заменува со бројот „3,7“. 

Во тарифен подброј 8544 49 во тарифниот став со 
тарифна ознака „8544 49 93 00 -----За напон што не 
надминува 80 V“, во колоната за царински давачки 
бројот „15“ се заменува со бројот „3,7“. 

Во тарифен број 8547 во тарифниот став со тарифна 
ознака „8547 90 00 00 -Друго“, во колоната за царински 
давачки бројот „10“ се заменува со бројот „1“. 

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR TARIFË 

DOGANORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për Tarifë doganore (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” numër 23/2003, 69/2004, 
10/2008, 160/2008, 35/10, 11/12, 93/13, 44/15 dhe 81/15) 
në Tarifën Doganore e cila është pjesë përbërëse e këtij 
ligji në PJESËN V I I Kreu 40 numri tarifor 4009, në zërin 
tarifor me shenjë tarifore “4009 42 00 00 –Me mjete”, në 
kolonën për detyrime doganore numri “15” zëvendësohet 
me numrin “8”.   

Në numrin tarifor 4016, në zërin tarifor me shenjë 
tarifore “4016 93 00 00 – Prodhime për mbyllje”, në 
kolonën për detyrime doganore numri “5” zëvendësohet 
me numrin “2,5”.   

Në nënnumrin tarifor 4016 99 në zërin tarifor me 
shenjë tarifore „4016 99 57 00 ---- Tjetër”, në kolonën për 
detyrime doganore numri “5” zëvendësohet me numrin 
“2,5”.   

Në PJESËN V I I I Kreu 41 numri tarifor 4107, nën 
numri tarifor 4107 12 në zërin tarifor me shenjë tarifore 
“4107 12 91 00 ----Lëkurë gjedhi (duke përfshirë buajt)”, 
në kolonën për detyrime doganore numri “13” 
zëvendësohet me shkurtesën “ngj”.  

Në nënnumrin tarifor 4107 99 në zërin tarifor me 
shenjë tarifore “4107 99 10 00 ----Lëkurë gjedhi (duke 
përfshirë buajt)”, në kolonën për detyrime doganore numri 
“13” zëvendësohet me numrin “2”.  

Në PJESËN X V I Kreu 85 numri tarifor 8536, 
nënnumri tarifor 8536 41 në zërin tarifor me shenjë tarifore 
“8536 41 90 00 --- Për intensitet të rrymës që tejkalon 2 
A”, në kolonën për detyrime doganore numri “15” 
zëvendësohet me numrin “1”.  

Në nënnumrin tarifor 8536 69 në zërin tarifor me 
shenjë tarifore „8536 69 90 00 --- Tjetër”, në kolonën për 
detyrime doganore numri “5” zëvendësohet me numrin 
“1”.  

Në numrin tarifor 8537, nënnumrin tarifor 8537 10 në 
zërin tarifor me shenjë tarifore „8537 10 99 00 --- Tjetër”, 
në kolonën për detyrime doganore numri “15” 
zëvendësohet me numrin “2,1”.   
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Në numrin tarifor 8544 në zërin tarifor me shenjë 
tarifore “8544 30 00 00 –Sete të përçuesve për ndezje dhe 
sete tjera të përçuesve për automjete, mjete fluturuese apo 
anije", në kolonën për detyrime doganore numri "10" 
zëvendësohet me numrin "3,7".   

Në nënnumrin tarifor 8544 49 në zërin tarifor me 
shenjë tarifore “8544 49 93 00 ----- Për tension që nuk 
tejkalon 80 V”, në kolonën për detyrime doganore numri 
“15” zëvendësohet me numrin “3,7”.   

Në numrin tarifor 8547 në zërin tarifor me shenjë 
tarifore “8547 90 00 00“ -Tjetër”, në kolonën për detyrime 
doganore numri “10” zëvendësohet me numrin “1”.   

 
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë“. 

__________ 
5321. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЈАВНИТЕ  

НАБАВКИ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за јавните набавки,  

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 2 ноември 2015 година. 

   
       Бр.08-5136/1                               Претседател 
2 ноември 2015 година          на Република Македонија,                       

     Скопје                               д-р  Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ЈАВНИТЕ НАБАВКИ 

 
Член 1 

Во Законот за јавните набавки („Службен весник на 
Република Македонија“ број 136/2007, 130/2008, 
97/2010, 53/11, 185/11, 15/13, 148/13, 28/14, 43/14, 
130/14, 180/14 и 78/15), во членот 14 став (1) алинеја 
(7) зборовите: „како и обврската од ставот (25) од овој 
член,“ се бришат.  

Ставовите (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), 
(13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), (22), (23), 
(24), (25), (26), (27), (28), (29), (30), (31), (32), (33), (34), 
(35) и (36) се бришат. 

 
Член 2 

По Главата II се додава нова Глава II-а и 16 нови 
члена 14-б, 14-в, 14-г, 14-д, 14-ѓ, 14-е, 14-ж, 14-з, 14-ѕ, 
14-и, 14-ј, 14-к, 14-л, 14-љ, 14-м и 14-н , кои гласат: 

  
„Глава II-а 

 
Совет за јавни набавки 

 
Член 14-б 

Советот за јавни набавки (во натамошниот текст: 
Советот) е државен орган кој е самостоен во својата ра-
бота и има својство на правно лице. 

Член 14-в 
Советот ги има следниве надлежности: 
- решава по барањата за добивање согласност пред-

видени со овој и друг закон; 
- спроведува обуки за стручни лица во однос на по-

стапката за добивање согласност; 
- издава потврди за стручни лица; 
- води Регистар на стручни лица; 
- учествува во вршење на обуки за едукација на 

службеници и на други стручни лица во врска со поста-
пката за добивање согласност; 

- предлага тарифник за висината на надоместоците 
за поднесено барање за добивање согласност и за даде-
но стручно мислење до Владата; 

- го оневозможува поднесувањето на барањата за 
добивање на согласност на корисниците кои не ги по-
читуваат своите обврски во однос на членот 14-к од 
овој закон;  

- предлага мерки за унапредување на системот на 
јавните набавки за делокругот на работењето на Сове-
тот; 

- изготвува инструкции како интерни упатства за 
начинот на вклучување и работа на стручните лица, на-
чинот на водење на Регистарот на стручни лица и за из-
готвување на стручно мислење кои се објавуваат на не-
говата веб страница; 

- изготвува извештај за својата работа; 
- донесува деловник за работењето и актите за внат-

решна организација и систематизација на работните 
места и  

- врши други работи утврдени со закон.  
 

Член 14-г 

(1) Советот се состои од претседател и шест члена 

кои одлучуваат на седница со мнозинство од вкупниот 

број членови по барањата за добивање согласност 

предвидени со овој и друг закон, и одлучуваат за рабо-

ти поврзани со надлежноста на Советот. 

(2) Претседателот и членовите на Советот функци-

јата ја извршуваат професионално. 

(3) Претседателот и членовите на Советот од своите 

редови избираат заменик претседател со мнозинство 

гласови, по принципот на ротација на секои шест ме-

сеци. 

(4) Претседателот и членовите на Советот ги име-

нува Владата по пат на јавен оглас кој се објавува во 

најмалку три дневни весници кои се издаваат на целата 

територија на Република Македонија, од кои еден од 

весниците што се издаваат е на јазикот што го зборува-

ат најмалку 20% од граѓаните кои зборуваат службен 

јазик различен од македонскиот јазик, за период од че-

тири години со право на повторен избор. 

(5) За претседател или член на Советот може да би-

де избрано лице коe ги исполнува следниве услови: 

1) е државјанин на Република Македонија; 

2) во моментот на именувањето со правосилна суд-

ска пресуда не му е изречена казна или прекршочна 

санкција забрана за вршење на професија, дејност или 

должност; 

3) има завршено четиригодишно висoко образова-

ние VII/1 степен или стекнати најмалку 240 кредити 

според европскиот кредит-трансфер систем (ЕКТС); 
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4) има најмалку пет години работно искуство од 
кои најмалку три години во областа на јавните на-
бавки; 

5) поседува еден од следните меѓународно призна-
ти сертификати или уверенија за познавање на англис-
ки јазик не постар од пет години: 

- ТОЕФЕЛ (TOEFL) со најмалку 74 бода, 
- ИЕЛТС (IELTS) со најмалку 6 бода, 
- ИЛЕЦ (ILEC) (Cambridge English:Legal) со најмал-

ку Б2 ниво, 
- ФЦЕ (FCE) (Cambridge English:First) – положен, 
- БУЛАТС (BULATS) со најмалку 60 бода или 
- АПТИС (APTIS) со најмалку Б2 ниво и  
6) има положено психолошки тест и тест за интег-

ритет. 
(6) Претседателот на Советот го раководи и прет-

ставува Советот. 
(7) Советот има стручна служба. Вработените во 

стручната служба на Советот имаат статус на админис-
тративни службеници.  

 
Член 14-д 

(1) Владата го разрешува претседателот или членот 
на Советот пред истекот на мандатот, ако: 

- тоа сам го побара; 
- трајно ја загуби способноста за вршење на фун-

кцијата, што го утврдува Владата; 

- е осуден со правосилна судска пресуда за кривич-
но дело на безусловна казна затвор во траење од нај-
малку шест месеца; 

- ги исполни условите за старосна пензија; 
- извршува работи кои се неспоиви со функцијата 

член или претседател на Советот; 
- несовесно и нестручно ја извршува функцијата 

претседател или член на Советот или 
- настапи смрт на претседателот или на членот на 

Советот. 
(2) Владата започнува постапка за именување прет-

седател и членови на Советот наjмалку три месеци 
пред истекот на нивниот мандат. Постапката за имену-
вање треба да заврши најмалку 30 дена пред редовниот 

истек на мандатот на претседателот и членовите. 
(3) Претседателот и членовите на Советот не може 

да бидат членови во тела и органи кои ги избира или 
именува Собранието на Република Македонија или 
Владата. 

 
Член 14-ѓ 

(1) Советот донесува деловник со кој се уредува на-
чинот на работењето и одлучувањето на Советот. 

(2) Советот за својата работа доставува полугоди-
шен извештај до Владата. 

 
Член 14-е 

(1) За секој правен основ се поднесува посебно ба-
рање за добивање согласност кое се распределува кај 
членовите и претседателот на Советот по случаен елек-
тронски избор и особено содржи: 

- податоци за подносителот на барањето (назив на 
договорниот орган, адреса и седиште, матичен број на 
договорниот орган, официјална адреса на електронско 
сандаче за прием на писмена на договорниот орган и 
лице за контакт со телефонски број и електронска 
пошта), 

- наведување дали барањето се поднесува првпат, 
вторпат или третпат, 

- правен основ за видот на согласноста што се бара, 
- предмет на договорот за јавна набавка, 
- вид на постапка за доделување на договор за јавна 

набавка, 
- вид на договор за јавна набавка, 
- проценета вредност без ДДВ и 
- потпис на одговорното лице и печат. 
(2) Во прилог на писменото барање договорниот 

орган доставува извештај за потребата од обезбедува-
ње на согласност; образложение за причините за корис-
тење на предметните критериуми, барања или услови; 
записник од спроведениот технички дијалог во случаи-
те каде што неговото спроведување е задолжително 
согласно овој закон и тендерската документација која 
планира да ја користи во постапката за доделување до-
говор за јавна набавка и претходно решение на Советот 
во случај на повторено барање.  

(3) Во случај на дополнителни работи согласно со 
овој закон, договорниот орган доставува образложение 
од изведувачот и надзорот за потребата и причините 
поради кои настанала потребата за дополнителни рабо-
ти и овозможува увид во целокупната градежно-тех-
ничка документација, дополнителен ревидиран проект 
во случаите каде што е неопходно и увид на самото 
место. 

(4) Советот може да побара од договорниот орган 
да достави дополнителна документација или дополне-
ние на образложението во рок утврден од страна на Со-
ветот. 

 
Член 14-ж 

(1) Советот ќе одговори на барањето со користење 
електронски средства во рок од десет работни дена од 
денот на приемот на истото, односно три работни дена 
кај барањата за добивање согласност во постапка со 
преговарање од причини од крајна итност, без оглед 
дали е побарана дополнителна документација или до-
полнение на образложението.  

(2) По исклучок на ставот (1) на овој член, Советот 
може да го продолжи рокот за одговор на барањето за 
дополнителни пет работни дена во случај кога проце-
нетата вредност на предметот на договорот за јавна на-
бавка е над 500.000 евра во денарска противвредност, 
без вклучен ДДВ, за што го известува договорниот ор-
ган во рок од три работни дена од денот на добивањето 
на барањето. 

(3) Доколку Советот не одговори на барањето во 
рокот од ставот (1) на овој член, односно дополнител-
ниот рок од ставот (2) на овој член, ќе се смета дека е 
дадена согласност. 

(4) Одлуките на Советот се доставуваат електрон-
ски до договорните органи, за што договорните органи 
задолжително доставуваат електронска адреса до Сове-
тот при доставување на барањето за добивање на сог-
ласност. 

(5) Се забранува секој облик на влијание врз доне-
сувањето на решенијата на Советот, а особено секоја 
злоупотреба на јавните овластувања, заради влијание 
на текот и исходот на одлучувањето. 

 
Член 14-з 

(1) Советот одлучува по барањето со решение со 
кое дава согласност, не дава согласност или го отфрла 
барањето како недозволено или неуредно. 
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(2) Против решението од ставот (1) на овој член до-
говорниот орган има право на жалба до Државната ко-
мисија за жалби по јавни набавки без надоместок, во 
рок од пет дена од денот на добивањето на решението 
во постапка на правна заштита согласно со овој закон. 

(3) Советот донесува заклучок при продолжување 
на рокот за одговор на барањето, повлекување на бара-
њето за добивање согласност од страна на договорниот 
орган и во други случаи при остварување на неговите 
надлежности за кои согласно овој закон не е предвиде-
но носење решение.  

(4) Доколку Советот одлучи да не даде согласност, 
договорниот орган не смее да го објави огласот за јавна 
набавка односно не смее да ја спроведе постапката со 
преговарање без претходно објавување на оглас, во 
спротивно ќе се смета дека не е спроведена постапка за 
доделување на договор за јавна набавка согласно со 
овој закон. 

 
Член 14-ѕ 

(1) Доколку Советот донесе решение со кое не дава 
согласност, договорниот орган може да го повтори ба-
рањето уште два пати.  

(2) При одлучување по втор пат за истото барање, 
Советот проверува дали договорниот орган постапил 
по укажувањата од претходното решение и ги разгле-
дува забелешките на стручните лица кои ги ангажирал 
вториот пат, за што донесува решение.  

(3) При одлучување по трет пат за истото барање 
согласност, Советот проверува дали е постапено по не-
говите укажувања дадени со претходните решенија и 
донесува решение со кое ќе даде согласност во кое ќе 
ги наведе, доколку е потребно, измените што договор-
ниот орган треба да ги направи пред да го објави огла-
сот. 

(4) Договорниот орган не смее да објави оглас за 
јавна набавка согласно со правниот основ за видот на 
согласноста што се бара, доколку не постапи по укажу-
вањата дадени во решението со кое Советот одлучил 
по трет пат.  

 
Член 14-и 

(1) При одлучување за давање согласност првиот и 
вториот пат, Советот може да покани најмалку три 
стручни лица од Регистарот на стручни лица од соод-
ветната област по случаен електронски избор да дадат 
свое мислење, освен кај барањата за добивање соглас-
ност за дополнителни работи каде Советот по случаен 
електронски избор задолжително поканува најмалку 
седум стручни лица.    

(2) Доколку некое стручно лице не ја прифати пока-
ната кај барањата согласност за дополнителни работи, 
Советот задолжително ќе продолжи со покани додека 
не се исцрпи целата листа на стручни лица од соодвет-
ната област. Доколку и по исцрпување на листата нема 
доволен број стручни лица, Советот ќе ги ангажира 
оние што прифатиле, но не помалку од три стручни 
лица.  

(3) При одлучување за давање согласност по трет 
пат за истото барање, Советот по случаен електронски 
избор може да покани три од стручните лица што прет-
ходно ги ангажирал да проверат дали е постапено по 
претходните укажувања на Советот.  

(4) Стручното лице е должно да го разгледа матери-
јалот и да достави свое мислење во рок од три работни 
дена од денот на добивањето на материјалот, освен во 
случаите од членот 14-ж став (2) од овој закон, кога ро-

кот може да се продолжи за дополнителни три работни 
дена. Кај барањата за добивање согласност за дополни-
телни работи, стручните лица изготвуваат мислење за 
оправданоста за спроведување на постапката со прего-
варање врз основа на документацијата и извршен увид 
на фактичката состојба кое го доставуваат до Советот 
во рок од пет работни дена. 

 
Член 14-ј 

(1) Во прилог на своето мислење, стручното лице 
доставува изјава под целосна морална, материјална и 
кривична одговорност дека мислењето е изработено 
стручно и совесно, во согласност со правилата на нау-
ката и струката, етичките норми и професионалните 
стандарди и дека нема да учествува, директно или ин-
директно, во постапката за доделување на договор за 
јавна набавка која е предмет на барањето за добивање 
на согласност.         

(2) Мислењето на стручното лице треба да содржи 
јасен став за прифаќање или одбивање на барањето за 
издавање согласност. Доколу стручното лице не го из-
готви мислењето во согласност со интерното упатство 
за изготвување на стручно мислење, не му следува на-
доместок за даденото мислење.   

(3) Стручното лице не смее да учествува, директно 
или индиректно, ниту да влијае врз договорниот орган 
во постапката за доделување на договор за јавна набав-
ка за која дало свое мислење при одлучувањето на Со-
ветот. 

(4) Мислењата на стручните лица се прилог кон ре-
шението без да се открива нивниот идентитет, а во слу-
чај на неприфаќање на мислењата од стручните лица 
или на нивни различни мислења, Советот во решението 
дава детално образложение за причините за неприфа-
ќањето. Доколку стручното лице не достави мислење 
во рамки на законски утврдениот рок, Советот ќе одлу-
чи без неговото мислење. 
 

Член 14-к 
(1) Стручните лица имаат право на надоместок за 

дадено стручно мислење кој е на товар на договорниот 
орган што го поднел барањето за согласност. 

(2) Советот од договорниот орган наплаќа и надомес-
ток за поднесено барање за добивање согласност кој го 
користи за одржување на електронскиот систем за распре-
делба на предметите  и за функционирање на Советот.  

(3) Висината на надоместоците од ставовите (1) и 
(2) од овој член се утврдува според видот на поста-
пката, проценетата вредност на договорот и неговата 
сложеност, како и потребното време за прибирање на 
податоци и решавање на предметот. 

(4) Тарифникот за висината на надоместоците за 
поднесено барање за добивање согласност и за дадено 
стручно мислење, на предлог на Советот, го донесува 
Владата. 

 
Член 14-л 

(1) Советот воспоставува и води во електронска 
форма Регистар на стручни лица (во натамошниот 
текст: регистар) кои му помагаат при одлучувањето за 
давање на согласност.     

(2) Лични податоци на стручните лица кои ќе бидат 
евидентирани во регистарот се: име и презиме, датум и 
место на раѓање, државјанство, адреса на живеење, 
контакт телефон, електронска адреса, област на специ-
јализација, податоци за завршено образование, работно 
искуство и неформално образование.  



5 ноември 2015  Бр. 192 - Стр. 135 

 
 

(3) Рокот на чување на личните податоци е три го-
дини сметано од денот на известувањето за бришење 
од регистарот. 

 
Член 14-љ 

(1) Советот објавува јавен повик во кој се утврдува-
ат областите на специјализација, условите за избор, на-
чинот на поднесување на пријавите, потребната доку-
ментација за докажување на исполнетоста на условите 
за избор и други елементи кои ги утврдува Советот. 

(2) Запишување во регистарот се врши врз основа 
на поднесено писмено барање до Советот кон кое се 
приложуваат и докази за исполнување на општите ус-
лови утврдени во ставот (3) на овој член, како и посеб-
ните услови дефинирани во јавниот повик. 

(3) За да се запише во регистарот, лицето треба да 
ги исполнува следните општи услови: 

- да има најмалку високо образование од соодветна-
та област (диплома со завршено четиригодишно високо 
образование или диплома со 300 кредити според европ-
скиот кредит - трансфер систем), 

- со правосилна одлука да не му е изречена забрана 
за вршење професија, дејност или должност се додека 
траат последиците од забраната и 

- да има најмалку пет години работно искуство по 
дипломирањето во соодветната област за која е подне-
сено барањето. 

(4) Советот донесува заклучок при запишување и 
бришење на стручните лица во регистарот. 

(5) Стручните лица се запишуваат во регистарот по 
области на специјализација кои ќе ги утврди Советот. 
Едно лице може да биде запишано во регистарот во по-
веќе области на специјализација за кое има поднесено 
барање и ги исполнува условите согласно со овој член. 

(6) Советот ќе го избрише лицето од регистарот до-
колку: 

- тоа само го побара, 
- двапати по ред даде нестручно мислење, односно 

истото го изготви спротивно на  правилата на науката и 
струката, професионалните стандарди и прописите за 
спречување судир на интереси, 

- одбие да учествува во работата без оправдани и 
соодветно документирани причини, иако за тоа било 
уредно покането од страна на Советот, 

- не достави мислење по добиените материјали во 

рокот од членот 14-и став (4) од овој закон, 
- не го изготви мислењето според интерното упат-

ството за изготвување на стручно мислење, 
- е осудено со правосилна судска пресуда за кри-

вично дело на безусловна казна затвор од најмалку 
шест месеца  или 

- настапи смрт на лицето. 

 
Член 14-м 

(1) Советот спроведува обука за стручни лица, за 
што води евиденција. 

(2) Обуката се организира со цел стручните лица да 
се стекнат со знаења и вештини, по однос на поста-
пката за добивање согласност од Советот. 

(3) Огласот за посетување на обука се објавува на 
веб страната на Советот. 

(4) За учество во обуката стручното лице плаќа на-
доместок, кој се користи за покривање на трошоците за 
спроведување на обуката. 

(5) Обука може да посетува стручно лице кое ги ис-
полнува условите за запишување во регистарот соглас-
но овој закон. 

(6) На лицето кое ја посетило обуката Советот му 
издава потврда за посетена обука.      

(7) Висината на надоместокот за учество во обуката 
се утврдува со тарифник кој, на предлог на Советот, го 
донесува министерот за финансии. 

 
Член 14-н 

(1) Средствата за финансирање на Советот се обез-

бедуваат од Буџетот на Република Македонија. 

(2) Советот може да остварува сопствени приходи, 

приходи од донации и од други извори утврдени со за-

кон.“. 

 

Член 3 

Во членот 36-в по ставот (1) се додава нов став (2), 

кој гласи: 

„(2) Министерот за финансии на предлог на Сове-

тот ги пропишува формата и содржината на стандард-

ните тендерски документации и стандардните технич-

ки спецификации, како и начинот на нивното користе-

ње од страна на договорните органи.“. 

 

Член 4 

Во членот 101-а став (1) зборовите: „ги поканува“ 

се заменуваат со зборовите: „може да ги покани“. 

Во ставот (2) во првата реченица зборовите: „по 

претходно мислење на стручните лица,“ се бришат. 
 

Член 5 

Во членот 160 став (2) по зборовите: „интелектуа-

лен карактер,“ се додаваат зборовите: „кај постапките 

за доделување договор за јавно приватно партнер-

ство,“.  

 

Член 6 

Во членот 190 по ставот (2) се додава нов став (3), 

кој гласи: 

„(3) Одредбите од членовите 36-а, 36-б, 118, 160 

став (3) и 198 ставови (3), (4) и (5) од овој закон не се 

применуваат на постапките за доделување договор за 

јавна набавка што ги спроведуваат договорните органи 

од членот 4 став (1) точка д) од овој закон.“. 

 

Член 7 

Во членот 224 став (6) зборовите: „14 став (17)“ се 

заменуваат со зборовите: „14-з став (2)“. 

 

Член 8 

Во членот 232-ж зборовите: „14 став (19)“ се заме-

нуваат со зборовите: „14-ж став (3)“. 

 

Член 9 

Во членот 232-з зборовите: „14 став (23)“ се заме-

нуваат со зборовите: „14-ј став (3)“. 

 

Член 10 

Подзаконските акти чие донесување е предвидено 

со овој закон ќе се донесат во рок од шест месеци од 

денот на отпочнувањето на примената на овој закон. 
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Член 11 
Претседателот и членовите на Советот именувани 

до денот на отпочнување на примената на овој закон 
продолжуваат да ја вршат функцијата до истекот на 
мандатот за кој се именувани. 

 
Член 12 

Со денот на отпочнување на примената на овој за-
кон Советот продолжува да работи како самостоен 
државен орган. 

 
Член 13 

Со денот на отпочнување на примената на овој за-
кон вработените административни службеници во Би-
рото кои ги вршат работите што согласно со овој закон 
се во надлежност на Советот, како и опремата, доку-
ментацијата и другите средства кои се однесуваат на 
вршењето на овие работи се преземаат во Советот.   

 
Член 14 

Започнатите постапки за доделување договори за 
јавни набавки до денот на отпочнување на примената 
на овој закон ќе завршат согласно Законот за јавните 
набавки („Службен весник на Република Македонија“ 
број 136/2007, 130/2008, 97/2010, 53/11, 185/11, 15/13, 
148/13, 28/14, 43/14, 130/14, 180/14 и 78/15). 

 
Член 15 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, а ќе отпочне да се применува од 1 јануари 
2016 година, освен одредбите од членот 2 со кои се до-
даваат нови членови 14-ѕ и 14-и, членот 4 со кој се из-
менува членот 101-а, членот 5 со кој се дополнува чле-
нот 160 став (2) и членот 6 од овој закон со кој се дода-
ва нов став (3) во членот 190, кои ќе отпочнат да се 
применуваат со денот на влегувањето во сила на овој 
закон. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 
LIGJIT PËR FURNIZIME PUBLIKE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për furnizime publike („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë“ numër 136/2007, 130/2008, 
97/2010, 53/11, 185/11, 15/13, 148/13, 28/14, 43/14, 
130/14, 180/14 dhe 78/15), në nenin 14 paragrafi (1) 
alineja (7) fjalët: “si dhe detyrimi nga paragrafi (25) të këtij 
neni", shlyhen.  

Paragrafët (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), 
(13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), (22), (23), 
(24), (25), (26), (27), (28), (29), (30), (31), (32), (33), (34), 
(35) dhe (36) shlyhen. 

 
Neni 2 

Pas Kapitullit II shtohet Kapitull i ri II-a dhe 16 nene të 
reja 14-b, 14-v, 14-g, 14-d, 14-gj, 14-е, 14-zh, 14-z, 14-x, 
14-i, 14-ј, 14-k, 14-ll, 14-l, 14-m dhe 14-n, si vijojnë: 

 
"Kapitulli II-а 

 
Këshilli për furnizime publike 

 
Neni 14-b 

Këshilli për furnizime publike (në tekstin e mëtejmë: 
Këshilli) është organ shtetëror i cili është i pavarur në 
punën e vet dhe ka cilësinë e personit juridik. 

Neni 14-v 
Këshilli i ka kompetencat në vijim: 
- vendos për kërkesa për marrje të pëlqimit të parapara 

me këtë ligj dhe ligj tjetër; 
- zbaton trajnime për persona profesionalë në lidhje me 

procedurën për marrje të pëlqimi; 
- jep vërtetim për persona profesional; 
- mban Regjistër të personave profesional; 
- merr pjesë në kryerjen e trajnimeve për edukim të 

nëpunësve dhe të personave tjerë profesional në lidhje me 
procedurën për marrje të pëlqimit; 

- propozon listë tarifore për lartësinë e kompensimeve 
për kërkesë të parashtruar për marrje të pëlqimit dhe për 
mendim të dhënë profesional te Qeveria; 

- e pamundëson parashtrimin e kërkesave për marrje të 
pëlqimit shfrytëzuesve të cilit nuk i respektojnë detyrimet e 
veta në lidhje me nenin 14-k të këtij ligji;  

- propozon masa për avancim të sistemit të furnizimeve 
publike për fushëveprimin e punës së Këshillit; 

- përpilon instruksione si udhëzime të brendshme për 
mënyrën e përfshirjes dhe punës të personave profesionalë, 
mënyrën e mbajtjes së Regjistrit të personave profesionalë 
dhe për përpilimin e mendimi tprofesional që shpallen në 
ueb faqen e vet; 

- përpilon raport për punën e vet; 
- miraton rregullore për punën dhe aktet për organizim 

të brendshëm dhe sistematizim të vendeve të punës dhe   
- kryen punë tjera të përcaktuara me ligj.  
 

Neni 14-g 
(1) Këshilli përbëhet nga kryetari dhe gjashtë anëtarë të 

cilit vendosin në seancë me shumicë të numrit të 
përgjithshëm të anëtarëve për kërkesa për marrje të 
pëlqimit të parapara me këtë dhe ligj tjetër, dhe vendosin 
për punët të lidhura me kompetencën e Këshillit. 

(2) Keptari dhe anëtarët e Këshillit funksionin e 
realizojnë në mënyrë profesionale.  

(3) Kryetari dhe anëtarët e Këshillit nga radhët e tyre 
zgjedhin zëvendës kryetar me shumicë të votave, sipas 
parimit të rotacionit në çdo gjashtë muaj. 

(4) Kryetarin dhe anëtarët e Këshillit i emëron Qeveria 
nëpërmjet konkursit publik i cili shpallet në së paku tre 
gazeta ditore të cilat botohen në të gjithë territorin e 
Republikës së Maqedonisë, prej të cilave një nga gazetat të 
cilat botohen është në gjuhën të cilën e flasin së paku 20% 
të qytetarëve të cilit flasin gjuhë zyrtare të ndryshme nga 
gjuha maqedonase, për periudhë prej katër vjetësh me të 
drejtë të rizgjidhjes.  

(5) Për kryetar ose anëtar të Këshillit mund të zgjidhet 
person i cili i plotëson këto kushte: 

1) është shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
2) në momentin e emërimit me aktgjykim të 

plotfuqishëm gjyqësor nuk i është shqiptuar dënim ose 
sanksion i kundërvajtjes ndalim për ushtrim të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës; 

3) ka përfunduar arsim të lartë katër vjeçar VII/1 ose ka 
fituar së paku 240 kredi sipas sistemit evropian për 
transferim të kredive (SETK); 

4) ka së paku pesë vjet përvojë pune prej të cilave së 
paku tre vjet në sferën e furnizimeve publike; 

5) posedon një nga certifikatat të pranuara 
ndërkombëtarisht ose vërtetim për njohje të gjuhës angleze 
jo më të vjetër se pesë vjet: 

- TOEFEL (TOEFL) me së paku 74 pikë, 
- IELLTS (IELTS) me së paku 6 pikë, 
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- ILEC (ILEC) (Cambridge English:Legal) me së paku 
nivel B2, 

- FCE (FCE) (Cambridge English:First) – të dhënë, 
- BULLATS (BULATS) me së paku 60 pikë ose  
- АPTIS (APTIS) me së paku nivel B2 dhe   
6) ka dhënë test psikologjik dhe test për integritet. 
(6) Kryetari i Këshillit e udhëheq edhe përfaqëson 

Këshillin. 
(7) Këshilli ka shërbim profesional. Të punësuarit në 

shërbimin profesional të Këshillit kanë status të nëpunësve 
administrativ.  

 
Neni 14-d 

(1) Qeveria e shkarkon kryetarin ose anëtarin e 
Këshillit para përfundimit të mandatit, nëse: 

- atë vetë e kërkon; 
- përgjithmonë e humb aftësinë për kryerje të 

funksionit, të cilin e përcakton Qeveria; 
- është i gjykuar me aktgjykim të plotfuqishëm 

gjyqësor për vepër penale të dënimit me burg pa kusht në 
kohëzgjatje prej së paku gjashtë muaj;  

- i plotëson kushtet për pension të pleqërisë;   
- kryen punë të cilat janë të papërputhshme me 

funksionin anëtar ose kryetar i Këshillit; 
- pa vetëdije dhe në mënyrë joprofesionale e realizon 

funksionin kryetar ose anëtar i Këshillit ose   
- vdes kryetari ose anëtari i Këshillit. 
(2) Qeveria fillon procedurë për emërim të kryetarit 

dhe anëtarit të Këshillit së paku tre muaj para përfundimit 
të mandatit të tyre. Procedura për emërim duhet të 
përfundojë së paku 30 ditë para përfundimit të rregullt të 
mandatit të kryetarit dhe anëtarëve. 

(3) Kryetari dhe anëtarët e Këshillit nuk mund të jenë 
anëtarë në trupa dhe organe të cilat i zgjedh ose emëron 
Kuvendi i Republikës së Maqedonisë ose Qeveria. 

 
Nenin 14-gj 

(1) Këshilli miraton rregullore me të cilin rregullohet 
mënyra e punës dhe vendimmarrja e Këshillit. 

(2) Këshilli për punën e vet dorëzon raport 
gjysmëvjetor te Qeveria. 

 
Neni 14-e 

(1) Për çdo bazë juridike parashtrohet kërkesë e 
veçantë për marrje të pëlqimit e cila shpërndahet te anëtarët 
dhe kryetari i Këshillit sipas zgjedhjes së rastësishme 
elektronike dhe veçanërisht përmban: 

- të dhëna për parashtruesin e kërkesës (emërtimi i 
organit kontraktues, adresa dhe selia, numri amë i organit 
kontraktues, adresa oficiale e postës elektronike për pranim 
të dokumenteve të organit kontraktues dhe personi për 
kontakt me numër të telefonit dhe postë elektronike), 

- theksim nëse kërkesa parashtrohet për herë të parë, të 
dytë ose të tretë, 

- bazë juridike për llojin e pëlqimit që kërkohet, 
- lënda e marrëveshjes për furnizim publik, 
- lloji i procedurës për ndarje të marrëveshjes për 

furnizim publik, 
- lloji i marrëveshjes për furnizim publik, 
- vlera e konstatuar pa TVSH dhe  
- nënshkrimi i personit përgjegjës dhe vula. 
(2) Në shtojcë të kërkesës me shkrim organi 

kontraktues dorëzon raport për nevojën e sigurimit të 
pëlqimit; arsyetim për shkaqet për shfrytëzim të kritereve 
në fjalë, kërkesa ose kushte; procesverbal nga dialogu i 

zbatuar teknik në rastet ku zbatimi i tij është i obligueshëm 
në pajtim me këtë ligj dhe dokumentacioni i tenderit të 
cilin planifikon ta shfrytëzojë në procedurën për ndarje të 
marrëveshjes për furnizim publik dhe aktvendim paraprak 
të Këshillit në rast të kërkesës së sërishme.  

(3) Në rast të punëve plotësuese në pajtim me këtë ligj, 
organi kontraktues dorëzon arsyetim nga realizuesi dhe 
mbikëqyrja për nevojën dhe shkaqet për shkak të të cilave 
është krijuar nevoja për punë plotësuese dhe mundëson 
këqyrje  në dokumentacionin e plotë ndërtimor-teknik, 
projekt plotësues të reviduar në rastet ku është e 
domosdoshme dhe këqyrje në vendin e ngjarjes.  

(4) Këshilli mund të kërkojë nga organi kontraktues të 
dorëzojë dokumentacion plotësues ose plotësim të 
arsyetimit në afat të përcaktuar nga ana e Këshillit.  

 
Neni 14-zh 

(1) Këshilli do t‟i përgjigjet kërkesës me shfrytëzimin e 
mjeteve elektronike në afat prej dhjetë ditësh pune nga dita 
e pranimit të të njëjtës, përkatësisht tre ditë pune te 
kërkesat për marrje të pëlqimit në procedurë me negocim 
për shkaqe të urgjencës së skajshme, pa pasur parasysh 
nëse është kërkuar dokumentacion plotësues ose plotësim i 
arsyetimit.  

(2) Me përjashtim të paragrafit (1) të këtij neni, 
Këshilli mund ta vazhdojë afatin për përgjigje të kërkesës 
për pesë ditë pune plotësuese në rast kur vlera e konstatuar 
e lëndës të marrëveshjes për furnizim publik është mbi 
500.000 euro në kundërvlerë me denarë, pa TVSH të 
përfshirë, për çka e njofton organin kontraktues në afat prej 
tre ditë pune nga dita e marrjes të kërkesës. 

(3) Nëse Këshilli nuk përgjigjet për kërkesën në afatin 
nga paragrafi (1) të këtij neni, përkatësisht afatin plotësues 
nga paragrafi (2) të këtij neni, do të konsiderohet se është 
dhënë pëlqimi. 

(4) Vendimet e Këshillit dorëzohen në mënyrë 
elektronike te organet kontraktuese, për çka organet 
kontraktuese në mënyrë të obligueshme dorëzojnë adresë 
elektronike te Këshilli gjatë dorëzimit të kërkesës për 
marrje të pëlqimit. 

(5) Ndalohet çdo formë e ndikimit në miratimin e 
aktvendimeve të Këshillit, e sidomos çdo keqpërdorim i 
autorizimeve publike, për shkak të ndikimit në rrjedhën 
dhe rezultatin e vendimmarrjes. 

 
Neni 14-z 

(1) Këshilli vendos për kërkesën me aktvendim me të 
cilin jep pëlqim, nuk jep pëlqim ose e hedh poshtë 
kërkesën si të palejuar ose të parregullt. 

(2) Kundër aktvendimit nga paragrafi (1) të këtij neni, 
organi kontraktues ka të drejtë në ankesë te Komisioni 
shtetëror për ankesa për furnizime publike pa kompensim, 
në afat prej pesë ditë nga dita e marrjes së aktvendimit në 
procedurë të mbrojtjes juridike në pajtim me këtë ligj. 

(3) Këshilli miraton konkluzion gjatë vazhdimit të 
afatit për përgjigje të kërkesës, tërheqje të kërkesës për 
marrje të pëlqimit nga ana e organit kontraktues dhe në 
raste tjera gjatë realizimit të kompetencave të veta për të 
cilat në pajtim me këtë ligj nuk është paraparë miratimi i 
aktvendimi.  

(4) Nëse Këshilli vendos të mos japë pëlqim, organi 
kontraktues nuk guxon ta shpallë konkursin për furnizim 
publik përkatësisht nuk guxon ta zbatojë procedurën me 
negocim pa konkurs të shpallur paraprak, në të kundërtën 
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do të konsiderohet se nuk është zbatuar procedura për 
ndarje të marrëveshjes për furnizim publik në pajtim me 
këtë ligj. 

 
Neni 14-x 

(1) Nëse Këshilli miraton aktvendim me të cilin nuk jep 
pëlqim, organi kontraktues mund ta përsërit kërkesën edhe 
dy herë.  

(2) Gjatë vendosjes për herë të dytë për kërkesën e 
njëjtë, Këshilli kontrollon nëse organi kontraktues ka 
vepruar sipas sugjerimeve nga aktvendimi paraprak dhe i 
shqyrton vërejtjet e personave profesionalë që i ka 
angazhuar herën e dytë, për çka miraton aktvendim.  

(3) Gjatë vendosjes për herë të tretë për kërkesën e 
njëjtë, Këshilli kontrollon nëse është vepruar sipas 
sugjerimeve të tij të dhëna me aktvendimet paraprake dhe 
miraton aktvendim me të cilin do të japë pëlqim në të cilin 
do t'i theksojë, nëse është e nevojshme, ndryshimet të cilat 
organi kontraktues duhet t'i bëjë para se ta shpall 
konkursin.  

(4) Organi kontraktues nuk guxon të shpall konkurs për 
furnizim publik në pajtim me bazën juridike për llojin e 
pëlqimit të cilin e kërkon, nëse nuk vepron sipas 
sugjerimeve të dhëna në aktvendimit me të cilin Këshilli ka 
vendosur për herë të tretë.  

 
Neni 14-i 

(1) Gjatë vendosjes për dhënie të pëlqimit herën e parë 
dhe të dytë, Këshilli mund të ftojë së paku tre persona 
profesional nga Regjistri i personave profesional nga sfera 
adekuate me zgjedhje të rastësishme elektronike që të japin 
mendimin e vet, përveç te kërkesat për dhënie të pëlqimit 
për punë plotësuese ku Këshilli pas zgjedhje të rastësishme 
elektronike në mënyrë të obligueshme fton së paku shtatë 
persona profesionalë.    

(2) Nëse ndonjë person profesional nuk e pranon ftesën 
te kërkesat pëlqim për punë plotësuese, Këshilli në mënyrë 
të obligueshme do të vazhdojë me ftesa derisa nuk shteret e 
gjithë lista e personave profesionalë nga sfera adekuate. 
Nëse edhe pas shterjes së listës nuk ka numër të 
mjaftueshëm të personave profesionalë, Këshilli do t'i 
angazhojë ata të cilët kanë pranuar, por jo më pakë se tre 
persona profesionalë.  

(3) Gjatë vendosjes për dhënie të pëlqimit për herë të 
tretë për kërkesën e njëjtë, Këshilli me zgjedhje të 
rastësishme elektronike mund të ftojë tre persona 
profesional të cilët paraprakisht i ka angazhuar të 
kontrollojnë nëse është vepruar sipas sugjerimeve 
paraprake të Këshillit.  

(4) Personi profesional është i obliguar ta shqyrtojë 
materialin dhe të dorëzojë mendim të tij në afat prej tre ditë 
pune nga dita e marrjes së materialit, përveç në rastet nga 
neni 14-zh paragrafi (2) të këtij ligji, kur afati mund të 
vazhdohet për tre ditë pune plotësuese. Te kërkesat për 
marrje të pëlqimit për punë plotësuese, personat 
profesional përpilojnë mendim për arsyeshmërinë për 
zbatim të procedurës me negocim në bazë të 
dokumentacionit dhe këqyrjes së kryer të gjendjes faktike 
të cilin e dorëzojnë te Këshilli në afat prej pesë ditë pune. 

 
Neni 14-j 

(1) Në shtojcë të mendimit të vet, personi profesional 
dorëzon deklaratë me përgjegjësi të plotë morale, materiale 
dhe penale se mendimi është përpiluar në mënyrë 
profesionale dhe të ndërgjegjshme, në pajtim me rregullat e 

shkencës dhe profesionit, normat etike dhe standardet 
profesionale dhe se nuk do të marrë pjesë, në mënyrë të 
drejtpërdrejtë apo të tërthortë, në procedurë për ndarje të 
marrëveshjes për furnizim publik e cila është lëndë e 
kërkesës për marrje të pëlqimit.         

(2) Mendimi i personit profesional duhet të përmbajë 
qëndrim të qartë për pranimin ose refuzimin e kërkesës për 
dhënie të pëlqimit. Nëse personi profesional nuk e përpilon 
mendimin në pajtim me udhëzimin intern për përpilim të 
mendimit profesional, nuk i takon kompensim për 
mendimin e dhënë.   

(3) Personi profesional nuk guxon të marr pjesë, në 
mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, as të ndikojë në 
organin kontraktues në procedurë për ndarje të 
marrëveshjes për furnizim publik për të cilën ka dhënë 
mendim të vet gjatë vendosjes së Këshillit. 

(4) Mendimet e personave profesionalë janë shtojcë të 
aktvendimit pa u zbuluar identiteti i tyre, ndërsa në rast të 
mospranimit të mendimit nga personat profesionalë ose të 
mendimeve të tyre të ndryshme, Këshilli në aktvendim jep 
arsyetim të detajuar për shkaqet për mospranimin. Nëse 
personi profesional nuk dorëzon mendim në korniza të 
afatit të përcaktuar ligjor, Këshilli do të vendos pa 
mendimin e tij. 

 
Neni 14-k 

(1) Personat profesionalë kanë të drejtë në kompensim 
për mendim të dhënë profesional i cili është në ngarkim të 
organit kontraktues i cili e ka parashtruar kërkesën për 
pëlqim. 

(2) Këshilli nga organi kontraktues arkëton edhe 
kompensim për kërkesë të parashtruar për marrje të 
pëlqimit të cilin e shfrytëzon për mbajtje të sistemit 
elektronik për shpërndarje të lëndëve dhe për funksionim të 
Këshillit.  

(3) Lartësia e kompensimeve nga paragrafët (1) dhe (2) 
të këtij nenin përcaktohet sipas llojit të procedurës, vlerës 
së konstatuar të marrëveshjes dhe ndërlikimit të saj, si dhe 
kohës së nevojshme për grumbullim të të dhënave dhe 
zgjidhje të lëndës. 

(4) Listën tarifore për lartësinë e kompensimeve për 
kërkesë të parashtruar për marrje të pëlqimit dhe për 
mendim të dhënë profesional, me propozim të Këshillit, e 
miraton Qeveria. 

 
Neni 14-ll 

(1) Këshilli vendos dhe mban në formë elektronike 
Regjistër të personave profesionalë (në tekstin e mëtejmë: 
regjistër) të cilët i ndihmojnë gjatë vendosjes për dhënie të 
pëlqimit.     

(2) Të dhënat personale të personave profesionalë të 
cilat do të evidentohen në regjistër janë: emri dhe mbiemri, 
data dhe vendi i lindjes, shtetësia, adresa e jetesës, kontakt 
telefoni, adresa elektronike, sfera e specializimit, të dhëna 
për arsimin të përfunduar, përvoja e punës dhe arsimi 
joformal.  

(3) Afati i ruajtjes të të dhënave personale është tre vjet 
duke llogaritur nga dita e njoftimit për shlyerje nga 
regjistri. 

 
Neni 14-l 

(1) Këshilli shpall ftesë publike në të cilën përcaktohen 
sferat e specializimit, kushtet për zgjedhje, mënyra e 
parashtrimit të fletëparaqitjeve, dokumentacioni i 
nevojshëm për dëshmim të plotësimit të kushteve për 
zgjedhje dhe elemente të tjera të cilat i përcakton Këshilli. 
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(2) Regjistrimi në regjistër bëhet në bazë të kërkesës të 
parashtruar me shkrim te Këshilli të cilës i bashkëngjiten 
dhe dëshmi për plotësim të kushteve të përgjithshme të 
përcaktuara në paragrafin (3) të këtij neni, si dhe kushtet të 
veçanta të definuara në ftesën publike. 

(3) Që të regjistrohet në regjistër, personi duhet t'i 
plotësojë këto kushte të përgjithshme: 

- të ketë së paku arsim të lartë nga sfera adekuate 
(diplomë me arsim të përfunduar katërvjeçar pse diplomë 
me 300 kredi sipas sistemit evropian për transfer të 
kredive),  

- me vendim të plotfuqishëm të mos i jetë shqiptuar 
ndalesë për ushtrim të profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
deri sa zgjasin pasojat nga ndalimi dhe  

- të ketë së paku pesë vjet përvojë pune pas diplomimit 
në sferën adekuate për të cilën është parashtruar kërkesa. 

(4) Këshilli miraton konkluzion gjatë regjistrimit dhe 
shlyerjes së personave profesional në regjistër. 

(5) Personat profesionalë regjistrohen në regjistër sipas 
sferave të specializimit të cilat do t'i përcaktojë Këshilli. 
Një person mund të regjistrohet në regjistër në më shumë 
sfera të specializimit për të cilën ka parashtruar kërkesë 
dhe i plotëson kushtet në pajtim me këtë nen. 

(6) Këshilli do ta shlyejë personin nga regjistri nëse: 
- atë vetë e kërkon, 
- dy herë me radhë jep mendim joprofesional, përkatësisht 

të njëjtën e përpilon në kundërshtim me rregullat të shkencës 
dhe profesionit, standardet profesionale dhe rregullat për 
parandalim të konfliktit të interesave, 

- refuzon të marrë pjesë në punën pa shkaqe të 
arsyeshme dhe të dokumentuara në mënyrë adekuate, edhe 
pse për atë ka qenë i ftuar me rregull nga ana e Këshillit,  

- nuk dorëzon mendim pas materialeve të marra në 
afatin nga nenin 14-i paragrafi (4) të këtij ligji, 

- nuk e përpilon mendimin sipas udhëzimit intern për 
përpilim të mendimit profesional, 

- është i gjykuar me aktgjykim të plotfuqishëm 
gjyqësor për vepër penale me dënim me burg të 
pakushtëzuar prej së paku gjashtë muaj ose  

- vdes personi. 
 

Neni 14-m 
(1) Këshilli zbaton trajnime për persona profesionalë, 

për çka mban evidencë. 
(2) Trajnimi organizohet me qëllim që personat 

profesionalë të pajisen me dijeni dhe aftësi, në lidhje me 
procedurën për marrje të pëlqimit nga Këshilli. 

(3) Konkursi për ndjekje të trajnimit shpallet në ueb 
faqen e Këshillit. 

(4) Për pjesëmarrje në trajnim personi profesional 
paguan kompensim, i cili shfrytëzohet për mbulim të 
shpenzimeve për zbatim të trajnimit. 

(5) Trajnim mund të ndjek person profesional i cili i 
plotëson kushtet për regjistrim në regjistër në pajtim me këtë 
ligj.  

(6) Personit i cili e ka ndjekur trajnimin Këshilli i jep 
vërtetim për trajnim të ndjekur.      

(7) Lartësia e kompensimit për pjesëmarrje në trajnim 
përcaktohet me listë tarifore që, me propozim të Këshillit, e 
miraton ministri i Financave. 

 
Neni 14-n 

(1) Mjetet për financim të Këshillit sigurohen nga 
Buxheti i Republikës së Maqedonisë. 

(2) Këshilli mund të realizojë të hyra personale, të hyra 
nga donacione dhe nga burime tjera të përcaktuara me ligj.". 

 
Neni 3 

Në nenin 36-v shtohet paragraf i ri (2) si vijon: 
"(2) Ministri i Financave me propozim të Këshillit i 

përcakton formën dhe përmbajtjen e dokumentacioneve 
standarde të tenderit dhe specifikimet standarde të tenderit, 
si dhe mënyrën e shfrytëzimit të tyre nga ana e organeve 
kontraktuese.". 

Neni 4 
Në nenin 101-a paragrafi (1) fjalët: “i fton" 

zëvendësohen me fjalët: “mund t'i ftojë". 
Në paragrafin (2) në fjalinë e parë fjalët: “pas mendimit 

paraprak të personave profesionalë", shlyhen. 
 

Neni 5 
Në nenin 160 paragrafi (2) pas fjalëve: "karakter 

intelektual", shtohen fjalët: “tek procedurat për ndarje të 
marrëveshjes për partneritet privat publik,".  

 
Neni 6 

Në nenin 190 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) 
si vijon: 

"(3) Dispozitat nga nenet 36-a, 36-b, 118, 160 paragrafi 
(3) dhe 198 paragrafët (3), (4) dhe (5) të këtij ligji nuk 
zbatohen në procedurat për ndarje të marrëveshjes për 
furnizim publik që i zbatojnë organet kontraktuese nga 
neni 4 paragrafi (1)  pika d) e këtij ligji.". 

 
Neni 7 

Në nenin 224 paragrafi (6) fjalët: “14 paragrafi (17)" 
zëvendësohen me fjalët: “14-z paragrafi (2)". 

 
Neni 8 

Në nenin 232-zh fjalët: “14 paragrafi (19)" 
zëvendësohen me fjalët: “14-zh paragrafi (3)". 

 
Neni 9 

Në nenin 232-z fjalët: “14 paragrafi (23)" 
zëvendësohen me fjalët: “14-j paragrafi (3)". 

 
Neni 10 

Aktet nënligjore miratimi i të cilave është paraparë me 
këtë ligj do të miratohen në afat prej gjashtë muajve nga 
dita e fillimit të zbatimit të këtij ligji. 

 
Neni 11 

Kryetari dhe anëtarët e Këshillit të emëruar deri në 
ditën e fillimit të zbatimit të këtij ligji vazhdojnë ta kryejnë 
funksionin deri në përfundim të mandatit për të cilin janë 
emëruar. 

Neni 12 
Me ditën e fillimit të zbatimit të këtij ligji Këshilli 

vazhdon të punojnë si organ i pavarur shtetëror. 
 

Neni 13 
Me ditën e fillimit të zbatimit të këtij ligji, nëpunësit 

administrativë të punësuar në Byro të cilët i kryejnë punët 
që në pajtim me këtë ligj janë në kompetencë të Këshillit, 
si dhe pajisja, dokumentacioni dhe mjetet tjera të cilat kanë 
të bëjnë me kryerjen e këtyre punëve merren në Këshill.    

 
Neni 14 

Procedurat e filluara për ndarje të marrëveshjeve për 
furnizime publike deri në ditën e fillimit të zbatimit të këtij 
ligji do të përfundojnë në pajtim me Ligjin për furnizime 
publike („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ 
numër 136/2007, 130/2008, 97/2010, 53/11, 185/11, 15/13, 
148/13, 28/14, 43/14, 130/14, 180/14 dhe 78/15). 

 
Neni 15 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë“, ndërsa do 
të fillojë të zbatohet nga 1 janari 2016, përveç dispozitave 
nga neni 2 me të cilat shtohen nene të reja 14-x dhe 14-i, 
neni 4 me të cilin ndryshohet neni 101-a, neni 5 me të cilin 
plotësohet neni 160 paragrafi (2) dhe neni 6 i këtij ligji me 
të cilin shtohet paragraf i ri (3) në nenin 190, të cilat do të 
fillojnë të zbatohen me ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 
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663. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

АДМИНИСТРАТИВНИТЕ ТАКСИ 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за административните такси, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 8 февруари 2016 година. 

Бр. 08-854/1 Претседател 
8 февруари 2016 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА АДМИНИСТРАТИВНИТЕ ТАКСИ 

Член 1 
Во Законот за административните такси („Службен 

весник на Република Македонија” број 17/93, 20/96, 
7/98, 13/2001, 24/2003, 19/2004, 61/2004, 95/2005, 
70/2006, 92/2007, 88/2008, 130/2008, 6/10, 145/10, 17/11, 
84/12 и 192/15), во членот 8 став 2 по зборот „решение“ 
се додаваат зборовите: „во рок од 30 дена од денот на 
приемот на барањето“. 

Член 2 
Во членот 22 став 3 по зборот „финансии“ се дода-

ваат зборовите: „во рок од 60 дена од денот на приемот 
на барањето”. 

Во ставот 4 точката на крајот од реченицата се бри-
ше и се додаваат зборовите: „во рок од 60 дена од де-
нот на приемот на барањето.“ 

По ставот 4 се додава нов став 5, кој гласи: 
„Формата и содржината на барањето од ставот 2 од 

овој член ја пропишува министерот за финансии.“ 

Член 3 
Во членот 33 зборовите: „шефот на“ се бришат, а 

по зборот „странство“ се додаваат зборовите: „во рок 
од 60 дена од денот на приемот на барањето“. 
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По ставот 1 се додаваат два нови става (2) и (3), кои 
гласат: 

„(2) Постапката за враќање на такса од ставот (1) од 
овој член се покренува по барање на странката. 

 (3) Формата и содржината на барањето од ставот 
(2) од овој член ја пропишува министерот за финан-
сии.“ 

Член 4 
По членот 36 се додава нов член 36-a, кој гласи: 

„Член 36-а 
Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече на овластеното службено 
лице во органот (член 8 став (2)), на градоначалникот 
(член 22 ставови 3 и 4) како и на овластеното службено 
лице во дипломатското, односно конзуларното прет-
ставништво на Република Македонија во странство 
(член 33 став (1)), доколку во законски пропишаниот 
рок не донесат решение. 

За прекршоците од ставот (1) на овој член прекр-
шочна постапка води и прекршочна санкција изрекува 
надлежен суд.“ 

Член 5 
Во членот 37 Тарифниот број 41 се менува и глaси: 
“1) Издавање на дозвола за основање и работа на 

давател на финансиски лизинг 3.000 
2) Издавање на дозвола за статусна промена  на да-

вател на финансиски лизинг  3.000 
3) Донесување на решение за согласност за член на

орган на управување на давател на финансиски лизинг 
1.500 

4) Донесување на решение за согласност за  проме-
на во сопственичката структура на давател на финан-
сиски лизинг.” 1.500 

Член 6 
Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се 

донесат во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

Член 7 
Започнатите постапки до денот на започнување на 

примената на овој закон ќе завршат согласно со зако-
нот по кој биле започнати. 

Член 8 
Одредбите од членовите 1, 2, 3 и 4 од овој закон ќе 

се применуваат со започнувањето на примената на За-
конот за општата управна постапка согласно со членот 
141 од Законот за општата управна постапка  („Служ-
бен весник на Република Македонија“ број 124/15). 

Член 9 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

____________ 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 




